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A csecsemőhalandóság újabb alakulása.

La mortalité de nourrissons pendant les derniers temps.

Résume'. En Hongrie, la mortalité de nourrís-

sons, iliminuant continuellement depuis le délrut

de ce siecle, tombait cnl936 a un niveau iniéríeur

() tous ceux amon y (wait notes insane-la. Notam—

ment, on a enreyistré alors,

comptant environ

sur le territoire actuel,

9 millions (l'habitants, 25.489

déces parmi les en/ants en bas age. Il est orai (lue

la natalíté (2074 pour 1.000 habitants) a été, elle

aussi, en 1936 air—(lessons de celles de toutes les

années précédcntes; mais la proportion (les (tettes

a été parmi les eniants de moins d'un an également

jaibte (19070) etin/"érieure, comme nous venons de

.le dire, aux chi/fres auparavant enregistres a cet

égard en Hongrie. Par rapport au

eniants nes vivants, Ia mortalité de nourrissons

y a représente' en 1930 13'9%, nombre in/érieur

seulement de guelgue peu a celui de 1933 (13'6%).

Naturellement, cette proportion de 1030 est trap

élevée par rapport a celles (le plusieurs pays e'tran—

gers, mais cela est (lú en partie a des differences

de méthodes. Car si l'on caleule pour 1930 notre

martalité de noarrissans selon la méthode espagnole,

utilisée autrefois dans les Pays-Bus, elle est de

1240"; rl'apres la méthode de France et de Bel-

nombre (les

gif/ue, 11'7%; d'rtpres la méthode anglaise, seule—

ment de 7875. Chase curieuse, ce n'est plus la

Norvege (jut a parmi les pays (PEurope pour cette

mortalité-la le niveau lc plus bas:ees dernieres an—

tnées, elle a été devanee'e a cet égard par les Pays-Bos,

la Suede et l'Islande. Onant a la Suisse, la propor-

tion en est maintenant pareílle a celle de la Noroege.

Aujourd'hui encore, la mortalité de nourrissons

est la plus íorte dans les pays balkaniaues et dans

les autres pays situe's dans IiEst et dans le Sud-

Est de l'Europe

En examinant les chi/Tres de Hongrie suiuant

les mois, on ooit given 1936, comme pendant les

anne'es précédentes, clcst en juillet gue la morta—

clité a été parmi les nourrissons farte

(troubles alimentaires, dyspepsie, decampositío,

intoxicatian alimentaire, etc.). A la [in de l'hiver,

"au mois de mars, la situation est également dé-

[avorable ehez nous a cet égard (maladies de l'ap—

pareil respiratoire, influenza). Par contre, c9est

aen novembre gu'elle a été en 1936 la plus favorable.

C'est aa début du premier áge, parmi les nourris-

sons de moins dum mois, gue la mortalité a baissé

vessentiellement ces derniers temps,

1936 a 5'6%.

O/frant d'amples données rétrospectiues, nous

la plus

tombant en

inrliauons, ci-dessous, et les causes de déces wen-

fants en bas áge, selon le classement de la nomen-

claiure internationale (les causes de decés, reuisée

pour la lie fois, et pour chacune d5elles, la morta-

(itt? eonstatée parmi ces enfants. On y voit (luc pour

la de'bilité conyénitale, les vices de conformation

et les autres alfections particulie'res au premier

age, la mortalité, représentant 52'3 pour 10.000

nouveau-nes en 1986, est maintenant encore tres

forte en Hongrie. Toutefois, elle accuse, sous ce

rapport aussi, une diminution essentielle par rapport

aux chi/[res d'il y a 10 (ms: elle a été de 607 pour

10.000 en 1926—27, et encore plus grande, 81'7

pour 10.000, en 1920—22. Parmi les nourrissons,

la mortalité des gareons, a cause de la fréguence

des déees par a/feetions conyénítales ou spéciales

au premier age, est bien supérieure ;) celle (les

filles; ee sont ces manat—lá (lui expliguent la dif-

ference observe'e toutes les (II'IHÉL'S, pour cet age,

entre les taux de mortalité des deux sexes. Les

causes de déces par troubles alimentaires (par (les

maladies générales conséeutives souoent () Pentéríte)

caractérisent également fort le premier áge: en Ilon-

grie,ácet égard la martalité arepresenté en 1936

parmi les nourríssons 2905 pour 10.000 enfants nős

vivants, Air-(lessons de 1 an, la mortalité est encore

élevéc pour la pereumonia (261'7) et les affections

du systeme nemem: (119'2 pour 10.000 enfants

nés vivants). En Hongrie, au premier age,

les causes (le mart violente, les

plus il'eauents (B'/io/onu);

constate presauc

naturets.

parmi

accidents sont les

l'iníautieide (3'20/000) S'y

unigucment pour des en/ants

A XX. század ele)e óta egyre javuló cse—

csemőhalandoság az elmúlt évben eddig so—

hasem látott mélypontra ért le. Az elmúlt

évben, 1936-ban, csecsemőkorban —— vagy-

is 1 éven alul —— hazánkban oly keves—en

haltak el, amilyen alacsony az ilyen egé-

szen fiatalkorú halottak száma nálunk

még sohasem volt. Ez évben statisztikánk

ugyanis mindössze 25.489, vagyis kereken

már csak legynegyedszázezer csecsemőha-

lottat jelentett, kevesebbet, mint bármely

előző évben. Ám ez évben az élveszüle—

tések száma és aránya is olyan alacsony

volt, mint aminő'kevés azelőtt sohasem szü-

letett. 1936-ban ugyanis hazánkban már
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csak 183369 gyermek született élve, ezer

lélekre 20'4. De nemcsak azért halt el

1936-ban kevés gyermek, mert kevés szü-

letett, bár tény, hogy kevesebb is született.

mint bármely megelőző esztendőben. A XX.

század eleje óta immár szinte évről-évre

regisztráljuk a csecsemőhalandóság csök-

kenését, amely különösen a szülészetikor—

mánybiztosság megszervezésével, a leg-

utolsó évtizedben vált í'eltűnővé. De már

azelőtt is lényeges javulás mutatko-

zott az orvosellátottság javulása, a köz—

egészségügy fejlődése és —— nem utolsó he—

lyen w a Stefánia áldásos működése révén.

A csecsemőhalandóság e javulásáról már

Szemlénkben is több ízben volt szó?) A

legutolsó, 1936. évi csecsemőhalandóság'i

arányszám száz élveszületésre 13'9; ennél

csak az 1933. évi volt kedvezőbb: 13'6. Bi-

zonyos tehát, hogy az 1936. évi csecsemő-

halálozás az élveszületésekhez viszonyítva

is igen kedvező volt és érdekesnek látszik

éppen ezért e rendkívül kedvező kialaku—

lású évben, ___ amelynél kevesebb csecse—

mőhalottat felmutató év még sohasem

volt — a csecsemőhalanm')ság statisztiká—

jának részleteivel s annak okaival újból

foglalkozni.

Azt, hogy az 1936. évi kedvező csecw—

mőhalotts'zám és egyébként is igen ked—

vező csecsemőhalandósági arányszám a cse—

csemőhalandóság történeti idősorában mi—

képpen jelentkezik, az 1. táblázat tárja

elénk.

E tábla szerint nemcsak az egy éven

aluli halottak 1936. évi száma alacsonyabb,

mint bármely megelőző esztendőben, ha—

nem ez évben a halottak közül is oly

kevesen (19'9%) haltak el ily feltűnő fiatal

korban, amilyen alacsony arányt a halot-

tak körében a csecsemőkor áldozatai még

sohasem mutattak. Az 1936. év időjárása

mérsékelt, szélsőségektől megkímélt, köz—

egészségügye járványmentes volt és ez év—

ben az összhalandóság is alacsonyabb volt

(csupán 14'3%0), mint bármely más előző

évben.

A régebbi évekkel való egybevetés

igazolja, hogy a trianoni, mai területen im-

már két évtizede szinte párhuzamosan

csökken a csecsemő- és az Összhalandóság'.

Ez bizonyítja, hogy a néphalandóság mai

1) L. Magyar Statisztikai Szemle 1933. évi

kötet 479. s. k. l., 1999. évi kötet 1. s. k. l., vala-

mint 1049. s. k. l., 1926. évi 547. l., 1925. évi 283.

1. stb.

 

1. A csecsemőhalandóság története hazánkban

a XX. században.

Tableau historigue de la mortalité de naurrissons en

Hongrie au XXC siecle.

 

 

 

 

 

 

 
  

Elhaltak—Décédés

1 éven aluli korban

, 9 _,.,,,.f?9:d,iS.—áeztific 7 513*__ össze- *

Ev, átlag § száz §;

'; leur propor— élőre

Anne'es, 3 szám 721732100 de

moyennes ! szerint ' 312310? síiilgtt 23553

9 en , : cleces enfants pour
;: nomln es dLAtOMS nás 1000

§ % (ffi vivants vivants

H kakam—

1901—05 %; 135982 30-9 91-3. 96-9 %

1906—10 34 133486 300 90—6 949 '

1911—15 És 126055 993 208 93-9 ?

1916—18 * ;; 64.602 —1) 91—7 910 ,

1919—20 : 42.898 96-9 193 í 90-7 '?

e . 1

1921 § 49.224 289 19—3. 919 ,

1922 § 49.358 995 198; 91-4 !

1923 ; 43.943 976 18-4 195 :

1924 9 42.810 95-5 19-3§ 90—3 ;

1925 ,, 39.630; 278 16'8f 17-1

1921—25 § 44.973 97-7 187 199 ,

1926 § 68.436 975 16-7: 167 ,

1927 u 40.395 , 96-8 195 178 ,

1928 N— 39.749 ; 97-1 177, 1749

1929 ; 38.659 ; 25-3 179 — 178 4

1990 : 33 518 % 95-0 15-7 15-5 ,

1926—30 § 38.151g 26'3 17-9; 171) §

1931 § 83.469 231 169 166 §

1932 0 37.759 1 :94-0 194 17-9 ;

1.933 ; 20.426 ; 903 1315 147 ,

1934 -— 28.721 1 993 14-8 145 .;

1935 ; 28.812 § 91-0 159 1 153 5

1931—35 '; 31.037 % 999 15-7 158 ?

1936 254893 1519 13-91 143      
 

1) A háborús időszak gyér születései miatt di—

vergáló adatok. —— Donne'cs diucrgentes í/ cause de la

(le'natalile' pendant la guerre.

enyhülésében igen lényeges része van a leg-

fiatalabb korosztályok halandósága köré—

ben mutatkozó igen lényeges enyhülésnek.

Szembetűnően kedvezőbb fordulatot ——hir——

telen esését —— úgy a csecsemő, mint az

összhalandóság egyaránt 1933-ban muta—

tott (l. az 1. táblázatot). Azóta egyik sem

éri el a régebbi szinvonalát és mindkét

arányszz'nn regressziója 1936-ban ér újabb

mélypontra, ill. igen kedvező alacsony szín—

vonalra.

Nemzetközi viszonylatban persze cse—

esemőhalandóságunk még mindig elég ked—v

vezőtlen, de éppen a legutolsó években mu—
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.tatkozott kedvezőbb kialakulás révén már a magyarság kedvező népmozgalmi ará-

nem oly szélsőségesen rossz, mint volt egy— nyait a népműveltség alacsonyabb fokán

két évtizeddel ezelőtt, nemkülönben anagy álló —— különösen balkán —— nemzetiségek

háború előtt, a történeti területen, amikor (Oláh, szerb, tót, rutén, horvát, szlovén

2. A csecsemőhalandóság újabb alakulásának nemzetközi összehasonlitása az 1934. évi

arányszám nagyságsorrendjében.

Comparaison internationale des décés de nourrl'ssons dans les derniers temps, en classant les pays

suivant L'importance de leur nombre proportw'rmel de 1934.

 

  

 

          

' Elhaltak lilhaltak

egy éven alulikorban egy éven aluli korban

DécéLlés de moins de uécáde's de moins de

Ianpmdant les ] an pendant les

O . (a ) années CíÉÉiÉÉÉfÉ'L Orszá , __?ff'fíf's ri-dessaus

lszab "IV száz élve— * g EV száz élve-

Pays Années abszolút 529133 Pays dnnées abszolút szgliátt

számban kozglm számban komám

nombres %%ng nombres 17625;an

absolus nás absolus * nás

uivants vivants

Románia — Roumanie . , 1934 111520 18'2 Észtország —— Estonic . . 1934 1.575 9'1

1933 103765 17'4 1933 1.711 94

1932 122184 185 1932 1.911 9 ?

Szovjet—Oroszország _, 1928 613489 16'7 Skótország —— Ecosse . . 1934 0.902 78

U. R. S. S. . . . . . 1927 781118 21'7 1933 7.019 81

Litvánia —— Lithuam'e . . 1994 10.059 76'6' 1932 7340 8'6

1933 7.537 121 Belgium —— Belgigue . . . 1934 10.067 7'6

1932 10.900 16'7 1933 11 597 8'5

Ukrajna _— Ukraine . . . 1929 157408 15-1 1952 19653 8'7

1928 155461 15"? Finnország —— Finlamle . 1934 4.944 73

1927 174820 14'8 1933 4.922 7'6

!, ( A.

Magyarország _— Hongrie 1936 25.489 13-9 , 1933 4918 f 4

1935 28.812 1532 Eszak-Irország —— [rlande 1934 1.776 70

1934 28.721 1518 du Nord . . . . . . . 1933 1.960 8'()

1933 26.426 13'4 1932 2.084 83

DS "" .

19U2 37'109 184 Franciaország —— France . 1934 46989 69

Portugália —— Portugal . . 1934 29.240 14'4 1933 51.015 75

1933 30.443 14'9 1932 55.615 7'7

[( C .

1933 39361 144 Németország — Allemagne 1934 78.637 613

Lengyelország —— Pologne . 1934 123922 141 1933 74.604 77

1933 111229 1128 1932 78.880 7'9

( .

1933 134642 144 Dánia — Danmark . . . 1934 4.194 6—4

Bulgária — Bulgaria. . . 1934 23.777 131 1933 4.245 68

1933 25.378 14'6 1932 4.673 7'2

1932 27799 170 Ir szabad állam _ Etat 1934 3.644 6-3

Cseh-Szlov. —— TchécoASlov. 1934 35.859 128 libre d'Irlande . . . . 1933 3.742 6'5

1933 36.542 12'7 1932 4.060 7"?

1932 43053 13 8 Anglia és Wales —— Angle- 1934 34.835 5-8

Spanyolország — Espagne 1934 72.027 111? terre et Pays de Galles 1933 36.960 64

1933 74.053 M'] 1932 39.933 65

1932 73860 11'2 Svédország _ Suéde. . . 1934 4.027 4-7

Görögország -—— Gréce . . 1934 23.400 II.? 1933 4.210 50

1933 23.129 122 1932 4.555 5'1

1932 23'875 12'9 Norvégia. w Norvége . . . 1934 . .

Olaszország —— Italic. . . 1934 98.304 99 1933 2.003 48

1933 99.746 100 1932 2.128 47

9 - .

1937 109456 110 Svájc — Sulsse . . . . . 1934 3.077 4-6

Lettország —— Lettom'e . . 1934 8.174 95 1933 3.224 48

1933 2.640 76 1932 3.499 51

1933 3336 8'9 Németalföld _ Pays Bas 1934 7.331 4—3

Ausztria —— Autm'che . . . 1933 8.965 93 1933 7.518 4'4

' 1932 10.856' 106" 1932 8.264 4'6
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stb.) adatai is a mainál nagyobb méretek—

ben rontották. Még a mai arány—ok mélta—

tásánál sem szabad azonban azokról a

módszertani különbségekről megfeledkezni,

amelyek a magyar cse-csemőhalandósági

arányt nyugateurópai országok megfelelő

arányával vagy pedig éppen az angolországi

viszonyszámmal szemben egy-két tized szá—

zalékkal a valóságos különbségnél kedve-

zőtlenebb színben tüntetik felf)

Azt, hogy a csecsemőhalandósag némely

külállamban újabban miképpen alakult, a

2. táblázat tárja elénk.

A nemzetközi összehasonlítás érdekes

tanulsága, hogy Norvégia, amely néhány

évvel ezelőtt a legalacsonyabb csecsemőha-

landóságot felmutató európai állam volt,

több más európai állam vonatkozó arányá-

nál ma kedvezőtlenebb viszonyszámmal

szerepel. 1933-ban pl. a 4'8%-os norvég

1) L. erröl részletesebben Szél T.: ,,Csecsemő-

halandóságunk nemzetközi Viszonyítása." Magyar

Statisztikai Szemle 1929. évi II. kötet 1049. s. k. l.

.

aránynál alacsonyabb Németalföld 4'4,

Svédország 1934. évi 47 és Izland 4'2%—os

aránya is; vele egyező Svájc 1933. évi ará—

nya, de az 1934. évi svájci már 4'6%. Ré—

gebben pedig, így a mult évtizedben min—

dig, a norvég csecsemőhalandóság volt a

legkedvezőbb. Például 1928—ban .a norvég

csecsemőhalandósági arány már 4'9%,

míg a németalföldi akkor még 5—2%, a

svájci 54, a svéd ö'9% volt, csak a nem

mérvadó izlandi arány volt akkor is ki-

sebb: 4'6%. Látható tehát, hogy Norvégia

már régebben elért alacsony csecsemőha—

landósági színvonala a legújabb esztendők—

ben még tovább javulni már nem tudott,

ezért érte azt el és haladta túl a legutóbbi

években némely más állam (így Svédor—

szag, Németalföld és Svájc).

A legkedvezőtlen—ebb cseosemőhalandó—

ságú államok napjainkban is csak a Bal—

kánon és Kelet-európában vannak. Orosz—

országból, a mai RSFSR-ból még 1927—ben

is 217 %—os csecsemőhalandósagot jelen—

3. A csecsemőhalandóság törvényhatóságok szerint való részletezésben, 1936—ban.

Mortalité de nourm'ssons en 1936, suivant les comitats et les villes autonomes.

 

  

 

 

 

   

Elhaltak 1 éven aluli Elhaltak ! éven aluli

korban —— Déccs au- , ltorbm — Déces au-

Országrész, törvényhatóság ___55550145Regia" _ Országrész, törvényhatósag _jfgsgjgí_L_i§_íg—

, ;. . . sz12 élve- , . . . b [százuélve-

Regwns, comzmts, mlles absz. szülött Regums, conntats, mlles § Sg- _ szalon

autonomes szamba" közül autonomcs sm" an ; küzul,

nombres pom' 100 nombres ; pour 10!)

absolus cnjanls absolus * enfants

más vívants lms uivants

Dúnántúl —— Twmsdanubic Szeged tjv. 388 § F?)

_ __ Haidn vm . 8 7 _ .7'

Balgtlnya .vní'p "?S ááá Debrecen ljv . . . . 3382 * 14"?

603 t" ) 671; 112); Ja.—zNagykunSzolnok vm 1.430 152

Fejér vm. ' 8 ' f Pest- PilisSolt Kiskun vm 3.481 136

Székesfehérvár tjv. . 103 124 Buda est szfőv ] 848 10"?

G'ör Moson és Pozsony vm. 389 11'2 p ' " . ' '. f
3 ' . 114 Kecskemét tJV. 296 14 4

KGYÉSI tlv E 13; 108 Szabolcs es Ung vm. . 2.130 105

omarom és sztergoni vm 4 ._. Szatmár, Ugocsa és Bereg vm. . 850 16 !)

Somogy vm 1.095 1.9 2 __

SoprOn vm. . . . . . . . . 389 126 Összesen — Total. 14.545 143

Sopron tjv. . . . . . . . . . 25 4'7 _

Tolna vm. . . . . . . . 563 114 Eszak —— Nord

Vas vm. . . 565. 102 _—

, _ AbaujTorna vm. . . 304 14 6

28182!)er vm. 1323 §; Borsod, Gömör és Kisliontvm. . 1.092 149

a a vm. ' ! Miskolc tjv. 207 145

Osszesen —— Total . 6.798 125 Heves vm. . 1.225 175

Nógrád és Hont vm. 709 13'6

Alföld —— Grande Plaine Zemplén vm. 553 147

Bács, Bodrog vm. . . . . . . 340 15'5 Összesen —— Tofal. 4.146 158

Béggisavtgí- ' - ' ' ' ' - ' * ' 1 03? ági; Mindössze _ Toáal général . 25.489 130

Bihar vm. . 675 15'6 .. _ __ _

Csanád, Arad és Torontál vm. . 512 144 Ebbol. Dont.

Csongrád vm. . . . . . 492 164 vármegyék —— comitats . 22.065 144

Hódmezővásárhely tjv 120 117 tj városok —— villcs autonomes . 3.424. 115  

 

 

 

   
 

* Vm. : comitat. —— ** ij. : ville autonome.

  



 

10. szám

4. Az egy éven aluli és az összes halottak

hónapok szerint 1936-ban.

Décés au-dessous de 1 an et de'céde's de tous áges en

1936", sm'vzmt les mois.

—-—873———

 

 
Elhalt — Décédés _llltlialt sDéce'dés

szám szerint

en nombres

1 , ösz- 1 , ösz-

e. a' szesen e. a. szesen

au- accedes au- décedés
dessous de tous dessous de tous

dalom A.. delan A
ages ages

1.802 10.424 7'1 81

1.929 11.147 7'6 87

2.290 12.091 90 94

1.991 11.170 77 87

A halálozás hónapja   

Mais

Január —— Jarwier

Február —— Février .

Március —— Mars .

Aprilis —— Avril

Majus — Mai 2103 10.97? 83 8'5

Június —— Juin . 2.095 10.232 82 80

Július —— Jm'llet 2.843 10.791 112 84

Augusztus —— Amit . 2.611 10.593 102 8'3

Szeptember —— Sept. 2.187 9.68t— 8'6 75

Október — Octobre .

November—Novembre

December — De'ermbre

1.944 10.718 76 ' 8'4

1.724 9.545 6'8 7'4

1.970 10.997 7"? 8'6

25.489? 128333 1000 1000

 
Összesen — Totaum .     
 

tenek, amely ötször olyan magas arány,

mint a legkedvezőbb nyugateurópai vi-

szonyszám, amely _— mint említettük már

—— 4 és 5% között mozog. Igen kedvezőtle—

nek a 2. táblázaton azután még Románia

1934: 18'2%) és Ukrajna (1929: 15196)

adatai is. Valószínű, hogy hasonló adatok

jellemzik Jugoszlávia, Albánia, Törökor-

szág csecsemőhalandóságát is, azokét, amely

államoknak ma még nincs erre vonatkozó—

lag statisztikájuk.

Hazánk egyes részei közül a csecsen'iő—

halandóság a "Dunántúlon" a legkedve—

zőbb, míg a legkedvezőtlenebb az ,,Észak"

nevű országrész vonatkozó aránya. A vo—

natkozó 1936. évi adatokat a 3. táblá-

zat tartalmazza. Eszerint a két szélső or—

szágrész 125 és 15'3%-ot mutat. Még na-

gyobb a szélsőségek között lévő különb—

ség, ha a törvényhatóságokat vesszük fi-

gyelembe. Heves vm. mutatja 17'5%-kal

Északon a legkedvezőtlenebb, Sopron Vá—

ros 4'7 % —kal a Dunántúlon legalacsonyabb

1936. évi esecsemőhalandóságot. A várme—

gyék esecs—emőhalandósága általában ked—

vezőtlenebb a városoke'inál; 1936—ban

14'4-es megyei százalék áll a 11'5—es tj. vá-

rosival szemben. A városi kultúra szerepét

azután még tovább igazolja az, hogy a

vármegyékben is kedvezőbb a megyei vá-

rosok aránya, mint a járás—oké. 1936—ban

az előbbi 1312? a járási 14'6%-kal szem—

1937

ben. Az 1936. évi nagyságsorrend az ur—

banizációval párhuzamosan a következő:

Budapest csecsemöhalandósaga 10'20/(l

A tj. vámsok ,, 11' ,,

A megyei varosok ,, 13'1 ,,

A járások ,, 14'6 ,,

Az év egyes hónapjai közül a csecsemő—

halandóság tudvalevőleg nyáron, a csecse—

mőkne'l a bélerjedés folyamán, különösen

a meleg nyári hónapokban, gyakran végze-

tessé váló táplálkozási zavarok miatt a leg—

kedvezőtlenebb. A masik emelkedést tél-

ve'ge, március hoz, a legfiatalabb élethóna—

pokban is, éppen úgy, mint az összhalandó—

ságban. Télvégén a kokkog'én betegség—ek,

a légzőszervek hurutjai s az influenza pusz—

títanak a csecsemők körében is éppen úgy,

5. A csecsemők csecsemőéletkorszakok és nem

szerint részletezve 1936-ban.

Mortalíte' de nourrissons en 1936, suivant le scare et

les périodes du premier ága.

 

 

 

 

 

Elhaltak az oldalt megnevezett

időszakban H Décédés dans les

périodes indiguées á gauche

Csecsemöélet— az összes

korszakok , . 1331ka
szam szerint ofo-aban

par rapport

Périodes cu nombres aux décédés

du premier áge ?! mi?
dgES, fo

tiú nő

sexe sem: együtt — msemble

mase. fémin.

1 napon aluli

Moms de 1 jour 1568 1.152 2.715 21

1 napos —— ] jour 337 246 583 05

2 jours . . . . 445 386 781 06

3 _ . . . 255 195 450 0'3

4 ,, 198 154 352 03

5 ,, 181 158 339 03

6 ,, 187 184 321 02

7 ,, 173 119 292 02

8 ,, 143 118 261 02

9 ,, . . . . 134 92 226 0'2

10 ,, . . . . 116 84 200 0 2

11—20 jours . . 1.281 1.003 2284 1'8

21—30 ., . . 780 689 1.469 1'1

1 hónapos— mois 1674 1220 2.794 22

2 ,, 1.353 1.040 2.393 I'!)

8 ,, 1.102 836 1.938 ]'5

4 .. 9l5 828 1.538 1"?

5 ,, 703 561 1.264 1'0

6 ,, 587 498 1.085 08

7 ,, 514 449 963 08

8 , 495 400 895 0-7

9 ,, 457 387 844 G'?

10 ,, 394 392 786 06

11 ,, 371 345 716 05

1 éven aluli össze—

sen —— Au-dessous

de 1 an, au total 14.258 11.231 25.489 199      
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mint az idősebbeknél. A csecsemők köré-

ben a halandóság havonkint való alakulása

csak második emelkedésében esik össze az

összhalandóság maximumával s a csecsemő-

halandóság maximuma, amely július és

augusztusban mutatkozik, más helyen és

más okból származó.

Az egy éven aluliak és az összes ha-

lottak hónapok szerint való 1936. évi

megoszlását .a 4. táblázat tárja elénk.

Az 1 éven aluliak körében a halandóság

maximuma júliusban van, melyet 2. helyen

augusztus követ. A másik csecsemőhalandó-

sági emelkedést márciusban, a tulajdonkép-

pen a hónapok sorában már csak a 3. he—

lyen álló március mutatja, amikor pedig

ez az összhalandósági első maximum!

A legkedvezőbb csecsemőhalandósági

hónap: az egyik őszi hónap. 1936-ban a

minimum november, úgy a csecsemők, mint

a későbbi korosztályok halandósága s így

az összhalandóság tekintetében is.

A csecsemőhalandóságot csecsemőélet-

korszakok szerint való részletezésben nem—

csak azért érdekes vizsgálni, mert ez a

részletezés ad módot az újszülöttkorbeliek

(1 hónapon aluliak) s a kisgyermekkor (az

első évnegyedbien lévők) halanrdóságának,

ill. az ebben a múlthoz képest mutatkozó

javulásnak vizsgálatára, hanem azért is,

mert ez a részletezés ad módot a nemzet-

közi összehasonlításban szükséges korrek-

ciók kiszámításaira is. Az egyes csecsemő-

életkorszakok halandóságának régebbi ki-

alakulásáról Szemle'nkben már volt szó?)

1) L. Szél T.. ,,Az újszülöttkori halandóság

alakulása és okai." Magyar Statisztikai Szemle

1933. évfolyam 479. s k. 1.

Az 1936. évi részletezést az 5. táblázat mu—

tatja, de ezúttal már oly behatóan, hogy

az első tíz nap halottai napról—napra, a töb-

biek pedig minden egyes élethónapban kii-

lön-külön ki vannak mutava. (L. az 5. táb—

lázatot.)

A részletes koradatok a szülést közvet—

len követő napok újszülöttkori halandósá—

gának igen magas voltát szemléltetik. Az

élveszületett, de a szülés közben elszenve—

(lett ártalmak miatt élve megmaradni nem

tudó, a foetalis táplálkozás módról a szo—

pás útján való táplálékfelvételre áttérni

képtelen, avagy valamely veleszületett szer—

vi hibával (pl. szívbillentyűhiba, nyúlajk,

farkas torok, hasadt gerinc, vízfej stb.) szü—

letett újszülöttek nagyobb része így a szü—

lés után néhány órai vagy napi élet után

elpusztul. Az első életh—ét elmúlása után ro-

hamosan esik az újszülöttek halandósága-

nak aránya s az első élethónap elmúlása

után is mind alacsonyabb lesz az a későbbi

csecsemőhónapokban. E későbbi csecsemő—

hónapokban azonban a halandóság ará—

nyának az életkor előrehaladásával mu—

tatkozó fogyása már nem olyan mér-

vű, mint az első élethónapban, avagy ép-

pen az első élethétben. Az újszülöttkorbeli

——1 hónapon aluli—halandóság 1936. évi

kialakulása lényegesen kedvezőbb a régebbi

évek megfelelő viszonyszámánál; a vissza-

fejlődést a következő adatok mutatják:

A történeti területen A mai területen

1900-ban. .9-3M 1919—20-ban. sem

1901—m05 . 9—2 ,, 1921—25 80 ,,

1906 —-10 . 8-4 1926—30 7-1 ,,

1911—15 . 8-0 , 193! 62 ,,

1916—18 . 84 1936 5'6 ,,

6. A csecsemőhalottak anyanyelv szerint hazánkban (1931—35 és 1936).

Nouwissons déce'de's en Hongrie, suivant la langue maternelle (1931—35 et 1936).

 

 

 

 

 

   

Az egy éven aluli halálozás —— Décédés de moins de 1511

Az elhaltak anyanyelve szám szerint viszonylag száz —— pour 100

ii I'! _ '1 "1 t'_
Classemmt par langue matemelle m "Dmbns décédég 236322 áges 614255??? ÉZÉZTHS

1981—35 1933 1931—35 § 1936 1931—35 1936

Magyar —— Hongrois . 29.102 24.134 225 § 20'2 15'7 13'9

Nemet —— Allemomds . 1.284 874 183 § 14'5 14'5 11'5

Tot —— Slovagues . . . . . . . . . . 291 187 19'2 . 16'2 171 163

01.11 — Roumaine . . . . . . . . . . . 80 58 2810 * 248 2035 198

Horvát — Croates . . . . . . . . . . . 82 72 199 § 19'0 1524 149

Szerb — Serhes . . . . . . . . . . . . 18 14 13'4 ! 13'1 20"? 152

Bunyevác, sokáe. dalmát és illir —— Bou— ;

gne'vatzes, Chokatzes, Dalmates et Illym'ens 50 40 177 ? 171 199 201)

Egyéb és ismeretlen — Autres. y compr. §

les décéde's de langue mat. inconnue . 130 110 218 § 18-8 199 184

Összesen —— Total. 31.037 25.489 22—2 § 19-9 15-7 139     
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A csecsemőkorbeli halandóságnak az 5.

táblázaton között csecsemőéletkorszakok

szerint való részlet—ezése —— mint fentebb

említettük _— módot nyujt a nemzetközi

összehasonlítás módszertani különbségei-

nek kiküszöböléseire is. Az 1., a 3. és a 42.

napon belül elhaltak leszámítása után lenne

1936-ban a magyar esecsemőhalandósági

arányszám a következő:

A magyar módszer szerint . 13'90/5 (absz. sz. 25489)

A spanyol ill. régi német'

alföldi módszer szerint . 12'4, ( ,, ,, 22.774)

A francia v. a belga módszer

szerint . . 11'7, ( ,, ,, 21.418)

Az angol módszer szerint . 7'8 ,, ( ,, ,, 14285)

Látható tehát, hogy a módszertani kii—

iönbségek minő lényeges részt tesznek a

magyar csecseniőhvalandóság magas szín—

vonalában, sőt, hogy egyre jobban divergáló

módszereket alkalmazva a magyar arány

a nyugateurópai csecsemőhalandóság 5%

körüli színvonalát egyre jobban megköze—

líti. Pl. már 1936-ban a magyar arány a

francia módszer szerint 117ig, az angol

szerint pedig egészen 7856 —i§f eshelne visz-

sza.

Az egyes nemzetiségek csecsemőhalan-

dóságának mai alakulására vonatkozó leg-

újabb, 1936. évi adatokat, úgy az abszolút

számokat, mint az élveszületések és az ösz—

sz-es halálozások számához viszonyított

arányszámokat, egyben az 1931 36. évi át- 

lagokkal is egybevetve, a 6. táblázat tárja

elénk.

Látható, hogy a magyarság csecsemői-

nek halandósága rendszeresen csak a nála

némikép kedvezőbb általános népműveltségi

fokon álló németségénél kedvezőtlenebb. A

többi más magyarországb—eli anyanyelvek

népességének megfelelő arányai már csak

a magyarok vonatkozó viszonyszámai után

sorakoznak. , A legkedvezőtlenebb csecsemő—

halandóságot felmutató nemzetiség 1936-

ban az élveszületések számához viszonyítva

a bunyevác, sokáe, dalmát, illir csoport

(20%-kal) s utána más balkáni eredetű né-

pek, az oláh (19'8), a tót (163) és a szerb

(15'2) sorakoznak. A megelőző 1931———1935.

évi átlag szerint ugyanezek, de más sor—

rendben, a szerbekkel (20'7%—kal) élükön

adják ismét a legkedvezőtlenebb s ismét a

németek a legkedvezőbb arányokat.

A csecsemőhialandóság anyanyelv sze-

rint Vvaló ré's-zletezésének szinte következ-

ménye hazánkban annak vallás szerint

való kialakulása is. Más szóval a kettő ná—

lunk mindig jórészt párhuzamos. Egyrészt

azért, mert az ú. n. balkáni nemzetiségek

nálunk a görög felekezetekhez tartoznak,

másrészt azért, merta többi magyarországi

nemzetiségek is nagyobbrészt legy—egy val-

lás hív—ei, így a németek evangélikusok, a

magyarok pedig a római katolikus és a re-

formátus egyház hívői között oszlanak

meg.

A hazai csecsemőhalandóság hitfeleke-

7. Az egy éven aluli halálozás vallás szerint.

Mortalite' au—dessous de 1 an, suivcmt la religion.

 

 

 

 
 

 

 
   

Az egy éven aluli halálozás — Décédés de moins de ] an

Az elhaltak vallása viszonylag száz — pour 100

szám szerint —

Religion des décg'dg's m nombres , , halálesetre A elvesztiletésre

decades de tous ages cnjzmts nes vwants

1931—35 ! 1986 1931—35 t 1936 1931—55 [ 1936

Római katolikus —— Catholigues r. . 20.825 16.998 23'5 209 158 130

Görög katolikus —— Um'ates 1.185 1.089 31'8 31'1 175 166

Református — Calvinisics . 6.789 5.700 21"? 199 160 145

Ágostai hitv. ev. —— Luthe'riens . 1.549 1.167 186 155 14'7 122

, Görög keleti —— Gre'co—orientaux 162 113 220 18'6 18'6 16'6

Unitárius — Unitaires . 8 5 89 G'] 110 7'7

Izraelita —— Israe'lites 425 342 6'8 57 87 7'2

Baptista —— Baptistes . 48 43 21'1 187 149 128

Egyéb és ismeretlen felekezetű—— Autres,

y compris les décedes de confession in—

comme . . . . . . . . . . 46 32 19 7 [ 16—8 348 337

Fetekezeten kivüli — Niappartenant á ]

aucune confession —— —— —— — — —

Osszesen ——Totauac . 31.037 25489 . 22—2 19-9 15-7 13-9     
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8. Magyarország csecsemőhalottai a halálokok főcsoportjai szerint részletezve 1920-tól l936-ig,

az 1936. évi eredményeket a megelőző esztendők néhány többéves átlagával hasonlítva össze.

Déce's de nourrissons en Hongrie de 1920 a 1936, suivant les classes de causes de décés, en comparant

lcs chiffres de 1936 aum moyennes de plusieurs anne'es préce'dcntes.

 

 

 

 

 

 

   

Egyy'éven alul elhaltak ezer ulyznazon evi élve-

A mumki főcsoport (Stefániaalakzata—;szasa-352107:
méme amzée

AlV.rev. * m 0 e n n e s d e ,
"325337; neve: —— Appellation y 1936.

IW "vision, 1920—22. 1923—25. 1926—27.l 1931—35. évben

' ! en 1.936

des classes de causes de décés évek átlaga szerint

XlV.és—et Fejlődési hiányok és betegségek; az újszülöttek

XV. betegségei — Vices de con/brmation magán.;

maladies du premier (ige . . . . . . . 81'7 74—i). 667 586 528

IX. ! Az emésztőszervek betegségei —— Maladies de j'

l'appareil digestif . . . . . . . . . . 394 379 380 383 29'8

VIII. A légzőszervek betegségei -—— Maladies de l'appa-

reál respíratoire . . . . , . . . . . . . 25'5 25'2 28 6 30'6 29'2

VI, Az idegredszer betegségei — Maladies du sysiémc

nem-enm . . . . . . . . . 23'3 21'2 19'6 13'2 11'9

I. Járványos, fertőző betegségek —— Maladies infec-

tieuses et parasitaires . . . . . 134 116 112 9'5 93

III. A táplálkozásból eredő bajuk és egyéb általános

betegségek — Maladies de la nutrition et autres

maladies générales . . 4'4 4'2 88 1 0 10

VII. A vérkeringési szervek betegségei —— Maladz'cs de §

l'appareil circulaloire . . . . . 1'9 2'0 20 09 l ()

_Alöbbiltíz Egyéb csoportok együtt: —— Ensemble des autres ;

ÉÉPZZÉEÉS class-m:. . , . . . . . . . , . . . . . . . . 4-8 5-2 61 * 4-7 4-5
classes

!

(Titi/1111? Hazánkban mindössze: —— Hongrie, total général. 1914 181'5 1760 1567 1390      
 

zet szerint való részletezésének 1936. évi,

legújabb adatait, ugyancsak megelőző

1931—35. évi esztendő megfelelő eredmé—

nyeivel egybevetve a 7. táblázat szemlél—

teti.

Ha az egyéb és ismeretlen felekezetűek

szélsőséges és nem mérvadó arányaitól él—

tekintünk — a 7. táblázaton —— azt látjuk,

hogy a görögkeleti és katolikus hitfeleke—

zetekhez tartozók csecseinőhalandósága

(1936-ban egyaránt 16'6%) a logkedvezőt—

lent—bb. E kettő a balkáni nemzetiségbeliek

vallása. A minimum a zsidóké, 1936—ban

_ 7'2%-kal.

A csecsemőhalandóság okait a IV. re—

vízión átesett nemzetközi haláloki nomen—

klatúra haláloki főcsoportjai szerint rész-

letezve a 8. táblázaton 1920—tól 1936-ig kö-

zöljük, a legfontosabb csecsemőkorbeli lia-

lálokok adat—ait pedig tovább a 9. tablaza—

ton mutatjuk be. Ez utóbbi tovabbi részle—

tezésben az 1936. évi eredményeket a meg-

előző öt esztendő (Hill—435.) átlagával ha—

sonlítja össze. (L. a 8. és a 9. táblázatot.)

A 8. táblázat szemlélteti, hogy a halál—

oki főcsoportok közül napjainkban is csak

a csecsemők veleszületett gyengesége, fejlő—

dési hiányai s az újszülöttek egyéb specifi-

kus halálokai a halottkémeink által leg—

gyakrabban jol—entett csecsemőkorbeli halal—v

okok. Nemkülönben látható azis, hogy az e

csoportbeli halálokok aránya csökkenőben,

jelentőségük fogyóban van, mert hiszen e

részben nagy arányt képviselnek az ú, n.

takaró diagnózisok (—— ilyen különösen a

veleszületett gyengeség! —) s a műveltség

terjedésével, a halotlkuémlés javulásával ezek

száma fogy. Erre mutat, hogy Budapesten az

e, halálok-ok miatt való csecsemőhalandóság

aránya mindig kisebb, mint országszerte.

A visszafejlődést a 8. táblázat első sora

szemlélteti, amely szerint veleszületett és

különleges újSlülÖltkUl'bell halálokok miatt
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9. Az egy éven alul elhaltak legfontosabb halálokai, a IV. revizíon átesett, közbülső (íntermédiaire),

haláloki névjegyzék alapján, 1931—35. átlaga szerint és 1936-ban.

Principales causes de décés de nourrisso—ns, d'aprés la nomrnclature interme'diaz're rem'sée pour la 46 fois;

moyennes pour 1931—35 et 1936.

 

 

 
 

 

 

 

 

Elhaitak 1 éven alul Elhaltak ] éven alul

Décéo au-dessoas de I Lm Déce's au-dessous de ] an

Haiáiokok 1) , tízezer élve- Halálokok 1) , tízezer élve—

Slam szülött közül szam szülött közül

Causes de décés 1) szerint POT" Zil-090 Causes de décés 1) szerint Pow 10-09"
m nombws erzfa11ts nes en nombras MUMUS nes

utuants vivanís

193135] 1937) [mm—351 1936 1931-35[ 1936 11931—351 1936

[. Fertőző és élösdiek Egyéb általános betegségek

"elvágta betegségek Autres malad.ge'n. (65, 67—69) 9 15 05 08

* alaggíággígitjígses et Osszesen — Totauw. 207 179 104 97

Hasi hagymáz és paratifusz IV. A vér és a vérképzőszer-

(1 és 2) —— Fiévre typhoule vek betegs. — Maladies da

et paratypho'íde (1 et 2) 6 — 03 —— sara ctdcs organcs he'mato—

Kauyziró —- Rougeole (7) 88 101 4'4 5'5 poi'e'tigues (70—74) . 13 12 0"? O'?

Vörheny (skarlát) _ Scar— __ , , '

latino (8) . . 14 9 0-7 0-5 V- multmergezesek —, Em—

Szamárhurut—Cogueluche(9) 208 285 105 15'6 pozsunnements chromgues

Ronosoió toroklob —— Diph (75—77) * —- " —

térie (10) . . . . . . 74 39 3 7 2'] _ ,

Infiuenza (11) , . . . . . 278 296 14-1 12-3 V! Az ldegrendszer gs ez

Vérhas _ Dysente'rie (13). 2l8 228 110 124 erzekszervek betegsege!

A légzőszervek gümőkórja Mala/lies du sys'teme nerveum

Tuberculose de lapp. resp. et des organes des seas

(33) . - 339 153 11'5 814 A velőburok uliadás ——

Ömes egyéb gümőkór — Érinmgzze 79)g.y 250 198 126 1049

Autres tuberculoaes (24—32) 177 138 89 75 Agyvéryés érelduwuiás stb '

Bujakór -—-— Suphilzs (34) . 226 215 114 117 ..... Hémoyragie cére'br em. _

Genyes fenik—é;X ésnem gyer— bolie etc (82). . . 10 3 0-5 02

mekágyl sepsxs ——1nfe(twn Epilipszia _ Epilvpsie (85) 24 20 1-2 11;

purulente et septicémíe mm Eg)éb agy és elmebaj — ,

PWTP- (36) - - - 198 129 10'0 7'1 Autres maladies ducervcau :

Egyéb fenőzö betegség " H , , et de'merzce (80, 88. 84) . . 1 1 0-1 0—1

4utres maladies infectíeuses _144 163 %ÉÉ "99 Az idegrendszer egyéb be.

Összesen — Totauac. . 1.8901.705 95—4 93-0 tvgseue3—Autres "10111de
(la systeme nerveuw (78 81,

II Rák és egyéb daganatok 86— 87). 2.244 1.867 113-3 101-8

(4555) *— CWWWS 05 W _ , A szem, afüi és tutrgoiekeik

tres tumeurs. . . !! !) 00 05 betevs _— ilaladies de Lgeil

, . de t'oreille et de leurs an- '
llI.Rheumas(csuzos) betvg— _ ) r . ,, 1

ségek, a táplálkozás és a "nfs (85, 89) ' 17 % 39 J'?
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bánialmai és egyéb általá- 1
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1) Ne figurent pas audcssous de 1 an les causes de (lécés indiguées, par numéros, dans la phrase

186—137., 141.———150hongroise suivante: ——A8 b',14.,38,,39..,—42 75.——77 83., 91., 96.,120.,134

162. ——171., 196—198 halálokok 1 éven alul nem szerepelnek
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Halálokok 1) ! tízezer élve— Halálokok 1) tízezer élve:

számt l szülöttlgögzoüol sszízíimm szggtlláoáyoi

. ' § sze n ; , . _

Games de deus 1) en "025775 532275 nás Causes de deces 1) en nombres gnfants "és
m'vants vwants

1531.351f§§ 1931-35] 1937?- igei—331936 lesi—351 1936
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VIII. A légzőszervek beteg-
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. — aa aes a
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A gyomor es ez epesbel fe- Koraszülöttség — Naissam'e

kelye — Uicerg de lesto- prématurée (159) . 1.3311282 672 699
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_. Serv, belelzarpdas —— Herme, ales aa premier áge (161) . 445 474 225 259

obstruclwn mtest. (122). . 41 31 21 1-6 .. ! ,, — N .

Kötöszövetes májgxulladás Osszesen —— Totaax . . 11.209 9.183 9600 0008

Cirrhose du foie (124) 2 __ 0—1 __ XVI A , b _ i

A máj és az epeutak egyéb , -_ _? 388338" aja - *-

betegségei — Autres mala- Semlzte (162) ----- - -—- —— _ ——
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biliaires (35427) 11 3 06 0.2 XVII. Eroszakos halalese—
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de l'ammreil digestií'ülö— Gyilkosság _ Homicz'de

1183, 123, 128, 129) 3 106 8'2 5'7 (172—175) ...... . 72 58 .?'6 3-2
Osszesen -— Tutaum. . 7.592 5.468 3834 2982! Baleset —Accidcnt 176—194) 77 63 3'9 3-4

: E éb és ismeretlen termé-X. A huwyivarszervek be- gy , ,, ,
tegségei7— Maladz'es de szetü eroszakos halalese-

l'appareil armaz're et de Éekt "— dAuttreís motrts mo;
l'appareilgénital _ea es on a na are es ' .

, , mcnnnae (195) ...... 12 2 06 01
Vesegyulladas —— Néphmtes .. " *

(130—132) . . . . . . . 50 51 2-5 28 Összesen —— Totaax. . 161 123 81 67

Egyéb húgyivarszervi beteg— XVIII I tl h 11

* ségek — Aatres maladies — smvere 011 aa;

de l'app. urin. et de Fapp. 9k0k. —' Causes de deces

' . * _ — - *- mdétermmées (199—200) 148 104 7'5 5'7gen. (155 139) ..... 17 11 09 07)

Osszesen -— Tatauac. . 67 62 3-4 34 Mindössze —— Total général 31.037254891567'31390'1
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ezer élveszülöttre, hazánk mai területén.

egy-egy esztendő alatt, átlag elhalt csecse—

mők száma a következő volt:

1920—22 80"?

1923—25 74?

1926—27 66"

1931—35 "8'5

1836 52'3

Egészen hasonló irányú regresszió mu-

tatkozik az emésztőszervbcli csecsemőkori

halálokoknál —— l. a 8. táblázat 2. sorát ——-

is. Nemkülönben jelentős a visszafejlődés

az 1 éven aluli halottak idegrendszeri, vér—

keringésb—eli, általános táplálkozási és jár-

ványos fertőző betegségei miatt való ha-

landósági arányainál is. Míg az egész cse—

csemőhalandóság javuló irányzatával szem—

behelyezkedőleg nyilvánvaló emelkedő ten—

denciát csak a légzőszervek hetegst'igei

miatt való csecsemőhalandóság mutat.

Az egyes csecsemőkorbeli halálokok kö—

zül _n 1. a 9. táblázatot ——-— első helyen ma

is éppen úgy, mint régebben a veleszületett

gyengeség áll. Ez a nemzetközi haláloki

nomenklatúra 158. pontja Tízezer élveszü-

lött közül 1936-ban emiatt 393'2 csecsemő

halt el; a fiúk körében aránya mindig na—

gyobb, mint a leányoknál. Ez az a különb—

korbeli és csecsemőkorbeli halandósága

körében a fiúk terhére állandóan mutatkozó

jellegzetes eltérést okozza.

A második helyen ,,a 2 éven aluliak

hasmenése és bwélhurutja" című, 119. pont

egy éven aluli halottainak aránya ——

1936—ban 2905 tízezrelék —— sorakozik. A

harmadik csecsemőkorbeli haláloki arány:

a tüdőgyulladás, 1936-ban 261'7 tízezer

élveszülöttre. Az idegrendszer betegségei kö-

rében a görcsök és rángások miatt van csak

1192-es arány, de bizonyos, hogy még ez

sem mind pusztán idegrendszerben okú

csecsemőhalálozás. Az erőszakos halálokok

közül a csecsemőkorban még leggyakrab-

ban a véletlen szerencsétlenségek (balese—

tek) fordulnak elő. A gyermekölés, (gyil—

kosság) a törvénytelen születések körében

észrevehetően gyakoribb. A vonatkozó két

1936. évi erőszakos csecsemőhalálozási

arány tízezer élveszületésre 3'4, ill. 3-2. Ör-

vendetes, hogy mindkettő visszafejlődésben

van. Az 1931—1935. évi megfelelő adat

még 39 és 36 volt. Ez a közerkölcsiség ja-

vulására s a közgazdasági viszonyok kon-

szolidációjára inkább mutat, mint a többi

csecsemőkorbeli egyéb halálokok gyérülése,

ami inkább következménye a kulturális

 

  
 

ség — a koraszülöttség és fejlődési hibák fejlődésnek s a közegészségügy javulásá—

körében mutatkozó hasonló irányú eltér'és- nak is.

sel együtt, — amely a két nem újsziilőtt- Szél Tivadar dr.

S MEZOGAZDASÁG ?

A korlátolt forgalmú földbirtokok Magyarországon.

Les propriétés a mutation limitée en Hongrie.

(A mezőgazdasági összeírás eredményei IV. —— Résultats du recensement agricole, IV.)

Résume'. En comparant Ia répartition par

branches de culture du territoire du pays et (les

propriétés á mutation Iimitée, nous constatons des

díűérences bien intéressantes. Les terrcs a r a—

bles [ont 60'7% des propriétés foncieres; la pro—

portion est de 29'500 seulement pour les propríéte's

dmutation limite'e, soit 51'4% de moins (]ue la pre-

miere (la proportion de la diminution est de 60'9%

dans le Nord, oü il y a beaucoup de proprie'tés ((

mutationlimite'e consistant en bois ou foréts). Alul

proprie'te's á mutation límitée, la superficir

des jardins est de 61'5% au-dessous de la pro—

portion correspondante relative au territoire entíel'.

Ilen estdeméme des prés et prairies: ("(

cet égard, le nombre proportionnel (tes propriétésá

mutation limitée est (le 23'2% irlférieur a celui du

territoire entier. SOLIS ee rapport, la différence en

moins est encore plus forte — 86'4% ——- pour la

proportion de la superfície de vignes

(lesdites proprie'te's. _

Parmi les branches de culture des proprie'tés

(: mutation limitée, les páturages ont, pour

leur superficie, la premiere place, avec une pro-

portion dépassant (%117'996) celle des páturages

au territoire national. En faisant la méme com-

paraison pour les bois et foI'éts entre cette

catégorie de propriétés et le territoire entier,

celle-ci accuse également un fort excédent de pro—
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portion (4—120'8%). Dans ces propriétés, la pro-

portion des roseliéres est également e'leve'e,

dépassant de 100% celle des roseliéres du terri-

toire entier. Les propriétés a mutation limitée ont

encore une tres grande superficie de terres im—

productives (non

pót foneier); en autres

branelxes de culture, c'est la gue Paeeroissement

de proportion est le plus fort (—í-136'7%), et c'est

compréhensible, car cette eatégorie de propl'iétés

comprend les propriétés (chemins,

fosses, propriétés báties, eimetiéres, etc.) et les

propriétés des sociétés pour la régularisation d'eauac.

En examinant [es chi/Tres des proprie'tés a

mutation limitee suivant le titre de propriéte', on

uoitguepour les propl'iétés de l'Etat, la

proportion des terres arables est de 15'5% inférieure

d celle des terres arables de toutes les propriétés

a mutation limitee. Pour la superfieie des pátu-

lages des propriéle's de FEtat, on eonstate, sous

ce rapport, une elimination de 61'9% et pour leur

superfieie des bois et iorűts, une augmentation de

pl'oportion de 68'6%.— Alix propriétés des

communes, des villes et des eomitats,

le nombre proportionnel des terres arables n'est

gue de 7% au—dessous de celui des terres de cette

sorte de toutes les propriétés [( mutation limitée.

La, la proportion des

assujetties (; I'im-

comparaison des

eommunales

terres non assujetties a

l'impót ioneier est tres grande, dépassant de 157%

celle gu'on voit a cet égard pour toutes les pro—

priéte's a mutation limitűe. ———— L e s p 1' 0 p r i e t é 3

de eopropriétaíres et de

3 e u r 3

succes-

d'a n (: i e 11 s s e r i s ont, naturellement,

une super/icie de terres arables peu importante,

de 87'4 % iníérieure a la

toutes les

proportion corres—

propriétés () mutation

limitée; par contre, on y eonstate, pour la super-

pondante de

fieíe de páturages, un exeédent de proportíon de

160296. —— Les propriétés de fondations

publigues ou priváes aceusent, a cet

égard, pour leurs terres arables, un exeédent de

proportion de 52'29/6, et une diminution de 37'7%

pour la proportion de leur páturages. _- Ausc

propriéte's de [idéieoznmis, nous voyons

des augmentations de proportions pour les terres

arables (Jr28'5%) et les bots et ioréts (tl/1976),

et une diminution de proporlion de 58% pour leur

superfieie de páturages. ----- Parmi les lez-res don—

nées [; des membres de l'Ordre des

c'est la proportion des teri-es arables

(lui est, naturellement, la plus éleuée, montrant

un e.tcédent de 193'8%. — A ux propriétés

aVe' e 0 l e s

Braves,

ecclésiastiaues et confes—

s i 0 n n e l l e s, la proportion des terres arables dé-

passe de 53'8% celle gu,ont a ('et égard toutes les

proprietés a mutation limitee; il est á remarguer (1116

dans cette eatégorie, 85'7% des propriéte's sont a

l'Eglise catlzoligue. A u ae pr 0 p r i é t és de' e 0 l e s

appartenant á llEtat, a des commu—

nes (oilles), a des sociéte's ou á des

partie uliers, les terres arables ont une propor-

tion dépassant de 118'3% la proportion des terres

de cette sorte pour toutes les proprie'tés a mutation

limitée; sous ce rapport, leurs proportions de patu—

rages et de bois et [oréts sont iniérieures la premiere

de 69'7% et la seconde, de 78'1'70. —— Les pr o—

prie'tés d'étublissements de cre'dit

se distinguent également par un excédent de terres

arables (á—88'1%), mais les proprie'tés d'autres

sociétés anonymes et d9associations

pour ees terres-la une diminution de

14'2%; mais dans cette derniére catégorie, la pro-

portion des tel'res improductiues dépasse de 147'276

celles de toutes les proprie'tés a mutation limilée.

Des proprie'tés a mutation limitée, 22% sont

affermés. Cette proportion est de 28'6% dans la

Grande Plaine et seulement 13300 dans le Nord,

ou Pan trouve dans cette catégorie beaucoup de

íoréts gérees par le propriétaire. En étudiant pour

les iernmges les elzi/fres des di/férentes catégories

de propriétés, on voit gue c'est dans la catégorie

des propriétés de 1 a 5 arpents cadastrauac gu'il

y a relatiueznent le plus de pl'opriétás affermées

(31'4%); cette proportion depasse de 49'5% (rel/e

de toutes les propriétés a/ferműes. Par contre,

c*est dans la eate'gorie de 100 a 500 arp. cad. (]ue

la proportion des iermages est la plus faible

(15196); la dizninution de proportion y est de

31'4%. Si Pon examine, pour les propriétés a mu—

aecusent

tation limitée, la répartition (les fermages suivant

le titre de propriété, on voií' gue des pr 0 p r i 6 t é s

d e l'E t a !, G'5% sont seulement a/fermés; ce

elli/I're est de 70'5% au—dessous de la proportion

correspondante de Pensemble des propriete's a mu-

tation limitée. D e 5 p r 0 p r i e t é s d e e 0 m—

(villes) et de eomitats, 2—7'476

sont a/fermés: proportion de 10'9% supérieure a la

proportion eorrespomlante de toutes les proprie'te's (:

mutation limitee. Aux p r op r i e t e' s d e c 0 p r o-

priétaires et de successeurs d'an-

c i e 11 s s e r i s, la superfzcie a/i'ermée, represen-

tant seulement I'/l %, est de 93'6% au—dessous de

la proportion des fermages de toutes les proprie'le's

a mutation limitée. 1) e 8 p r 0 p r i e' t é s d e

londations publigues ou priue'es, une

partie eonside'rable (59'7%) est a/ferme'e; ee chi/Tre

est de ITT—400 supérieur á la proportion générale

mentionnée plus Ilaut. Aux fid e' i c 0 m mis,

la proportion de la partie a/fermée, représentant

29100, est de 32'3% supérieure á

IHLIHCS

la moyenne

générale. Des terres données a des

membres de l'Ordre des Braves, 36%

sont a/ferme's. Pour les propriétés d7e'eo—

les ecclesiastigues et confesionnel-
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108, la IHOportiOH des fel'mayes 681 de 247: értői becslésekre kellett szorítkozniok. Az

801! 12'3% de Plus (Ille la PFOPOFUOH COP— 1925. évben megjelent Gazdacímtár közölt

respondante générale. Des p r 01) r i é t é s d'é c 0—

193 ("1 I'Etat, á des

munes (villes), ri (les associations et

(1 d e 3 p a r ti (: u l i c 1' s, 28'3% sont affermés;

ce chi/ftc dépusse (le 28'6% la proportion relatíve

au pays entier. Aux [) r 0 p ri é t é s (l'é t a b 1 i s—

s e m e n t s d e c r é (1 i !, le nombre proportionnel

appartenunt com—

de celles (lui sont u/fermées est considérable

(59'1%); il est le plus grand (72700)

cutégorie des propriétés de 50 () 100 arpents cu—

I)es dülutres

riétés anonymes, (Passociations,

seals 1/4'700 sont affermés; cette proportion est

(10 33'200 (le celle de toutes les

priéiés á mutation limitée all'ermées.

dans la

dustraur. [) r 0 1) r i á t é s s o—

etc.,

(uz—(lessons [)IU—

*

Az 1936. évi február 28—iki állapot sze—

rint végrehajtott általános mezőgazdasági

statisztikai összeírása—ak a községenkinti

földbirtokmegoszlásra vonatkozó eredmé-

nyeit!) a Szemle általánosságban már két—

ízben ismertette.2) Az adatgyűjtés részlet—

eredményei természetesen igen sok érde-

kes és figyelemremélti') jelenség megvilágí-

tására is alkalmasak. Kívánatos, hogy az

ezeket kutató szakembere; a felvétel köny-

nyen hozzáférhető adatait vegyék vizsgála—

tuk alapjául.

A háború befejezése óta eltelt csaknem

két évtized alatt hazánkban a napilapok—

ban és a szaksajtóban is elég gyakran talál-

kozhattunk egyik különleges földbirtok-

nemünkre, a korlátolt forgalmú földbirto-

kokra vonatkozó cikkekkel. A cikkek meg—

állapításai természetesen nagyon különbö-

zőek; itt döntő szerepet játszott a cikkíró

politikai pártállása, vagy világnézeti állás-

pontja. Az eredmények Inegz'lllapításánz'il

azonban majdnem mindegyiknél nagy baj

volt az, hogy a kutatóknak nem igen állot-

tak a szükséges statisztikai adatok rendel-

kezésükre, legtöbb esetben részleges ada-

tokra, vagy számításokra, sőt esetleg szak-

1) Magyarország földbirtokviszonyai az 1935.

évben. 1. 'llörvényhatóságok és községek (városok)

szerint. Magyar Statisztikai Közlemények. Új so-

rozat 99. kötet. Budapest, 1936. 99-k1.050 l.

2) V. 6 Szöllősy Zoltán dr.: Magyarország te—

rülete. (A mezőgazdasági összeírás eredményei. 1.)

Magyar Statisztikai Szemle 1937. évf. 74—78. 1.

A földbirtokok száma és területe. (A mezőgazdasági

összeírás eredményei. H.) M. Stat. Szemle 1937.

évf. 176—186 l.

összeállításokat a korlátolt forgalmú földbir-

tokokról, ott azonban csak a legalább 100

kat. holdas, vagy ennél nagyobb földbirtokok

szerepeltek. Kimaradtak az igen sok eset—

ben 100 kat. holdnál kisebb, korlátolt for-

galmú földbirtokok, így például a papi, ta-

nítói, kántori, jegyzői javadalmak, amelyek

közül pedig nagyon kevés éri el a 100 hol-

das nagyságot. Talán a hitbizomány volt

az egyetlen korlátolt forgalmú földbirtok-

tipus, amelynél az időközben végrehajtott

reform során elég pontos és részletes sta—

tisztikai adatok alapján lehetett intézkedni.

Az állattenyésztés irányítása szempont-

jából nagyfontossági'i közbirtokossági föld-

birtokokra, továbbá a telepítési kérdés meg-

felelő rendezésénél elsősorban szóbakerülő

pénzintézeti és részvénytz'irsasági földbirto—

kokra, valamint általában a többi korlátolt

forgalmú földbirtokokra vonatkozó statisz-

tikai adatok jogcímenkint, községi tagozó-

dás szerint és nagyságkategória alapján rész-

letezve most már rendelkezésünkre állanak,

így tehát alkalmunk van az idézett kötet

adataiból az előző cikkekben még nem tár-

gyalt eredményeket röviden ismertetni. Ter—

mészetesen egy rövid ismertetés keretein

belül a területi megoszlásnz'il csak az orszá-

gos eredmények tz'lrgyalására szorítkozha—

tunk, a táblázatokban azonban néhány ér-

dekesebb lnegz'lllapítz'xsnál az orszz'igrészekre

vonatkozó adatokat is lehetöleg tigyelembe

vettük. A korlátolt forgalmú földbirtoko—

kat a kötet a következő 16 jogcím meg—

kiilönböztetésével tárgyalja:

1. Kincstári földbirtokok.

2. Községi,

földbirtokok.

3. Közbirtokossí gi és volt úrbéres föld—

birtokok.

4. Köz- és magánalapítványi földbirto-

kek.

5. Hitbizományi földbirtokok.

6. Vitézi telkek.

7. Róm. kat. egyházi és iskolai földbir—

tokok.

8. Gör. kat. egyházi és iskolai földbir-

tokok.

9. Ref. egyházi és iskolai földbirtokok.

10. Ág. hitv. ev. egyházi és iskolai föld-

birtokok.

'árosi és törvényhatósági
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11. Gör. keleti egyházi és iskolai föld-

birtokok. _

12. Unitárius egyházi és iskolai földbir—

tokok.

13. Izraelita hitközsegi és iskolai föld—

birtokok.

14. Állami, községi. társulati és magán—

iskolai földbirtokok.

15. Hitelintézeti földbirtokok.

16. Egyéb részvenytársasági, egyesületi,

társulati stb. földbirtokok.

1. A korlátolt forgulnni földbirtokok meg—

oszlása mívelési águ]; szerint.

A korlátolt forgalmú földbirtokok meg—

oszlása mívelesi ágak szerint (1. sz. tábla)

erösen eltér az ország összteriiletének meg-

oszlásától. így mindjárt a szántóföld ará—

nyánál feltűnő a kötött földbirtokok cse—

kély részesedése. Az összes földbirtokok

szántóföld—aránya 60'776, a korlátolt for—

galmú földbirtokoké 29'5%, tehát 51476-

kal kevesebb, sőt az északi dombosvidék

területén fekvő törvényhatóságoknál már

60'9% a különbség. Tudvalevőleg ebben az

országrészben van az erdészeti kincstár, a

koronauradalom. az egri érsekség és káp—

talan hatalmas erdőbirtoka, érthetö tehát.

hogy a korlátolt forgalmú földbirtokok

szántóföldrészesedése itt a legkisebb. A kor-

látolt forgalmú földbirtokok szántóföld—

aránya legnagyobb az Alföldön, ahol a

vallásalap több nagy birtoka, továbbá a

hatalmas liatárú városok földbirtoka leg-

nagyobbrészben szántó. Az összes földbir—

tokok szántóföldterületeliez viszonyítva te-

hát itt a legkisebb a különbség.

Még a szántónál is kisebb arányú a

korlátolt földbirtokok It'ez'írészesedése. Or-

szágoseredményben 61'52'; -kal kisebb a

tárgyalt földbirtoktipus kertterülete. mint

az összes kertteriileh ltt Északon (72276)

a legnagyobb, az Alföldön (50%) a leg-

kisebb az eltérés az összes földbirtokok

arányától.

Elég erös különbség mutatkozik a kor—

látolt forgalmú földbirtokok rélteriileténél

is; a különbözet itt 23'2%-kal kisebb, mint

a tárgyalt két nn'velési ágnál, az egyes or-

szágrészek arányainál azonban itt is elég

szélsőséges eltérések mutatkoznak. igy az

északi vármegyékben levő összes rétterület

a korlátolt forgalmú földlnrtokok rétterü-

letenel $32'8%—kal kisebb; az Alföldön mind—

össze, 11'7 Éli-kal.

Aránylag hatalmas eltérést mutat a korlá-

tolt földbirtokok szőlőterülete is. Az ország

összes szölr'íteriiletéliez viszonyítva 86'4%

a különbség. Az eltérés aránya az egyes

országrészek közül legnagyobb (89470) a

1. Az összes korlátolt forgalmú földbirtokok területe mívelésí ágak szerint országrészenkínt.

Superficie, par branches de culture et régions, de l'ensemble des proprie'te's fonciéres () mutation limite'e.

 

 

 

 

    

A földbirtokok területe mívelési ágak szerint

Super/ide desdítes propriélés suivant les bmnchcs de culture

ÖSSZES 77 777 ' "'" '" ' " ' 4' ' ' 'TV—T'W—U'"

, —,, — , __ _ , , l Peldadopala

0 t s " a s "e '* ffi-iii.? Sarr— a M Md sw
' ', , ,. . F.:, : ,? Put -- m: ,, R - _

R 6 g ? 0 " ? (113171; Jamms prifisriís t'ignes Elm jött-Tölts M$; agg-317573

7 ,. __ ",, -,. a.,- , ,, , , _ ,, ,,,,,,l,ÉTELf££

kat. hold _— en arpents uadaslraux

l

Dunántúl — Transdanubie

szám szerint — en nombres 1,985.608 580.668 9.413113.086 8.634 345682 641.16515.080 276875

százalékban — 0/0 1000 291? 06 57 ()"2 174 323 % 0'8 13'9

Alföld —— Grande Plaine :

szám szerint -— en nombres 1,647.485 563593 9.861 87.106 8.155 487229 216667 7.968 267356

százalékban —— 0/0 100'0 343 06 5'3 0'5 29'0' 131 05 163"!

Észak — Nord

szám szerint — en nombrcs 727584 143816 3.636 31.616 3.347 172.814 297.717 848 73.790

százalékban — % 1000 198 ()'5 ! 4'3 05 ! 238 409 O'] 10]

Magyarország összesen

Hongrie entiére

szám szerint ——en nombres 4360622 1,288.077 22.410 231.808 15.136 1,005.725 1,155.549 23.896 618.021

százalékban — % 1000 295 0'5 53 07? 231 26'5 0'6 14'2       
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Dunán túlon; az Alföldön ez az arány 80'8%,

sőt az északon fekvő törvényhatóságokban

csak 73696. A szőlőgazdasággal foglalkozó

nagyszámú kisebb gazdaság rendszerint

szabadforgalmú, a korlátolt forgalmú föld-

birtokok közül inkább csak a legnagyobb

uradalmaknak van kisebb—nagyobb szőlő-

területe. Egészen természetes tehát, hogy

az összes szőlőterülethez hasonlítva itt ilyen

nagy különbség mutatkozik.

A legelő az első mívelési át!, amelyik—

nél a korlátolt forgalmú földl'úrtokok az

ország összes legelőteriilelének aránylag

elég nag)y hányadát foglalják el arányuk

ugyanis az országos arányzn'd 117()76— al

nagyobb. leljesen elég annyit megjegyezni,

hogy () közbirtokosságok földbirtokai kor-

látolt forgalmunk e7 már magában meg-

magyarázza ezt a feltűnően magas arány

számot. Itt is az Alföld hatalmas legelőié

a vezérszerep, 14264) -kal nagyobb ennél

a birtoktípusnál a l(),gel('iar('my, mint az Al—

föld összes földbirtokainak legelőaránya.

Az északi dombosvidék törvényhatóságai-

ban viszont csak 105'20/o-os arány-külön-

bözet mutatkozik.

Éppen úgy, mint a legelőnól hatalmas

aránytöbblettel állunk szemben az (nlőnél

is. A korlátolt forgalmu földbirtokokhoz

tartozó erdők arán§a ugyanis 120876-ka1

nagyobb mint az összes földbirtokok erdő—

területének aránya. Ez egészen természetes

jelenség, mert a főpapi birtokok a lincs-

tári birtokok, a tanulmányi alap birtokai

(')s a hitbizomán§ok a l(gnagy0bb erdőbir—

tokaink, ezek pedig kivétel nélkül korlátolt

forgalmúak. Ittis az Alföldön a legszembe-

tűnőbb az arányeltolódás; az összes alföldi

földbirtokoknak csak 4'6%-a az erdőterü—

lel ezzel szemben az Alföldön fekvő kor—

látolt forgalmú földbirtokoknak 131/(3 -a

eidő tehát az aránykülönbözet184'8% Deb-

recennek, Szegednek, Kecskemétnek és Ny'(r-

egyházának nagy erdőbirtoka van, ez maga

oroszlánrészét teszi az alföldi erdőterület-

nek, ide tartozik még a Koronauradalom

erdőbirtokának jelentékeny része. Az északi

dombosvidéken, ahol az erdőterület orszá—

gos aránya nagyobb, az a'ánynövekedés

csak 79496.

A hazánkban egyre kevesebb szerepet

játszó nádas aránya 100% -kal nagyobb a

korlátolt forgalmú földbirtokoknál. mint az

összes földbirtokoknál. Érdekes jelenség az,

hogy ennél a mívelési ágnál a? Északon

fekvő törvényhatóságokban a korlátolt for—

galmú földbirtokok részaránya az összes.

földbirtokok nádasrészesedésével teljesen

egyenlő,

A mívelési ágak megoszlására vonatko—

zólag általánosságban még azt jegyezzük

meg, hogy a földadó alá nem eső terület

aránya is jóval nagyobb a korlátolt for—

galmú földbirtokoknál, mint az összes.

földbirtokoknál. Ez az igen magas arány—

különbözet (136796) azért állott itt elő,

mert a községi földbirtokok, továbbá a

vasúti úttestek végül az ármentesítő és

vízrendező társulatok jóreszt meg() nem mű—

velhető, tehát földadó alá nem eső területei

korlátolt forgalmúak; az aránykiilönbözetet

maga ez a tény is teljes mértlékben indo—

kolja. A nagy alföldi városok és a tiszai

(')s kőrösi ármentesítő társulatok szerepe-

okozza azt hogy az Alföldön eza többlet

170%—ra szökik.

Egynéhány érdekesebb adattal jelle—

(nezve bemutattuk általánosságban azt,

hogy az egyes mívelési ('(eak milyen sze-

(epet töltenek be a korlátolt furdahnú föld-

birtokoknál. Most továbbmenve szemü('yre—

fogjuk venni azt is liog§ (( mívelési ágak

a különböző jogcímű korlátolt forealmú

földbirtokoknál milyen részesedést mutat-

nak. így mindjárt a kincstári földbirtokok—

nál azt látjuk, hogy a szántíd'öld aránya

15'5% -kal kisebb, mint az összes korlátolt

forgalmú földbirtokok sz('(nt(')földrészese—

dese A legelőnél ez1 az arán§ 619/6—kal

kisebb, ezzel szemben az erdoiiél 68'ö% -os

aránytöbblettellállunk szemben. Itt az erdé-

szeti kincstár és a m. kir. Koronauradalom

erdőbirtokai duzzasztják ilyen nagyra az

arányszámot. Még csak azt említjük meg,

hogy a dunántúli kincstári földbirtokok a

szántórész-esedésben (34'3%) és az északi

területen fekvő kincstári földbirtokok az

erdőterületi részesedésben (8105) magas-

lanak ki. Ebben az országrészben a kincs-

tári erdők részesedése 40-19?) -kal nagyobb,

mint az északi törvényhatóságokban fekvő

összes korlátolt forgalmú földbirtokok

erdőaránya.

A községi, városi és törvényhatósági tu-

lajdonban levő földbirtokok szántóföldterü-

lete mindössze 7%-kal kisebb, mint az ösz—

szes korlátolt forgalmú földbirtokok szán-

tója. Ezt a kedvező arányt az alföldi nagy-

városok földbirtokainak elég jelentékeny

szántóföldrészesedése okozza. A községi

földbirtokoknál különben a földadó alá nem



 

10. szám ——884—— 1937m
 

eső rész a kimagasló, ennek a mívelési ágnak

aránya teljes 157%—kal túlhaladja az összes

korlátolt forgalmú földbirtokok terméket-

len területének arányát. Ennél a jogcímnél

tudvalevőleg a beépített részek, udvarok,

árkok, útak, vízmedrek az összterületnek

jelentékeny részét foglalják le, a jelzett ma-

gas arányszám ezzel a körülménnyel termé-

szetesen szorosan összefügg. Az egyes or-

szágrészek között a vonatkozó arányszámok

jelentékeny eltéréseket mutatnak. A Dunán-

túl k*ÖZSégCllICZ tartozó földadó alá nem eső

(terméketlen) terület nagyságának aránya

23()'2%-kal, az Alföldön 90'7%--kal, Észa—

kon 377-2%1—kal múlja felül az összes korlá-

tolt forgalmú birtokoknak az illető ország-

részre vonatkozó arányszámát.

A Ifözbiriolmssági és volt úl'béres föld-

birtokoknál a szz'mtóföld nagysága erősen

háttérbe szorul; 87'4%-lrat kisebb, mint az

összes korlátolt forgalmú földbirtokok szán-

tóföldrészesedése. Itt természetesen a le—

gelőteriilet vonul erősen elötérbe, 166'276-

kal nagyobb ennél a jogeímnél a legelők te-

rülete, mint az összes korlátolt földbirtokok

legelőrészesedése. Az erdőterület arányánál

alig fan különbség; erdőközbirtokosságok

egyes vidékeken elég sűrűn fordulnak elő;

az Összes korlátolt forgalmú földbirtokok

erdőteriiletével szembeállítva itt mindössze

9'1%-05 különbséget állapíthatnak meg.

A legelőterület aránykülönbözetét figyelve,

az egyes országrészek szerepe a következő-

képen alakul: Dunántúl %186'296, Alföld

—t—165'8%, Észak d—145'3%, tehát a köz-

birtokosságok legelőterülete a legnagyobb

arányban a dunántúli vármegyékben múlja

felül az összes korlátolt forgalmú földbir—

tokok dunántúli'legelőterületének arányát.

A Icr'iz— és magánalapítvángok földbir-

tokainak mívelési ágmegoszlásánál csak a

szántóföld szerepéről érdemes megemlé-

kezni. Az összes korlátolt forgalmú föld—

birtokok 29'5%-os szántóföld arányával

szemben ennek a birtoktípusnak szántó-

részesedése 44976, tehát 52'2%-0s arány-

többletet állapíthatunk itt meg, a legelő—

nél viszont 37'7%—kal kisebb az arány—

szám. A köz— és magánalapítványoknál a

szántóföld kimagasló aránya legfeltűnőbb

az északi részen fekvő törvényhatóságok—

ban, az 52276—05 országos aránynöveke-

dés itt 14ö'ó%-ra szökik fel. Ez a ma-

gas arány nagyrészt a nemrégen alakitott

és teljesen ebben az országrészben fekvő

nemzeti közmívelődési alap szerepével ma-

gyarázható.

A hitbizományi földbirtokok mívelési

ágak szerint való megoszlását vizsgálva és a

vonatkozó adatokat az összes korlátolt for-

galmú földbirtokok arányszámaival szembe—

állítva, két mívelési ágnál, a szántóföldnél

és az erdőterületnél látunk aránytöbbletet;

ez a szántóföldnél 28'5%—os, az erdőterület-

nél 41'9%-os. Viszont hatalmas az arány-

különbözet (58%) a legelőteriiletnél. Ennél

a sokat tárgyalt (támadott és védett) jog-

cimnél feltűnő, hogy a szántóföld aránya

nem a hitbizományok főfészkében, a Du-

nántúlon H—21'2 %) a legkimagaslóbb, ha-

nem az Alföldön (—t—50'2%). Ezt a külö—

nös jelenséget főként az okozza, hogy a du-

nántúli részen fekvő hitbizományoknál

elég jelentékeny (40670) az erdőterület, az

Alföldön ez csak 17'4%, továbliá figyelembe

kell itt még azt is venni, hogy a két legna-

gyobb alföldi hitbizomány, a sövényházai

őrgróf Pallavicini-féle és a saradi gróf Al-

mássy-féle hitbizomány jóformán kizárólag

szántóföldből áll.

A vitézi felkel; főleg kis exiszteneiákal je-

lentenek, tehát itt kimagasló a törpe— és

kisbirtokok száma. 'I't**rmészetes, hogj a ví-

tézek korlátolt forgalmú birtokai majdnem

teljesen szz'intóföldből állanak. Az összes vi-

tézi telkek szímtóföld aránya 86770, ez az

arány 193-8%—kal nagyobb, mint a korlá—

tolt forgalmú földbirtokok részesedése a

szántóból. Ez a magas arányszám a dunán—

túli részeken 207'5 % —ra, sőt az északi részen

314't7c--1'a szökik. Ennél a legújabb alapi-

tású korlátolt f(n'galmú birtoktipnsm'il a

szántóföldön kivül a többi mívelési ágról

beszélni sem lehet, de ez természetes is,

mert a vitézi telkek alapításánz'il jóformán

kizárólag csak a kisemberek megélhetését

legjobban biztosító szántóföldteriiletet—zet

vették figyelembe.

Az egyházi és a felekezeti iskolai földbir-

tokok olyan kimagaslóan nagy szerepet ját-

szanak hazai közéletünkben, hogy talán leg-

helyesebb, ha mívelési ágak szerint való meg—

oszlásukra vonatkozó adatokat táblázatba

foglalva külön is bemutatjuk. (2. sz. tábla.)

Ennél a birtoktípusnál is igen nagy szerepe

van a szántóföldnek; aránya az összes korlá—

tolt forgalmú földbirtokok szántóföldi része-

sedését 53'8 % -kal múlja felül. Ezt az arány—

többletet az okozza, hogy a kisebb lelkipász-

tori és iskolai földbirtokok legnagyobb rész-

ben szántóföldből állanak. A nagyobb egy—

házi birtokok, a főpapi javadalmak már je-
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2. Az egyházi és iskolai földbirtokok területe mivelésí ágak szerint országrészenkint.

Super/"icie, par branches de culture et régions, des proprie'te's ecclésiastigues et scolaires.

 

 

 

 

 

    
 

      
 

A földbirtokok területe mívele'si ágak szerint

" Superfcie desdítes propríéíés suivant les branches de culture

US$-m Földadó alá

0 r s z (1 g ) é s z tfmda Szfántó— , Rét ,, ,, Legelö Erdő Nádas nem 955 te'

R (f i 0 n 8 [atal fold kert Prés et Szolo Pátura- Bois et Rosc— rület- Super—

!] 555215; Jardins prairíes Vígncs ges foréts liáres afsciijeeiigíla

M límp. fonc.

kat.hold-— enarpents cadastraux

Dunántúl — Transdanubie

szám szerint —— en nombres . 505. 553 209.964 8.097 30.301 1.774 44.272 159.054 3. 950 53.841

szazalekban —— 0/0 . 1000 415 06 00 O'ó' 8'8 31'5 0'8 10'5

Alföld —- Grande Plaine

szám szerint — en nombrcs . 293.793 172.091 1.604 18. 641 976 45.589 83.065 1.942 19. 835

szazalekban — 0/0 . 100() 586 06 ()J 0'3 155 113 07 6 ?

Észak —— Nord

szám szerint — en nombres . 206.965 74.444 1.800 15.119 815 19.986 87.775 234 7.342

százalékban — 0,'o . 1000 360 06 7'3 014 96 424 01 ')'6

Magyarország összesen

Hongrie carzt'iere

szám szerint — en membres . LOOBBII 456499 6.051, 64.061 33.365 109797 279894 6.126 80.518

százalékban — )) 0 . 100'0 45'4 0G (i'-í ()15' 109 7278 () () 8'0

§

lentékenyerdőterülettel rendelkeznek; ennek törvényhatóságok iskolai birtokán-ál 232'8

tulajdonítható, hogy a tárgyalt jogcímnek

erdőaránya 9'8%—kal magasabb, mint a kor

látolt forgalmú földbirtokok erdörészese-

dése. Még jobban alátámasztja ezt a meg-

állapítást, ha az adatokat országrészek sze-

rinti megoszlásban vesszük szemügyre. Az

Alföldön, ahol a főpapi birtokok területe

jelentékenyen kisebb, mint a többi ország—

részben és ahola')z erdőterület nagyssága a

szánt(')földdel szemben erösen háttérbe szo—

rul, ennek a birtoktípusnak erdőterülete

137%-kal kevesebb, mint általában a kor—

látolt forgalmú földbirtokok erdőteriileti

arány:. Az északi tiirvónyhahőságok papi—

birtokdban viszont az erdőterületnek 'a)) a

legnagyobb szerepe itt 16('%—kal nagxold)

ez a7 ar:,')ny mintaz És7ak összes kollátolt

forgalmú löldbirtokainak erdo)(')szesedése.

A szűkreszabott kozlósi lehetőség nem en-.

gedheti meg, hogy ezeket az a(latokzt fele-

kezetek szerint tovz' bb részletezzük, teljesen

elegendő, ha megemlítjük még) azt hogy az

összes egyházi és iskolai földbirtokok S:) 7

%u-a római katolikus egyházi és iskolai föld—

birtok.

Az állami-, Icözségi(1)árosi)—, társulati- és

magániskolai földbirtokoknak is jelentő-

keny része a szántóföld; aránya 118";%-

kal nagyobb, mint az összes korlátolt for-

galmú földbirtokok szántóföldterületi ará-

nya, sőt ez az a*ánykülönbség az északi

%—ra ugrik. A sz')ntoiöld kimagaslo szerepe

okozza, hogy itt az összes korláiolt forgalmú

földbirtokok vonatkozó adatai ):)1 szembeál—

lítva a legelöterületnét 69-70/o-kal, az erdő-

teriiletnél pedig 78*1%—kal kisebb arány-

számot állapíthatnnk meg.

A IzitclinlézefeIL' tulajdonában levö föld—

birtokok területe folyton 'áltozik. A hitel-

intézet nemíizető adósától csak szükségből

*ásárolja meg ingatlanát, igyekszik azon a

legelső kedvező esetben akár egyszerű el-

adás, akár parcellázás útján túladni. A hitel-

intézeti földbirtokoknak kimagasló szerepet

szántak a telepítés végrehajtásánál, fontos

tehát, hogy ennek a birtoktípusnak mívelési

ágak szerinti megoszlását külön kimutatás—

ban ("3. sz. tábla) is bemutassuk. Az általá-

nos mezogazdasági statisztikai összeírás

idejében hitelintézeteink tulajdonában

88.343 kat. hold földbirtok volt, ennek 58-i

%a az Országos Fwöl(.ll)itelintézeté. A hitel—

intézetek földbirtokainál is a szánt(')föld

játsza a főszerepet 88'1 % -kal magasabb itt

a szántó aránya, mint az összes korlá tolt

fort,)L)11)))) foldbirtokoknál. A legelöteriiletnél

Viszont 32'590-os. az erd(')teriiletnól pedig

4()'4%)—kal kisebb részesedést állapíthatunk

meg.

Az egyéb részvényhirsasúgi, egyesületi és

társulati stl). fi')ldbirtokoknál már nem :)

szántóföldé a vezérszerep, söt itt az összes

65
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korlátolt forgalmú földbirtokok szántóföld—

arányával összehasonlítva 14'2%4-kal kisebb

arányszám mutatkozik. Ennél a földbirtok-

csoportnál igen magas a terméketlen föld

aránya, 147'2%-kal nagyobb, mint általá-

ban a korlátolt forgalmú földbirtokoknál.

Ennek a kiugrásnak az a magyarázata,

hogy ide tartoznak a vizrendészeti és az ár-

mentesítő társulatok földbirtokai, valamint

idetartozik a legtöbb halgazdaság is, ezek

pedig jelentékeny részben földadó alá nem

eső területből állanak. Minthogy az Alföl—

dön a legnagyobb jelentőséggel a vízszabá-

lyozó és ármentesítő társulatok szerepelnek.

a terméketlen területek aránya ugyanitt

191'4—%—kal nagyobb, mint az összes korlá—

tolt forgalmú birtokok részesedése a termé-

ketlen területből.

2. A korlátolt forgalmú földbirtok haszon-

bérleli viszonyai.

Az 1935. év február 28-án végrehajtott

általános mezőgazdasági összeírás a korlá—

tolt forgalmú földbirtokok kezelési módjára

vonatkozólag is szolgál adatokkal. Ebben

az időszakban a korlátolt forgalmú föld-

hirtokoknak 22 % -a volt haszonbérbe adva,

tehát ennél a földbirtoktípusnál a bérbe—

adás aránya 223%—kal nagyoblx mint az ösz—

szrs földbirtokok, bérbeadott területi ará—

nya. Az egyes országrészekben elég nagy

volt a különbség a korlátolt forgalmú

—886—-— 1937

földbirtokok haszonbérleti adatai között

(4. sz. tábla). A legtöbb korlátolt for-

galmú földbirtokot (az Alföldön adták

bérbe (28'6%), az északi részen fekvő.

törvényhatóságokban ez az arány mind—

össze 13'3%. Az Alföldön a nagy vá—

rosok földbirtoka és több nagy alapítványi

földbirtok majdnem egészében haszonbér—

let útján értékesül, viszont Északon a kincs—

tán és a koronauradaloin hatalmas erdő—

birtokai csaknem egész terjedelmükben sa—

ját kezelésben tartatnak. Ennek következ—

tében ebben az országrészben a haszon—

bérbeadott terület aranyrészesedése ala-

csony. Még jobban megerősítik ezt a meg—.

állapítíást az 1.000 kat. holdnal nagyobb-

korlátolt forgalmú földbirtokok haszonbér—

leti viszonyaira vonatkozó adatok. Az Al—

földön ennek a birtoktipusnak Si'1%-a varr

bérbeadva, az északi dombosvidéken pedig

ez az arány csak 12676.

A korlátolt forgalmú földbirtokoknáll

igen eltérőkl a haszonbérletek statisztikai

adatai, ha ezt a kérdést a földbirtoknagy-

ságcsoportok szerepére vonatkoztatva tesz-

szük tanulmányunk tárgyává. A bérbeadott

terület aránya, az összes területhez viszo-

nyitva a legnagyobb (31433) az 1—5 kat-

hold kiterjedésű korlátolt forgalmú törpe-

földbirtokoknál, itt az arány 49'5%—kal

nagyobb az átlagosnál. A legkisebb a ha-

szonbérbe adott föld nagysága a IDO—600

3. A hitelintézeti földbirtokok területe mívelésí ágak szerint országrészenkínt.

Superűcie, pnr branches de culture et régions, des propriétés des établissements de crédit.

 

  

 

 

 

         

A földbirtokok területe mívelési ágak szerint

Superjícíe desdites propriűtés suivant las brum/les de culture

O ' ' Összes HMM—V F'ildddö alá—
' " 1 , ;

( '
I' S Z a' g I' 8 S Z 6131? bffiiilm— K t Rét Szől" Legelő Erdő Nádas nem eső terület

R É g i 0 " S ( a ,! O er. [Wés et ,, O Pálm'a- Bois et Rose- Sítliffjifilf iron
juwgs Jardzns pmíries Vignes ges jbyéls Hé,/es assupttw a
arab/es

l'zmp.fonc.

iiiiiiiiiiiiiii * kat. hold— enarpcnls cadasiraux

Dunántúl — Transdanubz'e

szám szerint —- en nombres 31.033 17.626 306 2.724 179 5.076 3.289 155 1.678

százalékban —— 0/0 1000 5618 1'0 88 06 16'4 100" 05 5'3

Alföld —— Grande Plaine i ,

szám szerint —— en nombres 35.416 22 964 574 2.278 734 6.375 993i 260 1.238

százalékban — %, 100'0 04'8 () 6'4— 2'1 180 '2'8 0 7 3 6

Észak —— Nord

szám szerint —— en nombres 21.894 8.468 127 708 129 2.861 9657 —— 444

százalékban — %, 100'0 38 7 O'!) 3'2 06 108 44'1 —— 20

Magyarország összesen

Hongrie cntiére

szám szerint — en nombres 88.343 49.058 1.007 5.710 1.042 13.812 13.939 415 3.36

százalékban —— 0/0 1000 555 l'] 6'5 _ 1'2 15'6 158 05 338

l   
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4. A korlátolt forgalmú földbirtokok összes és haszonbérbe adott területe 1935-ben.

Superflcles, totale et afferme'e, en 1935, des nropriélés fonciéres ol mutation limite'e.

 
 

A földbirtokok területe birtoknagysagcsoportok szerint

Superűcie desdites proprie'tés suiuant leur grandeur
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földbirtokok területe kat. hold —— m arpents cadaslraux

 

 
 

Dunántúl —— Transrlanuble

Az összes korlátolt forgalmú földbirtok

Ensemble des proprle'le's á mulallon

limlle'e . . . . . . . . . . . . . 1,985.6031.239 87l 7.774 132787 97.6944141372833041,097.797

Ebből: _ Dont .-
'

A haszonbérbe adott földbirtok

Propriéte's affermées . . . . . . 392858 197 350 2.860 41.762 16.474 49.652 41.005 240.558

A haszonbérbe adott földbirtok, az

összes korlatolt forgalmú földbirtok

"f"—ában —— Ces proprie'lés aferme'es

par rapport á llensemble (les pro-

priélés ü mutation limltée, 0/0 . . 198 150 402 368 3

Alföld — Grande Plaine

Az összes korlatolt forgalmú földbirtok

Ensemble des propiiétés Ez mulation

llmlte'e . . . . . . . . . . . . . 1,647.485 1.236 640 4.412 90.986 70.470 287.572 190.2331,001.886

Ebböl M Dont :

A haszonbérbe adott földbirtok

Proprie'tés a/ferrnées . . . . . .

A haszonbérbe adott földbirtok, az

összes korlátolt forgalmú földbirtok

" n—ában — Ces proprle'le's afferme'es

par rapport á l'cnsemble des pro—

prie'lés' EL mutation lí'mile'e, ",!0 . . 28'0' :),2'0 23'8 308 3747 2814 2

Eszak —— Nord

Az összes korlátolt forgalmú földbirtok

Ensemble oles propríe'le's á nmtalion

limile'e . . . . . . . . . . . . . 727584 598 254 2.895 52.888 42.054190.879112.556 825465

Ebből: —— Donl :

A haszonbérbe adott földbirtok

Proprle'le's offer—mécs . . . . . . 96.498 63 53 737 13391 6.001 20.615 14.693 40.945

A haszonbérbe adott földbirtok, az

összes korlátolt forgalmú földbirtok

ibn-ában —— Ces proprle'le's a/fermées

par rapport a l'ensrmble des pro-

prie'te's a mutalion llmile'e, % . . 133 106 209 25'5 25-3 143 108 13'1 126

169 127) 17'6 219

N U
i

.

471844 272 152 1.360 34.312 20.004 64.256 40.243 811.245

21'2 31'1I
V

0
9

Magyarország " Hongrie

Az összes korlátolt forgalmú földbirtok

Ensemble des proprie'te's () mutatlon

limltée . . . . . . . . . , . . , 436062? 3.068 1.765 15.081276.661 210218 892588 536093 2,425.148

Ebböl : — Dont :

A haszonbérbe adott földbirtok

Proprie'te's afermées . . . . . . 961200 532 555 4.957 89.465 42479134523 95.941 592.748

A haszonbérbe adott földbirtok, az

összes korlátolt forgalmú földbirtok

0/o—aban —— Ces proprie'lés a/ferme'es

par rapport Ez l'ensenzble des pro-

prie'tés á anntation lirn'lle'e, % .

          E
;

N
)

% 17'3 31'4 32'9 32'3 20'2 15'1 17'9 24'4
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kat. holdas földlnrtokoknál (15195), ez az

arány teljes 314% -kal kisebb mint ebben

a kategóriában az összes korlátolt forgalmú

földbirtokok haszonbérbe adott területének

aránya. Az 1.000 kat. holdnál nagyobb

földbirtokok haszonbérleti aránya (24496)

az összes bérbeadott terület arányánál mind-

Össze 10'075—kal nagyobb, az ehhez a nagy—

ságesoporthoz tartozó korlátolt forgalmú

földbirtokoknál az értékesítés leggyakoribb

módozata tehát a saját kezelés. Vizsgáljuk

meg az arányoknak nagyságát az egyes

birtokfajtákon belül

A ](incslázi [öldbz'ztolcolc legnagyobb ré-

szét az államkincstár hazi kezelésben tartja,

csak 05/5--()t adott haszonbéibe Ennél a

birtoktípusnál tehát a haszonbérlet aránya

70'570kal kisebb mint az összes kollátolt

forgalmú földbirtokoknak haszonbérlmadott

területe. Itt különösen ki kell emelni, hogy

az 1.000 katt holdnál nagyobb kincstári

földbirtokokból a dunántúli dombosvidé-

ken 35.908 kat. holdból semmi sem volt

bérbeadva, az északi dombosvidéken 01.463

kat. holdból csak 0'7%, az Alföldön 92.049

kat. holdból mindössze 2895 képezte haszon—

bérlet tárgyát. A kincstár tulajdonát képező

nagybirtokok közül tehát csak a legmini-

málisabb rész képezi haszonbérlet tárgyát;

általában ezeken a nagyuradalmakon (Mező-

hegyes. Kisbér stb.sJsaját kezelésben minta—

gazdálkodás folyik. Ennél a birtokfajtánál

a legtöbb földbéiletett(2)8%) a 100—000

kat. holdas kincstáii földbirtokoknál talál-

juk. Föleg a dunántúli kincstári földbirto—

kokat (48696) hasznosítják haszonbérlet

útján.

A községi, városi és f("irvénylmtósági

tulajdonban levő földbirtokok 24'496-(1

hasznosíttatik bérlet útján, ez pedig 10996-

kal több, mint az összes korlátolt forgalmú

földbirtokok bérleti aránya. A községi bir—

tokok bérleti aránya különben legmagasabb

az Alföldön elterülő 1.000 kat. holdnál na-

gyobb községi birtokoknál. Az ehhez a jog—

címhez tartozö nagybirtokok összes terü—

lete az Alföldön 350456 kat. hold, ebből

haszonbérbe került 120892 kat. hold, ami

364/0-1'18k felel meg, tehát ebben a nagy-

ságkategóriában a bérbeadott földterület

nagyságának aránya 32007 —kal nagyobb,

mint az összes községi földbirtokok haszon—

bérleti százaléka. Ez a számadat is tisztán

mutatja, hogy az alföldi nagyhatárú váro-

sok —— a szociális szempontokat szem előtt

tartva —— főleg kisbérlet útján milyen ha-

talmas területeket adnak kisembereknek

haszonbérbe.

A Icözbirtokossági földbirtokok rendel-

tetése már eleve jóformán kizárja a haszon-

bérleti gazdálkodást tehát egyáltalában

nem feltűnő hogy ennek a birtoktípusnak

csak 14%-a a bérbeadott rész; igen (ala-

csony arány, 93'6%-kal kisebb, mint az

összes korlátolt forgalmú földbirtokok bér-

leti hányada.

A Icöz— és magánalapítványi földbirto—

koknál láthatjuk a legnagyobb be'1leti ará-

nyokat ezeknek a földbirtokoknak ugyanis

597/6a haszonbérbe került Ez az arány

1714/6 -kal magasabb, mint az összes kor—

látott forgalmúb földbirtokok haszonbérleti

aránya. Legmagasabb a bérleti arány

(747%) a 100—500 kat. holdas középbir-

tokoknál, sőt ez az arány ebben a nagyság-

kategóriában a dunántúli alanítványi föld-

birtokoknal 0%1a emelkedik tehát az

ilyen földbirtoknak több mint háromnegyed

része nem kezeltetik házilag. Az alapítvá-

nyoknál a bérlet útján való kezelés () leg-

inkább célravezető, mert a házikezelés rit-

kán ad olyan magas hozadékot, mint a bér-

leti versenytárgyalás legmagasabb bérlet-

ajánlata.

A hitbizományi földbirtokoknak az elő-

zőleg tárgyalt típussal szemben az összes

terület egyharmadánál valamivel kisebb ré-

sze (20'1%) van haszonbérbe adva. Leg-

magasabb a bérleti arányszám (43 ()/0)

(BO—400 kat. hold kiterjedésű hitbizo-

mányoknál, ezeknek az elszórva fekvő.

rendszerint töredék földbirtokot—inak köz.—

ponti kezelése nehézkes, így természetes,

hogy jelentékeny részüket (a l')un('intúl()n

6()'1%-ukat) haszonbérlet útján értékesítik.

A vitézi telkeket a legkisebb földbirtok—

kategóriákban ugyan rendszerint saját ke—

zelésben tartják, a többi birtokna()yszignál

azonban elég sűrű a haszonbérleti kezdés-

mód. Ennek tulajdonítható, hogy az összes

vitézi telkek viszonylag) magas (?5576) ala-

nya haszonbérbe van adva. A haszonbér—

letek jelentékeny része (46'1%) az 50—10!)

kat. hold kiterjedésű vitézi telkekre esik;

ennek a kategóriának bérleti hányadosa te—

hát a vitézi telkek összes bérbeadott föld-

jeinek arányát 28'1/0 -k.)l túlhaladja

Az egyházi és (( fehkzeeti iskolai földbir—

tokok bérleti viszonyait, tekintettel en-

nek a földbirtoktípnsnak erősen kiemelkedő

jelentőségére, külön táblázatban (5 sz.

tábla) mutatjuk be. Ennek a földbirtok-
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5. Az egyházi és iskolai földbirtokok összes és haszonbérbe adott területe 1935—ben.

Superfz'cies, íotale et afermée, en 1935, des proprz'e'tés eccle'siastigues et scolaires.

 
 

 
 

A földbirtokok területe birtoknagyságcsoportok szerint

Superficíe desdites propriélés sm'zvzmt leur grandam'
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3 de moins de § § __ %
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Országrész — Régions % %% 3 (e Az Az Az A § Az É 3
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§ :] 5353 ;; §d§ kat. holdas -— arp. cad. § ; a: §

földbirtokok területe kat. hold — m arpents cadaslraux

§ ' § §
, , . § . §

Dunantul —— Transdarmbze ' § § !

Az összes egyházi és iskolai földbirt. §

Ensemble (les proprie'te's eccle'sz'ast. §

et scolaires . . . . . . . . . . . 501553 352 305§ 3.742:

Ebből: _ DonI: § §

A haszonbérbe adott földbirtok —— - § '

Propriéte's afferme'es. . 89.872 45 124§ 1.547§ 27.517 6.585 11.184 12.796 30.124

A haszonbérbe adott földbirtok, az §

összes egyházi és iskolai földbirtok

 57.35215278 43.949 51.295 333280

százalékában. —— Ces proprie'le's af. § §

ferme'es par rapport iz l'ensemble des § § §

proprie'te's eccle'siast. et scolaires, % 178 128 40'7§ 41'3 1 480 § 43'1 '35'3 249 90

§

Alföld — Grande Plaine

Az összes egyházi és iskolai földbirt.

Ensemble des proprz'e'te's eccle'siast. et § §

scolaz'res . . . . . . . . . . . . . 293798 249 202; 1.574 89.988 19.787 35.688 19.598; 176.707

Ebből: — Dont :
§

A haszonbérbe adott földbirtok — § ;

Proprz'e'te's aferme'es . . 121362 24 43§ 530'18556 9.819 22.172 13.287 56.931

A haszonbérbe adott földbirtok,az "

az összes egyházi és iskolai föld— §

birtok százalékában. —— Ces pro— §

prie'te's aITermées par rapport Ez l'en— '

semble des prOpriéte's ecclésiast. et

scolaires, %. . . . . . . . . . . íl'ff 96 213

Eszak — Nord

Az összes egyházi és iskolai földbirt.

Ensemble des proprie'te's eccle'sz'ast. et

scolaires . . . . . . . , . , . . . 206865 174 99 1.632 26.625 7.680 15.914 22446 132445

Ebből: —— Dont:

A haszonbérbe adott földbirtok ——

Proprz'élés affermées . . 86.911 14 17 428 9.024 2.431 6.434 6.097 12.466

A haszonbérbe adott földbirtok, az *

összes egyházi és iskolai földbirtok

százalékában —— Ces propriéte's affer—

mées par rapport it l'ensemble des

proprie'te's ecclésiast. et scolaires, 0/0 178 80 17'2 262 33'!) 31'9 40'4

Magyarország — Hongrie

Az összes egyházi és iskolai földbirt.

Ensemble des proprie'te's ecclésiast. et

scolaires . , . . . . . . . . . . . 1,006.311 775 606 6.9481'23.965. 42.695 95.551 93.339 642.432

Ebből: —— Dont:

A haszonbérbe adott földbirtok —-

Propriete's' a/ferme'es . . 248145 83 184 2.505 55.097 18.835 39.740 32.180 99.521

A haszonbérbe adott földbirtok, az

öszes egyházi és iskolai földbirtok

százalékában —— Ces proprie'te's affer-

me'es par rapport á l'cnsemble des

proprie'le's ecclész'ast. et srolaires, % 24'7 107 304 361 4421 M'I 41'6
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típusnak bérleti viszonyai egészen normá—

lisak, az ide tartozó földbirtokoknak alig

negyedrésze (24726) került haszonbérlő

kezére. Ez az arány mindössze csak 12—37-

kal több, mint az összes korlátolt forgalmú

földbirtokok haszonbérleti aránya. Az egyes

földbirtok-nagyságesoportok közül itt a leg—

nagyobb haszonbérleti arányt (44496) az

5—50 kat. holdas birtokoknál látjuk, ez

79'876 —kal múlja felül az összes egyházi

és felekezeti iskolai földbirtokok bérleti ará-

nyát. Az 1.000 kat. holdnál nagyobb egy—

házi birtokoknál a bérbeadott föld nagy—

ságának aránya viszont csak 15'5%, ez

pedig a már említett részesedésnél 37-27-

kal kevesebb.

Az állami—, községi-, társulali- és magán—

isko—lai tulajdonban levő földbirtokoknak

281396 —a van bérbeadva, tehát az arány

281396 -kal nagyobb, mint általában az

összes korlátolt forgalmú földbirtokoknál

észlelhető. A bérbeadott terület nagysága

szempontjából itt is az 5—-50 kat. holdas

kategória áll az első helyen; az ide tartozó

földbirtokoknak teljes b4'2% —a van haszon—

bérlő kezén.

A köz- és inagz'inalapitványi földbirto—

kok bérbeadási magas arányát erősen meg-

közelíti a hitelintézetek tulajdonában levő

földbirtokok 5$)'l%-0s bérleti aránya. En-

nek a korlátolt forgalmú földbirtoktípus—

nak fontossága, különösen a telepítési akció

lebonyolításánál erösen kiemelkedik, ezért

a földbirtokkezelési rendszerére vonatkozó

statisztikai adatokat ennél is külön kimu-

tatásban (6. sz. tábla) állítottak össze. A

hitelintézeti földbirtokok bérleténél a leg-

magasabb arányt (72'7%) az 50—10() kat.

holdas nagyságkategóriánál latjuk, ez 23%-

kal több, mint a hitelintézetek már emlí-

tett haszonbérleti arányszáma. A hitelinté-

zetek l.000 kat. holdnál nagyobb földbir-

tokain a bérleti arány majdnem egyezik

az összes hitelintézeti földbirtokok vonat—

kozó arányával, annál mindössze 02 % -kal

nagyobb.

Az egyéb részvénytársasági, egyesületi,

társulati stb. tulajdonban levő földbirtokok

14'7 % -os bérleti aránya 33'2%-kal kisebb,

mint az összes korlátolt forgalmú földbir-

tokok bérleti hányadosa. Ezt a bérleti arány—

csökkenést itt főleg az okozza, hogy az eh-

hez a földbirtoktípushoz tartozó vízrende—

zési és ármentesítő társulatok földbirtokai—

ból nincs semmi bérbeadva. Legnagyobb

itt a földbérletek aránya (30'7%) az 500

kat. holdtól 1.000 kat. holdig terjedő közép-

birtokoknál. Valószínű, hogy a nem mező-

gazdasági rendeltetésű részvénytársaságok

tulajdonában levő földbirtokok jelentékeny

része ebben a nagyságcsoportban szerepel,

ezek a részvénytársaságok pedig természe-

tesen leggyakrabban haszonbérleti rend—

szerrel gazdálkodnak. A mezőgazdasági

rendeltetésű részvénytársaságok földbirtoka

legtöbbször 1.000 kat. holdnál nagyobb, itt

már a házi kezelés rendszere dívik, a bér-

leti arány ennél a nagykateg(')riánál mind-

össze 9'9 %, tehát 32'7%-kal kevesebb, mint

az összes részvénytársasági, egyesületi, tár-

sulati tulajdonban levő földbirtokok 147

százalékos bérleti aránya.

Az egyes földbirtok—nagyságcsoportok

bérleti viszonyait egészen futólag bemutat-

tuk, most szenteljiink még egynéhány sort

annak megismerésére, hogy a különböző

jogcímű, korlátolt forgalmú földbirtokok

haszonbérleti adatai a három országrész

területét figyelembe véve milyen eltéréseket

mutatnak. A kincstári tulajdonban levő

földbirtokok közül a Dunántúlon fekvők—

nek 9'3%-a van bérbeadva, ez az arány

az összes kincstári földbirtokok 6'5%-os

bérleti arányánál 43'1%—kal magasabb. Az

északi részen fekvő törvényhatóságokban

viszont a főleg erdőteriiletből álló kincstári

földbirtokoknak csak 2'3 % -a került haszon—

bérlő kezére, ez a kis arányszám pedig

64'0%-kal kisebb, mint ennek a jogcímnek

fent említett bérleti aránya. A községi, vá-

rosi és törvénylmlóság'i birtokokból termé-

szetesen az Alföldön van a legnagyobb rész

bérbeadva, itt a haszonbérlet nagysága

30295, ez az arány 23'8% —kal több, mint

ennél a jogcímnél az Összes földbérletek

aránya. A Dunántúlon ellenben csak 13'7%

a községi stb. tulajdonban levő földbirto—

kok bérbeadott része, viszont ez 43'9%—kal

alatta marad az emlitett aránynak. A köz-

birtolcosságí és volt úrbéres földbirtokok

köztudomás szerint igen ritkán képezik

haszonbérlet tárgyát. Nem lehet tehát cso-

dálkozni azon, hogy a legnagyobb haszon-

bérleti arány is csak 2%; ezt az egyálta-

lában nem kimagasló arányszámot láthat-

juk az Alföldön. Azészaki dombosvidéken

elterülő közbirtokosságoknál csak 06 % a

bérbeadott rész, tehát itt a bérlet az összes

közbirtokossági bérletek arányánál 643396-

kal kevesebb. A Icöz— és magánalapítvúnyi

földbirtokokból a legnagyobb rész szintén

az Alföld területén került bérbe, a 6773—os

magas bérleti arány 12'276—ka1 múlja felül

az alapítványok összes bérbeadott terüle—
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6. A hitelintézeti földbirtokok összes és haszonbérbe adott területe l935-ben.

Snperficles, totale et aíerme'e, en 1935, des proprie'te's des établissements de cre'dit.

1937

 
 

A földbirtokok területe birtokungysmgcsoportok snerint

Super/ide desdítes proprie'tés suiuant leur gi'andeur

 

 

 

 

 

 

 

  

Az 1 kat.

331513)? Propriétésde §

Propr'iéte's , ""

3 de moins de ' _ %

§ [digi cad.1 § 2

Országrész —— Régibns ; Egmi gi Az Az AZ A Az % É.

§ inti? w ?: 14) 5—50 50.400 un--500 500-1000 .; %

e a 335 És?; a: es

act gáíeÉÉ Sieg—s;

§ § áig s) 35: kat. holdas — arp. cad. ;: § a §

földbirtokok területe kat. hold —— en arpents cadaslraux

Dunántúl —— Transdanubie

Az összes hitelintézeti földbirtok

Ensemble (öles propriélés des établisse—

ments de credit . 31.033 139 99 551 2.519 2.355 10.478 3.920 10.972

Ebböl: — Dont .'

A haszonbérbe adott földbirtok

Proprie'te's a/ferme'es . . 20.644 52 51 243' 1.367 1.155 4.848 2.519 10.409

A haszonbrbe adott földbirtok, az

összes hitelintézeti földbirtok

szazalekaban — Ces promie'te's

a/jerme'es p M' rapport (Ti lcnsemble

des propriéte's oles établissements

de cre'dz't, % . 665 374 51'5 441 543 490 463 643 949

Alföld —— Grande Plaine

Az összes hitelintézeti földbirtok

Ensemble des propriéte's des établisse-

ments ele crérlzt . 85.416 258 127 676 6.594 4.842 16.813 3.938 2.668

Ebből: — Dont:

A haszonbérbe adott földbirtok

Propriele's a/fcrme'es . . 23.816 119 47 398 4.990 3.763 11.102 1.745 1.652

A haszonbérbe adott földbirtok, az

összes hitelintézeti földbirtok

százalékában —— Ces proprie'te's

aferme'es par rapport ü liensemble l

des proprielés des établissements '

(le cre'dlt, 672 461 370 589 75"? 867 600 44'3 61'9

Észak — Nord

Az összes hitelintézeti földbirtok

Ensemble des proprie'te's des établisse-

ments de cre'dzt. 21.894 80 29 112 1.168 625 5.975 3.757 10.153

Ebből: —— Dont:

A haszonbérbe adott földbirtok

Proprz'éte's aferme'es . . 7.794 22 9 41 808 402 3.785 712 2.015

A haszonbéibe adott földbirtok, az

összes hitelintézeti földbirtok

százalékában — Ces proprie'te's

aferme'es par rapport a l'ensemble

des proprte'te's (les établissements

de credit. % 35'6 27'5 310 366 69'5 64'3 63'3 190 198

Magyarország —— Hongrie

Az összes hitelintézeti földbirtok

Ensemble des proprléte's (les établisse-

menrs (le credit. 88.343 477 255 1.339 10.276 7.322 33.266 11.615 23.793

Ebből: —— Dont :

A haszonbérbe adott földbirtok

Proprletés a/ferme'es . . 52.254. 193 107 682 7.165 5.320 19.735 4.976 14.076

A haszonbérbe adott földbiiiok az

összes hitelintézeti földbirtok

szazalekaban —— Ces proprie'te's

afferme'es par rapport a l'ensemble

des proprie'te's des établissements

de crédit, % 591 405 42'0 5'0'9 69'7 727 5953 428 59'2 
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tének százalékát. A hitbizományoknál a

haszonbérlet aránya nagyságának szempont-

jából a három országrész adatai között alig

van valami különbség; a hitbizományok—

nak a Dunántúlon 28'ö%-a, az Alföldön

31'4%-a, Északon 28%-a került haszon-

bérlő: kezére, tehát az értékesítés módja

ennél a típusnál az ország egész területén

meglehetősen egyforma. A vitézi telkeknek

általában 3(5%—a van brérbeadva, ez az

arány a Dunántúlon 40600, tehát 1287-

kal több, az Alföldön 30970, tehát 14'2%-

kal kevesebb, mint a fentemlített országos

haszonbérleti arány. Az egyházi és feleke—

zeti'íslcolai tulajdonban levő földbirtokok—

bót haszonbrérb-eadott rész nagysága az Al—

földön kimagaslóan nagyobb, mint a másik

két országrészben. Az ország egész terüle-

tét nézve, ennek a földbirtoktípusnak "M'?

%-a haszonbérben van, az Alföldön ez

az arány felugrik 41'3%—ra, tehát az orszá-

gos aránynál 67'2% —kal magasabbra. A má-

sik két országrészben az egyházi és iskolai

földbirtokok bérleti aránya teljesen egy-

forma, 17'8%, az említett országos arány-

nál 27'9%-kal kevesebb.

Az északi törvényhatóságok területén

fekvő állami—, községi—, társulati- és magán-

iskolai földbirtokok fele (50'4%) bérlet út-

ján értékesül; a bérleti arány ebben az

országrészben 78'1%—kal nagyobb, mint en-

nek a földbirtoktípusnak összes földbérle—
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tére vonatkozó aránya. A hitelintézetek tulaj-

donában levő földbirtokok igen nagy része

(59176) haszonbérbe került. Ezt az elég

magas országos arányt legjobban az alföldi

pénzintézetek 67 '1 % -os bérleti aránya múlja.

felül ("i,—13775), az északi dombosvidék

törvényhatósági területén levő hitelintézeti

földbirtokoknak viszont csak 35'6%-a van

haszonbérbe adva, utóbbi arány pedig a—

fentidézett országos bérleti aránynál 39'1%—

kal kisebb. Az egyéb részvénytársasági,

egyesületi, társulati stb. tulajdonban levő

földbirtokok bérleti kihasználása nem túl—

ságosan számottevő; az összterület 14'7%-a

volt bérbeadva. Ennél az országos arány—

nál a Dunántúlon fekvő ilyen jogcímű föld—

birtokok bérleti aránya 15'6%-kal nagyobb,,

Északon ellenben 55'8%-kal kisebb.

A hazánk földbirtokviszonyait a köz—

ségi határok szemelőtt tartásával bemutató

kötetnek a korlátolt forgalmú földbirto—

kokra vonatkozó fejezetei az eddig tárgyalt

adatokon kívül még igenwsok érdekes rész-

letadfatot tartalmaznak. Bemutatja a kö—

tet többek között a korlátolt forgalmú föld—

birtokok tagoltságára, védettségére vonat—-

kozó statisztikai adatokat, tájékoztat to—

vábbá a mult évtizedben végrehajtott föld—

reformnak a korlátolt forgalmú földbirtow

kokra kiterjedő adatairól,

Sajóhelyi István..

A szabadforgalmú földbirtokok mívetésí ágak szerint.

Les propriétés a maintien lábra en Hongrie, suivant les branehes de culture.

(A mezőgazdasági összeírás eredményei V. — Re'sultals du rerensemení agrárole, V.)

Résumé. En Hongrie, d'apres un recensement

agricole général exécuté naguere, les propriétés a

mutation Iibre représentent 72'9% du territoire

national. Ces propríete's ont 86'8% des ter-rex

arables, 89'8% (les jardins, 79'9% des prés et

prairies, et non moins de 95'7% des vignes. Cela

est une conséguence naturelle du fait aue les terres

arables, les jardíns, les prés et prairies el les

nignes, for-mani la base (le l'agriculture et de

lléleuage, sont les branehes de culture essentielles

de I'exploitatíon agricole privée.

Mais les propriétés a mutation libre ont seu—

lement 40'9% des páturages, 39'9%' des bois et

iorőts, et 52'l% (les I'oselieres. Elles ont donc moins

de páturages, de bots et de foréts gue d'autres

branches de culture. Cela est attenué par le fait

gu'une partie eonside'rable des autres páturages,

boís et foréts est () des coproprie'te's, de la caté—

gorie des propriétes ("i mutation limitée. Car les

ropropríétés appartiennent presaue entieremení

a des gens ayant aussi des propriétés a mutation

libze. ()uant aux páturages des eommunes et des

villes, lesauels sont des mutatíon

proprie'taíres (ou

fermiers) Iocaux de biens (,) mutation libre gui en

pro/íteni en premier lieu, parce gzz'ils peuvent s'ert

xervír ermtre une redevanee en général bien modeste..

propriéte's ()

limite'e, re sont également les

cr-

Az országnak az általános mezőgazda—

sági összeírás alkalmával megállapított!)

területéből 72'9% megkötöttség nélkül el—

idegeníthető ú. n. szabadforgalmú földbir—

1; Az összeírás során csak a kizárólag termé—
ketlem területből álló földbirtokokat nem kellett
számbavenni. Az összeírásból emiatt kimaradt te—
rület az ország kataszter szerinti kiterjedésének
mindössze O'6%-a.
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tének százalékát. A hitbizományoknál a

haszonbérlet aránya nagyságának szempont-

jából a három országrész adatai között alig

van valami különbség; a hitbizományok—

nak a Dunántúlon 28'ö%-a, az Alföldön

31'4%-a, Északon 28%-a került haszon-

bérlő: kezére, tehát az értékesítés módja

ennél a típusnál az ország egész területén

meglehetősen egyforma. A vitézi telkeknek

általában 3(5%—a van brérbeadva, ez az

arány a Dunántúlon 40600, tehát 1287-

kal több, az Alföldön 30970, tehát 14'2%-

kal kevesebb, mint a fentemlített országos

haszonbérleti arány. Az egyházi és feleke—

zeti'íslcolai tulajdonban levő földbirtokok—

bót haszonbrérb-eadott rész nagysága az Al—

földön kimagaslóan nagyobb, mint a másik

két országrészben. Az ország egész terüle-

tét nézve, ennek a földbirtoktípusnak "M'?

%-a haszonbérben van, az Alföldön ez

az arány felugrik 41'3%—ra, tehát az orszá-

gos aránynál 67'2% —kal magasabbra. A má-

sik két országrészben az egyházi és iskolai

földbirtokok bérleti aránya teljesen egy-

forma, 17'8%, az említett országos arány-

nál 27'9%-kal kevesebb.

Az északi törvényhatóságok területén

fekvő állami—, községi—, társulati- és magán-

iskolai földbirtokok fele (50'4%) bérlet út-

ján értékesül; a bérleti arány ebben az

országrészben 78'1%—kal nagyobb, mint en-

nek a földbirtoktípusnak összes földbérle—
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tére vonatkozó aránya. A hitelintézetek tulaj-

donában levő földbirtokok igen nagy része

(59176) haszonbérbe került. Ezt az elég

magas országos arányt legjobban az alföldi

pénzintézetek 67 '1 % -os bérleti aránya múlja.

felül ("i,—13775), az északi dombosvidék

törvényhatósági területén levő hitelintézeti

földbirtokoknak viszont csak 35'6%-a van

haszonbérbe adva, utóbbi arány pedig a—

fentidézett országos bérleti aránynál 39'1%—

kal kisebb. Az egyéb részvénytársasági,

egyesületi, társulati stb. tulajdonban levő

földbirtokok bérleti kihasználása nem túl—

ságosan számottevő; az összterület 14'7%-a

volt bérbeadva. Ennél az országos arány—

nál a Dunántúlon fekvő ilyen jogcímű föld—

birtokok bérleti aránya 15'6%-kal nagyobb,,

Északon ellenben 55'8%-kal kisebb.

A hazánk földbirtokviszonyait a köz—

ségi határok szemelőtt tartásával bemutató

kötetnek a korlátolt forgalmú földbirto—

kokra vonatkozó fejezetei az eddig tárgyalt

adatokon kívül még igenwsok érdekes rész-

letadfatot tartalmaznak. Bemutatja a kö—

tet többek között a korlátolt forgalmú föld—

birtokok tagoltságára, védettségére vonat—-

kozó statisztikai adatokat, tájékoztat to—

vábbá a mult évtizedben végrehajtott föld—

reformnak a korlátolt forgalmú földbirtow

kokra kiterjedő adatairól,

Sajóhelyi István..

A szabadforgalmú földbirtokok mívetésí ágak szerint.

Les propriétés a maintien lábra en Hongrie, suivant les branehes de culture.

(A mezőgazdasági összeírás eredményei V. — Re'sultals du rerensemení agrárole, V.)

Résumé. En Hongrie, d'apres un recensement

agricole général exécuté naguere, les propriétés a

mutation Iibre représentent 72'9% du territoire

national. Ces propríete's ont 86'8% des ter-rex

arables, 89'8% (les jardins, 79'9% des prés et

prairies, et non moins de 95'7% des vignes. Cela

est une conséguence naturelle du fait aue les terres

arables, les jardíns, les prés et prairies el les

nignes, for-mani la base (le l'agriculture et de

lléleuage, sont les branehes de culture essentielles

de I'exploitatíon agricole privée.

Mais les propriétés a mutation libre ont seu—

lement 40'9% des páturages, 39'9%' des bois et

iorőts, et 52'l% (les I'oselieres. Elles ont donc moins

de páturages, de bots et de foréts gue d'autres

branches de culture. Cela est attenué par le fait

gu'une partie eonside'rable des autres páturages,

boís et foréts est () des coproprie'te's, de la caté—

gorie des propriétes ("i mutation limitée. Car les

ropropríétés appartiennent presaue entieremení

a des gens ayant aussi des propriétés a mutation

libze. ()uant aux páturages des eommunes et des

villes, lesauels sont des mutatíon

proprie'taíres (ou

fermiers) Iocaux de biens (,) mutation libre gui en

pro/íteni en premier lieu, parce gzz'ils peuvent s'ert

xervír ermtre une redevanee en général bien modeste..

propriéte's ()

limite'e, re sont également les

cr-

Az országnak az általános mezőgazda—

sági összeírás alkalmával megállapított!)

területéből 72'9% megkötöttség nélkül el—

idegeníthető ú. n. szabadforgalmú földbir—

1; Az összeírás során csak a kizárólag termé—
ketlem területből álló földbirtokokat nem kellett
számbavenni. Az összeírásból emiatt kimaradt te—
rület az ország kataszter szerinti kiterjedésének
mindössze O'6%-a.
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tokokhoz tartozik. A földbirtokok zömét ma-

gában foglaló ez a birtokcsxoport az egyes

mívelési ágak területéből meglehetősen kli—

lönböző mértékben részesedik: a szántó-

földeknek 86'8%-a, ua kerteknek már

89'8%-a, a réteknek 79'0%-a, a szőlőknek

pedig nem kevesebb, mint 95'7%-a szabad-

forgalmú földbirtokoknak képezi részét. A

A szabadforgalmú földbirtokok területe mivelési ágak _szerint 1935-ben.*)

Superficie, par branches de culture, en 1935, des propriéte's a mutation libre.

 

 

 

 

 

 

 

    

A földbirtokok területe mívelési ágak szerint

Superficie desdites propríe'tés suivant les branchcs de culture _

Földadó .

.. alá nem

' gigágf § ' t' . tee§15et
Megnevezes T ! l .,zfxgiíido Kert PRFt t Szőlő Legelő BE!".dot ágadas Sigu—

Désignation O a 357755 Jm'dins prgisríís Vignes Pámmges f:;gtí [ig-955; 542352?" 9

jettie á ;

l'ímpót

! foncíer ;

kat. hold.—en arpents cadasíraux (

.t

Dunantul -—- Transdanubie . 4,390.362 3,075.983 79.426 395.239 117.680 184811 397738 6.152 138.833;—

0/0 1000 701 18 91) 27 472 91 01 30 .

Alföld — Grande Plaine . 5,630.842 4,315.869 77.958 352707 177848 400690 114552 18.607 172.616§

, % 100'0 76'6 1'4 61? 32 71 20 03 31 ;

Eszak —- Nord . . . . . 1,700.018 1,0831045 39.294 124.552 44.468 109906 254619 1.269 42.8701'7

% 1000 63"? 23 7'3 26 65 15 0 01 25 ;

Magyarország —— Hongrie 11,721.222 8.474 897 196673 872498 339991 694907 766909 26028 3493194

0/0 1000 723 1'7 75 29 5.9 6';) 02 3'0 ;

Ebből: —- Dont:
.

Megyei varosokban — Dans ;

les mlles dites département. 991073 734.852 15.325 67.128 36.144 96.695 8.560 2.448 29921";

% 1000 742 1'5 6'8 3'6 9'8 0'9 0'2 3'0

Törvényhatósági jogu varo— . ?

sokban —— Dans les vitles 1

autonomes ........ 455453 334.075 10.500 38.228 26.827 25.733 4.174 1.160 14.756 :.

% 100-0 73-4 2-3 8—4 5-9 56 09 0-3 3-2 §

Községekben —— Dans les li;

communes . . . ..... 10,274.696 7,405.970 170.848 767.142 277020 572479 754175 22.420 304.642 §

% 100-0 72-1 1-7 7-5 2-7 5-6 73 0-2 2-9 **

Az összes szabadforgalmú .

birtokokból —— Des propri- ; §

élés á mutation libre
%

Mezőgazdasági foglalkozású

magyar állampolgárok föld—

birtokai —— Appartenaient Ez ,

des ressortissants hongrois .,

emergcmt une profes. agricole 10,501.950 7,652.586 150425 793256 284870 620950 676.183 23.393 800.287

"fu 1000 7219 14 76 2"? 59 6'4 022 29

Kettős vagy többes foglalko- ;

zást: magyar állampolgárok

földbirtokai -— Appartenai—

ent Et des ressortissants honv _

grois ewergant chacun deux ;

professions ou davantaye . 1,007.541 705075 44.642 66552 52.639 51.206 43.441 2.221 41.765

% 1000 700 44 66 52 51 43 02 42 -

Külföldi állampolgárok föld-

birtokai — Apportenaient *

á des ressortissants étrang. 211 731 117236 1606 12.690 2.482 22.751 47.285 414 7267

0/0 1000 554 08 6'() 1 2 107 223 0'2 34 §

Magyarország összes (sza-

bad és korlátoltforgalmú)

földbirtokai — Hongrie

(ensemble des proprie'tés fon—

ciéres á mutation libre ou

limite'e) . . . 16,081.844 9,7621974 219083 1,104.306 355127 l,700.632 l,922.458 49.924 967340

0/0 1000 607 14 69 22 106 11'9 0'3 6'0       
 

1) Azok a földbirtokok, amelyek kizárólag terméketlen (földadó ala nem eső) területből állanak, az

adatokban nem szerepelnek —— Sumf les proprie'te's comprenant uniguement des terres improductives (na/n

assmetties a limpót foncier)
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többi mívelési ág aránya már közel sem

ilyen nagy méretű, amennyiben ez a birtok-

kategória a legelőknek csak 409, az erdők—

nek 399, a nádasoknak pedig 52'1%—át

Öleli fel.

Ezekből az arányszámokból s a táblá-

zat adataiból kitűnik, hogy a szabadforn

galmü földbirtokok szántófölddel, kerttel,

réttel és szőlővel sokkal jobban vannak el-

látva, mint a többi birtokok. Természetes

következménye ez annak, hogy a mezőgaz—

dasági termelés és az állattenyésztés alap-

jául szolgáló szántóföldek, kertek és rétek

a magángazdálkodásnak nélkülözhetetlen

mívele'si ágai. A szőlőterület magas részese-

dési arányszáma pedig azzal függ össze,

hogy igen sok törpe- és kisbirtokosnak van

szőlője és elég tekintélyes a kizárólag (ház—

ból lés) szőlőből álló szabadforgalmú föld—

birtokok száma is.

A szabadforgalinú földbirtokoknak le—

.gelőben és erdőben mutatkozó viszonyla-

gosan gyengébb ellátottságát enyhíti az a

körülmény, hogy ehhez a két mívelési ág—

hoz tartozó területnek egy tekintélyes há—

nyada a közbirtokosságok tulajdonában

van. A községi legelő- és erdőbirtokok pedig

majdnem teljes egészükben a szabadfor-

galmvú földbirtokok tulajdonosainak, mint

részilletniénytulajdonosoknak tulajdonában

és használatában állanak. Ezenfelül a köz—

ségek és városok legelőbirtokai is elsősor—

ban az érdekelt szabadforgalmú földbirto—

kok tulajdonosainak és bérlőinek jelente-

nek feltétlen gazdasági előnyt, mert ezeket

a legelőket is főleg a helybeli birtokosság,

jobbára egészen csekély ellenszolgáltatás

fejében használhatja. Nem hallgathatjuk el

azonban, hogy a területesonkítás következ—

tében jó legelőkben és erdőkben az egész

ország hiányt szenved.

A mezőgazdasági foglalkozású magyar

állampolgárok földbirtokainak *mívelési

ág szerint való megoszlása az összes

szabadforgalmú földbirtokok területi alaku.

lásától lényegesebb eltérést nem mutat.

A kettős vagy többes foglalkozású ma—

gyar honosok az ország összes területének

csak mintegy 6'3%—a felett rendelkeznek,

ezzel szemben a kerteknek 20'4%—a, a sző—

lőknek pedig l4'8%—a ilyen földbirtokosok

tulajdonában van, úgyhogy azok kertben

és szőlőben jobban bővelkednek, mint a

többi szabadforgalmú földbirtokok tulajdo-

nosai.

A külföldi honosok földbirtokai, főleg

az idetartozó nagybirtokok, igen nagy rész-

ben legelőből és erdőből állanak s így e két

inívelési ág részesedési arányszámaival a

többi szabadforgalniú földbirtokok közül

erősen kiemelkednek. A többi mívelési ág—

hoz tartozó területek aránya viszont az or—

szágos átlagtól és a többi szabadforgalmú

birtokok területi tagozódásának méreteitől

meglehetősen elmarad. Különösen kevés

kert és szőlő van a külföldiek tulajdo—

nában.

Az országnészek szerint részletezett ada-

tok arról adnak számot, hogy a Dunántúl

szabadforgal-mú földbirtokai rétekben, az

alföldi azonos tulajdonjogcímű földbirto—

kok szántóföldekben, az Északon összeírt

ilyen földbirtokok pedig kertekben és er-

dőkben viszonylag gazdagabbak, mint a

másik két országrész szabadon elidegenít-

hető földbirtokai.

A megyei városokban található szabad-

forgalmú földbirtokok mivel-ési ágai közül

a szántóföldnek és a legelőnek jelentősége

emelkedik ki leginkább, viszont az erdő

szerepe -———— a kiterjedést és arányt tekintve

-——- elenyésző fontosságú.

Ez a várostípus az Alföldön a legelter-

jedtebb. Az alföldi megyei városok összes

területe az azonos jogállású valamennyi kö—

zület egész területének nem kevesebb mint

90*1%-át adja. Az Alföld városai pedig ál—

talában nagy kiterjedésű szántóföldjeikről

és legelőikröl s egyben erdőhiányukról is-

mertek. Az ország összes megyei városai—

ban megállapított szabadforgalmú földbir-

tokok szántóföldjeinek 91'5%—a és legelői-

nek 98 ()%—a az Alföldön terül el.

A törvényhatósági jogú városok terüle-

tének mívelési ág szerint való megoszlásá—

nál a szánkőföldek (73'4%-os) és a szőlők

(5'9%—os) magas arányszámai a legfeltű—

nőbbek. Ennél a közületesoportnál is az

Alföld szerepe domborodik ki leginkább,

amennyiben a törvényhatósági jogú váro-

sok szántójának és szőlőjének 92'9, illető—

leg 84'9%—át az Alföldön találjuk. Kecske-

mét és Szeged város határában fekvő sza—

badforgalinú szőlőbirtokok a tj. 'árosok

összes azonos tulajdonjogcímű szőlőbirto—

kainak mintegy 7/10"ét teszik. Erdő és

nádas viszont az idetartozó birtokok állo-

mányában az ilyen városi közületek hatá-

rain belül éppen úgy, mint a megyei váro—

sokban csak elvétve és rendszerint csupán

kis terjedelemben fordul elő, mert orszá-

gos viszonylatban a szabadforgalmú föld—

birtokokhoz tartozó erdőknek 98'370-a, a

nádasoknak pedig 86'l%—a a községi közü—

letek határában található. Sz. Z. dr.
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A fogyasztási adó alá eső cikkek termelése és forgalma.

Production et menvement darticles soumis aux contributions indirectes en Hongrie.

Résumé. Pour Io plupart des articles assujettis

aux contributions indirectes, on constate une nou—

velle augmentation de la production et de la con—

sommatíon íntéríeures. A cet égard, Ia situation

saméliore depuis le point culminant de la czise

économigue pour la majeure partie desdits articles.

Selon les données publiées cí——dessous, la consom-

mation intérieure a, exceptionnellement, baissé pour

.le sucre et les boítes á allumettes.

*

Cukon

másnemű cukor,

(R—épacukor fogyasztási értékben és a

híg, együtt.) 19316/37-ben

a termelés lényegesen, az 1935/36. évi 1.078 ezer

g—ról— 1.323 ezer (I-ra emelkedett, de a gazdasági

válság előtti 2 millió (I—t meghaladó termeléstől

még messze vagyunk. A belföldi fogyasztás csök-

kent az előző évhez képest, ami kivételes jelenség

az 191316/37. évi belfogyasztás adatsorában.

tömör,

A fogyasztási adó alá eső cikkek termelése és forgalma.

Production et mouvement darticles soumis aux contributions indirectes en Hongrie.

 

 

 

 

   

ÉVMÉÉÉÉ;
Belföld—Lion;

' — - Termelés Belföldi gyasztás a 6

, , . . Egység economigne Termelés _*_ behozatal fogyasztás mentes kivitel

Megnevezes "— Deszgnation Um'té IXJÉÁVHI' Production Eroduction 4— Consommation g—ergggnáfgtín

du ler sept. importations mteneure export. exemptes

au 31 amit
d'impőt

1934/1935 1,101.832 1,102.196 389305 1,114.160

Cukor _ Sucre . ...... (; 1935/1936 1,077.649 1,077.935 1,000.651 1,034.346

1936/1937 1322697 1323192 936251 1254825

: 1934/1935 135107 185103 184489 135109

e Sör _ Biére . . . . . . . . hl 1935/1936 220203 220 295 219337 220295

§ 1936/1937 241205 241679 240790 241 579

' 1931/1935 _ 5.063 462475 469401

*_ Benzin _ Benzine. . . . . . ; () 1935/1936 _ 37066 499022 504 977

19361937 _ 13.243 531632 532732

; 1934/1935 _ 133 600210 600210

; Petróleum _ Pétrole ..... ,, 1935/1936 _ 4 632479 632491

— 1936/1937 _ 195 663901 663912

:, Gáz-, füt'ó- és könnyűolaj _ 1934/1935 _ 3.869 359318 361265

Huile de gaz,huile de chan/fage ,, 1935/1936 — 7.865 531251 534699
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; 1000 1934/1935 191602 191502 194744 194744

Güíxigmz tük " BOíteS a; db 1935/1936 205323 205623 196486 196496

''''' piéoes 1936/1937 191053 191053 194024 194024

db 1934/1935 3.965 13.064 15.327 18 223

Gyujtószerszám _— Brignets '*ces 1935/1936 2.155 14.225 12.849 13.887

W 1936/1937 1.679 12.724 13.065 13.353

, 1994/1935 _ 4-50 4-50 4-50

; Tűzkő _ Silea: kg 1935/1936 _ 484 4—34 4-34

.! 1936/1937 _ 5-30 5-90 5-80

T 1000 1934/1933 9.302 9.302 9.245 9.246

; sz**éagízháivgyaíggg _ Bones; db 1935/1936 10130 10.130 10.129 10.134

a " 9 — piéces 1936/1937 10.282 10.292 10.271 10.273

3_ 1934/1935 61.126 61.126 60.974 60.974

* $$$kaÉpímsoilfgícíkamges 5 ,, 1935/1936 63.948 63.943 64.114 64.114

UWS em?" CW ? 1936/1937 65.752 65.752 66.094 66.094     
 



 

 

 

10. szám ——896——

 

1937

 

Sör. A sörtermelés és sörfogyasztás, mely a tíz

év előtti 700 ezer hl—t megközelítő magasságból

1932z/33-íg zuhanásszerűen esett vissza, folytatta az-

óta határozott ütemű javulását s 1936/37—ben 241

ezer hl-t tett.

Benzin. A behozatal a mult gazdasági évhez

képest igen kevés volt (37 ezer g—val szemben 13

ezer (1), a belföldi fogyasztás azonban tovább nö-

vekszik.

Petroleum. A belföldi fogyasztás már évek óta

—— elég egyenletesen — fokozódva, a válság előtti

fogyasztást kezdi elérni.

Gázolaj, fűtőolaj és könnyű olaj. A benzinnel

és petróleummal szemben itt hatalmas behozatali

tétellel találkozunk (3110 ezer (; az előző évek né—

hány ezer g-t tevő behozatalával szemben). A bel—

földi fogyasztás m— nagyjából a behozatalnak meg-

felelően —— az előző évi 531 g—ról 721 ezer o-ra

emelkedett.

Kenőolaj. A behozatal csökkenése ellenére a

belfogyasztás némileg emelkedett.

 

Egyéb ásványolajtermékelc. Hasonló tendencia.

Gyufadobozok, tokok. (Legfeljebb 56 szál tar—

talommal.) Az előző évi kismérvű emelkedés után

a termelés és fogyasztás a két év előtti színvonalra

tért vissza. A válság előtti helyzethez viszonyítva

mintegy harmadrésznyi visszaesés van.

Gyujtószersiámok. A termelés folytatta roha—

mosan visszaeső irányzatát. A belfogyasztásban az

előző évvel szemben némi emelkedés van. A terme—

lés és behozatal együtt 1929/3w0—ban 845 ezer darab

volt, 1936/37—ben csak 13 ezer.

Tűzlcő. A fogyasztás kisebb emelkedése észlel—

hető, hár erősen visszamarad a korábbi fogyasztás—

sal szemben. (1929/5301 32'95 kg, 1936/37: 580 kg.)

Szivarkahüvelydobozok. (Legfeljebb 100 hüvely—

tartalommal) A termelés LS a fogyasztás az előző

év szintjén maradt.

Szivarkapapírcsomagocslcák. N—émi emelkedés

úgy a termelésben, mint helfogyasztáshan. A vál—

kb. negyedrésznyiság előtti állapottal szemben

csökkenés észlelhető,

IIIIIIIUCCOIIIIICIICIIIIll!lllICIlllll.III.!!!IIII'll..-Ill...llllllilllllllllill....lllllúllll-ll.

a KERESKEDELEM És KÖZLEKEDÉS e E
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Magyarország mezőgazdasági nyári ídénycikk kivitele.

Llexportatz'on de Hongrie pour les produits agricoles saisomziers d'été.

(Második közlemény. —— Deumiéme communication)

Re'sume'.

duits saisonniers (llété est pour la plupart terminéc,

á llexception du raisin. .r'l/iu de compléter les don-

nées indiguées dans le numéro de cette

Revue, nous faixons connaítre maintenant Per—

portation de péchcs, de prunes, de melons d'eau,

de sucrins, de iomates fraiches et de piments verts,

en résumant les chi/fres pOur tous les produits

saisonniers en guestíou.

Én 1937, [es exportations (le péz-lies,

trairement a I'année derniére ou elles avaient été

extraordinairement grandes, n'ont représente' aue

8.176 (1 et 350827 pengős. De cette auantíté, presgue

50% ont été aehetés par l'Allemagne, et cnviron

un einguiéme par llAutriche. La plupart de ces

exportations (6.791 a) ont été expédiées des en—

virons de Buda, par nos trois gorcs expéditrices

les plus ilnportantos (l cet égard, Budafok, Buda—

la'n Hongrie, l'exportation des pro-

dernier

(7011-

örs et Budapest (tableauxt I, 2, 3).

Les exportations de prunes, aceusant une ré—

gressíon par rapport aux années précédentes, n'ont

représenté gue 47.926 6], d'une valeur de 875058 p.

Plus de la moítié en est allée en Autriche, en

dehors a'e laguellrf la Tclw'oo—Slovaauíe et la Grande—

Hretagne ont été nos principaux clients. A I'égartl

de la Suisse, [*exportation a fort diminué. Presaue

75% des prunes exportées provenaient de Kecs—

kemét (tableaux 4, 5, 6).

La Hongrie a exporté cette année 67.065 (]

de melons d'eau d'une valeur de 559439 p., soit

plus; (]u*en 1936. Nos principaux clients ont été ()

cet égard la Pologne (28.329 (1), la Tchéco—Slovaauíe

et [*Autriche. Ltétranyer a aclzeté des melons (Peau

de presgue toutes nos regions, surtout des comitats

(le Heves, de Pest, de Szabolcs, de Győr. Les cx-

portations de sucrin, á peu prés pareilles (: celles

de l'année derniöre, ont représenté 8.903 !] el

150445 p. (Fest surtout l'Autriche gui a acheté des

suorins hongrois; on en a exporle' principalement

de Kecskemét et de Nagykőrös.

Les exportatiozzs de piment vert —— 14.620 (1,

258.294 p. —— ont (lépassé, tant pour leur volume

gue pour leur valeur, celles de chacune des dizr

demiéres années. (Pest llAutriche gui en a pris,

cette année aussi, le plus (13.528 (1). Nos autres

principaux clients ont été sous ce rapport l'Alle-

la Grande—Bretagne, la Belgigue et la

France. La plupart des (]uantités exportées ont

magne,
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été expédiées par les gares de Kecskemét, de Nagy-

kőrös et de Békéscsaba.

Les exportations de tomates (28.803 (1, 48461?

p_), infe'rieures a celles, extraordinairement gran—

des, de ltannée derniere (49.095), ont dépassé les

résultats les plus favorables des autres années

préce'dentes. Cette année aussi, la plupart en al-

lérent en Allemayne; on a exporté en outre des

guantités notables en Autriche et en Suisse.

Comme auparavant, c'est Hatvan out a exporte' le

plus de tomates (tableaux 'i, 8, 9).

Pcndant l'année en cours, les exportations de

íruits et de légumes traite'es dans le présent article

et dans le dernier numero de cette Revue ont été

vau total de prés de 296000 (1, d'une valeur dépassant

6,938.000 p., légerement inl'érieure d celle de 1936

gai représentait en nombre rond 7 millions (tableau

10). Ce tableau-ld indiaue les chi/I'res d'une année

extraordinairement mauvaise (1935), d'une anne'e

extrémement bonne (1936), et diune anne'e (1937)

(lui, pouvant élre considérée comme norlnale, re-

présente presgue exactement la moyenne entre 1935

et 1936, Liannée 1935 a été défavorable surtout

pour [exportation de íruits, (lu'on a nu siélever si

fort en 1936; pendant llannée en cours, cette ex-

portation (213000 (1) n'a été (lue légérement in-

iérieure a la moyenne des résultats de 1935 et de

1936. Ouant a l'exportation de légumes diéte', en

1935, année en général défavorable, elle ne fut pas

aussi extraordinairem'ent faible gue lyexportation

de [ruits; et, aprés avoir dépassé 113000 (] méme

en 1936, elle a été cette année légörement au—(Ies—

sons de 83.000 (]. Il ressort des données gue cette

année, sous ee rapport, Pescportalion est redevenue

á peu prés normale, nlaccusant une

gue sur celle, extrémcment favorable, de l'année

derniere.

Ayant déja indigué par produits et pays de

destination les exportations hongroises de produits

diminution

saisonniers d'e'té, nous íaisons connaitre mainte-

nant, d'aprés les cliiffres totalise's, la part des pays

importateurs dans ces

Dans chacune des3dernieres années, la Hongrie a

exporté de ces produits en disc pays, en dehors

desguels il faut mentionner comme acheteurs oc—

casionnels la France, le Luxembourg et le Dane—

1nark, dont Ies chi/[res figurent dans le tableau 11

sous la rubrigue ,,Autres pays". Pendant les 3

derniéres années, nos clients les plus importants

ont été, pour les produits saisonniers diété, [*Autriche,

(lui s'est classée premiere pour ces exportations,

et llAllemagne gui y occupa la seconde place. En

Autriche, nous avons exporté á cet égard pour la

plupart des fruits, surtout des prnnes, abrícots et

melons dieau. De nos légumes frais, nous y avons

exporté principalement des concombres frais et des

haricots verts. IRAllemagne nous a achete' un peu

exportations (tableau ")",

plus de légumes (surtout des tomates et des con—

combres) gae de fruits (principalement des abricots

et des gríottes). Aprés llAutriche et lellemagne,

nos principaux clients étaient Ia Tche'co-Slovaguie

et la Pologne, gut nous ont achete' surtout des

melons dleau. Les guantités vendues a ces 4 pays

ont représente' 91'5% de la valeur de nos exporta-

tions de produits saisonniers d,e'té; le reste a été

exporté pour une bonne part en Suisse et dans

la Grande—Bretagne.

Presaue toutes nos regions ont pris part cette

année dans [exportation de fruits et de légumes.

Nous indiauons plus bas (tableau 12) les 10 gares

les plus importantes a cet égard, (]ui ont expe'dié

plus de 70% de ces produits. Parmi les endroits

exportateurs, Kecskemét occupait, comme aupara-

vant, la premiere place, avec presgue 120000 11,

représentant plus de 50% de la valeur desdites

exportations totales.

A mezőgazdasági nyári idénycikkek ki—

vitele —- a szőlő kivételével —— már leg-

nagyobbrészt befejezettnek tekinthető. A

Magyar Statisztikai Szemle szeptemberi szá—

mában ugyanilyen cím alatt ismertetett

adatok kiegészitéseképen ezúttal az őszi-

barack, szilva, göiög- és sárgadinnye, vala—

mint a friss paradicsom és a zöldpaprika

idei kiviteli adatai kerülnek ismertetésre.

Ezek közül az említett gyümölcsfélek ki-

viteli értéke 1937—ben összesen 1,941.769 P

volt, az elmult évben elért 4,025.030 P—vel

szemben. A friss pa'adicsom és a zöld—

paprika kiviteli értéke pedig 742.906 P—t tett

a tavalyi 985144 P—Vel szemben. Ezek-

kel együtt tehát a két közleményben tár-

gyalt idénycikk-kivitel 1937-ben együttvéve

6,938.390 P-s értéket képviselt az elmult év—

ben elért11,250.454 P-vel szemben. Már

ezekből az adatokból is iii—egállapítható,

hogy az idénycikkek külkereskedelmi for—

galma — amint az előre látható volt -—-—

mennyiség és érték szempontjából egyaránt

elmaradt a multevi különösen jól sikerült

exporttól, azonban egyáltalán nem kedve—

zőtlen a megelőző évek eredményeihez Vi—

szonyítva, amelyeknek kivitelére vonatko-

zóan az elmult évben megjelent ismerteté—

sek nyujtanak részletesebb adatokatl)

Egyébként táblázataink ezúttal is csak a ta—

valyi adatokkal hasonlítják össze az 1937.

évi eredményeket.

1) L. a M. Stat. Szemle 1936. évi 10., 11. és

12. számát. —
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Öszibarack.

Az őszibarack kivitele, amely a mult év—

ben egészen szokatlanul nagy arányokat ért

el, az idén 8.176 métermázsa volt, 350827 P

értékben. Az elmult évtized adataival való

összehasonlítás alapján az idei év ered-

ménye nagyon kedvező, s azt csak a tavalyi

több mint 12.000 métermázsás kivitel ho—

mályosítja el, míg pl. az 1927. és 1935. év

között eltelt időszakban a kivitel mennyi-

sége együttvéve is csak kb. háromnegyed

részét tette az idei évinek.

Míg a, tavalyi kivitelnek majdnem felét

Ausztria vásárolta meg, addig idén az el-

adott mennyiségnek már csak mintegy ötöd-

része kerül oda, s Ausztria helyett Német—

ország vette át az elsőrangú vevő szerepét

4.119 métermázsával és több mint 50%-os

részesedéssel. (L.: 1. sz. táblát.) A fonto-

]. Magyarország őszibarack-kivitelének mennyi-

segi megoszlása rendeltetési országok

szerint az 1936— 1937. években.

Répartition, suívant les pays de destination, des

guantite's de péches ear-portées par la Hongrie en

 

 

 

 

1936—1937.

_ ___1936 — 1937

orszag '— Pays un.-mázsa % un.-mázsa %

(] 4

1

Ausztria —— Autriche 5.717 403 1.629 199

Cseh—Sz'ovakia ——

Tchéco-Slovaguíe . . 417 3'4 589 72

Németország —— Atle-

magne . . . . 2.388 19'4 4.119 504

Svájc — Suisse . . 613 50 —— —

Belgium ——Brlgigue . 919 7'4 215 26

Nagy-Britannia ——

Grande—Bretagne. . 2.222 180 1.605 196

Svédország —— Suéde 34 03 H ——

Lengyelorsz.—Pologne 29 02 19 03

Összesen —- Total 12.359 zoo-o 8.l76 zoo—o   

———898———

    
sabb országok közül a Nagy-Britanniában

irányuló kivitel is több mint 600 méter—

mázsával csökkent. Cseh—Szlovákiába a mult

évinél valamivel többet szállítottunk, vi—

szont teljesen elmaradtak a mult évben még

eléggé számottevő svájci vásárlások. Más-

szóval tehát az őszibarack—kivitel csökke-

nése —— a kisebb termésről nem beszélve —

elsősorban az osztrak viszonylat nagy el—

lanyhulásán múlott, amelyet azonban a nö-

vekvő német kivitel részben ellensúlyozott.

A kivitelnek feladóállomások szerint való

megoszlása a multévihez képest nagy, de

csak látszólagos eltérést mutat. (L.: 2. sz.

táblát.) A közölt adatok szerint ugyanis a

Budafokon feladott küldemények mennyi-

 

1937

2. Magyarország őszibarack-kivitelének mennyi—

ségi megoszlása feladoátlomások szerint az

1936—1937. években.

Répartz'tion des earportatíons de péches de Hongrie en

1936—37, suivant te volume et les gares ewpe'd'itrtces.

 

 

 

 

1936 1937

Feladóállomás _m—......._ __

Gares empéditrices mrgiga 0/0 m'á'é'sa %

4 ?

Szeged . . 1.005 481 181 212

Budafok . . . . . 6.278 509 2.175 266

Budaörs . . . . . . 245 2'0 2.548 31'2

Budapest . . . . 959 76 24068 25'3

Kecskemét . . . . . 1368 11'1 599 73

Kiskunhalas . . . . 1.102 89 58 ()

Nagymaros 364 29 m— 31 04

Összesen _ Total. . 11.321 91-7 7.660 937

Egyéb —— Autres 1.018 8'3 516 6'3

Főösszeg-Total général 12.339 zoo-o' 8.176 1000       
sége nagy arányban csökkent, viszont a

Budapesten és Budaörsön feladottaké emel-

kedett. Köztudomású azonban, hogy mind

a három helyről Buda-vidék híres termése

került kivitelre. A három feladóállomás ada—

tait összegezve, erről a vidékről a multévi

7.482 métermázsával szemben az idén csak

6.791 ni.—mázsa került külföldre, 691

ni.—mázsával kevesebb, mint tavaly. A

kivitel csökkenése tehát csak egész kis

részben vezethető vissza a buda—vidéki

őszibarack kivitelének lanyhulására. A

szegedi, kecskeméti, kiskunhalasi és nagy—

marosi kivitel viszont nagyon lényegesen

csökkent, ami annál is inkább érthető,

mert ezekről a helyekről a multban egy-

két (különösen az 1933.) esztendő kivételé-

vel, alig volt számottevő export. Ilyen ér—

telemben viszont ezeknek az állomásoknak

jdei szállításai is kielégítőek, Kecskemété

pedig eléggé tekintélyes.

Az előző közleményben a kajszibarack,

a cseresznye és a meggy kivitelével össze—

függésben ismertettiik a fontosabb feladó—

állomásoknak gyün]ölcsfaállományát is, az

1935. évi mezőgazdasági üzemi statisztikai

felvétel adatai alapján?) Ugyanennek a fel—

vételnek az adatai szerint az ország őszi-

barackt'a-állománya 1935—ben 3,808.901 drb

volt, amiből Budapestre 226277, Budafokra

85.388 és a Buda—környéki járásra 435789

drb, tehát Buda—vidékre együttesen mintegy

háromnegyedmillió őszibarackfa jutott. De

1) L.: Magyarország állatállománya, gazdasági

gépfelszerelése és gyümölcsfaállománya az 1935. év-

ben. Magyar Stat. Közlemények. U. s. 1100. kötet,
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3. Magyarország őszibarack—kivitelének mennyiségi megoszlása feladóállomások és rendelte-

tési országok szerint az 1937. évben.

Répartition des emportations de péches de Hongrie en 1937, suivant le volume, les gares empéditrices et les-

pays de destination.

 

 

 

 

 

  

Cseh- , Aagy- ..

E 1 dó'll , Ausztria Szlovákia lgfggg Belgium Báitanáiia lfrnsgáegl" Osszesen

e a a omas - T h' — ' ra e—

Gargs gmpéditrices Autrzche Slocvaeálgíe Allemagne Belgtgue Breízizlgne Pologne Ensemble

m e t e r m á 2 s a —— 4 n i n t a n x

Szeged . 101 —— 80 —— -—- —— 181

Budaf'o'k . . . . . . . , . 515 100 1.219 —- 341 —— 2.175

Budaörs . . . . . . . . . 13 115 1 253 130 1.035 2 2.548

Budapest 187 257 1.386 80 158 — 2.068

Kecskemét . . . . . . . . 342 —— 181 5 71 — 599

Kiskunhalas . . . . . . . . 56 2 — —— —— —-— 58

Nagymaros . 20_ 11 —— —— — — 31

Összesen — Total. 1234 485 4.119 215 1.605 2 7.660

Egyéb —— Autres . 395 104 —— — — 17 516

Föösszeg —— Total général . 1.629 589 4.119 215 1.605 19 8.176 .        
 

Pest vármegye általában messze felülmúlja

a többi vármegyék adatait összesen 981.941

darabos állományával, különösen, ha még

hozzászámítjuk Kecskemét pontosan 35.695

darabos állományát. Az említett pest—

vármegyei adatban természetesen bent fog-

laltatik az itt tárgyalt feladóállo—mások kő-

ziil Kiskunhalas is, amelynek állománya

26.819 darab volt. A kivitelben évről—évre

kisebb-nagyobb részesedéssel szereplő Nagy-

maroson szintén rendkívül tekintélyes _

25.345 darabos — állományt talált az em—

lített összeírás, Szegeden pedig 108136 da—

rabot. Attól eltekintve tehát, hogy a feladó-

állomások távolabbi vidék szállítási köz-

pontját is jelentik, adataink szerint ezek a

helyek gyümölcs—faállonn'inyuknz'il fogva ön—

magukban is alkalmasak voltak a nagyobb

kivitel fedezésére. (A felsoroltakon kívül

különösen Fejér és Somogy vármegye őszi-

baraekfaállománya volt tekintélyes, anélkül,

hogy a kivitelben említésreméltr') aránnyal

részesedtek volna.)

A feladó-állomások forgalmát rendeltetési

országok szerint vizsgálva, az 1937. évi ada-

tok szerint a kivitel zömét jelentő buda—

vidéki őszibarack Budapestről, Budaörsről

és Budafokról elsősorban Németországba

(3.858 ni.—mázsa), másodsorban Nagy-Bri-

tanni-ába (1.534 ám.—mázsa) került és csak

harmadsorban Ausztriába (715 ni.-mázsa).

(L.: 3. sz. táblát.) A többi állomások közül

Szeged főleg Ausztriába, Kecskemét Auszt-

rián kívül Németországba, Nagy-Britan—

niáb'a és Belgiumba, a többiek pedig rész—

ben Ausztriába és részben Cseh—Szlovákiába

exportáltak.

 

Az említett országok közül Németország,.

amely jelentéktelen kivételtől eltekintve,,

vásárlásait majdnem kizárólag Buda—vidé—

kén fedezte, a legnagyobb mennyiségeket

Berlin, München és Nürnberg számára vásá-

rolta, de mint a multban, úgy ezúttal is más

német városok tömege is részesedett a bevi—

télben. A vásárolt mennyiség nagysága sze—

rint következő piacon: Nagy—Britanniában a

szállítmányok túlnyomóan Londonba, Auszt—

riában majdnem kizárólag Bécsbe, Cseh—

Szlovákiában Prágába és Brünnbe, kisebb

mennyiségben pedig az elszakított Kassára

kerültek.

Szilva.

A szilva kivitele az idén távolról sem

volt olyan jelentőségű, mint tavaly, amikor

több mint 150.000 métermázsá's mennyisé—

gével az idényeikk—kiviteiben az első helyet

foglalta el, érték szerint pedig több mint

29 millió pengővel a második helyen állt,

bár nála nagyobb kiviteli értéket az idén

is csak a kajszibarack ért el. Az idén a kivitt

szilva mennyisége 47.926 ni.-mázsa volt,

875058 P értékben. Az elmult évtizedhez

viszonyítva, ez a mennyiség a gyengébb évek

átlagának felel meg, a legkedvezőbb 1931.,

1933. és 1936. évi mennyiségnek pedig,

mintegy harmadáboz áll közel.

A rendeltetési országokat tekintve, majd—

nem minden viszonylattal szemben bekövet—

kezett a csökkenés, kivéve a cseh—szlovák

exportot, amely majdnem 300 m.—mázsás

emelkedés után 8.574 m.-mázsa volt és a

nagy—britanniai kivitelt, amely 5.789 m.——

mázsára emelkedett a tavalyi 5.037 m.—
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4. Magyarország szilva-kivitelének

mennyiségi megoszlása rendeltetési országok

szerint az 1936—1937. években.

Répartitíon des exportations de prunes de Hongrie en

1936—1937, suivant le volume et les pays de destination,

 

 

 

 

 

' 1936 1937

Orszag __ Pays ni.—mázsa % m.—mázsa %

4 (]

l
l

; Ausztria ——- Autriche 46.039 305 24.535 5132

Cseh-Szlovákia —

Tchéco-Slovaguie . 8.276 5'5 8.574 17'9

Németország —- Alle—

magne ..... 9.030 60 241 05

Luxemburg —

Luxembourg . . . . 207 01 43 01

; Svájc — Suisse 61.102 405 3.438 72

Belgium —— Belgigue 15.061 10'0 1.825 38

Nagy—Britannia —

Grande—Bretagne. . 5.037 33 5.789 12'0

( Svédország —— Suede —— —— 37 (M

Lengyelország ——

Pologm: ..... 5.686 37 2.964 6'2

, Finnország——Finlande 595 0'4 485 10

Osszesen— Total 150983 1001) 47.926 1000      
 

mázsáról. A legérzékenyebb esés a svájci

viszonylatnál következett be, amelynek

mennyisége mindössze 3.433 ni.-mázsa volt,

a tavalyi 61.102 m.-mázsával szemben.

Ausztriába csak 24.535 m.-mázsa került el, a

multévi mennyiségnek valamivel több mint

fele. A már hosszú idő óta különben sem

számottevő német kivitel a multévi javulás

után ismét 241 m.-mázsára csökkent, de

aránylag kisjelentőségű volt a Belgiumba

irányuló kivitel is. Viszont abból a szem—

pontból, hogy Belgiumba a mulban Magyar—

ország szilvát egyáltalán nem exportált,

csak tavaly első ízben, az idei mennyiség —— ——

1.825 ni.-mázsa —— sem megvetendő. Nem—

csak a tavalyi, de a régebbi évekhez képest

is erősen esett a lengyel kivitel, kevésbbé

súlyosan a finnországi. Svédországban né-

hányéves szünet után az idén ismét 37 m.-

mázsa magyar szilva került piacra.

A szilvakivitel zömét ezúttal is Kecskemét

bonyolította le, de a tavalyihoz képest még

nagyobb arányban, mert míg az egész ki—

vitelnek 1936—ban csak 29%-a származott

innen, addig az idén (bár a tényleges meny—

nyiség: 35.629 m.—mázsa, több mint 8.000

m.-m—ázsával maradt el a multévi mennyiv

ségtől), a többi állomások kivitelének

még erőslelbbb csökkenés-e folytán Kecske—

mét részesedése majdnem 75% volt. (L.:

5. sz. táblát.) A többi állomások közül a

tavaly és az előző években is második he-

lyen álló Nagykőrös megőrizte sorrendjét,

de a mult evi, kevés híján 20.000 m.-

mázsás kivitel után idén annak csak mint-

egy negyedrészét (5.208 no.—mázsát) adta el

külföldre. Az 1936-ban majdnem egyforma

mennyiséggel és aránnyal szereplő János-

halma és Kiskunhalas kivitele egész jelen—

t—éktelenre : 751, illetve 323 m.-:mázsára zsu—

gorodott, ami a régebbi évekhez képest is

igen gyenge eredmény. A multban nem egy-

szer tekintélyes kivitelt lebonyolító Nagyka-

nizsáról idén mindössze 3 ni.—mázsa szilva

került külföldre, Nagykáta és Paks *kivitele

__ mint már más években is —— ezúttal is

szünetelt, éppen úgy, mint Soltvadkerté.

5. Magyarország szilva-kivitelének mennyiségi

megoszlása feladóállomások szerint az 1936—37.

években.

Exportations de primes de Hongrie en 1936—37, sui—

vant le volume et les garas cmpe'ditrices.

 

 

 

 
 

Feladóállomás M— 1935 __ '*937

Gares cxpe'diirices m.-nz]azsa 0/0 mmfzsa 0/0

Jánoshalma . 14.262 9-4- 751 16

Kecskemét ..... 43.759 290 35 629 743

Kiskunhalas . . . . 14.979 9—9 323 07

Nagykanizsa . . . . 9674 (54 3 00

Nagykáta 5.212 36 —— —

Nagykőrös . . 19081 1.9—2 5.208 109

Paks . . . . . , . 3.499 23 —— —

Soltvadkert . . . 5.178 "1344 —— ——

Összesen: —— Total: 116444 7741 41914 875

Egyéb: —— Auíres: 34.539 .22'9 6.012 125

Fösszeg — Tot. gén. monszigzoo—o 47.926100'0

i     
 

Mint ahogyan a szilvakivitel túlnyomó

része is magvaváló és csak mintegy 30—40

%—'a másféle (vörös) szilva, úgy az ország

020580? darabot tevő szilval'aállományából

is a nagyobbik rész (6,536.335 darab) a

magvaváló szilvafa. Ebből a kivitelben évek

óta első helyen álló Kecskemétre 146836

magvaváló és 49.905) másféle szilvafa jut,

a sorrend szerint e tekintetben legtekintálye—

sebb Nagykőrösre 47.912 magvaváló és

30.991 másféle, Kiskunhalasra pedig 19.724

magvaváló, illetve 8.686 másféle szilvafa.

Hasonlóan nagy az állomány Jánoshalmán,

amely 13.606 magvaváló és 5.477 másféle

szilval'ával szerepel a statisztikában. A ki-

sebb jelentőségű állomások közül az export-

ban állandóan részesedő Nagykanizsán csak

4.553, illetve 1.514 szilvafa van, viszont

Zala vármegye már tekintélyes adattal sze—

repel az országos állomány—ban. Paks erős

kivitele is összefüggésben van nagy, össze—

sen 22.043 darabot (ebből 18.055 magva-

váló) tevő szilvafaállományával. A mult év—

ben még számottevő kivitelt lebonyolító
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6. Magyarország szilva-kivitelének megoszlása teladóállomások és rendeltetési országok szuint

az 1937. évben.

Répnrtítion des exportations de prunes de Hongrie en 1937, suivant les gares ewpeditrices et les pays de

destination.

 

 
 

 

 
 

     

u ' b!) hl) DL

** "33 : *" d a "V % e r:. 2

. §) :" . : ha :, . ** —— s a $ ,; %

Feladóánoöas :? iss ses ., a %%e § § es a az. sans %% %%
Gares empédztrices % § (u—É'É S a ?g" 13' § % § : go %? 3.3: § § 8 fs gaz § § % g

is 33th izsa: ágra 3—48 És: genom ;,e 330. Ein om

m e t e r á. 2 s a —— g u i n t a u ac

Jánoshalma ....... 583 68 —— —— —— 100] —— — — — 751

Kecskemét ........ 17.066 7.821 241 1.822 —— 1.092 5.789 — 1.813 485 35.629

Kiskunhalas ....... 60 226 — — —— —— —— 37 —- —— 323

Nagykőrös ....._ . . . 4.368 110 —— —— -—— —— — —— 730 —— 5.208

Összesen —— Total 22.077 8 225 241 1 322 — 1.192 5.789 37 2.543 485 41.911

Egyéb —- Autres ..... 2458 349 —— 2.111 48 633 —— — 421 —— 6.015

Föösszeg —- Total général . 24.535 8.574 241 3.433 43 1 82-i 5.789 371 2.964 485 47.926      
 

Nagykátán 18.037 magvaváló és 1.818 más-

féle, Soltvadkerten pedig 10.424 magvaváló

és 1.385 egyeb szilvafa-állomány találtatott.

Általában mint a kivitelben, úgy a faállo-

mányban is Pest vm. és Kecskemét tj. város

együttes adata vezet, s ezeknek az adatok-

nak felét sem érik el az egyébként igen te—

kintélyes számot felmutató Somogy, Bihar

és Zala vármegyék.

A tárgyalt feladóállomások közül a leg—

nagyobb forgalmat lebonyolító Kecskemét

volt idén az egyedüli, amely nemcsak két—

három országba szállította küldeményeit.

(L.: 6. sz. táblát.) A kecskeméti szilvakivitel—

nek mintegy fele került Ausztriába, több

mint egyötöde Cseh-Szlovákiába és több

mint egyhetede Nagy-Britanniába. Azon-

kívül számottevő küldemények jutottak Len-

gyelországba, Svájcba, Belgiumba, Finn—

országba és Németországba. A nagykőrösi

kivitelnek túlnyomó része volt osztrák és

csak kis része lengyelországi rendeltetésű.

Jánoshalma Ausztrián és Cseh—Szlovákián

kívül Belgiumba exportált, Kiskunhalas

pedig az osztrák és a cseh kivit-elen kiviil

Svédországba adott el kisebib mennyi—

séget. Másszóval a magyar szilva külföldi

piacai közül jóformán csak Ausztria és

Cseh—Szlovákia szerezte be magyarországi

szükséglet—ét az idén különböző vidékekről,

a többi ország az említett Svédország kivé—

telével majdnem kizárólag Kecskeméten

vásárolt, ellentétben a kivitel mult évi ala-

kulásával, amikor majdnem minden állo—

más részesedett majdnem mindegyik rendel-

tetési ország bevitelében. Az osztrák vásárlá-

sok idén túlnyomóan Bécs számára történ-

tek s ehhez viszonyítva aránylag csak ki—

sebb mennyiség került más osztrák váro—

sokba, így pl. Linzbe, Salzburgba stb. Cseh—

Szlovákiában Prága. és Brünn, Németor—

szágban Berlin, Svájcban a határállomások,

Belgiumban Brüsszel voltak a legfontosabb

rendeltetési helyek, míg Nagy-Britannia és

Lengyelország felé a kivitelt legtöbbször

csak a határig lehetett figyelemmel kísérni.

Görög— és sárgadinnye.

A görögdinnye exportja iden váratlanul

jól sikerült, amennyiben 67.065 m.-mázsát

tett 559439 pengő értékben. Ezek az ada—

tok felülmúlják az elmult öt év eredmé—

nyének bármelyikét. A görögdinnye legjobb

piacai ezúttal is Lengyelország, Cseh-Szlo—

kía [és Ausztria voltak. A lengyel kivitel idén

28.392 m.—mázsa volt, vagyis sokkal több

mint kétszerese a mult évi 12.813 m.—má—

zsás kivitelnek, a Csehországba irányuló ki—

vitel pedig a mult évi 12.391 m.-mázsáról

22.516—ra, vagyis több mint 10.000 ni.—má—

zsával emelkedett. Az osztrák kivitel ——

13.762 ni.-mázsa _— mindössze kereken 350

[n.-mázsával múlta felül a tavalyit. Német—

országba 1.582 m.-mázsát exportáltunk,

majdnem ugyanannyit, mint a mult évben.

A nagy-britanniai (372 m.—mázsa), belgiumi

és franciaországi kivitel erősen ellanyhult,

a svájci és a finnországi alig változott.

A görögdinnye kivitelében az országnak

majdnem minden vidéke részesedik kisebb-

nagyobb mennyiséggel. A legnagyobb kül-

demények az egyes feladó-állomások közül

Győrből kerültek külföldre (5.482 m.—

mázsa), de Győr vidéke is bőségesen szere-

p—elt a kivitelben. A legnagyobb jelentő-

sége mcégis ezide'n is Heves vármegyének

volt, de a Pest-megyei nevezetes gyümölcs-'

66
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termő helyek mellett tekintélyes tételekkel

szerepeltek szabolcs-megyei stb. állomások

is. Ugyanilyen változatos a kivitel a kül-

földi piacok szempontjából is, amennyiben

Ausztriában Bécs mellett számos osztrák

vidéki város is vett át kisebb-nagyobb téte-

leket, Cseh—Szlovákiában pedig Prága mel—

lett különösen az elszakított Felvidékre

(Kassára, Munkácsra, Beregszászra stb.),

Németországban Berlinbe, Boroszlóba és

Lipcsébe, az e tekintetben legjelentékenyebb

Lengyelországban pedig Varsóba, Krak-

kóba, Lodzba stb. keriilt a magyar görög—

dinnye.

A sárgadinnye kivitele kevés híján a ta-

valyi szinten mozgott, amennyiben 8.903

m.-mázsa volt a mult évi 8.955 ni.—mázsá-

val szemben s ennek értéke, -— 156445

pengő —— még felül is múlta a mult évit. A

sárgadinnyét ez évben is túlnyomóan Auszt-

ria vásárolta s aránylag csak kisebb meny—

nyiségben Németország, Nagy-Britannia és

Svájc. Ebben a viszonylatban ismét Kecs—

kemét és Nagykőrös szerepe domboro-

dik ki.

Friss paradicsom.

Az 1936. év a paradicsom kivitelében is

szokatlanul nagy eredményt hozott (49.095

ni.-mázsát), amelyet az idei kivitel termé-

szetesen nem ért el, de 28.803 m.—mázsás

mennyiségével azért a tavalyit megelőző

évek legkedvezőbb eredményeit is felül—

múlta. A kivitel értéke 484612 pengő volt,

valamivel több, mint fele az 1936. évinek,

a régebbi évekhez viszonyítva pedig épp

7. Magyarország friss paradicsom-kivitelének

mennyiségi megoszlása rendeltetési országok

szerint az 1936—1937 években.

Répariition, suivant les pays de destination, des guan—

tite's de tamates fraíches emporíe'es par la Hongrie

 

 

 

en 1936—37.

_AlíÉ—ö "__ *LÉÉLW
Orszag — Pays m.—mázsa % rni—mázsa] %

9 (1

Ausztria — Autriche 7.450 15'2 6.370 221

Cseh-Szlovákia ——

Tehéco-Slovaguie . . 220 04 16 01

Németország —— Alle—

magne ...... 38.589 786 21.846 75'8

Svájc — Suisse . . 2.388 49 505 18

Belgium — Belgigue 200 ()'4 —— ——

NagyBritannia -----

Grande—Bretagne . 100 0'2 —— ——

Lengyelország —

Pologne ...... 148 03 66 02

Összesen — Total. 49.095100-0 25.803100'0       

úgy, mint a kivitt mennyiség, egyetlen év

kivételével mindegyiknél magasabb.

A kivitel legnagyobb része, mint a mult—

ban, úgy ezúttal is Németországba került,

bár az egész kivitt mennyiség csökkenése

is túlnyomóan a német viszonylat rovására

irható. (L. '7. sz. táblát.) Több mint ezer

m.—mázsával csökkent az Ausztriába s ke—

vés híján kétezer ni.—mázsával a Svájcba-

irányuló kivitel. De míg a svájci kivitel idei

eredménye még mindég jobb a régebbi sévek

átlagánál, addig az osztrák kivitel csak a

tavalyihoz képest csökkent kisebb mérték-

ben, de pl. az 1933. vagy 1934 évi ered—

ménynek csak mintegy felét jelentette.

8. Magyarország friss paradicsom-kivitelének

mennyiségi megoszlása feladóállomások szerint

az 1936—1937. években.

Exportatz'ons de tomates fraiches de Hongrie en

1936—37, sm'vant le volume et les gares empe'ditrices.

 

 

  

 
 

 

  

 

 

Feladóállomás _mlííö __? 9.3 7 ..

Gares expéditriccs m"'T:Iázsa % mfmgázsa %

Kecskemét. . . . . 4.147! 8'4 34791 13-2
Nagykőrös ..... 13.203 2619 4.376 152
Gyöngyös ..... 10.003 20-4 3.948 13-7
Hatvan ...... 13.809 281 10.674 37—1
Hort—Csány .....A 244; 5-0 2933 102

Összesen — Total 43.604! 888 25.733 894

Egyéb w Autres . . 5.491! 11-2 3.070 106

Főösszeg —— Total

général ...... 49.095í100-0 28.803 zoo-ok  

 

 

A paradicsom-kivitel legnagyobb részét,

mint a mult évben, úgy idén is Hatvan fe-

dezte, még pedig a többi feladóállomások

nagyobbarányú csökkenése következtében

a tavalyinál erősebb részesedéssel. (L.: 8.

sz. táblát.) A fontosabb állomások kivitele

az egy Hort—Csány kivételével, amelynek

szállítmányai kereken 500 ni.—mázsával'

múlták felül a tavalyi mennyiséget, mind

csökkent. Igy Kecskemété mintegy 400,

Nagykőrösé 8.827, Gyöngyösé több mint

6.000, Hatvanté pedig 3.135 m.-mázsával.

A tavalyit megelőző évekhez képest Hatvan

kivitele a legjobb eredmény, Nagykőrösé a

gyenge átlag körül mozog, Gyöngyöse pe-

dig aránylag erősen csökkent.

A felsorolt állomások legtöbbje túlnyo-

móan Ausztriába és Németországba expor-

tált, csak Hort—Csányból kerültek a szállít-

mányok kizárólag Németországba. (L.: 9.

sz. táblát.) A cseh—szlovák kivitelt egyedül

Kecskemét, a svájcit Hatvan és a lengyel—

országit Gyöngyös bonyolította le.
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9. Magyarország friss paradicsom—kivitelének mennyiségi megoszlása feladóállomások és ren-

deltetési országok szerint az 1937. évben.

Répartition des ewportations de tomates fraich-es de Hongrie en 1937, suivant le volume, les garas expéditri—

ces et les pays de destination.

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

- * Cseh—Szlovákia xI' ;. ,. .

Feladóallomás 235232 Szfvhe'voz 129322??? 5525 LCDÉZÉÁÉZÉZág 232533

, . . ovagme

Games empedttnces

m e t e r m á z s a —— :) 14 i n t a u 2:

i

Kecskemét ...... 1.937 16 1.838 — ' _ 3.791

Nagykőrös ...... 1.073 —— 3.303 — — 4.376

Gyöngyös ....... 2.028 _ 1.854 66 ' 3.948

Hatvan ........ 461 _ 9.908 305 — 10.674

Hort-Csány ...... f —— 2.944 —— — 2.944

Összesen —— Total . 5.499 16 19.847 305 66 25.733

Egyéb — Autres. 871 l — 1.999 1 200 —- 3.070

Főösszeg— Total général 6.370 ] 16 21.846 ; 505 ! 66 28.803

   
 

Mint a legtöbb idénycikknél, úgy a pa-

radicsomnál is az osztrák kivitel túlnyomó

része Bécsbe került. Németországban vi-

szont a legnagyobb tételeket vásárló Berlin,

Lipcse és München mellett számos más

piacra is jutott áru.

Zöld/)aprilca.

A zöldpaprika kivitele idén 14.620 m.—

mázsa volt 258294 pengő értékben. Ez az

eredmény nemcsak az elmult év, de tíz évre

visszamenőleg minden év adatát felülmúlja,

úgy a mennyiség, mint az érték szempont-

jából. A zöldpaprika legfontosabb piaca

idén is Ausztria volt (13.528 m.—mázsa),

azonkívül Németország (981 m.—mázsa) és

kisebb mennyiségekkel Nagy—Britannia, Bel—

gium és Franciaország. A legfontosabb fel-

adóállomások Kecskemét, Nagykőrös és Bé-

késcsaba voltak.

Az idénycikk—Icívitel adatainak össze-

foglalása.

A fent és az előző közleményben ismer-

tetett adatok alapján megállapítható a me-

zőgazdasági nyári idénycikkek kivitelének

együttes összege is. A folyó évben a két

közleményben tárgyalt gyümölcs- és főze—

lék-félék kivitele együttesen kevés híján

296000 m.—mázsára rúgott, a kiviteli érték

pedig 6,938.000 pengőn is felül emelkedett.

vagyis nem sokkal maradt el a kerek 7

millió pengőtől. (L.: 10. sz. táblát.) Meg kell

azonban jegyezni, hogy ezek az adatok ideig-

lenesek, s azoknak egy része még kisebb-

nagyobb változásokat szenvedhetett utó-

lagos helyesbítések stb. következtében. Ezek

a változások azonban úgy a mennyiségnél,

mint az értéknél majdnem teljesen jelen—

téktelenek, már csak azért is, mert a tár—

gyalt termények kivitele legtöbb esetben

azok természeténél fogva már régen befe-

jeződött. Az itt közölt Összeállítás az 1936.

évről is a mult évi hasonló ismertetésben

megjelent ideiglenes adatokat közli, ame—

lyeknél az évvégi eredményhez képest, pl.

az őszibaracknál mindössze 1 m.—mázsás,

a szilvánál 75 ni.—mázsás eltérés mutatko—

zik, ami a kivitel nagy mennyiségéhez ké-

pest úgyszólván teljesen elenyésző. Nagyobb

eltérés csupán a friss paradicsommal H—200

m.—mázsa) és a zöldpaprikánál H—819 m.-

mázsa) mutatkozott. Ezek az igazítások

azonban a mult évi, majdnem félmillió m.—

mázsás kivitelhez képest szintén nem elég

nagyok ahhoz, hogy a kivitelről alkotott

képet lényegesen befolyásolhatnák és ellen-

súlyozhatnák azt az előnyt, amelyet az ada—

tok gyors közlése jelent.

Az itt közölt táblázat három év kiviteli

adatait ismerteti. Az idei s a megelőző két

évi kiviteli adatok olyan érdekes képet

nyujtanak, hogy majdnem teljesen felesle—

gessé teszik a még régebbi évekkel való

összehasonlítást, minthogy ebben az idő—

szakban éppen úgy megtalálható egy egé—

szen szokatlanul rossz (1935), egy egészen

szokatlanul jó (1936) s a két szélsőség kö-

zött majdnem pontosan az átlagot jelentő,

normálisnak mondható (1937) év forgal-

mának alakulása. Az 1935. év különösen

a gyümölcskivitelre nézve volt súlyos, hi—

szen az idénycikkek közé sorolható gyü—

mölcsfélék kivitele kereken mindössze

85.000 an.-mázsa volt, 1'7 millió pengő ér—

tékben, míg a rákövetkező szokatlanul ked—

vező év 372 ezer ni.—mázsás gyümölcs-kivi-

66*
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10. Magyarország legfontosabb idénycikkeínek kivitele mennyiség és érték szerint az

1935—1937. években.

Principales emportations de produits saisonniers de Hongrie en 1935—37, suivant le volume et la valeur.

 

Gyümölcs és főzelékfélék Mennyiség ni.—mázsában
Volume eng Értek pengőben —— Valemf m pengos

 
Fruits et légumes

 

Földieper — Fmises ...........

Ribizke —— Groseille ...........

Egres —— Groseille ci maguereau ......

1935 I 1936 I 1937 1935 E 1936 I 1937

Kajszibarack —— Abmcots ......... 2.419 132.395 56.454 178.375 4,176.842 2,349.215
Oszibarack — Péches ........... 1.037 12.339 8.176 73286 571364 350827
Cseresznye —— Cerises .......... 3.267 8.213 9604 170052 871047 450442
Meggy —— Griottes ............ 854 12.442 9.223 63.700 705321 559540
Szilva — Prunes ............. 29.715 150.983 47.926 673.022 2,935.079 875058

264 449 434 17.730 26.455 29.756

956 2.820 1.660 38.240 72.605 62.570

589 1.451 3.186 18.848 37.693 81.120

 

 

   

Görögdinnye —— Melon d'eau ....... 40.882 42.405 67.065 340 055 370448 559439
Sárgadinnye —- Suez—in .......... 4.599 8.954 8.903 88.033 141737 156445

1. Nyári gyümölcsfe'lék összesen:—Ensemble ,
desdits fruits d'éte' ewporte's ....... 84.582 371351 212631 1,661.34] 9,408.591 5,4?'4.512

Friss uborka —— Concombres frais ..... 9.225 42.704 30.127 309846 577476 460922
Friss paradicsom —— Tomates frníches . . . 25.601 49.095 28.803 523209 872799 484612
Zöldpaprika —— Piment (paprika) vert . 8.872 9.783 14.620 122736 102355 258294
Zöldbab —- Haricots verts ......... 3.461 4.795 5.290 110190 116584— 137705
Zöldborsó —— Pois verts .......... 884 4.768 1.684 20.850 109027 41.437
Salata —— Salade ............. 2.291 1.985 2.600 54.907 48.230 80.908

_ 2. Nyári főzelék/élén összesen —— Ensemble

desdits légumes d'été (*a-portás ...... 50.284 113 080 83.124 1,141.738 1,825.4'-71 1,463.878

1—2. összesen — Total général ...... 134866 485031 295355 2,803.079 11,234.062 6,938.390'      
telt eredményezett több mint 94 millió

(túlzás nélküli kerekítéssel is 9 és fél mil-

lió) pengős értékben. A két szélsőséges ered—

mény átlaga 228 ezer m.—mázsa és 5,535.000

pengő volna, amelytől az idei kereken 213

ezer m.-mázsás és 5,475.000 pengős gyü—

mölcs-kivitel nem sokkal maradt el. A ha-

rom év adatának átlaga pedig természete-

sen még kevésbbé tér el az idei adatoktól.

A nyári főzelék—félék kiviteli adatai nem

hullámzottak annyira, mint a gyümölcs-

féléké, nagyjából azonban a kép majdnem

hasonló. A nyári főzelék—félék exportja az

emlékezetes 1935. évben, ha nem is volt

túlságosan kedvező, mégsem volt olyan

végzetesen rossz, mint az akkori gyümölcs-

kivitel. A több mint 50.000 m.-mázsás

mennyiség értéke jóval meghaladta az 1'1

millió pengőt. A mult évi kivitel (külö-

nösen a friss uborka és paradicsom kivi—

telének növekvése folytán) 113000 m.—

mázsa fölé ugrott, értékben pedig megha-

ladta az 1'8 millió pengőt. Az idei viszont

meghaladta a 83.000 m.—mázsát, holott az

előző két jellegzetes év átlaga pontosan

81.682 m.—mázsa lett volna, a kiviteli ér—

ték pedig (1,464.000 pengő) alig maradt

el a másfél millió pengőtől, vagyis csak

néhány ezer pengővel tért el az előző két

év átlagától.

 
Ezek szerint tehát a gyümölcs-félék és

főzelék-félék kivitele együttesen az 1935.

évi 135.000 m.-mázsáról a következő (1936)

évben több mint három és félszeresére:

485000 m.-mázsára ugrott, idén pedig ke-

reken 296000 m.—mázsát tett. Ugyanezek—

ben az években az idénycikkek kiviteli ér-

téke, az 1935. évi igen gyenge eredmény—

nek mondható 2-8 millió pengőről 11'2 mil—

lió pengő fölé, vagyis több mint négyszere—

sére emelkedett, ami a mennyiség emelke—

désével összehasonlítva még külön kedvező

jelenség volt. Ez a szokatlanul magas ösz-

szeg idén erősen csökkent s csak kevéssel

múlta felül a 6-9 millió pengőt.

A fentiek alapján megfigyelhető hullám-

zásbwól egészen világos, hogy az idénycikk—

kivitel iden csökkent, de nem jutott vál—

ságba, hanem normális mederbe tért, amit

az egész kivitelre vonatkozó átlagszámok

is bizonyítanak: az idei kivitel említett ada-

tai ugyanis az előző két év mennyiségi átla-

gától (309948 m.-mázsa), valamint érték—

átlagától (7,018.570 pengő) alig térnek el.

De ugyanerre az eredményre lehet jutni a

régebbi évek gyümölcs- és főzelék-kiviteli

adatainak kutatása során is.

A felsorolt idénycikkek forgalmának

alakulását az előző táblázatok ismertették,

itt csak arra érdemes rámutatni, hogy a

 



1". szám —905— 1937
 

 

fent tárgyalt hullámzást a gyümölcsfélék—

nél elsősorban a kajszibarack és a szilva

forgalmának emelkedése, illetve csökkenése

idézte elő. Természetesen ez a két cikk

—— mindenekelőtt a kajszibarack _— veze-

tett a kivitelben úgy mennyiség, mint ér—

ték szempontjából. Az idei évben a kajszi-

barack kivitele az egész kivitel értékének

kb. egyharmadát szerezte meg, sorban

utána érték szerint a szilva, majd majd—

nem egyenlő értékkel a meggy és a görög-

dinnye következett, rajtuk kívül a cseresz—

nye és az őszibarack képviseltek aránylag

nagyobb értéket. A főzelék—félék között a

kivitel értéke szerint a friss paradicsom és

a friss uborka álltak az első helyen, utá-

11. Magyarország mezőgazdasági nyári idénycikkeinek kivitele mennyiség és érték szerint az

1935—1937. években a legfontosabb rendeltetési országok részletezésével.

Exportatio'ns hongroises de produits saisouniers agricoles d'été en 1935—37, suivaut le volume, la valeur et

les priucipauoc pays de destination.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

  

 

1. Nyári gyümölcsfélék 2. Nyári főzelékfélék ., ;

Rendeltetési ország Frm'ts d'été Légumes d'élé 1—2 osszesen — Lnsemble

Pays de destination 1935 1936 I 1937 1935 . 1936 ; 1937 1935 1 1936 ! 1937 1935 1 19361 1937

abszolút számban -—- nombres absolus en o/0-ban

Mennyiség métermázsában —— Volume eu guintaum

Ausztria — Aum'che 30.896127.123 80.638 18.453 34.322 40.894 49.319 161.445121.582 36'6 33'3 41'1

Cseh- Szlovákia ——

Tche'co-Slovaguie 20.918 35.006 41.489 114 1.248 800 21.032 36.254 42.289 1575 75 143

Németország —— Alle-

magne . 4.136 46266 34567 31.133 73.175 39.893 35.269119.441 74.480 261 246 25'

Svájc —- Suisse . . 401 107.066 8.732 369 2.479 505 772 109.545 9.237 06 22'5 3'1

Belgium —— Belgigue 100 16.489 2.485 —-— '340 309 100 16.829 2.791 01 3'5 1'0

Nagy—Britannia —

Grande-Bretagne. . 9.293 10.188 9.070 19 710 501 9.312 10.898 9.571 6-9 22 32

Svédország —— Suéde 13 59 161 —— — — 13 59 161 00 00 01

Lengyelország ——-

Polom'oe ...... 18.092 24.288 34.676 185 804 216 18.277 25.092 84.892 13'5 52 11'8

Finnország—Finlaude 731 852 690 11 2 —— ' 742 854 690 06 02 02

Összesen —— Total . 84.582 367.337 21252b 50.284 113.050 83.118 134866 480417 295646 1000 990 1000

Egyéb országok ——

Autres pays . . . . — 4.614 103 — — 6 _— 4.614 109 — 10 00

Föösszeg — Total

général 84.582 371951 212.631 50.284 113.080 83.124 134866 486031 295753 1000 1000 1000

Érték pengöben —— Valeur eu pengős

Ausztria —— Autriche 683482 2,732.227 2.176.97[) 157494 522883 747950 1,040 976 3,255.110 232/1920 37'1 290 422

Cseh-Szlovákia —

Tche'co-Slouaguie. . 216945734071764649 3.795 32 023 13533 220740 766094 778182 7.0 68 11'2

Németország —— Alle-

mgyne ----- 192882 1,494.701 1,492.350 766889 1,187.206 671233 959771 268190? 2.163683 343 239 31-

svaJc _ Suisse . . 11.8733,131.341261.371 6.642 44.371 8.235 18.515 3.175.712 269.605 07 283 3'9

Belgium — Belgigue 650 261.561 56.563 — 3.480 6.174 650 265.041 62.737 00 23 09

Nagy—Britannia ——

Grande-Bretagne 266305 279898 229168 513 14.736 9.088 266818 294634 238756 95 26 314

Svédország —— Suede 650 2.405 5.761 —— — _— 650 2.405 5.761 00 00 O']

Lengyelország ——

Pologne. . . . . . 272304493459 470736 6.210 20.759 7584 278544 514211478320 09 46 6'9

Finnország-Finlande 16.250 19.663 15 037 165 20 _, 16.415 19 683 15 037 3§_9_2. 02

Összesen — Total . 1661341 9,149.326 5.473104 1,141.738 1,825.471 l,463.797 2,803.07910,974.797 6936901 100'0 977100'0

Egyéb országok ——

Autres pays . ——- 259 261) 1.408 — _- 81 — 259265 1489 —— 2'3 0'0

Föösszeg —— Total

général ..... 166134! 9,408.591 5,474.512 l,14l.738 1.8?5471 1,463 878 2,803.07911,234.01$2 6,938.390 1000 1000 1000

!             
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nuk a zöldpaprika és a friss zöldbab követ—

kezett.

Az egyes cikkek kivitelének rendeltetési

országok szerint való alakulását a meg-

felelő helyen ismertettük, az idénycikkek

kiviteli adatainak összevonása azonban azt

is lehetővé teszi, hogy az egyes országok—

nak Magyarország egész idénycikk—kivite-

lében való részesedését mérlegelhessük. (L.:

11. sz. táblát.) Az idénycikkek kivit—elében

10 országnak volt mind a három évben

szerepe. Rajtuk kívül Franciaország és

Luxemburg voltak az alkalmibb jellegű

vásárlók. (Adataikat ], a 11. sz. táblán

,,Egyéb országok" alatt. Franciaország

1936-ban 3.908 m.—mázsa meggyet és 399

m.—mázsa görögdinnyét idén pedig 60 m.—

mázsa görögdinnyét vásárolt, Luxemburg

pedig 1936-ban 207, idén pedig 43 ni.-má—

zsa szilvát, azonkívül Dánia tavaly 100 m.—

mázsa görögdinnyét vett tőlünk.)

A magyar idénycikkek legtekintélyesebb

piaca mind a három tárgyalt évben úgy

a kivitt mennyiség, mint az elért érték

szempontjából elsősorban Ausztria, másod—

sorban (a mult évtől eltekintve, amikor a

kivitel értékében való részesedését Svájc

túlszárnyalta) Németország volt. A közölt

táblázat az adatokat szintén három —— s

az előbbiek szerint három jellegzetes __.

évről közli, de az egyes országok szerepére

vonatkozóan elég az idei, a fentiek alapján

átlagosnak mondható év adatait figyelembe

venni.

Eszerint idén az egész idénycikk—kivitel

4—1%-át, majdnem 122 ezer ni.-mázsátAusz-

triába szállítottuk, ennek a mennyiségnek

túlnyomó része, majdnem 81.000 m.-mázsa

gvümölcsféle volt, még pedig elsősorban

szilva, kajszibarack és görögdinnye. A zöld-

ségfélékből Ausztriába majdnem 41.000 m.-

mázsa keriilt ki, főleg friss uborka és zöld—

bab. A mennyiségi adatokénál jobb képet

nyujt a kiviteli értéké, amelyből 2,925.000

pengő (42270) jutott Ausztriára, a meny-

nyiségnél aránylag nagyobb rész, ami első-'

sorban a kivitel összetételével magyaráz-

ható.

Németországba a kivitt mennyiségnek

csak 25'2%-a került, ez a mennyiség azon—

ban a kiviteli értéknek 31'2%-át hozta. Az

eltérés itt is részben a kivitel összetételére

vezethető vissza, de kedvező értékesítésre

is mutat. Az egész kivitt mennyiség kevés

híján 75.000 m.-mázsa volt. amelyből az

osztrák viszonylattal ellentétben a főzelék—

félék exportja — majdnem 40.000 ni.—má—

zsa _ volt nagyobb, különösen a nagy

paradicsom- és uborka—kivitel következté-

ben. A gyümölcs—kivitel (főleg kajszibarack

és meggy) megközelítette a 35.000 m.-má—

zsát. Az ide exportált idénycikkek értéke

2,164.000 pengő volt, amelynek a meny—

nyiségre nézve kisebb, de annál értékesebb

részét, 1-5 millió pengőt a gyümölcs—kivi-

tel képviselte.

Úgy mennyiség, mint érték szempont—

jából a két legnagyobb vevő után Cseh-

Szlovákia következett, ahová jóval több,

mint 42.000 m.-mázsa idénycikket szálli—

tottunk (14'3%), amelyből a főzelék—félék

kivitele mindössze 800 m.—mázsa volt, a

többi gyümölcs. Utóbbinak viszont több

mint felét a görögdinnye kivitele jelentette

s csak sokkal kisebb részét a kajszibarack

és a szilva. Ezzel magyarázható, hogy a

kivitel értéke —— 778000 pengő — már

csak ll'2%v erejéig részesedett az idény—

cikkek exportjából. Cseh—Szlovákia után

Lengyelország következett (11'8%), ahová

majdnem 35.000 ni.-mázsa idénycikk — túl—

nyomóan gyümölcs —--— irányult, minthogy

az uborka és paradicsom csekély kivitele

mindössze 216 m.-mázsára rúgott. A lengyel

kivitel túlnyomóan nagyrésze a görögdiny—

nye volt, amely természetesen nem képvisel

a drágább gyümölcsfélékhez hasonló érté—

ket, s így az egész kiviteli értékből csak

478000 pengő (6'9%) jutott Lengyelor-

szagra.

A felsorolt négy országba irányuló áruk

szerezték meg az idénycikkek exportjából

származó érték 91'5%—át, tehát azt lehet

mondani, hogy a nyári gyümölcs— és főze—

lék-félék kivitelének sorsa ez idő szerint

ezeken a piacokon dől el. Ezek közül Ausz-

tria kivétel nélkül, Németország pedig a

földieper és a ribizke kivételével vala—

mennyi idényeikket vásárolta. Cseh-Szlo—

vákia és Lengyelország vásárlásai már in-

kább korlátozódtak egyes cikkekre. A ki—

vitelnek kisebb részét —— 8'5%-át —— a ki—

vitel értékében való részesedés sorrendje sze-

rint Svájc (3070), Nagy-Britannia (3-4%),

Belgium, Finnország és Svédország vették

át. Ezek közül a Svájcba irányuló export

270000, a Nagy-Britanniába irányuló pe—

dig 230000 pengővel javította mérlegün-

ket. Mindkét ország elsősorban gyümölcs-

féléket vásárolt, még pedig Svájc kajszi—

barackot és szilvát (és kis mennyiségű

paradicsomot), Nagy-Britannia viszont a

meggy és a ribizke kivételével az összes
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gyümölcsfélékből szerzett be Magyarorszá—

gon kisebb-nagyobb mennyiségeket.

Végül az egyes cikkek forgalmának tár—

gyalásához hasonlóan az idénycikkek egész

kivitelének feladó—állomások szerint való

megoszlása is megállapítható. (L.: 12. sz.

táblát.) Az országnak úgyszólván alig van

olyan vidéke, amely a gyümölcs- és főze—

lék—félék kivitelében nem részesedett volna,

ezeknek a súlya azonban több szempont—

ból is különböző. Némelyik vidék jelen-

tősége abban mutatkozik, hogy ha kisebb

menyiségekkel is, de a legkülönbözőbb cik-

kek kivitelében részesedik, másik Viszont

azzal emelkedik ki, hogy ha csak egy—két

terményt szállít is külföldre, azokat vi-

szont tekintélyes mennyiségben exportálja.

Vagyis más lehet a súlya egy feladó-állo-

másnak az összes idénycikkek és más egy-

egy cikk kivitele szempontjából. A 12. sz.

táblán közölt összeállítás 10 feladó-állo—

más ,forgal'mát emeli ki, mégpedig abból a

szempontból, hogy a felsorolt állomások

az egész idényeikk—kivitelben lehetőleg szá—

mottevő aránnyal részesedjenek, másrészt

kivitelük a feladott cikkek szemontjából is

elég változatos legyen. Az itt felsorolt

állomásokról került ki a külföldre eladott

idénycikkeknek több mint 70%-a, vagyis

a fenmaradó 29'9%r-ban részesedő állo-

mások kivitele már alig csökkentheti a

feltüntetett vidék'ek jelentőségét, különösen

ha figyelembe vesszük, hogy az ,,egyéb

állomások"-on feladott 88.358 ni.-mázsá—

ból 57.002 ni.—mázsa a görögdinnye (tehát

majdnem 6570), viszont éppen a görög—

dinnye kivitele az, amely nem egyes állomá-

sokhoz fűződik, hanem a táblázatokon kü—

lönben is felsorolt állomásokon kívül az or-

szág számos vidéke és egész sereg községe

részesedik abból kisebb—nagyobb mennyisé—

gekkel, de éppen ezért jelentéktelen arány—

nyal. A többi cikkeknél pedig a felsorolt 10

állomás _ amint az első pillantásra lát-

szik —— a kivitelnek jóval túlnyomóbb ré-

szét fedezte.

Itt újra utalni kell arra, hogy a feladó—

állomás nem jelenti egyszersmind a ter—

melővidéket is, s így ezek az adatok a

valóságtól néha elmaradnak, néha azt túl

is lépik, aszerint, hogy a megnevezett köz—

ségben feladott szállítmányokon kívül eset—

leg közeli feladó—állomások adatai is ide

volnának sorozandók, vagy pedig hogy a

megnevezett feladó—állomásról nem kizáró-

lag annak a községnek, hanem a közeli

vidéknek a termése került külföldre. Az

egyes vidékek részesedése a kivitt meny-

nyiségben nem világítja meg teljesen az

idénycikkek kivitelében elfoglalt jelentősé-

güket, éppen úgy, mint ahogy az országok

szerint való megoszlásnál is a mennyiség sze-

rinti arány sokszor eltért a jelentős—ég szem-

pontjából döntőbb kiviteli értékben elfoglalt

aránytól. Nem közömbös ugyanis, hogy egy-

részt az egész kivitt mennyiségben milyen
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arányban részesedtek a drágább vagy 01-

csóbb gyümölcs— illetőleg főzelékfélék, más-

részt pedig, hogy az egyes cikkeken belül

is az egyik állomásról nemesebb, a másik-

ról kevésbbé értékes áruk kerültek piacra.

Ezekre a kérdésekre az értékadatok vet—

n—ének pontosabb fényt, ezeket azonban a

külkereskedelmi statisztikai adatok alap-

ján, amelyek az egységértéket ,,ab ország-

határ" tüntetik fel, nehéz szétbontani. lgy

meg kell elégedni a mennyiségi adatok

részletezésével, figyelembe véve azokat a

közismert tényeket, amelyek az egyes vi-

dékek terményeit értékességc'ben egymástól

megkülönböztetik.

Az összes feladó-állomások között a

magyar gyüm—ölcs— és főzelékfélék kivitelé-

ben, mint régi idők óta mindig, úgy idén

is Kecskemét áll első helyen, kevés híján

120000 métermázsás mennyiséggel és az

egész mennyiség 40'4%—-aval. Ez a része-

sedés s a kivitt mennyiség nagysága olyan

tekintélyes, amelyet az ország más vidékei

még csak megközelíteni sem tudnak. Kü—

lönösen emeli ennek a részesedésnek jelen—

tőségét, ha figyelembe vesszük, hogy az

aránylag kisebb értékű idénycikknek eb—

ben a mennyiségben csak kisebb szerepük

van, s így pl., ha a már fentebb is emlí-

tett görögdinnye kivitelét, amelyből Kecs—

kemét aránylag kisebb tétellel részesedik,

kikapcsolnók, akkor aránya az egész

mennyiség 50%-a fölé emelkednék. Nyu-

godtan mondható tehát, hogy Kecskemét—

nek az idénycikkek kivitelében elfoglalt

jelentősége különösen az érték szempont-

jából több mint 50%-os. Nem hagyható

figyelmen kívül az sem, hogy az egyéb—

ként sem túlságosan jelentékeny saláta-ex—

port kivételével Kecskemét az összes többi

idénycikkek exportjából kivette a részét,

mégpedig egy—két gyümölcsféle (földieper,

ribizke és egres) kivételével minden eset-

ben vagy számottevő, vagy döntően túl-

nyomó mennyiséggel. Kivitelének nagyobb

része, több mint 86.000 ni.-mázsa, gyümölcs

volt, ennek a legnagyobb része pedig

kajszibarack és szilva. Főzelék—kivilele meg—

haladta a 33.000 m.-mázsát, ennek túl—

nyomó része viszont uborka és zöldpaprika

volt. Meg kell ezzel kapcsolatban azonban

említeni, hogy Kecskemét szerepét töb-

bek között az is érthetővé teszi, hogy

az ország kereken 34'6 millió darabos gyü—

mölcsfa—állományából több mint 900.000

darab van Kecskeméten. A tj. városok kö-

zül ezt az adatot egy sem közelíti meg, vi—

szont ezzel az adattal Kecskemét nem egy

vármegye gyümölcsfa—állományát is felül—

multa. Hozzá lehet azonban még azt is

tenni, —— ami egyébként köztudomású, ——

hogy Kecskemét idénycikk-kivitele nemcsak

friss gyümölcsben bonyolódik le, hiszen is-

meretes, hogy pl. a barackpálinka Világ-

hírneve is ehhez a városhoz fűződik stb.

A külföldre szállított idénycikkeknek

Kecskemét után legnagyobb része (10'7%'-a)

Nagykőrösről származott, ahonnan össze-

sen 31.570 m.-mázsa idénycikk (majdnem

15.000 m.-mázsa gyümölcs és majdnem

17.000 m.—mázsa főzelékf—éle) került kül-

földi piacokra. A földieper és egres kivé—

telével ebben a számban minden idénycikk

szerepel, a legnagyobb mennyiségekkel pe—

dig szilva, uborka, paradicsom, zöldpaprika

és kajszibarack. E két városhoz hasonló

aránnyal már egyetlen vidék sem részese—

dik a kivitelben. Az exportált mennyiség

nagysága szerint Gyöngyös következik ke—

reken 13 és fél ezer m.—mázsával és 4'5701-05

aránnyal. Kivitelének mintegy kétharmada

gyümölcs, főleg cseresznye és kajszibarack

volt, egyharmada pedig főzelékféle, főleg

friss paradicsom, de egres és saláta kivé—

telével kisebb-nagyobb mennyiségben mini

denfajta idénycikk került Gyöngyösről kül—

földre. Rendkívül nagyarányú paradicsom—

kivitele következtében negyedik helyen,

11.400 ni.-mázsás mennyiséggel és 3970-es

aránnyal Hatvan állt. Innen azonban a pa—

radicsomon kívül csak néhány más idény—

cikk került kisebb mennyiségben külföldre,

Természetesen Gyöngyös és Hatvan kivi-

teléhez tulajdonképen hozzákapcsolódik a

környező vidékekről, vagy általában Heves

vármegyéből származó tekintélyes kivitel,

amely különösen a görögdinnyénél volt

nagyon jelentékeny. Különös jelentősége

van még Budafoknak, amelynek adatait a

kajszibarack- és az őszibarack—rovatában

a tábla Budapest és Budaörs adatainak be—

számításával tünteti fel, Budafoknak. he-

lyesebben Buda—vidéknek a barack-kit"-

telben elfoglalt jelentősége folytán. llymó—

don az itteni barack-kivitel (kajszi és őszi

együtt) 8.878 ni.—mázsa volt, s a csekély

paradicsom—kivitellel együtt az idénycik—

kek kivitelében ez az állomás 3% erejéig

részesedett. Elég tekintélyes, 7.876 ni.—má-

zsa volt Győr kivitele, amelyben az egres

kivételével az összes idénycikkek szerepel——

nek, bár csak kisebb tételekkel, mert a ki-

vitel túlnyomó részét a görögdinnye tette.

A többi állomások közül még a táblán
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felsoroltak forgalma is kisebb jelentőségű.

így Kiskunhalas kivitele 4.624 m.-mázsa

volt, mégpedig kizárólag gyümölcs, külö-

nösen kajszibarack. Szegedről főleg gyü-

mölcs (5.585 m.—mázsa) és pedig szintén

elsősorban kajszibarack került külföldre, a

főzelékfélékkel együtt 5.793 ni.—mázsás

mennyiségben és majdnem 2%—-os részese-

déssel. Eger szerepe tulajdonképen inkább

Heves vármegyéhez fűződik, a gyümölcs-

termelésben általában fontos szerepet ját-

szó Jánoshalma kivitele pedig idén aránylag

egészen csekély volt.

A mezőgazdasági nyári idénycikkek

kiviteli adatainak ismertetéséből vég-ered-

ményben tehát az tűnik ki, hogy az idei

kivitel, bár a mult évitől mennyiségben és

——909—— 1937

értékben egyaránt elmaradt, egyáltalán nem

volt kedvezőtlennek mondható, hanem in-

kább átlagosnak. Maga a termés is gyen.-

gébb volt a mult évinél, ami azonban ——

amint azt a kajszibarack kivitelének ismer-

tetésénél megállapítottuk —— a mult évi ki-

tűnő termés után, amely egymásután követ—

kező években nem szokott megismétlődni ——

előrelátható volt. Az értékesítés súlypontja

ezúttal is a régi piacokon nyugodott, s a

kivitel, mint a multban, úgy az idén is az

ország legkitűnőbb termőhelyeiről került

külföldre. Az idén másodízben ismertetett

feladóálloanások szerint részletezett ada—

tok, különösen pedig azoknak összesítése

ismét Kecskemétnek és Nagyfkőrösnek az

idénycikkek exportjában való egyedülálló

jelentőségét bizonyították.

Donáth György dr.,

A Duna és Tisza nemzetközi forgalma 1936—ban.

Le trafic international du Danube et de la Tisza en 1936.

Résume'. En 1936, le temps ayant favorisé la

navigation et les pays agricoles oles environs du

Danube et de la Tisza ayant eu une bonne récolte,

le trafic international a augmenté sur les sections

hongroises du Danube et de la Tisza.

Dans ce trafic, ont pris part, (Papi-és les

pavillons des baleaux, 13 nations, et le total des

marchandises transportées par enm a représenté

34'5 millions de a, dépassant de I7'8% le chi/Tre

correspondant de 1935. De cette guantite', il revint

30'9 millions de (] sur le trafic du Danube, soit

17'8% de plus (]u'en 1935, et 3'6 millions de ()

sur le trafic de la Tisza, soit 78'9% de plus gufen

1935. Le trafic total se répartissait ainsi: marchan-

dises envoye'es de la Hongrie á l'e'tranger, 16'8%;

marchandises envoye'es par Pétranger en Hongrie,

34'2%; transit, 49'0%.

Dans les tableaax ci-dessous, on trouvera des

, données détaillées.

1. Duna.

A magyar területen át vezető víziforga-

lom legfontosabb tényezőjének, a Dunának

1936. évi vízállási viszonyai a megelőző évi-

nél kedvezőbbnek mondhatók. Az enyhe tél

hatása ugyanis már az év elején jelentke—

zett abban, hogy kisebb árhullámok a viz—

állást a szokásosnál magasabbra emelték.

A nyári időjárás sem volt a szárazsága

miatt kritikus, mert az esőzések a süllyedő

vízszintet ismét felemelték. Sőt a csapadék-

ban meglehetősen bőséges őszi időszak ha—

tása gyanánt az év vége felé ismét olyan

vízállást mértek, mely igen alkalmas volt

a hajózásra. Víziforgalmi szempontból a

folyók vízállása mellett igen fontos az is,

hogy milyenek voltak —— különösen a hide-

gebb időszak beálltával — az időjárási vi—

szonyok. A helyzet ebben a tekintetben ——

nagyjában a megelőző évihez hasonlóan ———

szintén nem adhatott okot a panaszra. A

jégviszonyokat nézve január közepétől feb—

ruár hó közepéig terjedő időszak, vagyis

körülbelül egy hónap volt, olyan, amikor

zajlás, illetőleg állójég akadályozta a köz—

lekedést.

Vízi útvonalainkat legnagyobbrészt min-

denkor mezőgazdasági terményeink szok-

ták áruval ellátni, úgyhogy kedvező ter-

més esetén a folyók magyar fennhatóság

alatti szakaszán a forgalom meglehetősen,

fellendül. Az 1936. év szántóföldi termés-

eredménye jó közepesnek mondható. Egyik

legfontosabb áruból, a búzából az előző évi,

jónak tartott eredményeket 4'2%-kal meg—

haladó —— összesen 24— millió ([ körüli meny-

nyiségű —— termést takarítottak be. A má-

sik, szintén igen lényeges küldeményfajból,

a tengeriből az elmult év gyenge termés.

után a szóbanforgó évben 82'8%—kal több,

vagyis összesen 26 millió g—t megközelítő
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felsoroltak forgalma is kisebb jelentőségű.

így Kiskunhalas kivitele 4.624 m.-mázsa

volt, mégpedig kizárólag gyümölcs, külö-

nösen kajszibarack. Szegedről főleg gyü-

mölcs (5.585 m.—mázsa) és pedig szintén

elsősorban kajszibarack került külföldre, a

főzelékfélékkel együtt 5.793 ni.—mázsás

mennyiségben és majdnem 2%—-os részese-

déssel. Eger szerepe tulajdonképen inkább

Heves vármegyéhez fűződik, a gyümölcs-

termelésben általában fontos szerepet ját-

szó Jánoshalma kivitele pedig idén aránylag

egészen csekély volt.

A mezőgazdasági nyári idénycikkek

kiviteli adatainak ismertetéséből vég-ered-

ményben tehát az tűnik ki, hogy az idei

kivitel, bár a mult évitől mennyiségben és
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értékben egyaránt elmaradt, egyáltalán nem

volt kedvezőtlennek mondható, hanem in-

kább átlagosnak. Maga a termés is gyen.-

gébb volt a mult évinél, ami azonban ——

amint azt a kajszibarack kivitelének ismer-

tetésénél megállapítottuk —— a mult évi ki-

tűnő termés után, amely egymásután követ—

kező években nem szokott megismétlődni ——

előrelátható volt. Az értékesítés súlypontja

ezúttal is a régi piacokon nyugodott, s a

kivitel, mint a multban, úgy az idén is az

ország legkitűnőbb termőhelyeiről került

külföldre. Az idén másodízben ismertetett

feladóálloanások szerint részletezett ada—

tok, különösen pedig azoknak összesítése

ismét Kecskemétnek és Nagyfkőrösnek az

idénycikkek exportjában való egyedülálló

jelentőségét bizonyították.

Donáth György dr.,

A Duna és Tisza nemzetközi forgalma 1936—ban.

Le trafic international du Danube et de la Tisza en 1936.

Résume'. En 1936, le temps ayant favorisé la

navigation et les pays agricoles oles environs du

Danube et de la Tisza ayant eu une bonne récolte,

le trafic international a augmenté sur les sections

hongroises du Danube et de la Tisza.

Dans ce trafic, ont pris part, (Papi-és les

pavillons des baleaux, 13 nations, et le total des

marchandises transportées par enm a représenté

34'5 millions de a, dépassant de I7'8% le chi/Tre

correspondant de 1935. De cette guantite', il revint

30'9 millions de (] sur le trafic du Danube, soit

17'8% de plus (]u'en 1935, et 3'6 millions de ()

sur le trafic de la Tisza, soit 78'9% de plus gufen

1935. Le trafic total se répartissait ainsi: marchan-

dises envoye'es de la Hongrie á l'e'tranger, 16'8%;

marchandises envoye'es par Pétranger en Hongrie,

34'2%; transit, 49'0%.

Dans les tableaax ci-dessous, on trouvera des

, données détaillées.

1. Duna.

A magyar területen át vezető víziforga-

lom legfontosabb tényezőjének, a Dunának

1936. évi vízállási viszonyai a megelőző évi-

nél kedvezőbbnek mondhatók. Az enyhe tél

hatása ugyanis már az év elején jelentke—

zett abban, hogy kisebb árhullámok a viz—

állást a szokásosnál magasabbra emelték.

A nyári időjárás sem volt a szárazsága

miatt kritikus, mert az esőzések a süllyedő

vízszintet ismét felemelték. Sőt a csapadék-

ban meglehetősen bőséges őszi időszak ha—

tása gyanánt az év vége felé ismét olyan

vízállást mértek, mely igen alkalmas volt

a hajózásra. Víziforgalmi szempontból a

folyók vízállása mellett igen fontos az is,

hogy milyenek voltak —— különösen a hide-

gebb időszak beálltával — az időjárási vi—

szonyok. A helyzet ebben a tekintetben ——

nagyjában a megelőző évihez hasonlóan ———

szintén nem adhatott okot a panaszra. A

jégviszonyokat nézve január közepétől feb—

ruár hó közepéig terjedő időszak, vagyis

körülbelül egy hónap volt, olyan, amikor

zajlás, illetőleg állójég akadályozta a köz—

lekedést.

Vízi útvonalainkat legnagyobbrészt min-

denkor mezőgazdasági terményeink szok-

ták áruval ellátni, úgyhogy kedvező ter-

més esetén a folyók magyar fennhatóság

alatti szakaszán a forgalom meglehetősen,

fellendül. Az 1936. év szántóföldi termés-

eredménye jó közepesnek mondható. Egyik

legfontosabb áruból, a búzából az előző évi,

jónak tartott eredményeket 4'2%-kal meg—

haladó —— összesen 24— millió ([ körüli meny-

nyiségű —— termést takarítottak be. A má-

sik, szintén igen lényeges küldeményfajból,

a tengeriből az elmult év gyenge termés.

után a szóbanforgó évben 82'8%—kal több,

vagyis összesen 26 millió g—t megközelítő



 

 

 

10. szám
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mennyiség volt a termés eredménye. Ha-

sonló a helyzet a hüvelyesek és magvak,

valamint a különböző takarmányféléknél is.

Az említett kedvező tényezők közreját—

szása folytán a magyar Duna-szakasz fel—

felé irányuló áruforgalma 13'2"/o—kal, a lefelé

szállított árúk mennyisége pedig 13'8%-kal

haladta meg az előző évit. A nyugati orszá-

gokba vezető szállításoknál a legnagyobb,

26'4%-os emelkedést a kilépő áruk mutat-

ják. Ennek a meglehetősen magas arány—

számnak a kialakulásában a nagyobb meny-

nyiségben külföldre kerülő gabona- és szén-

szállítmányok, valamint a közelebbi meg-

jelölés nélküli áruk játszottak jelentősebb

szerepet. A belépő áruknál 11'6%—os növe-

kedést találunk, ahol a forgalom emelke—

dése az alsó Dunáról az elmult évinél ?

——910— 1937

67'8%—kal nagyobb mennyiségben behozott

nyersolaj-, benzin-, petroleum-termékek

eredménye. Az átmenő forgalom, mely a

hazai gazdasági viszonyoktól teljesen füg—

getlenül bonyolódik le, az 1935. évivel

szemben 12'0%-ot tevő nyereséget könyvel—

het el. A gyarapodás itt is a különféle

olajszállítmányok, (nyersolaj, benzin, pet-

roleum) csoportjában volt található, melyek

az előző évit 21'4%—kal meghaladó meny—

nyiségben kerültek továbbításra. Az Alduna

felé igyekvő áruk között szintén az ország

területéről kilépő küldemények mennyisége

érte el a legnagyobb, 30'0%-ra rúgó szapo-

rulatot. Az árunyereség itt csaknem teljes

egészében a kivitelre kerülő gabona meny—

nyiségének erős megduzzadásából eredt,

mely ez alkalommal is vízen át igyekezett

az olcsó szállítási lehetőséget, a tengert el—

érni. Továbbra is a lefelé irányuló forga—

lomnál maradva, a belépő áruk forgalmát

9'8%—os emelkedés jelzi. Az áruforgalom—

nak ebben az irányban szereplő árui kö-

zött a forgalomnövekedés közelebbről nem

jelölhető meg, mert annak okozója az erdő-

gazdaság egyéb termékei és az ,,egyéb"

gyűjtőnév alá foglalt csoport megnöveke-

dése volt. A Felsődunáról az ország terü—

letén átmenő forgalom 10'1%-kal volt na-

gyobb az előző évinél. A növekedési arány—

szám kialakulásában a közelebbről meg

nem jelölt, valamint a vas— és acél—(nyers)

áruknak volt jelentősebb része.

A Dunán továbbításra kerülő áruk meg-

növekedett mennyiségének elszállítására

több járóműre volt szükség, mint az előző

évben. A géperejű hajók száma általában

2'1%-kal növekedett; a gyarapodás a gőzö—

söket nézve 1'1% volt, míg a motoroknál

3'5%-ot tevő szaporodást figyelhetünk meg.

A két hajótípus növekedésének arányában

mutatkozó eltérésből arra következtethe—

tünk, hogy a dunai forgalomban a mótoros

hajók működési köre állandóan növekedő-

ben van. A géperejű hajók eme újabb fajtá—

jának térhódítása onnan ered, hogy a gőzö—

sök géperejüknek, illetőleg berendezésük-

nek megfelelően csak a Duna bizonyos

szakaszán képesek résztvenni a forgalom

lebonyolításában. Viszont a motoros von-

tatók nemcsak egyes helyeken állíthatók

szolgálatba, hanem a Dunának bármely ré-

szén alkalmazhatók. A géperejű hajók von—

tájában álló uszályok összes száma 4'O%-

kal haladta meg az előző évit. A két cso—

portot külÖn-külön nézve megállapíthatjuk,

hogy a gőzösök által vont uszályoknál
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1. A Duna és Tisza magyarországi szakaszának áruforgalma.

Trafic de la section hongroise du Danube et de la Tisza.

 

 

 

 

 

 

 

 

 
       

Enremontant Endesce—ndant

Duna —- le Danube [Tisza—la Tisza Duna —— le Danube ! Tisza — la Tisza

Áruk megnevezése F e 1 f e é L e f e l é

- ": —§'§ "3—3" (1) u, lete-am W .ok'i sor: 0 magaet w

Marchandlses %% 7352 5 § % § %% 3? 5; e; %% a? § e ST: %% e? Se a;

0 2: m*-— kos2* mg "9 Eg '" mN a.) E': ma

se ge §S § ze ez?: §S .es az es §S es ge es §S ge

áruk sulya. ezer métermázsában —— poids des marchandises transporlées, en míllíms de :;

Gabona _ Céréales . . . 476 1.668 5.088 7.232 — 415 —— 415 923 —— — 9231615 —— _._ 1.615

Liszt —— Farines . . . . 140 25 123 248 —— —— —— 8 w —— 8 28 _a"— 28

Takarmány —- Fourzages 17 64 217 298 — — —— —- —— — —— — ——l—- ——

Hüvelyesek és magvak -— ,

Légumineuses et grames 35 35 24111 311 —— — —— 9 — —— 9 19 —— — 19

Só -—— Sal . . . —— — — —— 17 —— 17 ——— 750 69 819 —— — ' — A —

Egyéb élelmiszerek és él- , ;

vezeti cikkek — Aatres

objets dlalimentation, bois—

sons . . . . . 6 24. 224 254 —— —— M 12 *— -— 12 —— w ; —— ——

Dohány —— Tabac. . . 32 4 52 88 1 —— 1 18 —— — 18 7 —— l —— 7

Tűzifa —— Bois de chauffage —— 271 — 271 33 — 33 33 118 -—— 151 "— -——- * — —

Erdőgazdas. egyéb term. — ;

Autres produits forestiers —— 210 269! 479 25 —— 25 20 762 — 782 20 1116, —— 1.186

Növényi eredetű nyers- *

anyagok és hulladékok —- l

Matt—fires premiéres et dé- ! !

,chets d'orig. végetale . . 3 29 219 251 _ — —— 1 2 —— 3 — —- ? —— —-

Epitőanyagok— Matáriaum 1

de construction . . . . —— 1 —— 1 — —— —— — ——- 1 1 _— — l — ——

Szén _. Chrl'rbon . . . 574 36 255 865 208 —— 208 447 125 752 1.324 —— w— —— -—

Asványok és ércek —— Mo' l !

"áram: et minerais. . . 49 728 569 1.337 —— _ — —— 9 1 10 —— — , — ——

Nyersolai, benzin, petr. —— '

Haile brute, essence (ben—

zine), pédrole ..... —— 2.059 6.117 8.206 —— —— —— 6 16 14 36 —— —— _ —-

Vas és acél (nyers) —— Fer !

et acier (brut-s') . . 7 463 81 551 2 —— 2 128 22 112 257 -— — —— —-

Eg)éb nyer.—fémek —— Aa— l

t'res métaux' bruts . . . —— 4 —— * 4 -—— — —— M 9 —— 9 —— — * —- —

Vas- és acéláruk —— Ouwa- j

ges en fer et en acier . . 10 —— —— 10 _ — —— 67 6 32 105 —— — ; —— —

Gyári termékek —— Objets j

fabrigue's . . . 23 12 43 78 2 -— 2 8 228 49 285 — — 1 — —

Egyéb és ismereti. áruk—— !

Autres et marchandises ,

de nature incomme , 777 162 690 1.629 21 —— 21 248 2 084 1.697 4.029 37 —— * —— 37

Mindössze —— 1936 21495195 14.209 22.153 724 —— 724 1.923 4.131l2.727 9.781 1.726 1116 —— 2.842

Total général, 1935 1.7095.193 12.68419.577 681 — 681 1.479 3.763i2.476 7.718 480 836 — 1.316          
 

3470—es csökkenés jelentkezik. Ez a kö-

rülmény részben abban leli magyarázatát,

hogy az előző év egyes szakaiban fel-

lépő alacsony vízállás miatt a hajóteret

nem lehetett teljesen kihasználni, mig a

tárgyalt év kedvező vízállási viszonyai mel-

lett ugyanennyi, vagy több áru elszállítá-

sára kevesebb uszály is elegendő volt. Erre

mutat egyébként az a körülmény, hogy míg

1935—ben egy uszálynak átlag 3.714 (; rako-

mánya volt, addig a tárgyalt év folyamán

minden egyes uszályon átlagban véve 3.886

(I áru került továbbításra. A motorosok

által vontatott uszályokat tekintve 274

%-os emelkedést figyelhetünk meg, ami

szintén mellette szól ama megállapitá-

sunknak hogy a mótoros vontatók bel-

vizeink fmgalmában mindinkább jelentó4

sebb szerepet töltenek be A mótoroshajók

vontatmányának ez az újabb, jelentős meg-

sokasodása a mótorosoknak a gőzösökkel

szemben fennáiló s már előbb említett ab—

ból az előnyéből ered, hogy a mótoros von-

tatók a vontájukba vett uszályokat a Duna

minden szakaszán vógigvihetik, míg a gő—

zösök által való vontatás esetén az egyes
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2. A Duna és Tisza magyarországi

Mouvement des bateaua: et des radeaum sur la

G ('S z ö s 6 k

'11 1 t '1 k
V a p e u r 3 Chalandsareánágggtégspürygas vapem's

közül —— dont , közül — dont

—— ——-—- fakgmaz —————— ... ,... á' '
na ' t' om -

A forgalom iranya § § % § ngúwa § § § ; § nak sül;

; 9 .? § ? e a $ a § 10 e 13

'S :; 3 s § ** s (33.33- 9 : s § *: vs. Chavgmmf—;:
53 u a: K' § § n 3 3 :: ** § ;

Ve)
száma —— en nombrzs 9 száma —— m nombres 9

D u n a -—

1 Kilépett .............. 398 40 358 48.797 544 369 175 1,174..804s

2 Belépett ............. 344 9 335 22.708 839 739 100 3,788.156

3 3 Belépett a Tiszáról ........ 10 —— 10 — 132 101 31 222159

§ Együtt ....... 354 9 345 22.706 971 840 131 4,010.315 .

4 ! Átment .............. 277 46 231 99.161 1.787 1.781 6 8,512.061'É
5 tment a. Tiszán-ól ......... — _ —— — —— 133 133 —— . 441841

Együtt ....... 277 46 281 99.161 1.920 1.914 6__ 8,953.902;

Ö szesen 1936 1.029 95 934 170666 3.435 3.123 312 14,139.021.

s 1975 997 78 919 136992 3331 3.051 280. 13,317.733

6 Kilépett .............. 330 6 324 17.844 1.023 376 647 1,292.403
7 [ Kilépett a Tiszára ......... 12 —— 12 —— 283 113 170 231.205

§ Együtt ....... 342 6 336 17.844 1.306 489 817 1,523.608

8 3 Belépett ............. 385 36 349 23.194 895 742 153 2,129.481
9 tment .............. 272 50 222 76.412 1.366 629 737 1,581.509
IO tment a Tiszára ......... 2 —— ___—2 —— 32 _— 18 14 62.452

Együtt ....... 274 50 224 _. 76.412 1.398 647 751 _ 1.643961

Össvesen ; 1936 1.001 92 909 117.450 3.599 1.878 1.721 5,297.050

1 1935 1.011 75 936 117.569 3.950 1.927 2.023 5,168.852

Mindössze ; 1936 2.030 187 1.843 288116 7.034 5.001 2.033 19,436.071

1935 2.008 153 1.855 254561 7.281 4.978 2.303 18,486.585

T 1 s z a -——

11 Kilépett .............. — —- —— __ _ _ _ __

12 felső Dunán külföldről . . 2 —— 2 ._. 32 18 14 62.452
13 "% Belépett alsó Dunán külföldről . . 180 —— 180 —— 209 82 127 405.769
14 E, a magyar dunaszakaszról 12 —— 12 — 283 113 170 231205

! Együtt ....... 194 —— 194 —— 524 213 311 699.426
15 Átment .............. — —— —— — _— — _ —

-— , 1936 194 —- 194 — 524 213 311 699.426

Osszesen ) 1935 134 134 _ 323 206 117 628.765

16 felsö Dunán külföldre . . ., —— —— 132 132 — 437841
17 Kilépett alsó Dunán külföldre 187 — 187 —- 269 188 81 968043
18 g a magyar dunaszakaszra . 10 _— 10 — 131 100 31 219809

3 Együtt ....... 197 _ 197 —— 532 420 112 1,625.693

19 Belépett ............. — _ —— — —— — — ——
20 tment .............. —— —— —— — — —— —— ——

" _ 1936 197 — 197 __ 532 420 112 1,625.693

OSSzesen 1 1935 132 _— 132 — 295 180 115 466.027

. .. 1936 391 —— 391 —— 1.056 633 423 232511!)
Ml'ldossze ; 1935 266 — 266 — 618 386 232 1,094.792          
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64 23 41 137.598 311309 21,624.281 —— —— —— —— %% Ensemble

407 341 661,166.326 790 780 10 3,953.318 —— —- —— — Éltransit .......... 4

1 — 1 —- s s — 36.130 —_—_ — — is _ de la Tisza ..... 5

408 341 671,166,326 798 788 103,989.448 -— ; —— — Ensemble

691 531 160 1,767.449 1.379 1273 106 6,076.151 — — — —— 1936 T t 1

655 506 149 1,547.280 1.040 953 87 4,574.658 _— — —— — 1935 0 a

61 12 49 53.839 353 80273 292404 24 10 14 25.850; sont sortis .......... . . 6
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%396187208 390312696 242434 613867 1 1 —— 2.500 Ensemble

687 374 313 888.809 1.571 705 866 1,916.641 183169 14 563133 1936 ) Total

676 375 301 824.993 1.275 485 790 1,249.658 129 117 12 357242 1935

1.378905473265625829501978972 7,992.792 183169 14 563133 1936 ? To/al e'néral

1.331 881 450 2372273 2.315 1438 877 5,824.316 129 117 12 357242 1935 ' g

'l' i s z a

— —— —— —] —— —— — — — — :; sont sortis. ........ . 11

— — — — 3 — 3 — —— —— —— —— 3 (4, du haut Danube e'tranger . 12
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15 —— 15 -— 23 6 17 24.260 —— — — —— 1936

11 — 11 _ 15 13 2 52.100 — — —— — 1985 1 Tom

1 —— 1 —— 8 8 —— 36.130 1 1 — 4000§ 32 pour le haut Danube étranyer . . 16

14 — 14 — 10 7 3 35.050 8 2 6 10 000§ § pour le bas Danube ,, . 17

— -— —— —— 3 3 —— 7.679 3 3 —— 7.345 § *" pour la sect. hongr. du Danube . 18

15 - 15 _ 21 18 3 78.859 12 6 6 21.345g Ensemble

— _ — —— —— —— —— —- 6923 6923 -— 1,116.487 : sont entre's ............. 19

— _ fh: _ *— — — _— _ ;; "— Eü transit ............ . 20

_15 — 15 —— 21 18 3 78.859 6935 6929 61,137.832 1936 ; Total

8 —— 8 —— 10 3 7 10.616 6162 6147 15 838878 1935

30 ——: 30 —— 44 24 20 103119 693- 929 61137832 1936 , ,

19 _ 19 —— 25 16 9 62.715 616 147 15835578 1935 1 Tom WWW
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szakaszokon gépcserére van szükség. A mó—

toros vontatók tehát a gőzösöknél mozgé—

konyabbak, ami számukra legtöbbször el—

sőbbséget biztosít. A mótoros hajók által

vontatott uszályok átlagos megterhelése

szempontjából az előző évivel nagyjában

megegyező a helyzet, amennyiben az uszá-

lyok a tárgyalt év folyamán atlag 4.041 (]

(1935-ben 4.050 (1) árut vittek magukkal.

Az elmondottakkal kapcsolatban érdemes

még a megemlítésre, hogy a járóművek

kihasználása szempontjából is javultak a

viszonyok. Az üresen vontatott uszály-ak

aránya ugyanis a gőzösöknél 31'6%-ról

28'9%-ra, a mótoros vontatóknál pedig

37'9%-ról 32'9%—ra csökkent.

A járómű és áruforgalom eredményei—

nek bemutatására szolgáló összesítő táblá—

zatban a magyarországi Duna- és Tisza—

szakasz egymásközötti forgalma ezúttal is

különválasztva szerepel. hogy ezzel a két

fontos közlekedési útvonalunknak külföldi

területen át vezető kapcsolata megállapít—

ható legyen. Az ilymódon lebonyolódó for-

galom annak ellenére, hogy külföldi terü—

letet érint, természetesen belforgalomnak

tekintendő. Ez a tulajdonképeni belforga-

lom a Dunánál felfelé, a Tiszáról belépett

s lefelé a Tiszára kilépett járóművek for-

galmának összességéből adódik. Ezekhez

képest nem szorul bővebb magyarázatra az

a körülmény, hogy a dunai közlekedésben

felfelé, a Tiszáról belépett járóművek a

Tiszánál lefelé a magyar Duna-szakaszra

kilépetteknek felelnek meg, illetőleg azok—

kal azonosak, A Dunánál lefelé menő s a

Tiszára kilépett járóművek viszont a tiszai

forgalomban felfelé, a Duna magyar szaka-

száról belépett jelzéssel vannak kimutatva.

Dunai határátlépő állomásaink közül a

szobi kikötőben mindenkor nagyobb for-

galom bonyolódott le, mint, Mohácson. Az

előző években a két kikötő között ez a

különbség meglehetősen nagy volt. A mo-

hácsi kikötő fellendülő forgalma azonban

hova—tovább megközelíti, sőt a vontatott

uszályok száma, illetőleg az általuk szállí—

tott áruk mennyisége szempontjából már

meg is haladta a felső kikötőben lebonyo—

lódó forgalmat. A Mohács javára való el-

tolódást a legutolsó évben is megfigyelhet—

jük. amit az alábbi adatokkal igazolunk:

] 9 3 5 l 9 3 6

Szob Mohács Szob Mohács

2.561 2.046 2.581 2.150

6.608 7.272 6.861 7.157

Géperejü hajók száma

A vontatott uszályok száma

A száll. árúk mennyisége

ezer (; ........ 19.922 21.085 22.141 23.609

——9l4—-—
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Határállomásainkon megforduló járó—

mú'vek lobogóját tekintve, a géperejű hajók

szempontjából az élen álló nemzeteket nézve

változatlan a helyzet. A felső határállomá—

son, Szobon, az előző évhez hasonlóan 219

%-os (1935-ben 21'6%) részesedésükkel

első helyen a német gépek állanak. Míg

Magyarország az eddigi ll'3% —ot tevő része—

sedésének 8'3%—ra való csökkenésével az

ötödik helyről a hetedikre szorult vissza.

Mohács kikötőjében változatlanul a jugo—

szláv lobogó vezet, amennyiben ezt a lobo-

gót viselte az év folyamán a kikötőben

megforduló gőzösök és mótorok 23'5%La

(21'0%). Magyarország itt 7'2%-ot (7'9%)

jelentő arányával változatlanul a hetedik

helyet tartja.

A gőzösök tés mótorok által vontatott

uszályok között Szobon továbbra is Ausz—

triáé a vezetőszerep, melynek uszályai az

egész forgalomnak 20'5%-á't (20'4%) tet-

ték. A magyar uszályok 11'7%-os (11'3%)

részesedésükkel, az előző évhez hasonlóan,

az ötödik helyen állanak. A mohácsi kikö—

tőben az uszályok között, némi térvesztés

ellenére, 19'7%-os (231 %) arányával Jugo-

szláviáé a vezetőszerep; a magyar lobogót

viselő uszályok, melyek Mohács uszályfor—

galmában 9'4%—kal (9'6%) voltak képvi—

selve, ez alkalommal is az ötödik helyen

következnek.

2. Tisza.

Vízállás szempontjából a Tiszánál is ked—

vezőbb helyzettel találkozunk, mint az el-

mult évben. A tavasszal és ősszel gyakorta

fellépő árvizek a tárgyalt év folyamán nem

duzzasztották olyan magasra a folyó szint—

jét, hogy ez a hajózást akadályozta volna.

A kisvíz sem volt olyan mértékű, mint az

előző évben, hogy alacsony állásánál fogva

a közlekedés zavartalan menetét gátolta

volna.

Az időjárási viszonyok is jobbak voltak,

amennyiben a jég miatt csak február és

december hó folyamán kellett kb. egy—egy

hétig a hajózást leállítani, míg az előző év-

ben a jégzajlás kb. két hónapig tartott.

A tiszai forgalom évenkinti alakulása

sohasem mutatott olyan nyugodt képet,

mint az a Dunánál megfigyelhető, hanem

a külső behatások mindenkor meglehetősen

erős kilengéseket idéztek elő. Az 1936. évi

kedvező vízállási viszonyok, azonkívül a jó

terméseredmények révén a tárgyalt év fo—

lyamán a forgalomban ismét, szokatlanul

erős fellendüléssel találkozunk. A Tisza
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A TISZA ÁRÚFORGALMA AZ 1935—36 ÉVEKBEN

MARCHANDÚES TRANSPORTÉES SUR LA USZA

EN 1935 El 1936

A) A FORGALOM IRÁNYA SZERlNl B) ÁRÚNEMEK SZERlNT
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áruforgalma ugyanis feltünően megnöveke-

dett s 78'6%—kal multa felül az előző évit.

Az emelkedés tulajdonképen csaknem teljes

egészében a Duna, illetőleg azon át a ten—

ger felé irányuló küldeményeknél jelent-

kezik, melyek mennyisége 116'O%-kal nö—

vekedett. A víz ellenében szállításra kerülő

áruk ezzel szemben mindössze 6'3% gyara-

podást értek el. A forgalomnak ebben az

ugrásszerű emelkedésében ——— az egyéb alkal—

—915— 1937

makhoz hasonlóan ——-—— a gabonának volt a

legszámottevőbb szerepe, mely a lefelé irá—

nyuló küldemények mennyiségét az előző

évinek több mint négyszeresére növelte.

Hatással volt még a jó gabonatermés a

Víz ellenében történő szállítmányok meny-

nyiségének kialakulására is, melyet 13'6%-

kal emelt az előző évi fölé.

A járóművek kihasználását nézve, első

tekintetre kedvezőtlenebbnek látszik a hely—

zet. A gőzösök által vont uszályok között

ugyanis az előző évi 37'5%—kal szemben

401970 üres usztályt találunk. Ugyanez a

helyzet a mótorosok vontatmányainál is,

ahol az üres uszályok aránya 36'0%-ról

45'5%-ra növekedett. Az üres uszályok ará-

nyának ez az emelkedése a tiszai forgalom-

nak — már elől is említett — erősen inga-

dozó voltából adódik és abból, hogy a for—

galom szokatlanul erős megduzzadásakor a

Tiszán lefelé igyekvő árutömegek elszállí-

tásához szükséges usztályoknak — felfelé

irányuló küldemények hiányában —-— útju-

kat nagyrészt üresen kellett megtenniük.

A hajóút kihasználása szempontjából az

előző évinél jóval kedvezőbbek a viszonyok,

amennyiben a gőzösök által vont uszályok-

nál az egy—egy rakott uszályra eső áru

mennyisége, az 1935 évi 2.836 g—val szem-

ben 3.673 cI—ra, a mótorosok uszályainál

pedig 3.920 CI-I'Ól 4.297 g-ra nőtt.

A Tisza legfontosabb határátlépő állo—

másának, Szegednek, a járómíívek lobogója

szerint való megoszlásában a magyar szí—

nek háttérbeszorulását kell megállapíta—

nunk. A géperejű hajókat tekintve, a ma-

gyar gépek az összes forgalomban eddig

elfoglalt 30'90/0—05 arányuknak 28'7%—ra

való csökkenésével az eddigi első helyről

a másodikra szorultak. Helyüket a 25'6%—

ról 31'8%—ra3 szaporodott jugoszláv gőzö-

sök és mótorok foglalták el. Ugyanez az eset

állott be az uszályforgalomnál is, ahol a

magyar nemzetiségű uszályok aránya az

eddigi 38'6%—ról 29'6%-ra csökkent, ezzel

kénytelen volt az elsőséget az uszályok kö-

zött az előző évi 23'9%—kal szemben 33'0%—

kal szereplő Ausztriának átengedni.

Várszeghy János dr.
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Fontosabb 'kikötőink árútorgalma 1936-ban.

Le trafic des principauz ports en Hongrie en 1.936.

Résumé. En Hongrie, il y auait I'année derniére

239 ports fluoiaux, y compris les autres endroits

d'embarguement et de débarguement, et le mou-

vement des marchandises y a monte' de 18'6% par

rapportá1935. Dans les ports danubiens, (lui ont

assuré 89'5% du trafic total, le mouvement des

marchandises a progressé de 13'9%; dans les ports

de la Tisza, figurant pour 6'5% dans Iedit tra/ic,

il a monlé de 87'8%; dans les ports des autres

cours d9eaux de moíndre importance, il a augmenté

de 76'4%.

Des marchandises embarguées ou débarguées,

64'0% étaient envoyés a Pintérieur; 36'O% venaient

de liétranger ou y allaient. Dans le trafic des ports,

les pierres, sables et matériaux de construction

figuraíent pour 33%; le charbon, pour 23'7%; les

cére'ales, pour 11'8%.

Nos tableaul' o/frent des renseígnements rlé-

laillés.

*

Az 1936. év folyamán az adatgyűjtés

rendszerében sikerült azokat a változtatá-

sokat végrehajtani, melyek révén a Kö

rös, azonkívül a Tisza jelentéktelenebb ki—

kötőiben lebonyolódó forgalmat is meg—

ismerhetjük. Az újítás —— rövidre fogva m-

abban áll, hogy az eddig gyérforgalmú

tiszai kikötőkben és ,a Körös kikötőiben fel-

és leadásra került áruk a rovatolást végző

tiszai kikötőknél kerültek kimutatásra.

A tárgyalt évtől kezdve pedig, a tény—

leges állapotnak megfelelően a be—, illetőleg

kirakási pontokon vétettek számba. E két

vizi útvonalunkon a közlekedés még meg—

lehetősen szűk keretek között mozog, ezért

a kikötők forgalmát egybevontan mutatjuk

ki. A tervezett vízszabályozási munkák nyo-

mán azonban a forgalom fellendülése Vár—

ható s így az errenézve beszerzett adatok

megfelelő összehasonlítás útján a vizi mun—

kálatok befejezésével meginduló forgalom—

növekedés nagyságáról esetleg még értékes

tanulságokkal szolgálhatnak. A mondottak

szerint tehát a Duna 163, a Tisza 38, a Ba-

laton 31 és a Sió 2 kikötője mellett ebben

az évben szerepel először külön a Körös is

5 kikötővel.

Az 1936. esztendő minden előfeltételt

megadott ahhoz, hogy a forgalom nagyobb

fellendüléséről számolhassunk be. Az előző

évinél kedvezőbb vízállási és időjárási vi—

szonyok mellett a mezőgazdaság jó termés-

eredményei folytán a vállalatok jobban vol-

tak foglalkoztatva, úgyhogy ezeknek a té-

nyezőknek a közrejátszása kikötőink áru—

forgalmának nagyságát 18'6%—kal emelte

az 1935. évi fölé. A havonkinti szállításra

került küldemények mennyisége tanusko—

dik arról, hogy belvizeink a járóművek szá—

mára egész éven át járható útvonalakat

biztosítottak. A kedvező vízállás és időjárás

viszont módot nyujtott a vállalatoknak a

rendelkezésre álló járóműveik megfe-lelő ki—

használására is. Ez utóbbi körülmény szin-

tén a havi forgalom alakulásából állapít-

ható meg, ahol az egész éven át szállított

áruk mennyisége nagyobb kilengéseket nem

mutatott, hanem meglehetősen egyenletesen

oszlott meg.

A vízi útvonalakat tekintve, a Duna men-

tén fekvő kikötők forgalma 13'9%—kal

emelkedett s ezzel ezek a kikötők az egész

forgalomnak 89'5%-át tették (1935-ben

93'2%). A tiszai kikötők, melyek forgalmá—

1. A kikötőforgalom alakulása 1936'ban havonkínt.

Moavement des marchandises dans les ports hongrois, par mois, en 1936.

 

 

  

 

 

 

     

kikötők együttes áruforgalmat — Mozwement des marchandises dans les ports
A vízi útvonal ! ] , i 1 Fgészimegnevezése 1 n ] III ; IV V VI ;VH [mi IX ; X 1 XI xn évben

. . " ' ——' ! l ' ' pendan!Votes navzgables hónapban —— aux mois cí—dcssus Partner

ezer métermázsáhan .. m milliers de (] métrígues

! l ! !
Duna —— Danube . . . 1418 765l1.638 2.387 2.340 2.417 2.686!2.449*2.83613.268 2.943 2.432 27.579
Tisza ..... . . . . 98 36 51 73 104 228 1291 355 239 251 300 140 2.004
Maros . . . , . . . .. —— —— —— m ——- 2 — —J — — —— — 2
Kőrös . . . . . . . . . — —— — 4 7 10 5! 55 29 12 —— -— 122
Balaton —— Lac Balaton . — — 38 76 244 187 78 56; 148! 116 137 20 1.100
Sió ..... .....l— aug 4 8]—, 21—i 11—, 3 2 22

Együtt —— Ensemble . . 1.516 susi 1.727! 2.544 .703 2.844l2.900'12.915f3.253 3647 3.383 2594 30.829     
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2. A kikötők áruforgalmat az 1935. és 1936. években.

Mounement des marchandises, m 1935 et 1936. dans les ports hongrois.

 

 

. . 331232?i$2§§21£ngfn Belfor;: alomban Külforgalomban

A VIZ] utvonal, klkótpk neve, aruk international Trajíc íntérieur Trajíc international

megnevezese

1935 ; 1936 1935 ; 1936 1935 1 1936

 Vozes namgables, ports,

marchandises évben feladott és érkezett áruk súlya métermázsában

poids en (1, metr. des marchandises expédie'es el arviz/áss dans

les années ci-dessus

 

1. Duna — Danube. A) Kíkötök szerint. __ Suivant les ports.

Baia, Dunapart —- Baja, guai du Danube . 398.156 596840 829354 409.878 68.802 186.962

Budapest . , . . . . , . . . 11,032.17811,926,558 5,156.441 5,615()22 5,875.732 6,311.536

Csepel. . . . . . . . . . . . . . . . 1,400.244 l,763.219 1089430 1,555.852 310814 207367

Dunakeszi . . . , . . . ..... , . 2,305.022 2,683.488 2305022 2,683,488 — —

Esztergom, Dorog és _ et Almásfüzitö 1,602,691 1,95l.046 1,508.364 1,852.284 94.327 98.762

Gönyü . . . . . . . . , . . . . . . . 208450 151315 194465 150.147 13.985 1.168

Győr . . . . 515026 677259 241228 324489 274098 352770

Komárom, jobbp: ; kámárbwi, én); ('zro'ité 497532 968.201 63.591 21.531 43.941! 946.670

Mohács, város és vasút ——- Mohács, mlle

 

 

 

 

et chem. de fer . . . . . . . . . . . 2,326.294 2,646,370 1,476.413 1,652.848 849881; 993522

Szigetmonostor, . , , . , . . . . , . 623500 721061 623500 721961 —— § —

Szob , . . . . . , . . , , , . . , . 301407 298500 298926 296918 2.481 1.582

Újpest. . . . . . . . , , , . . . . . 458281 502390 177502 165734 280779, 336656

Visegrád. . . . . . . . , , . . . . . 223258 166880 223258 166880 — i —-

' Egyeb kikötők * Aulres ports . . , . . 2,322.865 2,525.396 1,911.899 1.877.212 410966 648184

Együtt —— Ensemble . . . 24,215.799 27,579.423 15,599.393 l7,494.244 8,616.406110,085,179

, 2. Tisza.

Csongrád . . , . . , . . , ..... 217013 165047 158053 141.183 58.960 23.864

Szvged . . , , . . , , ..... 444715 726568 25L674 281635 193041 444868

Szolnok ....... . . . . . . . . 401008 382.286 377.702 141341 233306 240345

Egyéb kikötők 1) —— Autres ports 1) , . . 4.248; 730356 -—— ; 496280 4.248 234076

Együtt — Ensemble . . . 1066384 2004192 787429 106043!) 279555 943753

3. Maros . . , . . . . . —— 1.800 — 1.800 — -—

4. Körös 1) . , . , . . . -— 121793 — 55.539 — 66.254

5. Balaton.

Badacsonytomaj . . . . . . . . . . . 252450 862048 252450 862048 —— _—

Fonyód ........... . . . , 246023 310143 246023 310748 —— ——

É Egyéb kikötők —— Autres ports . . . . 204773 421713 204778 421713 _____ —— ——

Együtt — Ensemble. . A. 703246 z,100.504 703246 1,100.504 _ _

6 Sió ...... . . . 2.950 21.392 2.950 21.392 —— _—

A) Összesen M Total , . . 25,988.979i30,829.104l17,093.0181l9,733.918l 8895 961111095186

B) Árunemek szerint. —— Par marchandises.

* gabona —— Cé're'ales ..... . , . . . 2,297.227 8,434,350 990785 890004 1,306.44—.2 2,543.746

Orlemény —-— Produits moulns . . . 730034 813980 249550 345108 481314 466872

Hüvelyesek és magvak — Léguminenses

et graines ......... . . . . 345.953 469.131 93.718 134893 252235 334238

Só —- Sel ............ . . 770216 700182 1.875 3.628 768341 696554

, Elelmezési és élvezeti cikkek —— Objets

d'alimentation, bozssons . . 341297 402481 234846 285912 106451 116569

Erdőgazd.termékei— i'rodmts foreslicrs 1,417.285 1,341.561 792326 69309 624959 647752

Növényi eredetü nyersanyagok és hulladé—

kok -— Matiéres premzéres oe'ye'iales et

déchets d'orig. régrtale . . . . , . . 416.137 720.554 154286 192247 261901 528307

Kavics, kő és egyéb építőanyagok —

Caillonr. pierres et aulres matériamc

de ounstruction ........... 8,659.11010,180.691 8,63338310,130.616 25.727 50.075

Szén— Charlton . . ...... . . . 6,49U.285 7,310,715 5,359.438 6,353.585 1,130,847 957130

Nyersolaj, benzin, petróleum — Huz'le brute,    
      

ben;-mc (essence) et pétwle. . . . . . 402255 678898 48.884 51.547 358371 627351

Vas— és fémipar termékei — Prodm'ts

side'rurg. et métallurg...... . , . 1.341.174 SGI-7.135 96.643 156.807 1,244.531 790328

Gyári termékek — Ofnets fabrígue's . . . 1,145.i23 1,228.010 154142 191151 990981 103685?)

Egyéb áruk —- Autres produits . . . , 1,632.083 2.6(Jl.416 283222 304011 1348 861 2.297.405

B) Összesen — Total, . .!25,988.97930,s29.10417,t9:£.018§l9,733.918 8,895.961ll1,095.186

1) 1935-ben az adatok Csongrád, Szeged és Szolnok kikötőknél kerültek kimutatásra. —— Pour 1935,

les chi/i'res cuncernent les ports de Csongrád, de Szeged et de Szolnok.
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3. A kikötők áruforgalma 1935-ben és 1936-ban országonkint.

Monvcment des marchandises, par pays, en 1935 et 1936, dans les ports hongroz's.

 

 

 

 

 

   

Feladás — Marchandfses expédíées de Érkezés — Marchandises arrivées en

Származási, illetőleg rendeltetési Hongm ngm

orszag 1935 ] 1936 1935 ; 1936

Paysdomgmeondedestznatwn évben métermázsában—engméír.

Belforgalom —-— Trafic intérienr 8,707.113 10,080.263 8,385.905 9,653.655

Külforgalom — Traűc international:

Ausztria — Anm'che ....... 1,056.016 1,488.253 1,411.061 1,435.117

Bulgária — Bulgaria ....... 86.784 58.450 64.240 56.985

Cseh—Szlovákia —— Tchéco—Slovagnie . 56.533 132.724 l66.495 208562

Jugoszlávia —— Yougoslavie . . . . 181675 163365 509440 391148

Németország — Allemagne 674339 1,639.776 1,683.976 1,871.201

Románia — Roumanie ...... 714666 1,253.339 2,290.515 2,318.116

Egyéb -—— Antres pays ...... 67 55.459 154. 16.091

Együtt — Ensemble . . . . 2,770.080 ! 4,791.966 6,125.881 6,303.220

Összesen —— Total général . 11,477.193 [ 14,872.229 14,511.786 15356875   
 

ban az évek során jóval nagyobb kilengések

figyelhetők meg, ez alkalommal is csaknem

kétszeres, 87'8%-os emelkedést mutatnak.

Ennek ellenére természetesen az összes ki-

kötők forgalmából így is csak 6'5%-lkal

(4'1 %) részesedtek. A fennmaradó 4'1%—ot

(2'7%) tevő hányadon a többi vizeink mel—

lett fekvő kikötők osztoztak.

Az árunemek szerinti csoportosítás azt

mutatja, hogy a gabonaszállítmányok kül-

forgalomban való jelentős, 94-7%—ot tevő

növekedésével szemben a belforgalomban

10'1%-kal visszaestek. A külforgalom emel-

kedése érthető, mert hiszen a jó termés mó-

dot nyujtott arra, hogy eme legfontosabb ex—

portcikkünk az előző évinél jóval nagyobb

mennyiségben kerüljön kivitelre. A bel-

forgalom csökkenése ugyanebből az okból

ered, mert a tárgyalt év folyamán az or-

szágnak jóval kisebb területrészén fordult

elő olyan eset, hogy rossz termés folytán

az ország más részéből kellett volna a szűk-

ségletet fedezni. Ezeknek, az ország belső

területén lebonyolódó szállításoknak elma-

radása okozta tehát a belforgalom vissza—

esését. A gabonaküldemények egyébként ki-

kötőink áruforgalmában az eddigi 8-8%-kal

szemben 11'1%-kal voltak képviselve. A

gabonafélék mellett a mezőgazdaság egyéb

terményeinél is kisebb—nagyobb emelkedés

figyelhető meg. Mindezeknél azonban — az

áruk súly szerint kerülvén kimutatásra ——

kilkötőink forgalmában a kavics, kő és

egyéb építőanyagok játszák a főszerepet,,

melyek az építkezések fellendülése folytán

kikötőink forgalmának csaknem egyharma-

dát, 33'0%-át (1935-ben 33-3%) tették. Utá-

nuk — mint már évek óta % ez alkalom-

mal is a szénszállítmányok következnek,.

melyek mennyisége 12'6%-kal emelkedve,

a forgalomban 23'7%-kal (1935-ben 25070)

szerepelt. Csak ezután kerülnek sorra a ga—

bonaküldemények, melyekről már előbb—

megemlékeztünk.

Végül a külforgalomban kezelt áruk

származási, illetőleg rendeltetési helyét te—

kintve, kikötőink forgalmában a lefelé irá-

nyuló gabonakivitel s a felfelé jövő nyers—

olaj—, benzin— és petróleumküldemények ré—

vén Románia maradt az első helyen, mely-

nek a külforgalomban való részesedése

32'296 volt (1935—ben 33'8%). E mellett

továbbra is szoros kapcsolatokról tanusko—

dik még Németország és Ausztria is, melyek

a külforgalomban szereplő áruk között

31'6%-kal (26596), illetőleg 26'3%-kal

(27'7%) voltak képviselve.

V. J. dr.
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Könyvismertetések.

Ruisz Rezső: Tömegszállitási lehetőségek

Budapesten.

Rodolphe Ruisz: Les possibilités des transports

de _masses' Ez Budapest.

Statisztikai Közlemények. (Szerkeszti Illycfalm' I. Lajos

dr.) 74. kötet, 4. sz. Kiadja Budapest székesfőváros

Statisztikai Hivatala,

Publications Slatistigues. (Rédigées par le Dr L. I.

Illyejalví). 74e volume. Numéro 4. Publication

du Bureau de Statístígue de la Ville de Budapest.

Budapest, 1934. 71 1. —— p.

A napról-napra növeksvő forgalom helyes és

zőkvkenéstm—entes lebonyolítása az illetékes tényező-

ket gyakran nehéz feladat elé állítja. A rendszeres,

na'p-onkint ismétlődő forgalom azonban sokkal ki-

sebb problémát jelent, mint azok az alkalmi tömeg-

megmozdulások, melyeknek akadálytalan levezeté—

sére már előre kell ismerni utaink maximális tel-

jesítőképeisségét, nehogy a helytelen irányba terelt

fongallom zavarok előidézője legyen,

A szerző tanulmányát két részre osztja. Az első

részben ,,Az utak kiterjedésének hatása a forgalom

méreteire" cím alatt bemutatja az utak ideális tel—

jersítőképességére vonatkozó képleteket, melyeknek

hibája az, hogy csak homogén forgalomra vonat—

koznak. A különböző járdml'ivek útvonalankint el-

térő vegyessé—gje, a kereszteződések, előzések, meg—

állások által okozott akadályok a képletek értékét

sokszor %%a'a is redukálják. A forgalomszámlá—

lási statisztikai felvételek már pontosabb képet

mutatnak. Budapest fontosabb útvonalain végzett

szánd—állások alapján megállapítja, hogy utcáink

forgalma még messze van a maximális teljesítőrké—

pességtől. Az egyik észlelési nap legnagyobb for—

galmi órájában egyedül a Vámház-körút volt telje—

sítőképességének 911%—ái*g kihasználva, de az Új—

Vlá—sárcsafrnok felépítése után a forgalom már itt is

mélyen ez alá az érték alá került. Általában for-

galmasabb útv—onalainck a mai forgalomnak még

három-négyszeresét könnyen elbírják. A járómű—

forgalom mellett fontos tudni azt is, hogy adandó

alkalommal mennyi utas szállítható el különböző

járóművekfen és mily közlekedési eszközök legal—

kalmasabbak a tömegiforgalom lebonyolítására.

Megállapítja, hogy tömegmegmozdulások esetében

még mindig a közúti vasútnak van a legnagyobb

szerepe. Az autóbusz maximális teljesítőképessége

—— feltételezve, hogy megfelelő parkhelyen egyidő-

ben legalább 180 koosi' áll rendelkezésre _ legfel-

jebb 8.000 utas óránkint. Ezzel szemben a villamos

minden külön berendezés nélkül egy labdarúgó

mérkőzés után Ú'jipesrt'ről Budapestre 50 perc alatt

117 kocsival 9.360 utast, Mindszentek napján a

IRODALMISZEMLE e §
...n'u-I-ouluul-llI'll-lnooonncnnnunlul'o—Inn-...II-ucouvll'llI-I-no!-c.-una-u.I-I-lu.n.-..cuocuul

-— Chron'igue de livres.

rákoskeresztúri temető felé egy óra alatt 129 k'oosi-

ban 10.761 utast szállított. Ezek az értékek órán—

kint 16.000-re, különleges intézkedésekkel pedig

ennek még majdnem kétszeresére fokozhatók.

A tanulmány második részében egy tömeg—

szállítási problémával, a létesítendő Magyar

Nemzetti Stadion elhelyezésének kérdés-ével foglal-

kozik, ahol alkalomadtán 100000 főnyi látogató

gyors elszállításával kell számolni. R. L. dr.

Szél Tivadar dr.: A budapesti házasságok.

Dr Théodore Szél: Les mariages á Budapest.

Statisztikai Közlemények. (Szerkeszti Illycfalvi I. Lajos

dr.). 86. kötet, 4, szám. Kiadja Budapest székesfő-

város Statisztikai Hivatala.

Publications Statistigues (rédigées par le Dr Louis I.

Illyefalvi), 863: volume, numero 4. Publication

du Bureau de Slatístígue de la Ville de Budapest.

Budapest, 1935. 428 l. _ p.

A székesfővárosi Statisztikai Hivatal nagyér-

tékű közleménysorozatában Szél Tivadar dr. már

jelen művének megjelenése előtt terjedelmes, tar-

talmas tanulmányt írt a budapesti házasságok ter—

mékenységéről is. Rendkivül sokoldalú anyagra tá—

maszkodó, analitikusan kidolgozott jelenlegi új

művében most elő—bibi tanulmányának tulajdonké—

peni alapvprolblémáját, a budapesti házasságok ala—

kulását boncolja. Ritka felkészültséggel megírt, ha-

talmas terjedelmű munkája ezúttal is Budapest szé—

kesfőváros Statisztikai Hivatalának kiadásaiban lá—

tott napvilágot.

A családi élet jelenségeinek statisztikai számba—

vétele nem könnyű feladat. A statisztika inkább

csak töme-gszerűen jelentkező tüneteinek megfigye-

lésére képes; mélyebben rejlő, erkölcsi és lelki ru-

góinak felszínre hozása tulajdonképeni feladatkö—

rébe nem igen szorítható be. Szél új könyve még az

utóbbi szempontokból is sokat nyujt. Afdatainak

rendkívül gazdag tát-házában a hazasodási mozga—

lom hullámzását minden oldalról megvilágító ——

országos és nemzetközi adatkeretben is mérlegelt s

matematikai modszerekkel megtisztított, kifinomí—

tott —— eredmények sorakoznak; a könyvben az

abszolút számok és nyers arányszámítáusok mellett

az inkább a mélybe pillantó tiszta arány'számoknak

kivételesen nagy té-r jut s a megállapításokat szemre

is tetszetősen és változatosan megszerkesztett gra-

fikonok is megrögzítik. A mű sokat nyer azáltal is,

hogy Szél az adatgyűjtések értékét, hsib—aforrásaíl

kitűnően ismeri és az olvasóval is hivatott tollal is-

merteti meg. Ez, valamint gazdag irodalmi tájékoz—

tatója és a sok :forrásddézét az egyes részletkérdé—
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sek-kel tovább foglalkozni (áthajtók számára tehet

igen hasznos szolgálat—okat.

A könyv gondolatmenetét rövid tartalmsi tájé—

koztatónk csupán egészen nagy vonásokkal szem-

léltetheti.

A rövid bevezetés a házasság intézményéről,

mint evezredes életközösségi formáról, a messze

multba visszapillantóan emlékezik meg. Szél itt egé-

szen röviden művének szerkezetéről is képet rajzol.

Könyvének bő a—datanyagát a bevezetés után követ-

kező négy nagy rész 25 fejezetében mutatja be. Az

első rész a házasságkötések és a házasok statiszti—

kája; a második az elválásoké és az elváltaké; a

harmadik az egyik házastárs halálával megszűnt

házasságkötések és az özvegyek számának alakulá-

sáról emlékezik meg, a negyedik pedig a kötött há—

zasságok többletének számszerű pályafutását vá—

zolja fel. Az első három rész címéből is kitűnően

Szél nemcsak népmozgalmi adatokra alapítja vizs—

gálatait, hanem a népszámlálási adatok aprólékos

taglalása révén részletes állapotrajzot is nyujt és az

időbeli eltolódásokat ezen az úton is ellenőrzi.

Művének mind a négy főrészét a statisztikai

források és az adatgyűjtési s számítási módszerek

felvételi mintákkal és képletekkel tarkított mélta—

tása vezeti be. Főleg a könyv első szakasza taglalja

tanulságo-san az adatgyűjtési módszerek nemzetközi

változatait; ugyanitt utal a szerző néhány külön e

munkája számára készült speciális feldolgozására

is. Majd a budapesti házasodási mozgalom történe—

tét és a házasodási hajlandós-ágra hatással lévő kö-

rülmények—et vitatja meg. Kimutatja, hogy a Buda—

pesten kötött házasságok száma és nyers aránya

emelkedett ugyan, ebben azonban az elválások gya—

koribbá válásának (a házastárs ,,cserélgetésének"),

a növekvő idegen- és vándorforgalomnak, a hábo-

rús utóhatásoknak, a koreltolódásoknak Slll). domi-

nálóan nagy a része; a tiszta és standard arányszá—

mok szerint sfélszázad távlatában már csak jóval ki-

sebbmérvű emelkedés mutatkozik. Ugyanakkor az

országos arányszámok fogyásról számolnak be; sőt

a budapesti hányadosok emelkedése is tulajdonké-

pen csak a nem budapesti lakos (idegent) házasulók

gyarapodásának és a palingam házasságok gya —

rabbáválásának tudható be. Nagyrészt hasonló tü-

netekrte utaló tanulságos nemzetközi, kivált nagy—

városi összehasonlítások után Szól a budapesti ada-

tokkal párhuzamosan a magyar városok és a vidék,

ill. a főváros környéke házasodási adatai felett is

részletes seregszemlét tart. Megállapítja, hogy a

népszámlálások, ill. a tiszta arányszámítások sze-

rint újabban mind! a környék, mind a vidéki váro—

sok házasságkötési hajlandósága jobb, mint Buda—

pesté; viszont a vármegyékét még a vidéki tj. vá-

rosoké sem éri el. Majd tanulságos vizsgálódások—

kal mutat rá arra, hogy Budapest city-jének, a Bel—
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városnak magas házasodási gyakorisága csak lát-

szatarány, tulajdonképen csupán az idegenforgalom—

nak, a nem ott lakók nagyszámú házasságkötésé—

nek a következménye. A házasok aránya a főváros

két része közül a Duna jobbvpartján a magasabb; az

inkább alacsonyabb társadalmi oszt—ályok által la—

kott kerületekben hasonlózkvépen az átlag fölé nő.

Erre a házasodási arány és a műveltségi, jövedelmi

helyzetre legjellemzőbb adatok kerületenkinti pár—

huzama is [fényt vet. Szél ezzel kapcsolatban azt is

kimutatja, hogy a Belvárostól kifelé haladva mint—

egy gyűrűszerűen nő a házasok aránya; a 1'5 éven

felüli népességből a székesfőváros oityjében csak

44% volt házas, holott ez az arányszám egész Buda—

pesten 50'3, a X. kerületben 547, a közelebbi kör-

nyéken 591, a messzebbrfekvő l'ővároskörüli közsé-

gelnben meg 61'8%. A házasságkötések hónapok és

évszakok szerinti megoszlása Budapesten meglehe—

tősen kiegyenlített; az időbeli fejlődés a szezonlhulu

lámok csaknem fokozatos gyerngiilésérősl ad képet.

Ebből a szempontból különösen érdekes eltéréseket

mutatnak a vallással és a házasságkötés előtti csa-

ládi állapottal való kombinációk. Egybevetésekben

bővelkedő, matematikailag is alaposan kidolgozott

fejezet világítja meg az életkorsajátosswágokat; Buda-

pesten 1932r—ben a legsűrűbb érték (a módns) a

vőlegényeknél 24—69, a menyasszonyoknál 22'48 év

volt; ugyanakkor a medián — az az időpont, amed—

dig a lakosság fele házasságra lép —— 29'36, ill. 25-82

év, a házasulók korának mérlegelt számtani át—

laga pedig 31'90, ill. 2793 -év. Az utóbbi adatok

szerint vőlegény és menyasszony átlagos kora

közt a különbség 3'97 év; ez a különbség tár-

sadalmi osztályonkint nem egyezik, a munkás—

ságnál pl. csak kb. félakkora, mint a polgár-

ságnál. A házasulók családi állapotát kutató fe-

jezet az 1929—19—32—ben 72'4%-kal szereplő proto—

gam és a palingam házasságkötre'sekről igen érdekes

adatpárhuzamokat közöl. A vérrokonok közt kötött

házasságok száma szerény; statisztikai számbavéte—

lük főleg orvosstatisztikaí szempontból fontos és

szükséges. Haitifelekezetexk szerint a tiszta arányszám

a protestánsok körében egy árnyalattal magasabb,

az izraeliták sorában valamivel alacsonyabb, mint

a római katolikusoknál (ez azonban a vőlegények

és a menyasszonyok adataiból nem ütközik ki egy—

öntetűen). .Székesfővárosnnkban az 1929—493'2.

években létrejött házasságok 35'4%-a volt vallási—

lag vegyes; Szél közülük az aránylag nem nagy—

számú keresztény-zsidó házasságokat külön is tag-

lalja. Fejtegetéseiből kiviláglik, hogy utóbbiaknak,

valamint általában a vegyes házassá-goknak a száma

1895 óta lassan, de fokozatosan nő. Társadalomer—

kölesi, népesediéspolitikai szempontból ez nem elő—

nyös, mert e házasságokból származik aránylag a

legkevesebb gyermek és viszont itt van a legtöbb

 



 

10. szám

elválás. Az anyanyelvi különbségek kevésbbé jelleg—

zetesek a házasságkötések terén; annál nagyobb fi—

gyelmet érdemelnek azonban a foglalkozási sajátos-

ságok, a vőlegénynek és a menyaszony atyjának

foglalkozási kombinációi. Az anyagi és társadalmi

helyzetnek a házasságkötések gyakoriságára és a

házasok arányára gyakorolt befolyása Szél számí—

tásai szerint hasonlóképen roppant tanulságos. itt

érdekes példákat találunk többek közt arról is,

hogy a munkásság többnyire fiatalabb korban ala-

pít családot, mint a többi társadalmi réteg, A saját

osztálybuelliek—kel való összeházasodás kiemelkedő

gyakoriságáról is ez a fejezet emlékezik meg.

Az elválásokról és az elváltakról szóló második

szakasz is az általános és módszerkérldéseklbwől indul

ki. :A rházas kötelék sajnálatos lazulását jellemzik az

idősorok: leS'O—tltlSl-ben ezer házas nőre még csak

0'32 elválás esett; 1910—v—1Ml-ben ez az arány már

4'65, majd a világháború végén és után tetőpont—

ját éri el, de még 19310w193l—ben is 7'2'5-re rúg.

Szél az elválók házasságkötési és elválási életkorá-

ról, foglalkozásáról, valamint a megszűnt házas—

ságok időtartamáról is bő adatanyagot sorakoztat

fel. Kiragadhatjuk innen, hogy 1929—1932-ben a

törvényesen felbontott házasságok átlagos tartama

9'2139 esztendő volt. Ezután a szerző vallás és anya-

nyelv, továbbá foglalkozás 5 az anyagi és társadalmi

helyzet szerint vizsgálja az elválási mozgalom ala—

kulását. Az elov'álások okait és a vétkesség kérdését

nyomozó fejezet is tanulságos, bár a statisztika e

téren biztos eredményeket igen szolgáltat.

A könyv harmadik szakasza az egyik házastárs ha-

lálával megszűnt házasságok és az özvegyek statisz-

tikájának módszereit, történeti alakulását, térbeli

különbségeit részletezi a hadiözvegyek adataira való

kitéréssel'; itt Szél töbíbek közt is leszögezi, hogy az

özvegyü—lés lassúbb ütemben halad előre, mint álta—

lában a felnőttek halálozása. Majd egy rövid feje—

zetben az özvegyek vallási és anyanyelvi megoszlá-

sával is foglalkozik. Végül a mű utolsó, negyedik

szakasza a kötött házasságok töb-bletéről— egybe-

gyűjt'hető adatokat hozza nyilvánosságra. Az elő—

adottaknak megfelelő-en tagolódó mű tudományos

és gyakorlati értéke egyformán igen nagy.

Thirring Lajos dr.

nem

Schneller Károly dr. :

mányok.

Dr Charles Schneller: Etudes démologigues.

Demológlai tanul—

Miskolci Ev. Jogakadémia Tudományos Értekezéseinek

Tára 39. szám.

Recueil des Etudes Scientifigues de l'Académie Luthé—

Vienne de Droit de Miskolc, numéro 39,

Miskolc, 1937. 100 l. —— p.

A magyar demográfiai irodalom kiváló műve—

lője, Schneller Károly dr. három —— sok szempont—

ból új utakon járó—tanulmányát adta közre fenti

——921—
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cím alatt. Mindhárom tanulmányának célja a tárgyalt

témák statisztikai
leghelyesebb

módszer kutatása volt; de mindegyik dolgozat a

vizsgált anyagból kivilágló gyakorlati tanulságok

szempontjából is igen figyelemreméltó.

megvilágításához

Az első tanulmány a születési arány standardi-

zálásáról szól. Ez a munka eredetileg az 1937 július

végén Párizsban megtartott Nemzetközi Népességi

Kongresszasra készült; bár szerző nem jelenhetett

meg Párizsban és élőszóval nem mutathatta be dol-

gozatát, a kongresszus egyik legfontosabb ülése így

is behatóan foglalkozott a kivonatban szétosztott

tanulmányt leglényegesebb megállapításaival. E mea-

állapításokkal Schneller a születési arány standar-

dizálása melletti sikraszálló demogral'usok első arc—

vonalálban rfoglal helyet. Ez már csak azért is ema

lítést érdemel, mert annak idején a halandóság

standardizálásának szükségességét is magyar tudós,

Kőrösy József hangsúlyozta (Oglevel egyidejűleg)

a legny—omamékosabban. Érdekes, hogy a standard-

számításnaln máig igen nagysúlyú ellenzői is akad-

nak, igaz, hogy nézetünk szerint főleg a standardi—

zálás igazi lényegének és céljának félremagyará—

zása miatt. Egyedül ezért is célszerűnek látszik,

hogy Schneller most új területen, tanulságos elmé-

leti és gyakorlati példákkal bizonyítja be a stan—

dard-számítások bizonyos korlátok közti létjogo—

sultságát és szükségességét. Ebből a szempontból az

alapul szolgáló standard népesség tulajdonságainak

fels—orak-ozt'atása is nagyon figyelemreméltó. Tanul-

mány—ának részletrmegállapításaival nem foglalkoz—

hatunk; megemlitijük azonban, hogy 17 európai ál—

lam összesített 1910. évi lakosságára a kor (a szü-

léskxépe's korú nök részletesebb kor-tagozódása) és

a családi állapot mérlegelésével készült standardi—

zálás után Magyarország 19130/31. évi 254'569/oo-es

nyers élveszületési aránya 19'330/oo-re csökkent. A

formális jellegű zavaró tényezőknek az utóbbi szám

mondhatni teljes kiküszöbölöje; éppen ezért Schnel—

ler szerint egy népesség termékenységének megíté—

lésénél ez a legjobb iránytű. E mellett azonban egy

másik standartdtszáanot is megállapít, mely a nök

férjes vagy nem férjes voltára való tekintet nélkül

tisztán a klorkülönbségböl indul ki, vagyis

téveszti szem elől azt, hogy a nöknek családi álla-

pot szerinti me—goszlása az éghajlattal, a fajjal, a

,,nem

foglalkozással stb. járó adottság és csak arra ügyel,

hogy a fogamzásképes korú néktek az össznépes-

ségben mutatkozó különböző részesedése s a nők

kortagozódásálbzan levő eltérések ne zavarják a tisz-

tánlátást." (30. 1.) A lakosság reproduk'cionális ké—

pességét inkább ez az arány jellemzi, tehát a né-

pességpolitikns figyelmére is elsősorban ez tarthat

számot. Ez a második tiszta születési arány Ma—

gyarországon a jelzett időkben 2'2'130/60 volt. Hazánk
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helyzetét nemzetközi viszonylatban mindkét stan—

dardizálás elég kedvezőtlen szinben mutatja be.

A második tanulmány címe: Az európai halan—

dóság újabb javulásának mérlege. Eredetileg a

,,Journal de la Société Hongroise de Statistigue"

Thfirring Gusztáv jubileumi számában jelent meg.

Ezért és mert szerző két korábbi tanulmánya az ide—

vágó kérdéseket éppen a Szemle hasábjain már meg—

világította,1) tartalmára itt nem térünk ki, csak

arra utalunk, hogy a végrehajtott életk-orstandardi—

zálás a magyar nép mortalitásának alakulása szeni—

pontjából által—ában kielégítő képet mutat.

A befejező! tanulmány a népsűrűségről tájékoz— ,

hatja az olvasót. Schnellernek ennél a kérdésnél is

bőven van újszerű mondanivalója. Igen tanulságos

a nyers népsűrűségi számítások korlátozott értéké—

nek és a különféle —— részben a Szemlében is több

szerző által megkísérelt _ korrekciós eljárások-

nak összefoglalása. Ezúttal azonban nem is annyira

az ezeken a nyomdok—okon és szerző korábbi számí-

tásai és megfontolásai nyomán készült— tanulságos

nemzetközi és hazai (megyénkinti) összeállításokat

emeljük ki, melyek a hibaforrásokra gondosan fi—

1) L. Schneller Károly dr.: Halandxóságunk

nemzetközi viszonylatban. M. Stat. Szemle 1929. év-

folyam Mil—880. l. —— A standard népesség. M.

Stat. Szemle 1930. évfolyam Mitöl—1066. l.
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gyelmezbető interpretáció segitségével önmagukban

is értékesek, hanem azt a tetszetősen megokolt meg-

állapítást, hogy a leghelyesebb eljárás a terület ér—

tékével viszonyba állítani a lakosságot. Szerző látja

ennek a számítási módnak a nehézségeit és korlá-

tait; de helyesen íhanrgsúlyozza kiemelkedően jó tu-

lajdonságait is. (Nézetünk szerint természetesen e

mellett más korrekciós számításokra is szükség

lehet; erre a kérdésre a Szemle hasábjain alkalmi-

lag még visszatérünk.) Megfelelő alapadatok 'hiá'

nyában egyébként Schneller is kénytelen kisegítő

eljáráshoz folyamodni: smtmítása —— de csak a me-

zőgazdasági népsűrűség megállapítása céljából —

a kataszteri tiszta jövedelemből indul ki. Igy nyert

táblázata tanulság-osan igazolja pl. Szabolcs, sőt

ezenkívül a nyers és a tiszta agrársűri'íségi számít

tások szerint aránylag kevésbbé sűrűnlakottnak

látszó Szatmár Vim, népsűrűségének magas fokát és

viszont a látszólag sűrűn benépesített Csanád és

Békés vármegyék ritkábban lakottságát is. Bár

Schnellernek ez a próbálkozása több szempontból

szorul még megerősítésre, gondolatmenete már mai

alakjában is nagy figyelmet érdemel.

Megemlitlhretjwk még, hogy a három tanulmány

megjelenésére ritka szép családi ünnep, a szerző

atyjának, Schneller Istvánnak, a pedagógusok nesz—

torz'mak 90. születési fordulója adott alkalmat.

Th. L. dr.

A M. kir. Központi Statisztikai Hivatal könyvtárába érkezett munkák.

Ouvmges arrivés á la bíbliothégue de l'Of/ice Central Royal Hongrois de Statistigue.

Nemzetközi vonatkozású művek és elméleti
munkák. (Publications dfinte'rét international el de

théoríe générale.) — Le premier recensement ugri-

cole mondial, 1930. Étude mélhodologígue. Institut

international d'agriculture. Rome.

Le probléme des migrations. Société des Na—

tions. Geneve. 1937. (Communigué a l'Assemblée,
au Conseil et aux membres de la Société.)

Rapport de la Commission pour Pétude du
probléme des matieres premiéres. Société des Na—

tions. Geneve. 1937.

Report of third annual research conference

on economies and statistics. June 28 to July 23,

1937. Cowles commission for research in economies.

Colorado Springs.

The mineral industry. Its statistics, technology
and trade, 1936. Edited by G. A. Roush. New York.

Bartócz József: Új jelenségek és intézkedések
a gazdasági életben. 44 I. Veszprém. 1937.

Boér Elek ifj.: Tőke és tőkeke'pződés. 29 !.

Szeged. 1937. (Klny. a Balás Károly és Heller

Farkas születésének 60. évfordulója alkalmából ki—
adott Unnepi dolgozatok-ból.)

Bozóky Géza dr.: Nemzetközi váltójog. XXVIII —l—

774 l. Pécs. 1937.

Colerus, Egmont: Az egyszeregyiől az integrálig.
Amit a matematikából mindenkinek tudnia kell.
331 1. Budapest. (A Búvár könyvei. V.)

Dékány István: A társadalom természete és a
szociálpolitika négy típusa. 26 l. Szeged. 1937.
(Klny. a Balás Károly és Heller Farkas születésé—
nek 60. évfordulója alkalmából kiadott Unnepi
dolgozatok-ból.)

Fellner Frigyes ifj.: A világgazdasági válság

hatása a közlekedésre. 19 l. Szeged. 1937. (Klny.

a Balás Károly és Heller Farkas születésének 60.

évfordulója alkalmából kiadott Unne-pi dolgoza-

tok—ból.)

Fürst, Kurt: Die Entwíclclung des europűischen

Luftverkehrs und seine Leistungen. Dissertation.

53 1. Budapest.

Guóthíalvy D. Zoltán Vitéz: A gazdasági szer—

vezés alapkérdései. 18 l. Szeged. 1937. (Klny. a

Balás Károly és Heller Farkas születésének 60.

évfordulója alkalmából kiadott Unnepi dolgoza—

tok-ból.)

Hacker, E.: Statistigue comparée de la crimi-

nalité. 47 ]. Paris. 1937. (Klny. a Revue internatio-

nale de droit pénal 1936. évi 4. számából.)



10. szám

 

 

—— 926 —— 1957
 

 

Folyóiratszemle. — Revues.

Allgemeines Statistisclies Archiv

(26. köl. 4. sz., Jena 1937, ném.). __ Zahn F.:

A regionális statisztika és a birodalom újratelepí—

tése. —-— Becker E.: A kenyérpiac struktúrája és a

kenyérpiac probléma. —- Hemmer W.: A munka—

nélküliségi statisztika. —— Roesner E.: Újabb ered—

mények a nemzetközi bűnügyi statisztika területén.

—— Ebel H.: A karnevál gazdasági jelentősége. w—

Owtschinnikow A.: Az 1937. január 6-i orosz nép—

számlálás. -— Lorey W.; A nagy számok törvénye

és a kis számok törvénye. ——- Büchner O.: A Berlini

Statisztikai Hivatal 75 éves fennállására. —— Kel-

lerer H.: A statisztika a fasiszta Olaszországban. m

(27. köt. 1. sz.). -—— Gravell W.: Mennyiség, érték,

volumen. Hozzászólás a külkereskedelmi statisztika

magyarázatához. —— Raab J.: Az árellenőrzés és az

árstatisztika Bajorországban. —— Savorgnan F.: Az

uralkodóházak férfi tagjainak kormegoszlása 1935.

végén. —— Buck J.: A vallás a bel- és külföldi nép—

számlálásokban. —— Korlierr R.: A régi kultúrnépek

pusztulása.

Bulletin Périodígue (36.évi.107.sz.,

Brüsszel 1937, fr.). —- Solmssen G.: A nemzetközi

gazdasági együttműködés lehetőségei. —— Wancura

H.: A bécsi tőzsde nemzetközi devizapolitikája. ——

Perier G.: A holland—belga kapcsolatok a gyarma—

tokon. —— Barboza M. F.: Brazilia külkereskedelme.

Delprat A.: Az egyiptomi népesség növekedése és

a Nilus gátjai. —— Pesmazoglu G. J.: A világválság.

— Makai E.. A budapesti bankok 1936—ban. ——

Ruppin A.: A zsidó mezőgazdasági telepítés Pa—

lesztinában. —— Salilin S.: Svédország gazdasági

élete. —— Gautier V.: A svájci tőkepiac a leértéke-

lés óta. —— Friedmann J.: Cseh-Szlovákia kereske—

delempolitikája a nemzetközi gazdasági kapcsola—

tok szempontjáhól. —— Markovic E.: A mezőgazda—

sági termékek a jugoszláv külkereskedelemben.

Der Deutsche VoIIcswirt (12. évi.

1. sz., Berlin 1937, ném.). —— Fraser L. M..- Az

angol fegyverkezés gazdasági oldala. — Jacubeit B.:

A nyersdohányellátás és a német dohány. — (2.

sz.). —— Richarsz H.: Előrelátás a cukorpolitikában.

—— (3. sz.). .— Osthold P.: A táplálkozás. _— Salier—

bening E.: A hadigazdaság fogalma.

Internationale Rundschau der

Arbeit (15. évf. 2. sz., Berlin-Genf 1937, ném.).

—— Maurettc F.: Franciaország szociális újjászerve—

zése. Visszapillantás az elmult évre. 1. _— Grebler

L.: A német munkaalkalom teremtés az 1932—1935.

években. 11.

Journal of the American Sta-

tistical Association (31. köt. 193. sz.,

Menasha 1936, aug.). — King W. I.: Előnyeink

megszilárdítása. —— Nagel E.: A valószínűségszámí—

tás értelme. -— Hayiond L.: A statisztika haszná—

lata az üzletvezetési ellenőrzésében. —— Raymond

F. E.: Az ipari tevékenység ellenőrzésének alapja.

_ Titus W. F.: Egy gyár vezetéséhez szükséges

felvilágosrítások. _ Thorp W. L.: Az ipari sta-

tisztika szükségessége. —— DuBrul S, M.: Javaslat

a kormánynak teendő üzletmeneti statisztikai je-

lentés kiegészített tervezetének tárgyában. _— Kuvín

L.: A nemzeti ipari fellendülési törvény hatása a

termelés nagyságára. — Rorty M. C.: A munka—

nélküliek biztosítása .és a munkanélküliség. —

Bowers G. A.: A munkanélküliek biztositása állami

kezelésben. —— Tucker R. S.: A londoni kézműve—

sek reál munkabérei 1729—1935. — Densen P. M.:

Az árszilárdulás és annak viszonya az arany árá-

nak változásaihoz. fg Gourrich P. P.: Biztosítási

és testületi statisztika. —— Goldenweiser E. A.: A

szövetségi jegybankok jelentősége és pénzkölcsön

ügyletei. — [fox M. J. ]1'..' A letétbiztositás hatása

a bankok szervezet-ének megszilárdítására. —-

Dunn H. L.: Az elsődleges halálokok szerint össze—

állított halálozási statisztika eredményeinek ki—

számítása.

Magyar Gazdák Szemléje (42. évi.

10. sz., Budapest 1937, m.). — Moskovits J,: Ausztria

húsellátása. — Lipták L.: Árminimum vagy stabili-

zált ár? —— Szeberllzy J.: Mezőgazdasági szociál—

politikánk korszerűsítése. —— Seres J.: Az alföldi

parasztság sorsa.

Népegészségügy (18. évi. 19. sz., Buda—

pest 1937, m.). — Lőrincz F. és Mihályi F.: Adatok

a hazai malária-kérdés ismeretéhez. V. —— Görtner

J.: Typhus elleni védőoltások eredményei Hajdu

vármegyében, —— Batka I.: A tejtízóraiztatási akció

és az iskolaorvosi intézmény országos megszerve—

zése. —— (20. sz.). _- Lőrincz F.: Adatok a hazai

maláriak—érdés ismeretéhez. ——— Mándy I.: Köze

egészségügyi jelentések elkészítése egységes minta

szerint.

Revue de lllnstitut International

de .Statistigue (4. évf. 1. sz., Hága 1936,

ir., aug., ném., al.). __. Büchner O.: A gazdasági

válság hatása a vándorlásokra a német városok—

ban. —— Idenburg P. J..- Az oktatás eredményessé—

gének statisztikai kiszámítása. — Harmaja L.: A

mezőgazdasági és az ipari munkás ifjúság. —

Nixon J. W.: A háztartási költségvetési bizottság.

"— Huber M.: A motorikus erők nemzetközi sta-

tisztikája. —— Nyström B.: Észrevételek az építő—

ipari statisztika nemzetközi összehasonlíthatóságá-

nak tökéletesítéséről. — Szturm de Sztrem E.: Az

ipari és kereskedelmi egyesülések statisztikája

Lengyelországban. _— (2. sz.). —— Tinbergen J.: A

ciklikus egyensúlyi helyzet statisztikai meghatáro—

zásáról. ——— Vinci F.: A valószínűség normális gör—

béjének racionális ábrázolása és a szabad akarat.

_ Scháíer E.: Irányelvek a különböző országok

bűnügyi statisztikáinak kidolgozásához. — Dore V.:

A nemzetközi erdőgazdasági statisztika. — Príbram

K.: Hogyan lehet néhány, az üzleti ciklus elemzé—

sének alapját képező ismeret meghatározását meg-

tudni? — Drexel K.: A statisztikai táblák normali—

zálása. — Fréchet M.: A tanügyi bizottság jelen—

tése a korrelációs koefficiens használatáról. —

Molinari A. Az idegenforgalmi statisztikára vonat—

kozó észrevételek és javaslatok. —— Zanlen J. H.:

Egyöntetűse'g a forgalmi balesetek statisztikáiban.

-—— Idenbury P. J,: Rádióstatisztika. v— Idenburg

P. J.: Statisztikai tanulmány a főiskolát végzettek

munkapiacáról. — (3. sz.). —-— Onicescu O.: A sta-

tisztikai függ—és, a láncszámítás fogalma és alkal—

mazása. — Gini C.: A korrelációs koefficiens: mint

a konkordálási fok karakterisztikuma. —— Verrijn

Stuart C. A.: A Nemzetközi Statisztikai Irntézet

XXIII. athéni ülésszaka 1936-ban. —— Az athéni

ülésszak határozatai. —— (4. sz.). —— Shirras F.: India

nemzeti jövedelme. ——— Boldrim' M.. A nemek aránya

az emberi fogamzásoknál. —— Pietro G.: A konkor—

dálásról és a korrelációs koefficiensről. —- Godfrey

E. H.: Fejlődés a kanadai Adominium évenkénti

mezőgazdasági statisztikai adatgyüjtésében és az

előzetes termés—jelentésekben.
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Revue Internationale d'Agriculture

(28. évf. 5. sz., Róma 1937, fr.). —— Deslarzes J.:

A közgazdasági jövedelem és annak változásai

1931/32-től 1932/33-ig a túlnyomórészt állati ter-

mékeket előállító üzemekben, néhány európai ál-

lamban: Skócia, Németalföld, Svájc, Németország,

Ausztria, Dánia, Norvégia, Svédország [és Finn-

ország. —— Arcoleo F.: Az állatbiztositás Olasz—

országban. —— (6. sz.). ——- Kozlik A.: A termelői

és fogyasztói árak közötti különbség néhány elemi—

szernél Ausztriában. —— Deslarzes J.: A közgazda-

sági jövedelem 1932/33-ban és annak változásai

1932/33—tól 1933/34—ig a túlnyomórészt növényi ter-

mékeket előállító üzemekben, néhány európai ál—

lamban: Franciaország, Németalföld, Németország,

Svédország, Ausztria, Magyarország, Románia. -—

(7. sz.). _— Arcoleo F.: A teapiac nemzetközi szer-

vezete. —— Deslarzes J.: A közgazdasági jövedelem

és annak változásai 1931/32-től 19312/33-ig Eszt—

országban, Lettországban, Litvániában, Lengyel-

országban és Cseh—Szlovákiában. _ Emanuel A.:

A kanadai királyi bizottság ankétja a termelői és

a fogyasztó árak közti különbségről. —— (8. sz.). ——

Emanuel A.: A szétosztási költségek és a fogyasztói

ár. _, Apchié: Franciaország új búzapolitikája. ——

(9. sz.). —— Böker H.: A margarintermelés fejlő-

dése a főbb margarintermelő államokban. —-

Martinez E.: A kozelmult és a mezőgazdaság je—

lenlegi helyzete Portugáliában.

Revue Internationale du Travail

(36. köt. 2. sz., Genf 1937, ft.). _" Maurette F.: A

francia "kísérletezés" egy éve. IL. —— Mendershausen

H.: Az idényszerű hullámzások kiküszöbölése az

építőiparban. —— Munguia E.: Az agrárprobl'éma

Mexikóban. II.

Soziale Praacis (46. évf. 34. sz., Berlin

1937, ném.). -— Seiler R.: A munkáskérdés és a

munkabérek a szénbányászatban. —— (35. sz.). ——

A dolgozók a legnagyobb munkásszükséglet idején.

'Ohlbrecht G.: Osztatlan vagy osztott munkaidő?———

(37. sz.). —— Schickenberg W..- A nevelésre kiadott

gyermekek gondozása. —— (38. sz.). _ Schwarz—

bauer F. és Ohlbrecht G.: Az alkalmazottak élet-

színvonala. ——- (39. sz.). — Milyen munkástarta—

lékaink vannak még? —— A német városok szo-

ciális struktúrája és adózóképess-ége. _— (41. sz.).

—- Az anya- és csecsemővédelem fejlődése Német-

országban. -— Az öregségi biztosítás határai.

Wirtschaftsdienst (22. évf. 18. sz.,

Hamburg 1937, ném.). —— Gross H.: Konjunktúra-

irányítás hosszú időre az Egyesült Államokban.——

(19. sz.). —— Kramer C.: Fellendülés vagy árhossz.

__ Világgazdasági piaoanalizis. —— Ausztria a né-

met nyersanyagproblémaa keretében. /— (20. sz.).

_ Mom-og: A világ faellátása. -— Splechtner: An-

gola gazdasági fejlődésének problémája. — Hei—

nicke G.: A bőrellátás, —— (21. sz.). ., Mickwítz

E.: A Brit Birodalom gazdasági alapjai. —— Scho—

ber R.: Németország gazdasági lehetőségei az

afrikai piacokon. _ Timzm E. E.: A zsiradék—

hiány és a gyarmatok. —— (22. sz.). _ Huhle F.:

A használt autóabroncsok világpiaca. — (23. sz.).

_ Schneider H. J.: A vasércpiac megnagyobbodása

a világon. —— (24. sz.). — Ausztria elektromos

energiagazdasági lehetőségei. —— (25. sz.). — Seiler

R.: Nemzetközi szociálpolitika a válság után. ——

(26. sz.). _ Huhle F.: A belső piac és az iparo—

sodás. — Splechtner F.: Tőke és munka Belga—

Kongóban. —— (27. sz.). __ Reichelt E.: A pamut-

termelés helyzete és kilátásai a mandátumterüle-

teken. —— Praetorius F. K.: A tengerentúli brit érc—

bányák jelentősége Anglia i'egyverkezése szempont—

jából. — (28. sz.). —— Huhle F.: A márkás cikkek

áralakulása nemzetközi szempontból. —— Lang K.:

A francia paraszt helyzete. — (29. sz.). _ George

H.: Fennáll a veszélye a kaucsukhiánynak? -— Az

osztrák erdő mint gazdasági forrás és nyersanyag—

bázis. —— (30. sz.). — Drews M.: A világpiaci árak ,

mint a konjunktúrapolitika szimptómai és ténye—

zői. —— (31. sz.). —'1 Lindner O.: Változások a világ—

hajózásban. —— (32. sz.). ——— Huhle F.: A kivitel

(minőségi (analízise. Egy statisztikai módszertani

fejtegetés. —— Drews Mi: A német külkereskedelem

félévi mérlege. _ Mickwitz E.: A Brit Birodalom

gazdasági alapjai. — (33. sz.). ——- Panten H. J.:

Ibero—Amerika külföldi kölcsönei. —— Az osztrák

mezőgazdaság és a német élelmezési ipar. __ (34.

sz.). _ Rentrop W.: A külföldi áruk áralakulása

a jövőben. — Drews M: A tengerentúli kereske—

delem növekvő jelentősége. —— Oberascher L.: A

bankbetét szerepe. -——— (35. sz.). —— Huhle F.: A

termelési és a fogyasztási javak a külkereskede—

lemben. —— A francia középosztály a népfront-

kormány alatt. —— Oberascher L.: Az utánpótlás

kérdése az osztrák gazdaságban. (36. sz.). ——

Roth H.: A brazíliai kávépolitika kudarca. ——

Splechtner T.: Gazdasági és közigazgatási feladatok

Francia Egyenlítői Afrikában. — .(37. sz.). ——

Kölbin A.: Hamburg jelentősége a német tengeren—

túli kivitelben. —— Biehl W.: A műanyagok a nem-

zetközi áruforgalomban. —— (38. sz.). —— Hahle F.:

Az iparosodás és a külföldi kölcsönök. —— Drews

M.: Kína, Japán és a világgazdaság. —— (39. sz.).

_ Braun G.: Gazdaságpolitikai tervek és a terme-

lés a brit gyarmatbirodalommal kapcsolatban. ——

Splechtner F.: Tervek Abessziniának a gazdasági

életbe való bekapcsolására. —— (40. sz.). —-— Drews

M.: A hajózási konjunktúna. _— Huhle F.: A világ-

kereskcdelem az általános fegyverkezés hatása

alatt. — (41. sz.). _— Gross H.: Németország ke-

rcskedelempolitikai bekerítése az U. S. A. által.

—- (42. sz.). _ Drews M.: Az eredményes német

halgazd—aság. —— Oberascher L.: Új dunatervek? ——

Spleehtner F.: Roosevelt agrárpolitikája.
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Magyar Kereskedelmi Statisztikai Értékmegállapitó Bizottság.

Commission Hongroise pour la Fimation des Valeurs de Statistigue Commerciale.

Szakosztályülések. -— Se'ances de sections.

A Bizottság az 1937. évi szukosztályülésein az

1936. évi külkereskedelmi forgalom végleges egy—

ségértékeit állapította meg. A II., V., VII. és IX.

szakosztály ülésein a Bizottság elnökségét Farkas

János dr. miniszteri tanácsos h. elnök képviselte.

Az előadó vitéz Pap László dr. miniszteri segéd—

titkár, a Bizottság titkára volt.

A II. szakosztály f. évi március hó 17-én ült

össze, Teleki István gróf m. kir. kereskedelmi fő—

tanácsos szakosztályelnök elnöklete alatt. Megjelen-

tek Benedek Sándor, Kornis István, 0th Gyula dr.,

Vámosi Tibor, Vas Imre, Wilhelm Artúr kereske-

delmi tanácsos tagok, Hoffer Ferenc dr. és Vermes

Gyula meghívott bag, valamint Bacher Adolf, Lenz

József, Vastagh Antal és Waszilievits Mihály szak—

értők.

A szakoszttályelnök mindenekelőtt Waszilievíts

Mihályt, a Magyar Köztisztviselők Fogyasztási,

Termelő és Értékesítő Szövetkezetének üzletvezető-

jét üdvözölte szakértőnek történt meghívása alkal-

mából. Majd Benedek Sándor ismertette a gyü—

mölcs, veteme'nyek és zöldségek piaci helyzetét az

alábbiak szerint.

Az 1936. évi gyümölcstermelésünk nagy emel-

kedést mutat mindennemű gyümvölcst'ajtánál. A

gyümölcskivitelünkben úgy minőségileg, mint

mennyiségileg szintén nagymérvű emelkedés állott

be, ami részben a helyes termelési rendszer—linknek,

részben gyümölcsexportőrjeink szakszerű tudását

és rizikót nem ismerő nagy vállalkozási képességé-

nek köszönhető. Csakis így lehetett az idei hatal—

mas méretű gyümröl'cstermelés exportját lebonyo—

litani. Új piacok szerzését kellő időben megkezd-

ték exportőrjeink, ami a nagy termésre való tekin-

tettel óriási jelentőséggel birt, s emellett eddigi leb-

nuagyobb felvevő piacunk, Németország, felé is lé-

nyegesen nagyobb mennyiséget vittünk ki. Új pia—

caink, elsősorban Svájc, a barack— és szilvaexport

tekintetében elsőrendű 'felvevőhelynek bizonyultak.

Szilvaelhel'yezés tekintetében ugyancsak nagy fel—

vevő piacnak bizonyult az újonnan megszerzett

Belgium is. Az angol piacra, sajnos, mindezideig nem

tudtunk kellő mennyiségű gyümölcsöt exportálni,

de ha tekintetbe vesszük azt a nagy termést, amely

az elmult évben Angliában volt, akkor valósággal

meglepetésszámba megy,

szilvát

hogy ilyen mennyiségű

tudtunk ott elhelyezni. Az angol piacon

elsősorban zöldborsó—, cseresznye- és ribizlikivite—

lünk volt jelentékeny. Az elkövetkezendő években

e cikkekben a kivitelünk fokozása még remélhető,

mert áruinkkal az angol piacon a legnagyobb fokú

megelégedést vívtak ki, annyira, hogy cseresznye-

kivitelünk az idei évben nagyon szép! emelkedést

mutat. Minthogy e cikkünuket az angol fogyasztók

megkedvelték, kilátás van arra, hogy a jövő sze—

zónban nagyobb mennyiség kerülhet kivitelre.

Meggykivitelünk szintén szerzett új piacot, mert

a francia piacot bizonyos mértékben e gyümölcs—

t'ajtánk részére sikerült meghódítani, annak elle—

nére, hogy nem volt kontingensünk. Exportőrjeink

azonban szulforikált formában igen tekintélyes

mennyiségű üvegmeggyet (spanyolmegsgyet) szállí—

tottak ki oda. Meggykivitelünk végeredményben

sokszorosa az előző évinek, Ez. jórészt annak kö—

szönhető, hogy exportörjeink kellö időben megszer—

vezték a francia piacot, amiáltal nemcsak a Duna—-—

Tisza-közi, de a nyírségi meggyet is sikerült jól ér—

tékesíteni,

Termelésünk helyes irányítása, valamint a hu—

dapesti és vidéki hűtők, különösen a kecskeméti

hűtő—rendszer sikeres beválása folytán gyümölcs—

exportunk állandó fokozását várhatjuk.

Új piacaink közül a svájci után a belga

következik, ahová nemcsak tetemes mennyiségű szil—

vát, de nagymennyiségű diót, őszibarackot és para-

dicsomot is sikerült kiszállítannnk. A belga beviteli

nehézségek ellenére, mert itt is konti'nfgcnxs—rendszer

van, sikerült cxportőrjeinknek a jugoszláv ós lmi-

gár versenyt kiszorítani és a magyar gyümölcs és

zöldség részére tért hódítani. Tekintettel arra,

hogy Belgium is régi gyüinölcstermelő, sőt expor-

táló állam, ez csak úgy sikerült, hogy exportőrjeink

a megfelelő időt választották ki, vagyis azokat a

gyümölcsfajtákat vitték ki, amelyeknek érési ideje

nem esik össze a belga gyümölcsök érési idejével.

Remélhető, hogy ezt a piacot a jövőben is meg tud—

juk tartani.

Az új piacokra feltétlenül szüksége van a ma—

gyar gyümölcsnek, mert régi jól bevált és legtöb-

bet felvevő német picunk, az új gazdasági helyzet

folytán, nem bizonyult kielégítőnek. Ez a meg—

állapítás nemcsak a gyümölcsre. hanem a zöld—

stégre is vonatkozik.

Éppen ezért szükséges, hogy az exportőrök az

új piacok szerzéséről kellő időben gondoskodjanak,

mert fokozott zöldség— és gyümölcstermelésünk
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termékeinek elhelyezése, annak ellenére, hogy a

belső fogyasztás is emelkedett, igen sok nehézsé-

get okoz.

Feltétlenül szükséges az export megfelelő le-

bonyolításához a kellő csomagolási anyag, amely

az idei évadban a M. kir. Külkereskedelmi Hivatal

közbenjárása folytán mindig kellő időben és meny-

nyiségben rendelkezésre állott. Kívánatos, hogy ez

a jövőben is így történjék.

Gyümölcstermelésünk
másik

igen nagy nehézségét képezik az aránytalanul magas

bel- és külföldi 'fuvardíjtxételek, is beszélve

egyes országok prohibitiv beviteli vámjáról.

Ennek ellenére az elmult év minden tekintet-

ben sikeresnek mondható, mert minden gyümölcs—

fajtánál, kivéve a szőlőt, új piacokat szereztünk,

elhelyezésének

nem

Szölöexportunk is szépen bonyolódott le az idei

szezónban, bár a bolgár kivitel erős versenyt támaszt

a magyar szőlőnek és így exportunk fokozásáról

nem igen lehet szó. Minőségileg azonban feltétlenül

javítani kell a magyar szőlőt, mert csak így lehet-

séges az elkövetkező években exportunk biztosí-

tása.

Sikeresnek nevezhető a burgonyaexportunk

terén elért eredmény is, mert igen tetemes mennyi—

séget sikerült e cikkből Amerikában elhelyezni.

Vámosi Tibor jelentése a cukorpiae helyzetét

eképpen világította meg:

A magyar cukorgyárak az 1936/37. évi kampány—

ban 9,094.200 (1 répát dolgoztak fel a megelőző évi

6,889.700 g-val szemben. A cukortermelés 12.900 va—

gón volt, ami az előző évvel szemben kb. 2.500 va-

gón többletet jelent. A fogyasztás az 1985 IX. l—től

1936 VIII. 31—ig terjedő évben 8.932 vagónt tesz,

tehát a többlet az elöző évvel szemben 7%-ra te—

hető. 'A szeptember 1—e óta eltelt hét hónap alatt

,a cukorfogyas'ztás stagnált, ami a mult évi nagy

kiugrás után várható volt. Remélhető, hogy az ál—

talános gazdasági viszonyok javulása és a népesség

szaporodása e téren is éreztetni fogja hatását.

Exportálható feleslegiink fő elhelyezési piaca to-

vábbra is Svájc. Azonfelül Görögországba sikerült

cukrot eladnunk.

Ami a cukor világpiaci helyzetét illeti, arra

azok a tendenciák, amelyek ezt a piacot az elmult

hat évben uralták, az elmult évben is befolyást

gyakoroltak. A világ készletei már tovább nem

csökkenthető minimumra zsiugoro—dtak össze an-

nak folytán, hogy a világ termelése első ízben süly—

lyedt a fogyasztás alá. A legnagyobb termelő or—

szágok feleslegei az elmult évi 408 millió tonnáról

és a két év előtti 61 millió tonnáról 3'5 millió

tonnára csökkentek, amiben legnagyobb része Já—

vának van, ahol a raktári készletek a két év előtti

2'3 millióról 894 ezer tonnára mentek vissza. A vi-

lágszerte érezhető autarkiás törekvések természete—

sen e tendencia ellen dolgoznak és kuriózumképen

talán érdemes megemlíteni, hogy pl. Brit—Lndiában,

ahol 1928/29-ben 24 gyár 68 ezer tonna cukrot gyár—

tott, a gyárak száma 1935/36—ban 137—et tett ki,

912 ezer tonna termeléssel. Sajnos, a cu—korárak

rentábilis nívóra való emelkedését nagyban aka—

dályozza, hogy a fogyasztás az olcsó világpiaci

árakat nem tudja kihasználni, s így csak igen las-

san emelkedik, noha éppen a legutolsó időben e

tekintetben a német Gazdaságkutató Intézet által

folytatott igen beható vizsgálódások arra az ered—

ményre vezettek, hogy a cukonfogyasztásnál a cu-

korárak nem játszanak döntő szerepet, hanem eb-

ből a szempontból az illető nép életszokásai mérv—

adók, így pl. Belgium, ahol a cukor ára egyharma—

dát teszi ki az osztrákénak, a fogyasztás körül-

belül az osztrák nívón mozog, míg Hollandiában a

25u%—kal az os—ztrákénál magasabb ár ellenére a fej-

adag kb. 2l0%-kal magasabb. Egyáltalában egész

Európában a cukorfogyasztás fejadagja visszament

és érdekes megfigyelni, hogy a visszafejlődés mérve

az egyes országokban tökéletesen megegyezik. így

azokban az országokban, melyekben időközben a

cukorárak emelkedtek, nem redukáló-dott a cukor—

fogyasztás nagyobb mértékben, mint az állandó

cukorára'kkal biró országokban.

Az angol kormány által 1937 április 5—re Lon-

donba összehívott konferenciának, amelyen Ma-

gyarország kiküldöttei is résztvesznek és amelynek

a feladata lesz azoknak a határoknak a megállapí-

tása, amelyeken belül az elkövetkezendő esztendők

folyamán a világpiac számára termelő országok pro-

dukciója mozogni fog, mindenesetre nagy nehéz-

ségekkel kell megküzdenie. Különösen Jáva részé-

ről messzemenő kv-ótakövetelések hangzottak el, an—

nak ellenére, hogy Jáva az elmult évek folyamán

úgy az indiai, mint a távolkeleti viszonylatban az

ottani cukortermelés fejlődése folytán mindinkább

háttérbe szorul. Mindenesetre tekintettel arra, hogy

a Cha-dtbourne—egyezme'ny megkötésekor, hat év—

vel ezelőtt, kb. 5 millió tonna kvóta osztatott fel

— ami meg is felelt az akkori világpiaci helyzet—

nek, —— ma viszont a világ felvevőképessége alig

több 2 millió tonnánál, a kvóták felosztása igen

nagy feladat elé állítja a londoni konferenciát.

Ezután a szakosztály a gyarmatáruk, fűszerek,

gyümölcsök, dohánygyártmányok, a cukorgyártási

nyersanyagok és termékek egységértékeit tár-

gyalta le.

Az V. szakosztály f. évi április hó 23—i ülésén

a megjelenésben külföldi útja miatt akadályozott

Chorin Ferenc dr. m. kir. titkos tanácsos, szak-

osztályelnök helyett Vuk Gyula m. kir. kereske-

delmi fötanácsos elnökölt.

Balásy Ferenc ker. tanácsos, Benedek Sándor m.

kir. kormányfötanácsos, Engel Engel Ist-

Jelen voltak az ülésen

Ármin,
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ván, Fenyő Emil, Haasz Emil, Klinger Dezső, Rei-

mann Ernő dr., Schanzer Pál dr., Schwimmer lml'e,

Sterníscha Károly ker. tanácsos, Véssei Ede dr. m.

kir. kormányfövtanácsos és Weiss Ármin, ker. taná—

csos tagok, továbbá Adler Manó, Hoffmann Ferenc,

Lichtig Géza, Steiner Sándor, Vida Pál, Vigh Gyula

szakértők.

Az ülésen mindenekelőtt Reimann Ernő dr. is-

mertette a szénpiac alakulását:

A hazai szénbányák termelése az 1936. évben

az előző évi termeléssel szemben 5'19%—kal, az

utolsó békeév (1913) termelésével szemben 1243

százalékkal emelkedett.

A statisztikai adatok vizsgálatánál megállapít-

ható, hogy míg a termelés az 1936. év első felében

az előző év azonos időszakával szemben mindössze

ll%-kal emelkedett, addig az év második felének

termelése az 1935. év második telével összehason—

lítva 6'16%-kal növekedett. Évi átlagban a fekete—

szén termelése csupán O'49%'—kal, míg a barnaszéné

5'76%—kal, a lignité pedig 5A'v83%—kal emelkedett.

A magyar bányák 1936. évi szénszállítása az

előző évi szállításhoz viszonyítva 6'l%-kal emel-

kedett. Lényeges emelkedést látunk az ipar és köz-

művek fogyasztásában, de javult a mezőgazda—

sági és a háztartási fogyasztás is. A közlekedés fo-

gyasztása változatlan volt, míg a kivitel némileg

visszaesett. Az egyes fogyasztási ágakat részletesen

vizsgálva, megállapíthatjuk, hogy a Máv. fogyasz—

tása csupán kereken 600: vagónnal emelkedett, míg

a magánvasutaké és a hajózáse' némileg visszaesett.

A vasbányák és kohók szénfogyasztása ezévben is

jelentősen növekedett, hasonlóke'pen nőtt a vas— és

gépipar, a vegyiipar, az olaj— és petróleumipars a

textil-, bőr— és gumiipar, a papíripar, az üveg-, por—

cellán és kőipar, a (cement—, mész— és téglaipar, a

cukorgyárak és a szeszipar fogyasztása is. A mal—

mok, valamint az egyéb élelmiszeripar, az egyéb

ipar és a vízművek fogyasztása visszaesett. A víz-

műv—eknek ez évben is folytatódó fogyasztáscsök—

kenése a Budapesti Vízművek üzemének továblbi

elektrifikálásában találja magyaráratát. A villamos—

telepek és villamosvasutak fogyasztása jelentősen

emelkedett és emlite'xsreméltó növekedést mutat a

mezőgazdaság szénfegyasztása is. Az egyes fogyasz-

tási ágak közül a legkiemelkedőbb a vegyiipar és

a cement—, mész- és téglaipar szénfogyasztásának

emelkedése. A gázgyárak fogyasztása kisebb emel—

kedést mutat.

A háztartási szénfogyasztás az 1936. évben az

előző évvel szemben csupán 1'9'9%-kal_ tehát lényeg—

telenül emelkedett.

A brikettfogy—asztás az előző évhez képest

6'28%-kal visszaesett. Tekintettel arra, hogy hazai

brikettgyárainik évi termelési kapacitása 100—120

ezer vagón, amivel szemben 1936. évi termelésünk

csupán 33.000 vagótn volt, megállapíthatjuk, hogy

brikettgyáraink az 1936—es évben is csupán kapaci—

tásuknak %%ma erejéig voltak kihasználva. A bri-

kettfogyasztás csökkenése egyfelől a közönségnek

e termékkel szemben, bár indokolatlan—ul, de még

mindig táplált id'egenkedésében, másfelől pedig az,

rege—os év első! hónapjainak enyhe időjárásában.

találja magyarázatát, amit az a körülmény is iga—

zol, hogy a briketbfogyasztás'han bekövetkezett csök-

kenésnek majdnem teljes mennyisége az év első

felére esett.

Az utolsó évek tapasztalatai bebizonyították,

hogy a hazai termelés teljes mértékben ki tudja

elégíteni a fűtőszénszükségletet. Míg 1929—ben

45'8 millió pengő értékben hoztunk be szenet, az

1936. évben már csak l,9l4.591 (; külföldi szén ke—

rült behozatalra töl,706.0040' pengő értékben. Bár az

előző évhez viszonyítva emelkedett, mégis az 1929.

évhez képest jelentősen csökkent a koksz-behozata—

lunk is, amennyiben az 1929. évi 56.071 vagónos,

2158 millió pengő értékű kokszi—mporttal szemben az,

1936. évben már csak 27.334 vagón koksz került be—

hozatalra 8'6 millió pengő értékben.

Szénbehozatalunk az 1935.

1'56%—kaxl, mig kokszbehozalalunk 54'Oő%—kal

emelkedett. A behozott külföldi szenet jóformán

kizárólag a gázgyárak használták fel és az ipar fo-

gyasztására csupán 403 vagón, a háztartásokéra pe-

dig 3'3 vagon esett.

évivel szemben

A behozott külföldi koksz 27.354 vagónos meny—

nyiségéből 27.297 vagón, tehát jóformán a teljes

mennyiség az ipar által nyert felhasználást. A

kokszbehozatal nagyarányú emelkedése a nehéz—

ipar fokozott foglalkoztatottságában és a vasmű—

veknek ezzel együttjáró kokszszükséglet—emelkedé—

sében találja magyarázatát.

A behozatalra kerülő kokszból 14.000 vagón

cseh, 13.200 vagon német és 150 vagón lengyel ere—

detű volt.

Az 1936. évi kivitelünk 206680?) (; volt és az

előző évvel szemben súlyban 3'59%-os visszaesést

mutat. Ausztria felé irányuló kivitelünk jóformán

nem változott, mig a Cseh—Szlovákia felé irányuló

emelkedett. Jugoszlávia felé irányuló kivitelünk ez

évben is újból csökkent, ami főleg az al-duxnai hajó—

zásniak olajtüzelésre való áttérése folytán! követke—

zett be. Olaszországi kivitelünk esett vissza száza—

lékosan a legnagyobb arányban. ami a szankcíős

intézkedések teljes megszüntetésével állt összefüg—

gésben.

A hazai bányák eladási (írni az 1936. év folya—

mán is változatlanul az előző évi árnívón mozog—

tak annak ellenére, hogy a termelési költség szá—

mos alkatelemének drágulása az eladási árak fele
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emelését tette volna szükségessé.

megállapítanunk, hogy a nyersanyag és egyéb se-

gédanyagok árának folytató-dó drágulása következ—

tében a termelési költség állandó további emelke-

dése észlelhető.

 

t %,LT 1937

Sajnálattal kell É v Behozott meny— Index

nyiség vagón (1927—28 2100)

1933 43.793 34'7

1934 61.469 48'7

1935 62.580 49'5

1936 79.090 62'6

A foglalkoztatott bányamunkások létszáma az

utolsóSév december hónapjában a következő volt:

Év Munkáslétszám

1929 35.564

1930 31.690

1931 33.751

1932 32.846

1933 35.168

1934 34.962

1935 35.354

1936 36.551

Majd Schanzcr Pál dr.

1936. évi fabehozatalról:

Az 1036—es esztendőben Magyarország fabeho—

zatala, az előző esztendők emelkedő tendenciáját

folytatva, újabb lényeges növekedést mutat. Ez az

emelkedés aránylagosan is, Magyarország összes

behozatalához viszonyítva, nagy eltolódást mutata

fabehozatal javára, mert az 1936. évi 47'9 millió

pengő értékű fabehozatal kereken 11%-át teszi a be—

hozatal összértékének, míg az 1035 évi 36'7 milliós

import csak 91'11%—át jelentette az összértéknek.

tette meg jelentését az

Ez az emelkedés az áraknak az elmult év utolsó

harmadában történő állandó emelkedésével is

összefügg, úgyhogy tiszta képet csupán a mennyi—

ségi behozatali adatok összehasonlitásánál látunk.

E szerint az 1936. évi 95.730 vagónny—i összbehoza—

tal az előző évi 79.000 vagónnal szemben. 16.730

vagonos, vagyis 21270 emelkedést mutat.

A gazdasági javulás mai állapotában érdekes

összehasonlítani az utolsó tíz év .fabehozatali

adatait:

1927—ben az összbehozatal 272000 vagón volt,

s 1928-ban 294000 vagónra emelkedett. Ezekben az

esztendőkben jelentékeny mennyi-

ségü volt Magyarország tűzifabehozatala, mert egye-

dül a tűzi-fa 1927-ben 153.000 vagon s az 1928/29'.

években 170000 vagon volt. Ezért összehasonlító

adatainknál a tűzifabehozatalt, mely az utolsó évek-

ben már csak lit—20.000 vagon között ingadozott,

teljesen kikapcsoljuk.

azonban még

A kemény és lágy gömbfa-, faragottfa- és fűrésZ-

anyagbehozatal tíz év előtt 102732 vagón volt. Et-

töl az időtől kezdve ezeknek a cikkeknek a beho'

zatala állandóan csökkent. Ezért indexünk alapjául

az 1927/28. évek átlagát vesszük. Ettől kedee ibe-

hozatalnak a következőképen alakul: állandóan

süllyed 1933-ig, amikor 43.703 vagónnal eléri mély—

pontját, s amikor indexünk 34'7—et mutat. Innen

kezdve emelkedés áll be.

1934—ben és 1935—ben emelkedett az import, de

még mindig kb. 64.000 vagónnal kisebb az 1927/28.

évi behozatalnál (bár kb. 18.000 vagónnal több,

mint a mélyponton volt). Újabb ugrást jelent az

1936-es év a 79.090 vagónos mennyiségével. Az

index már 62'6, úgyhogy a tíz év előtti magas be-

hozatallal szemben csak 47.200 vagónnal kevesbe-

dett, de a mélypontnál 35.300 vagónnal több. Ha

a mélypontot vesszük indexszámításunk alapjául,

a mult évi import indexe 180'6-et mutat.

Ez alatt a tíz év alatt érdekes eltolódás mutat—

kozik a fabehozatalnál származási országok tekin-

tetében is, mert míg a multban puha—, fűrészelt— és

bárdolt faanyagunk túlnyomó részét Romániából és

Cseh-Szlovákiából hoztuk be és Ausztria csaak fő—

képen a Dunántúl nyugati részére szállított, addig

az utolsó esztendőkben Ausztria behozatala kor—

mányintézkedések folytán erősen emelkedett, úgy-

hogy behozatala 1036-ban több, mint 32.000 vagón,

amit csak Románia múl felül kereken 30.000 vagón—

nyi behozatalával. Erősen visszaesett Cseh-Szlová—

kia részesedése, amely kereken 19.000 vagó—n volt.

Ebből fenyőgömbfa és bányafa 15.000 vagón,

fűrészelt faáru pedig 2.300 vagon. Az utolsó évben

jelentékenyebb eltolódások mutatkoznak az egyes

országok között az előző évi öszebehozatalban való

nészesedésükhöz képest, bár valamennyinek a be—

hozatala emelkedőben volt.

Az 1905. évi adatokat ugyanis 100—za1 alapul-

véve, az 1036. év változás 121-es emelkedő indexet

mutat. Ebből az egyes országok részesedésének

emelkedését a következő indexszámok mutatják:

Ausztria. . . . 107'7

Cseh-Szlovákia . 109'6

Románia 1241

Jugoszlávia 313'8

Csökken'és csupán Lengyelországnál jelentke—

zik, indexszáma 45.

Az rértékváltozási index az elöző esztendővel

szemben 130'4, ami a nagy északi termelő orszá-

gok árainak erősen emelkedő hatását érezteti már

a mi szállító országainkban is.

Igen nagy emelkedést tüntet fel a vasúti talpt'a

3.700 vagónnyi behozatala az előző évi 200 vagón—

nal szemben. Sajnos, a magyar talpvfatenmelés ál-

landó csökkenése arra kényszerít bennünket, hogy

ilyen nagy tételű talpfabehozatallal kell számol—

nunk a jövőben is.

Fenyő Emil ismertetése a bútorexport helyze-
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tét vázolta a következőképen:

A magyar bútorexport elmúlt 191316-05 eszten-

deje meglehetösen változatosan alakult. Bizonyos

mértékig hátrányosan befolyásolta az üzletmenetét

a faiparban törvényesen korábban bevezetett maxi-

mális 8 órai munkaidő. E tényezön kívül még

ugyancsak károsan hatott versenyképességünkre az

az áremelkedés, amely az év folyamán a legfonto—

sabb faipari nyersanyagokban: a fában, furnírban,

enyvben stb. idehaza bekövetkezett.

Exportunk furníros fényezett .t'abutorokhan fő-

leg Anglia, Olaszország, 5 kisebb mértékben Hollan-

dia, valamint Dél-Afrika és az U. S. A. felé irá—

nyult.

Menxnyisé'gileg legszámottevőbb exportunk, az

angliai volt, ahová bútoraink az addicionális keret—

bien szállíttattak ki. Míg 1936—ben 1200000 pengő,

volt az ideirányuló exporter—ték, addig 1936—ban

már 1,500.000 pengő értékű fabútort vittünk ki.

Főleg a jóminőségű hálászobagarnitúrákat kereste

az angol piac és ha csak a hazai nyersanyagárak

emelkedése és a munkabérek alakulása, valamint

.az addicionális exportengedélyi feltételek módosí-

tásai ellenkező hatást nem produkálnak, úgy a fej—

lődésnek ez az irányvonala emelkedni fog. Sajnos

azonban, a rezsiköltségek, valamint a nyersanyag—

árak kb. 10%-os áremelkedése e tekintetben gon-

dot okoz az exportban érdekelteknek.

Olasz exportunk az 1936. évben. az abesszín

háborús komfliktu-s, főleg pedig a líra 4r0x%—os le—

tértékerlésének jegy—ében állt. Az a bizonytalanság,

amit ezek a kockázati faktorok teremtettek, teljes

mértékben éreztette hatásátrexportunkra, amely

már a korábbi években is erősen csökkenő tenden-

ciát mutatott, úgyhogy az 1936. évben már csupán

_33lö.000 pengő értékű fényezett furníros fabútor

ment ki az 19315. évi 436000 pengés értékkel szem—

ben. Amennyiben nem sikerül a leértékelt líra meg—

felelően csökkent pengőellenértékét a szükséges

úgy nem számolhatunk az export

olasz irányú emelkedésével, sőt megtarthatásával

sem.

Hollandiába ugyancsak az exklíriug államokra

érvényes addicionális keretben mehetett ki bútor,

azonban a holland beviteli kontingensek megszün-

tetése óta eltelt kis idő még nem volt elegendő

arra, hogy ez irányban végleges helyzetkép alakul-

jon ki. Az 1936—ban kivitt bútor mennyisége még

nem volt számottevő.

nívóra hozni,

Sajnos, még mindig az a helyzet, hogy több

más cikkhez hasonlóan a bútor is más, távolabbi

és kevésbé természetes exportpiacok felé kényte—

len orientálódni, mert évtizedes piacai, mint pl. Ju-

goszlávia, Ausztria, Cseh—Szlovákia stb.

elől elzárkóznak.

A szakosztály végül a szilárd tüzelőanyagok, a

a bevitel

fa és t'aáruk, a parafa és paralaáru'k, végül a botok

egységértékeit állapította meg.

A VII. szakosztály _ Szávoszt Zoltán m. kir.

keresk. főtanácsos szakoslztályelnök elnöklete alatt

-—— f. évi április hó 7—én tartotta ülését. Jelen vol—

tak: Dukes József, Fürst Márton ker. tanácsos,

Halmy Gyula m. kir. kormán—yí-őtanácsos, Helvey

Elek, Müller József, Pserho/fer Arnold keresk. ta—

nácsos, Schön Győző és Vésseí Ede dr. m. kir. kor—

mányrtőtanácsos tagok, Lindner Dániel, Sárkány

Ferenc és Szegő Béla szakértők.

Az ülésen Müller József számolt be a szak—

osztály körébe tartozó áruk termelési, forgalmi és

árviszonyairól.

Az idetartozó áruk, illetve vegyészeti iparágak

helyzetében 1936-ban az előző évihez képest javulás

állapítható meg és a gyárak foglalkoztatottsága ál—

talában emelkedést mutat.

A kénsautermelő üzemeknél, amelyek fog—

lalkoztatása szorosan összefügg szuperfoszfátterme-

lésünk mértékével, jóllehet csak körülbelül 6770

erejéig voltak kihasználhatók, mégis emelkedés

állapítható meg 1923r5r—tel szemben, miután az álta-

lános ipari konjunktúra követerzte'ben az ipari

kénsavszükséglet is magasabb volt.

A szuperioszíátgyártás a gabonaárak emelke-

dése folytán a mult évihez képest intenzívebb volt.

A fogyasztás lr5%—kal emelkedett,

össztermelő kapacitása mégis csak 2677, erejéig volt

kihasznál—ható, miután a szuperfoszfát—műtrágya al—

kalmiazása még távolról sem éri el a világválság

előtti fogyasztást.

A rézgálícter—melés a mult évi esős nyár követ—

keztében lényegesen nagyobb forgalomra tekinthet

vissza, miután a rézgálicfogyasztás 193v51-tel szem—

ben körülbelül 30%—kal emelkedett.

A sósavgyártás a textil—, bőr— és zománcipar

nagyobb termelése következtében aránylag a leg—

jobban volt foglakoztatva. A termelőkéapesség mint—

egy 70%-ig volt kihasználható.

de az üzemek

A szulfát—, kristályos glaubersó- és kristályos

keserűsó-üzcmek a mult évihez képest kevesebbet

termeltek, aminek oka elsősorban az, hogy az újabb

kereskedelmi szerződések alapján történő fokozott

behozatal erős versenyt támasztott. Különösen szul-

fátból igen nagy készlet maradt raktáron.

Az enyvtermelés a teljesítőképesség 40%—a

volt. E cikkben jelentékeny exportot bonyolítot-

tunk le a világ legtávolabbi országaiba is. Az üze-

mek teljesitőképessége belföldi nyersanyaghiány

miatt nem volt kellőképen kihasználható.

Egyéb, a textiliparban felhasználásra kerülő

segédanyagok gyártása a különböző melléküzemek

kapacitását 50—60%-ig vette igénybe.

A vegyészeti nagyipar egyébként folytatja

abbeli törekvését, hogy új termelési ágakat vezes—
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sen be és az elmúlt évben is számos új cikk gyár—

táSát kezdte meg.

A nyersanyag beszerzésének nehézségei a Ma-

gyar Nemzeti Bank gyorsabb és könnyebb deviza—

kiutalásai következtében enyhültek, úgyhogy azok

beszerzése körül különösebb nehézségek nem me-

rültek fel. A nyersanyagok ára részben a nyugati

államok pénzért—ékének változásával összefüggésben

 

emelkedett, részben —— mint pl. a rézé a világ—

piaci helyzet folytán. A réz körülbelül 1)0r0%—kal

drágnlt, aminek következtében a rézgálic árát is a

,földmivelwésügyi minisztériummal egyetértően lé—

nyegesen fel kellett emelni.

Az eladási árak a belföldi piacon általánosság—

ban alig változtak, kivéve az imént emlitett réz—

gálieot, jóllehet a nyersanyagok ára és a fuvarok

az egész vonalon emelkedő tendenciát mutattak.

A szakosztály
alkáliák, sók,

cseppfolyósított gázok, mesterséges trágyák, enyv

és enyvtermékek, finomított vegyi készítmények és

ezután a savak,

azok nyersanyagai, a kősó, végül a csontszén egy—

ségértékeit állapította meg.

A IX. szakosztály ülése f.

'folyt le
főtanácsos

szakosztályelnök elnöklete alatt. Jelen voltak: Bue—

der Hermann kereskedelmi tanácsos, Berczeli Harry

dr. m. kir. korinányt'őtanácsos, Dulces József, Helvey

Elek, Horváth Jenő kereskedelmi tanácsos, Keleti

Kornél dr. m. kir. korniányfőtanácsos, Kmyer Gyula

kereskedelmi tanácsos, Majthényi Béla m. kir. kor-

mányrfőtanácsos tagok, továbbá Dán János, Felber

Géza, Kellner Artúr, Leiner Ferenc és Majthényi

László szakértők.

A szakosztályelnök kegyelet—es szavakkal emlé—

kezett meg a szakosztály elhúnyt tagjáról, Neruda

aki hosszú

Bun József m. kir. kincstári

Nándor m. kir. kormányfőtanácsosról,

időn keresztül nagy szakértelemmel, buzgó, odaadó

munkássággal szolgálta a szakosztály s ezen ke-

resztül a Bizottság ügyeit. Maj—d Majthényi Lászlót

köszöntötte, a Majthényi Béla droguista-cég beltag-

ját, abból az alkalomból, hogy őt a Bizottság el—

nöksége szakértőként meghívta.

Ezután Keleti

körébe tartozó áruk termelési és értékesítési viszo—

Kornél dr. a szakosztály ügy—

nyait ismerte—tte:

Az 1936w-os év a világkonjunktúra jegyében ha—

talmas lépés volt az 1929. évi rekord elérése felé:

sok helyütt elérte, sőt túlszárnyalta az 1929. év ter-

melési és fogyasztási eredményeit és munkáskéz—

foglalkoztatási arányszám—át. Hazánkban ily hala—

dásról nem tehetünk jelentést. Megelégedéssel álla-

píthatjuk meg, hogy lassú javulás észlelhető, de ez

többet nem tehet ki, mint 3, néha 6t%—ot. Ez a nö-

vekedés semmikép sincs arányban a külföldi kon—

junktúra emelkedésével. Bár a. lassú javulás ke—

vésbbé van kitéve a konjunktúravonal megrázkód—

évi április hó 9—én

tatásainak, mégis a termelés kiegyensúlyozottsága

nem érhet fel az elmaradt emelkedés kiesésével.

A tavalyi, 1936-es termés jó volt, deennek ha—

tása inkább az 1937—es évben fog érezlletőlvé válni,

s így nagyon hátramaradt a mezőgazdasági lakos-

ság átlagos anyagi helyzetének javulása. Igaz, hogy

a mezőgazdaság és az állattenyésztés termékei t'o-

kozatosan drágultak, de az értékesítési viszonyok

sokszor nem annyira a termelőnek, mint a viszont—

eladónak adtak hasznot. A mezőgazdasági áraknak

ez az emelkedése megnehezítette az ipari terme-

lés és a polgári lakosság helyzetét s ig a főváros

és általában a városok felvevőképossége lényege—

sen visszament a falu népéhez képest. Rendkívül

megnehezítik azonban a magyar konjunktúra fel-

lendülését a nehéz hitelviszonyok, a nagy pénzte—

lenség.

Béke—időben a konjunkturális kezdet a szén-,

a vas—, a nexliéziparban indult meg, utána az épít—

kezési, ruházkodási és legvégül az élelmiszerpiac

mutatott fellendülést. Ma .az általános nagy európai

gazdasági javulás megindítását a fegyverkezési láz

adta (meg, kísérte sok más jelen—ség, így pld. egyes

országok (pl. Spanyolország) kiesése a termelés

keretéből, a fokozott olasz, nőmet, francia invesz-

tíciós programtm, a két egymásután következő

amerikai rossz termés, az angol prosperitás és nem

kevésbé az Egyesült Államok óriási foglalkoztatási

munkaprogrannnja. Az egész elmult évet a nyers-

antyagfogyaszt'z'is fokozatos emelkedése jellemezte,

a sokszor spekulációs jellegű, ha robbanásszerűen

csak rövid időre is történő hirtelen árfelszökés a

fémek, főleg a nemes fémek és ezek termékei

piacán. Ma már a vas is drágult, még a szén várat

magára. Úgy—szólván az összes építkezési anyagok-

ban fokozott keres—let áll fenn. Bizonyos nyersanya-

goknál, amelyek közvetve a hadi felszerelést szol—

gálják, nyersanyaghiány okozta a drágulás't. Szá-

mos xmás ipart az általános fokozott kereslet rán—

tott magávnl a többtexrmezlés útjára. Lényeges vál—

tozást fog okozni az egész vegyészeti iparban a fa

és cellulóze hatalmi-as áremelkedés—e, miután ezek-

ben a cikkekben fokozott kereslet mutatkozik a

műanyagok gyártásánál (műfonál, műlakk stb.) ta-

pasztalt rendkívüli kereslet miatt.- Ez az áremel—

kedés rendkívül súlyosan érint bennünket, mert

nemcsak nyersanyagról, hanem szükséges csoma-

golási eszközről is van itt szó.

Magyarországon saját piacunkon drágulás nem

következett be, csak egyes, főleg fémből készült

cikkek drágultak meg automatikusan. A termelők,

félve a fogyasztás el'—lanyhulásától, magukra vették

a nyersanyag, a rezsi emelkedő tételeit, Az év Vége

felé csekély állott be a gummi, a

textil, a fémsók és a papírne—műek árjegyzésében.

Egészben véve nyugodtnak ítélhető a magyar piac

és lehet, hogy ehhez lényegesen hozzájárult az a

68
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gazdasági szondino, amelyet a Nemzeti Bank pénz—

és hiltelfékezése adott meg.

Sajnos, az exportban az egész vegyészeti ipar

jelentősége állandóan romlik. A német vegyészeti

ipar nagy versenye mind jobban és jobban kiéle—

sedák, ezzel szemben ,a hazai ipar az eddig élvezet—t

expo'rtelőnyöket is, amelyek pedig csekélyek vol—

tak, elveszit-i. Már pedig az export szükséges kul-

túrtényező egy ország ipargazdaságában és nevelő

termelési iskola, amelynek Lbiánya és kiveszése,

különösen a mai elzárkózottság ideje alatt, pótol—

hartartflan veszteség a nemzet ipari jövője számára.

Krayer Gyula a gyantafélék piaci helyzetéről

számolt be:

A gyantaféleségekből 1936-ban a 347. tétel alá

tartozó femyőgyantából 38.714 (1 volt a behozata—

lunk, 1'1 millió pengő értékben. Tekintve, hogy

hazánkban megfelelő fenyőerdők rendelkezésre nem

állanak, fenyőgyantartenmelesünk nincs s így e cikk-

ből nincs kivitelünk. A fenyőgyanta áralakulása

1936—ban erősen emelkedő irányzatú volt, úgy, hogy

az év elején érvényben levő 35 pengős árak az év

végével közbenső ingadozás nélkül a duplájára

emelkedtek. Ennek egyrészt a világ hadfelllszerelési

iparának nészréről mutatkozó nagyobb árukereslet,

másrészt a termelés csökkentését célzó mes-

terséges beavatkozás volt .az okozója. Az utóbb

említett intézkedésre azért volt szükség, mert a

gyanta éppen úgy, mint más mezőgazdasági fell"—

mék, áralakulásban nem tudott az iparcikkek árai—

vall összhangba kerülni, s így a termelésnek mint—

egy 25'%'—kal való csökkentésével kellett az áru-

kínála'tot kisebbíteni. A termelők az Egyesült Álla-

_mokba'n hitelt is kaptak, nehogy kénytelenek le-

gyenek termékeiket (pénzhiány; miatt egyszerre

piacra dobni. Az így előállott mesterséges áruhiány

folytán más termelési helyű: francia, görög fenyő

gyanták iránt a kereslet megnövekedett, minek

folytán e l'enyőgyanták arra is az amerikai gyanta

árához igazodott. A most piacra kerülő új gyanta-

termés árkinálatai a régi termléskészlet árához

viszonyítva valamivel olcsóbbak (régi áru (38 P,

új termés 62 P), ez az árkülönbözet azonban rö—

videsen ki fog egyenlítődni.

Ha a gyanta áralakulására néhány évre vissza—

pillan'tunk, úgy imegáltlÉlpítható, hogy 1936 elején

volt a gyanta a legolcsóbb.

A 346. tétel alá tartozó gu'nimigyairtákból az

összes behozatal 45 (1 volt, ami 5 ezer P—t tett.

A 348. tétel alá tartozó sellak—, kopá1—, dammár-

és borostyánkőgyaniából összes behozatalunk 1.810

(; volt 193 ezer P értékben. Az e tétel alá tartozó

csoportnak a sellak teszi ki a zömét, amely ár te—

kintetében a békebeli árak alatt mozog. Ennek oka

főkép—en az, hogy az iparban vesztett a jelentőségé—

ből-, tekintve, hogy a b—útoriparban a nitrocelluloze

nyert nagymérvű alkalmazást, a grammofonlermez-
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gyártásnál viszont a *műgyanták alkalmazása kiiszo-

rítot'tia. Az árképzés a statisztikai adatok alapján

nehezen ellenőrizhető, mert igen sokféle minőség——

ben kerül forgalomba.

Kádár Gyula jelentése a vegyészeti ipar hely—

zetét általánosságban ismertette:

A magyar vegyészeti ipar és kereskedelem nagy
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nz'nlzavtos —— vegyészeti nyersanyagnak, továbbá kis-

ipari, háztartási és kozmetikai cikknek, valamint

gyr'igyszervegyészeti készítménynek gyártására ren—

dezke-dtek be, amelyeket ezideig vámkülföldről vol—

tuntk kénytelenek behozni.

Sajnálatos viszont, hogy vegyészeti iparunk

kivitele, ha kis mértékben is, de mégis csökkent.

Ennek oka egyrészt a mindinkább súlyosabbá váló

különféle hivatalos rendszabályozás élS kiviteli kor—

lálozás, devizarendelkezés stb., másrészt egyes kül-

—935—— 1937

földi államok expor'ttámogató politikája, mely az

egészséges versenynek gáttal vet. Kivételt csak egyes

különleges üzletágak tesznek s itt elsősorban gyógy-

növénykiviteliinket kell megemlítenünk. Ebben az

üzletágban az elmult 1936. esztendőben is jelentős

kiviteli üzllxetet bonyolítotvtunk le.

A szakosztály végül a keményítő, ragasztósze—

rek, pirotechnikai készítmények, festékek, gyanták,

gyógynövények, aszfalt, szén- és falepárlási termé—

kek egységértékeit állapította meg.

Külföldi statisztikai társaságok.

Sociétés de statistigue de l'étrcmger.

Községi Statisztikai Munkaközösség. Berlin.

(Arbvitsgemz'insclmít für gemeindliche Statistík.)

Ez a ,,Deutscher (iemeindetag" kebelében munkál-

kodó testület tulajdonképen a német városi sta—

ti—sztikusokat tömöríti. Ulésszaki beszámolók mel-

lett kiadott egyetlen nagyobb —-— rendszeres M

közleménye, a ,,Statistisches Jahrbueh deutscher

(iemeindenH nagyban-egészben szintén a német vá—

rosok közismert tartalmas statisztikai évkönyvének

folytatása; ez a mű csak egyes táblázataiban, egyre

kisebb lélekszámú községkategóriák bevonásával

(jelenleg néhány táblázata a tízezres alsó határig

öleli fel a községeket), fokozatosan épül ki szoro—

sabb értelemben vett községstatisztikai évkönyvvé.

A nagy kiadvány a német Községi statisztikai mun-

kaközösség és a ,,Deutseher Geineindetag" közös

publikációja; az utobbi intézmény ezenkívül ,,Der

Gemeindetag" e. folyóirata ,,Gemeinden und Sta-

tistik" c. rendszeres fejezetében és külön ,,Viertel-

jiihrliches Kommunalpolitisches Ztahlenspiegel" 0.

újabb közleményében is szolgálja —

statisztikai munkaközösség

a Községi

tagjainak támogatásá-

val —-—— a nagymultú német városi és községi sta—

tisztika ügyét. A Községi Statisztikai Munkaközös-

ség évente a Németbirodalom más és más városá-

ban rende—zi közgyűlését. Az 1937. évi közgyűlés

június 15—én és 16-án Düsseldorfban folyt le Mor-

genroth W. elnök vezetése alatt. A közgyűlésen a

Munkaközösség tagjai igen nagyszámban jelentek

meg, azonkívül azonban a birodalmi, országos, sőt

egyes külföldi statisztikai hivatalok vezető tisztvise—

lői, továbbá más (egyetemi és magán—) statisztikusok

is szép számmal vettek rajta részt?) Az értekezlet-

1) A nagy részvételt elősegítette, hogy ezúttal

is a Munkaközösség üléséhez kapcsolódóan zaj—

lott le a Német Statisztikai Társaság közgyűlése,

továbbá a német hivatalos statisztikusok értekez—

lete, amely utóbbira :a birodalmi és az országos sta-

tisztikai hivatalok képviselőin kívül ez alkalom—

mal —— tudtunkkal elsőízben a városi statisz-

tikusok is testületileg hivatalosak voltak. Az utóbbi

értekezleten egyébként főleg az 1938 májusra ter-

vezett német népszámlálz'tsról esett szó.

 

szerű közgyűlés nagyobb részét bizottsági tárgya-

lások foglalták el (a 6 bizottság ülésén több mint

60 jelentés tárgyaltatott).

gyobb —— időszerű ——

vitatás tárgyát, ú. m.:

A statisztikai

tárai.

Teljes ülésén két na-

téma alkotta alapos meg-

árhírszolgálat feladatai és ha—

A városteriiletbeosztások szabályozása, mint a

közigazgatási praxis és a tudomány követelménye.

Német Statisztikai Társaság. (DeutSChe Sta-

tístische Gesellschaft) Ezévi közgyűlését (egyetlen

évi ülését) mintegy száz német és néhány külföldi

statisztikus jelenlétében Zahn elnök irányítása mel—

lett június 17-én Düsseldorfban rendezte meg.

Napirenden a következő három előadás szerepelt:

Északnyugateurópai gazdtaságközösségek.

A lnotorizálás statisztikai megvilágítása.

A gyakorlati statisztika a térbeli

szolgálatában.

A Társaság tagjainak száma 244; ebből arány-

lag sok: 34 külföldi tag.

rendez—ések

Belga Statisztikai Társaság. (Société Belge de

Statistigue.) Az 1935—ben alakult?) egyesület (el-

nöke: Julin A.) eddigi ülésein a ,,Revue de l'ln—

stitut International de Statistigue'" közlései szerint

a következő kérdések tárgyaltattak:

A belső vándorlások Belgiumban.

Az 1929. évi belga mezőgazdasági számlálás.

Az alapvető ármozgalmak befolyása a gazda-

sági életre 1800—1930-ban.

A statisztika a vetítővásznon (megfilmesített

statisztika) .

Az 1928. évi genfi gazdaságstatisztikai egyez—

mény.

A belga családi segélyezések kiegyenlítőpénz-

tárainak statisztikája.

Rádióstatisztika.

.Az első árstatisztikai

zadban.

kísérletek a XVIII. szá—

1) L. M. Stat. Szemle 1935. évf. 8221.
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A statisztikai módszerek alkalmazása az üstö-

kösök tanulmanyozasanál.

A valószinusegszamitás logikai alapjai.

Beszámoló a Nemzetközi btatisztikai

athéni ülésszakáról.

A belga mezőgazdasági jövedelem becslésének

statisztikai módszere.

Statisztika és kartográfia.

A munkanélküliség statisztikája.

Statisztika és jog.

Cseh—Szlovák xStatisztikai Társaság. (Cesko-

Slovenská statistická spolecnost.) A Mildschuch V.

elnöklete alatt működő társaság) 1936 óta évi n-e'gy

ülésen a következő témákat vitatta meg:

Tanulmány a csehországi mezőgazdasági üze-

mek munkaintenzitásáról és produktivitásáról.

A cseh—szlovák statisztika

metodológiájáról.

Intézet

munkanélküliségi

A születések heti ritmusa és évi ciklusa; a szü—

letési időpont bevallásának pontatlanságai.

Statisztikai kutatások a mezőgazdaság produk-

tivitása és a népsűrűség s népességstruktúra közti

kapcsolatokról.

.A statisztika, a tudomány és az állam.

A városi (községi) statisztika, mint a raciona-

lizálás és a községi igazgatás eszköze.

A mezőgazdaság Szlovákiában és a Ruténföl—

dön a világháború előtt és után statisztikai meg—

világításban.

A Társaság munkásságáról a cseh—szlovák sta-

tisztikai hivatal szemleje a ,,Statisticky Obzor" szá—

mol be; egyes előadások az e folyóirat ,,Könyv—

tára" címen megjelenő

kerülnek közlésre.

Finn Statisztikai Társaság. (Société de Statis—

tírlue de Finlande.) Ennek az 1920 óta fennálló

testületnek?) elnöki tisztét újabb vezetöi: Modeen

és Tudeer után legutóbb Lindberg V. töltötte be A

Társaság évente két rendes (februári és októberi)

ülést és esetleges rendkívüli ülést (üléseket) tart.

1935 óta megrendezett üléseinek napirendjén a

következő előadások szerepeltek:

A statisztikai táblák szabványosítása.

, A finn városok és községek új pénzügyi sta—

tisztik'lja.

sorozat egyes számaiban

1) V. 5. M Stat. Szemle 1932. évf. 796.l

2) Az egyesület megalakítását és eddigi műkö-
dését illetően v. ö. NI. Stat. Szemle 1933.évf.690.l.
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Az ipari számlálások.

A finn népességi statisztika újjászervezése.

A finn hajózási statisztika fejlődése.

Az új linn létfenntartási index alapelVei.

Finnország, Svédország, Norvégia és Dánia fi—

zetési mérlegei 1928—1935—ben.

Megemlékezés Westergaard Haraldról.

Lengyel Közgazdák és Statisztikusok Társasá-

gának Statisztikai Szakosztálya. (Société des Eco-

nomistes et des Staiistíciens Polonais. Section de

Statistigue.) Elnöke változatlanul Limanowski Z.;

működ-ésének eredményei az anyaegyesület ,,Eko—

nomistau c. folyóiratában látnak napvilágot.

Svéd Statisztikai Társaság. (Stalistislc'a För-

em'ngen.) A Linders F. J. elnöklete alatt tevékeny-

kedő egyesület hivatalos helyisége a sved központi

statisztikai hivatalban van

Kanadai Államtudományi Társaság. (Canadian

Political Science Association.) Ez a társulat Kana-

dának nemcsak államtudományi, hanem egyben

statisztikai egyesülete is; elnöke ezidőszerint Mack—

iulosh VV. A. Kiadványa 1935 óta a ,,Canadian

Journal of Economics and, Political Science" c.

negyedévi folyóirat, mely a Társaság évi .,Proce-

e(liiigs"—je helyébe lépett.

Indiai Statisztikai Intézet. (The Indian Statis—

tical Institute.) Brit—India statisztikusainak ez a tu-

dományos szerve ezévi közgyűlését 1937 április

27—én Calcuttában tartotta meg elnökének, a köz—

gyűlésen 1937—1938-111 elnökké újraválasztott sir

Benthall E. (l.—nek távollétében alelnökeinek veze—

tése mellett. A 172 tagú intézmény munkásságát

nemcsak több ülésén és helyi szerveiben (Poona,

Mysore és Bombay) fejtette ki, hanem értékes sta-

tisztikai kutatómunkákat is kezdeményezett s

nagyszámú ilyen munkálatot mindennemű (anyagi

stb.) támogatással elősegített; ezt az is lehetővé

tette hogy az Intézet számoló- stb. gépeknek is

biitokában van. Az intézet folyóirata (,,Sankhya.

'The Indian Journal of Statistics") nemzetközi

szempontból is igen magas színvonalú; tartalma

kivált matematikai statisztikai dolgozatokban gaz—

dag. Az Intézetnek a statisztikai vizsgák megszciá

vezése érdekében kezdett akciója sikeres befeje-

zés előtt áll; az 1938 januárjára tervezett Indiai

Statisztikai Konferencia előkészitése szintén előre—

haladt.
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Kina gazdasági adatai.

Données éronomz'gues de la China.

Kína a statisztika számára meglehetősen feltá—

ratlan ország.

Még azt is nehéz megállapítani, hogy Kína

földrajzi neve ma minő területre vonatkozik. A

világháború óta hatalmas területdarabok szakad-

tak le Kína testéről. A szervezetlenség s egy erős

központi hatalom hiánya folytán az ország könnyű

prédául kínálkozott Japán expanziós s a Szovjet-

Unió világbolsevizáló törekvéseinek. A levált, illetve

külső területek némelyikének szuverenitása azon-

ban nem teljes, ezeket a Kínai Birodalom részei

nek tekinthetjük.

Forrásainknak e területek nagyságára vonat—

kozó adatai eltérőek, jeléül annak, hogy végleges

és konszolidált területkialakulásról meg nem le-

het szó.

A különböző források, különösen a Népszövet—

ség statisztikai évkönyve, a Statesmanls Yearbook

és fa Gótai Almanach adatait összevetve, az utóbb

nevezett forrásra alapítjuk az alábbi tájékoztatást:

 

 

Terület Népesség

Szorosabb értelemben vett '

Kina . . . . . 5,839.5OO 482,025.000

Keleti Turkesztán (Szin-

kiang), 1,425.000 2,700.000

Tibet 1,15U.OOO 1,5()0.000

Kinai Birodalom . 8,414.500 486,225.000

Mandzsukuó; önálló köz- 1,804.292* 32,869.054

Mongólia , társaságok 1,525.700 540000

Együtt . 11344493 519,634.054

Kína, a legősibb monarchiák egyike, 1912 óta

köztársaság. Tibet laza kínai fennhatóság alatt álló

egyházi állam. Szinkiang külön tartomány kínai

igazgatás alatt. Míg e két nagy területet Kínához

számítják (dépendances), Mongólia és Mandzsuknó

önálló állam. Mongólia 1931—ben alakult köztársa-

sággá, ugyanakkor a Szovjet—Unióval baráti szer-

ződést kötött s 1924, évi alkotmánya is szovjet—

mintára készült. (Belső Mongólia azonban egyes,

Japán által elfoglalt részek kiv-ételével, Kína fenn-

hatósága alatt maradt.) Mandzsukuó 1931 óta

Kínától független köztársaság.

Egyébként a kommunisták Kínában több bi-

zonytalan kiterjedésű köztársaságot alapítottak,

amelyek leverete'sükkel megszünteknek tekinthetők.

Kina lélekszámáról csak becslések állnak ren-

delkezésre. A Góthai Almanach 486 milliós adata

maxiinálisnak latszik.

Gazdasági jelzőtáblánk adatai általában a

Kínai Birodalomra vonatkoznak. A levált területek

közül gazdaságilag igen értékes Mandzsukuó, amely—

nek adatait a gazdaságstatisztikai forrásmunkák

rendszerint már külön közlik.

Kína mezőgazdasági állam, melynek igényte-

len népe főleg növényi táplálékokkal él. Főtermé—

nyei a rizs, a búza, a szójabab, a kukorica, az

árpa, a repce, a tea, a dohány, a gyapot és a bam-

busz. Fája kevés. A bevetett terület búzából na-

gyobb (20'4 millió hektár), mint a nép főtáplálékát

képező rizsből (l'/"l) millió hektár), a rizs term—és-

mennyisége azonban a búzatermés súlyát kétsze—

resen is meg szokta haladni.

Az ország szén- és vízierőgazdagsága még ki-

használatlan, főleg a háziiplar virágzó. Selyem-,

porcellán-, papir— stb. ipara igen régi. Kőszénter-

melése 20 millió tonna körül mozog.

13.018 km. hosszú.

mobilállománya még nem tudta elérni az 50 ezer

Vasútvonala kevés: Auto-

darabot. Míg Magyarországon 556 lélek, Kínában

mintegy 10 ezer lélek esik egy automobilra. Főút-

vonalai a nagy folyóinak.

Külkereskedelmi

passzív. Mint a 2. számú táblázat mutatja, Kína

mérlege rendszerint erősen

"a legélénkebb árúcserét az Egyesült Államokkal

bonyolítja le. A második helyet rendszerint Japán

foglalja el, de nagy a forgalma Németországgal s

Nagy—Britanniával is.
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l. Kína gazdasági jelzőtáblájaJ) —— Tableau écouomigue de la China!)

, i
Megnevezés — Désignation Egg]? 1932 1933 1934 1935 1939

Mezőgazdaság — Agriculture

a) Bevetett terület — a) Superficies ensemence'es

Búza -— Froment . . ...... 1000 ha 20.715 19.524 19.534 20.807 20.369Árpa — Orge .
,. 6.799 6.332 6.364 6.652 3.540

Zab — Avome
. , 920 1.022 1.088 1.063

Kukorica — Mais . ., 4.794 4.301 4.202 4.711 4.531
Riza — Riz . . . . ,, 17.329 18.588 18.399 18.600 17.870
Dohány —— Tabac .

" . 528 523 548 544
Repee —— Colza . . ,, 8.755 3.656 3.826* 3.781 3.927
Szójabab —— Soja

,, 5.367 5.296 5.215? 5.158 4.885
Szézam — Sésame ..... ,, . 1.561 1.441 1.341 1.428
Gyapot — (foton

,, 2.279 2.485 2.763 2.152 3.454

b) Termés — b) Récolte

Búza — Fromem! . . . 1000 (] 227292 225281 224606 213026 230777Árpa. —- Orge ..... ,, 80.800 74.150 80.300 79.056 81374
Zab — Avoine _ . . ,, . 7944 9.435 8.722 9.018
Kukorica — Mais . . , 69.747 57.494 55.592 68.444 64.160Rizs —— Riz ..... . , . 494321 482876 391433 460396 497365Dohány —— Tabac . . . . ,. . 6.299 6.019 6.318 6.370Repce — Colza ..... . 23.456 21.066 25.712 24.874 24.786Szójabab — Soja . . ,, 65.504 72 714 56.445 50.189 63.200.Szézam — Sésame . ........ ,, . 9.634 8.478 7.628 8945
Gyapot —— Cofon

,, 4.902 5.911 6 775 4.925 8.486

Ipari termelés —— Production imlustrielle

Kőszén —— Houille. . . 1000 t 18.858 18.802 20.897
Só —— Sel ...... . . . . . . ,, 3.120 3.170 3.220
Vasére —— Minerai de fer . . . ,, 1.198 1.127 1.350
Acél — Acier ..... ,, 20 30 50
Réz —— Cuívre

, 04 0 5 0 5

Kereskedelem és közlekedés —— Commerce et , _transports
100002); 101126

m 6Behozatal _ Impman'ons % 5133; 1.521 1.346 1.030 919 942álvita —— %xíjortatmns
" 370 612 582 576 707ér eg —— a (mee ....... . . . . . . " — 51 —— 734 —— 49 — 343 —- 235Kereskedelmi tengerészet hajóállománya —— Navi- _ _

res marchands . . .......... 10039th 372 401 398 455 492Kereskedelmi tengerészet hajóinak forgalma:

Mouvcment de ces uam'res : r

befutott hajók _ arrive's . . te;.ggegíggn 22.182 20.616 22433 24.044 22.744kifutott hayók _— partis . . " ' 22.359 20.386 22.453 24 062 22.489
Automobilállomány — Automobiles szám—nombre 41.602 43.636 48.762 47.442 42.861

Árstatísztika és pénzügy — Finances —— Princ

A pénzegység?) O/o-os változása az arany pari—

táshoz viszonyitva —— L'um'te' mone'taire?) par

rapport á la purdé-or, % . . . . . . . . . 19293100' 525 4931 487 520 422

Bagáígggúorgalom — Circulation des billets de [;202322012333 301 335; 390 642 1080

113... 99.121 ; Reg-22." 2 1219 : : : : : : $ . 829 833 958 '99.Állami kiadás —— Dépenses de l'Emt . . ,, . 769 858 961 991Nagx kereskedelmi index —— Indice des prix de gros 1929 : 100 10775 9.9 3 92 9 921) 1035Megélhetési index — lndice du coüt de la vie ,, 110'4 9.9'4 983 989 105'0 
1) Mandzsúria nélkül. _—

1 dollar—or whinoie : 2'39 pengó's—or.

 
Sans la Maudchourie. —-—

  
"') 1 arany kínai dollár

    
2'39 aranypengővel. ——

Sources: —— Forrásul az Almanach de Gotha 1937, aStatesmaNs Year—Book 1937, az Annuaire International deStatistígue agricole 1937. és az Annuaire Internationale de Statístigue, Société des Nations 1937. szolgáltak.
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2. Kina külkereskedelmi forgalma o rszágok szerint 1000 kínai dollárban.

 

 

 

  

Commerce eacte'ríeur de la Chine, p ar ]) ays, en milliers de dollars chinais.

Ország — Pays Behozatal —— Importatíons Kivitel —— Exporlations

1935l1936 1935 1936

Nagy-Britannia — GrandeBretagne . 98.070 110.497 49.458 64.884

Hongkong ——- HongKong. . 16.8l6 17.795 94.502 106.547

India —— Inde ............
35.470 24.719 20.328 18.685

Szovjet Köztársaságok Uniója-——Union des Répn—

bligues Soviélignes . . . . ....... 7.687 1.246 4.239 4.210

Francaország — France . . 13.336 18.381 29.243 30.389

Singapore .......
10.313 10.837 12.907 15.655

Olaszország —— Italie ..... . 12.903 12.225 7.665 3.389

Am rikai Egy. Allamok —— Etats—Únis ..... 174378 183512 136394 186321

Japán -—— Japan . . . . . 189320 153.577 82.047 102.307

Németország — Allemagne . ..... 103184 150238 28.926 39.174

!  
Kína külkereskedelmi forgalma árúk szerint 1000 kinai dollárban.

Commerce ezte'rienr de la China suivant les marc ha n dís e 3, en millicrs de dollars chinols.

 

 

 

 

 

Behozatal
Kivitel

Imperial—Honi
jfporlatíons

1935 1936 1935 ; 1936

Nyerspamut, fonál és cérna —— Colon Állati termékek —— Produits animaux 80.256 103.985

brut et fals de coton . ...... 45.184 39.883 Nyers olajok és viaszk — Huiles bru-

, Pamnt félkészárúk —— Demi-produits tes et eire . 57.280 91.387

en colon ............ 20.605 12.090 Magvak —— Graines 49.001 40.805

Gyapjú és gyapjúárúk —- Laine et Nyers pamut —— Colon brut. 21.732 28.198

, produits en laine ..... 20.412 29.311 Nyers selyem —— Soie brulc 35.679 36.713

Fém- es éroáruk —— Articles en mélal Nyers- és elkészített bőr —— Peauac

ou nnncrai . ......... 87.443 108.055 brntes on onvre'es ........ 23.629 40.502

Halászati termékek — Prodm'ls de la Tea. —— The? ............ 29.624 30.662

péche . . .......... 19.028 17.793 Vegyészeti anyagok —— Matiéres chi—

Doliány -— Tabac . . . ...... 1.30117.389 mágnes . . ...... 5.388 6.176

Vegyészeti anyagok — Matieres chi Fém- és ásványanyngok —— Métanac et

migues ............. 37.443 51.840 nnnéranac ............ 43.575 56.743

Festöanyagok és festékek — Matiéres Darabáruk —— Marchandises (iitcs comp-

coloranles el coulenrs . 37.612 41.198 te'cs par pieces . . 18.839 24.149

Kőszén, koksz stb. — Charbon, coke, Papiráruk —— Arlicles enpapier 4.810 5.498

elc. . . ........... 9.199 7.450 Gabonaneműek stb —— Cére'ales, etc. 18.921 24.792

! Gépek —— Machines ....... 65.853 59.981 Bab és borsó —— Haricots et pois . . 5.255 8.278     
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Összefoglaló helyzetjelentés.

Résume' de la situation en Hongrie.

1937. szeptember. —— Septembre 1937.

Népmozgalom. _— Munkapiac. — Termelés. —— Kereskedelem és közlekedés. _— Átalakulás. _ Pénz és hitel.
Gazdasági jelzőtábla.

Rajzok a gazdasági jelzőtáblához.

Mouvement de la population. — Marche' du travail. —— Production. — Commerce ettransports. —- Mouvemml des prix. ——
.Monnaie el credit.

Tableau économígue. .

Graphíaues au tableau économtgue.

Résumé. Nous présentons les données relatives

a septembre 1937:

Le nombre des nouveaux mariages a été de

5.987, soit un peu plus [gulau mois correspondant

de liannée préce'dente (5.612); a cet égard, les trois

premiers trimestres de Fanne'e montrent également

une augmentalion (5%). Le nombre des eníants

nás vivants (16.197) a été infe'rieur a celui du mois

de septembre précédent (16.475); sous ce rapport,

la période janvier-septembre accuse, elle aussi, une

régression (1'4%) sur le chi/Tre eorrespondant de

1936. La mortalité a Iégérement monte, le nombre

des décés de septembre (9.692) dépassant celui

d'il y a un an (9.537), et le chi/fre des 9 premiers

mois accusant également un accroissement (0'7%)

sur celui de 1936. Par contre, Paccroissement dit

naturel (6.505) est resté en septembre au—dessous

du chiífre correspondant de 1936 (6.938) et pendant

les 9 premiers mois de l'année, il a baissé de 6'2%

par rapport á la méme e'pogue de l'annee préeé-

dente. En septembre dernier, pour 1.000 Izabitants,

la nuptialite' a représente' 8'1; Ia natalite', en ne

comptant gue les enfants nás vivants, 22'0; la mor—

talité, 13'2; ljaccroissement naturel, 88.

A la fin de septembre, les syndicats ouvríers

ont note 13.759 chómeurs (%332 par rapport au

mois précédent; 44173 par rapport a septembre

1936); Ie chómage saisonnier a atteint son maxi—

mum un mois plus tót. L'augmentation eut lieu

dans une catégorie non connexe ;: llindustrie; elle

n'indigue aueune décroissance de la bonne con—

joncture industrielle.

La production de la liouille et du Iignite ont

progresse' en raison de la reprise économigue et de

causes saisonniéres (par rapport au mois dlaoűt

dernier, -t—4'3% et —t—17'4%). Comparaiivement au

mois de septembre précédent, la premiere a monte

de 15*4%; la seconde, de 11'/i%. Pendant les neuf

premiers mois de 1937, la production charbonniére

a atteint pour cette période de I'année son maxi—

mum depuis 1930, dépassant celle de llanne'e der—

niére de 8'8% pour la houille et de 16'1%' pour

le Iignite.

La production de fer, progressant fort, a

monte' comparatiuement au mois (Paoüt de cette

anne'e de 33'2% pour le minerai de fer et de 9'9

pour la fonte a affiner; par rapport au mois de'

septembre précédent, elle a augmenté de 21'4%

pour le premier et de 161 pour -la seconde.

Ouant a la production dle'lectricite', elle a monté

pour une bonne part en raison de causes saíson-z

nieres, slélevant de 6'7% par rapport au mois:

dlaoűt de'cette année et de prés de 3% par rapport

a septembre de l'anne'e derniere. Le nombre des

consommateurs a monté de prés de 7.900 en un an..

Les importations ont représente' 42'6 millions

de pengős; les exportations, 48 millions; la balance

du commerce exte'rieur s'est soldée par un excédent

de 5'4 millions. Comparativement au mois de sep—

tembre de Fanne'e derniere, la valeur des importa——

tions a monté de 91 millions et celle des exporta—

tions a baissé de 59 millions, de sorte (]ue, sous:

ce rapport, I'excédent de la balance accuse une

diminution de 15 millions.

Auac importations, I'augmenlation de valeur

tenait en partie a des hausses de prix, en partie—

au [ait one pour la plupart des grandes matieres.

de base industrielles, on a importé plus one Pannée'

derniére. Les importations ont augmente' en ouan-—

tite'A pour les bots bruts et ouvrés, les fils de soie

artiűcielle, les fibres arti/icielles, le jute, le minerai

de fer, le coke, les peaux brutes, I'lzuile minérale

brute, les pátes á papier, le caoutchouc brut. Méme

celles de fonte et de ierraille n'ont été gue pew

au-dessous des chi/)"res correspondants de Pannée

derniére; cela est attribue' au fait one sur le rnarché'

mondtal, la tension avait diminue'. En ce (lui con—

cerne le coton brut, nos fubrigues en ont importé

bien moins.

Aux cxportations, on constate guantau fronzent

une íorte régression représentant 11'8 millions de

pengős, et tenuntáce aue nous n'en avons exporté

(Iue pour 1.358 wagons, contre 9.318 en septembre

de l'année derniere. Cette dímínution a été guelgue

peu compensée par le fait gue pour les produits

de I'élevage, llexportation a en général augmente'.

()uant aux exportations industrielles, on voit une

progressíon notable pour les produits de llindustrie

lourde et les pelleleries appréte'es.

Le tra/ic ferroviaire a monte', en ce gut con—

cerne les marchandises, de 9'7% par rapport au
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mois d'aoüt et de 7'8% par rapport au mois de

septembre préce'dent; pour les neuf premiers mois

de l'année, il accuse une augmentation de 17'9%

sur le chi/Tre de la méme période de l'année der—

niére. Le trafie-voyageurs a progressé de plus diun

demi—million (4r9'7%) par rapport au mois de

septembre pre'cédent; pendant les neuf premiers

mois de Ilannée, it a de'passe' de 6 millions (11'3%)

le chifl're correspondant de l'anne'e derniére.

Dans le trafic postai, le nombre des corres-

pondances a été de 41 millions, montant de 5 mil—

lions (—l—14'O%) par rapport au mois dlaoüt pré—

cédent; comparativement au mois de septembre de

l'année derniére, il a moins augmenté (—l—2'3%);

pendant les 9 premiers mois, it a dépasse' de 20

millions celui de la meme période préeédente

($5'9%). A la [in de [septembre dernier, le nombre

des postes téle'phonigues principatus étaít de 108.835;

celui des abonne's de la Radio, 372240.

A la ún de septembre, le nombre des ve'hicules

a moteur en circulation était de 32.368, soit 161

de moins gulau mois préeédent et 3.210 de plus

guten septembre 1.036. Ladite diminution tenait

uniguement a ce (lue l'e/feetif des motocyclettes

a baissé; celui des voitures pour personnes et des

camions a légérement augmente en septembre. En

un an, le nombre des automobiles pour personnes

s'est éleoé de 2.404 (l21'2'1'g); celui des camions,

de 254 (4-7'8%).

En raison de la hausse des prix agricoles, llin—

dice général des prix de gros, gui était stationnaire

ces dern'íers temps, a monte' a 96, aecusant une

augmentation de 2 points par rapport au mois

rt'aoát dernier et dépassant de 9 points (-l-10'3%)

celui de septembre préeédent. Ijindice des prix

ayricoles stest éleve' a 83 (4—3 points); celui des

prix industriels a baissé a 123 (—2 points).

Les prix de détail montaient depaís le début

de 1933. En septembre dernier, l'indice du

coüt de la vie, montrant une nouvelle llausse, s*est

élevé de 16 point par rapport au mois pre'eédent

et de 85 points par rapport au mois de septembre

de l'année derniére. En trois ans, it a monte' de

186 points.

Les de'pőts en bangue, gui slélevaient peu

pendant les derniers mois, ont monte' en septembre

() 1.452 millions de pengős, aceusant une augmen—

tation peu considérable: 11'3 millions.

A la Bourse de Budapest, la baisse a continue.

Llíndice dlactions y a baisse' a 1572, montrant une

diminution de 101 points. Les transactions ne furent

pas trop nombreuses.

Il y ent 38 insoluabilités, soit un peu plus

gu'au mois d*aoüt dernier. Aus: concordats prive's

et judiciaires, les passifs ont représente' un million

et demi de pengős.

! Népmozgalom. ,

Az 1937. évi szeptember havi népmozgalmat emel-

kedő házasságkötési, némileg megcsappant élve-u

születési és enyhén megnagyobbodott halálozási

számok jellemezték. A természetes szaporodás nem

érte el teljesen az előző szeptember havit.

A házasságkötések száma az 1937. év szeptemw

berében 5.987 (8'1%o) volt; ezaszám —- részben a

kielégítőbb konjunktúra következtében —— az év

előző hónapjaihoz képest szeptemberben is megha-Ö

ladta az 1936—es év megfelelő időszakáról! kimuta-

tott adatot (5612). Az emelkedés ugyan nem túb

nagy, jellemző azonban, hogy a folyó év első kilenc

hónapjában 5'0*%—kal töb-b (53.707) új házasság jött

létre, mint 19316 január—szeptemberében (51.144).

Az élveszületési mozgalomban sajnos ezzel ellenkező—.

jelenség mutatkozott: az élveszülöttek száma csak—

nem minden hónapban egy árnyalattal az előző évi)

alatt maradt. 1937 szeptemberi számuk 16.197

volt (2'2'O%o), holott 1936 szeptemberében ennél,

valamivel több: 16.475 élveszületés történt. A visz-

szaesést a házasságkötéseknek az előző év utolsó—

negyed-ében megcsappant száma csak némileg ma-

gyarázza meg. Kedvezőtlen tünet, hogy idén az első

három negyedévben az egy évvel előbbinél (137456)

1'4%—kal kevesebb (összesen 135.557) élveszülöttet—

jegyzett fel a statisztika. Haláleset 19317 szeptembe—

rében valamivel több (9692) fordult elő, mint egy

évvel ezelőtt (9537); a halálozások január—szep—

tember havi összege (96.709) szintén meghaladja

egy kevéssel (0'7%-kal) 1936. évi első kilenc havi

számukat (96.047). Az ezer lélekre számított hatá—_.

lozási ezrelék (13'2) azonban 19-37 szeptemberében.

is kelégítő szinten állott. A melegebb idő is hozzá-

járulhatott ahhoz, hogy az előző szeptemberivel

szemben a csecsemő— és a gyerrmekhalálozások

száma kissé emelkedett (az előbbieké 2.1.5'01-1'61

, _ . V _ , ,

Időszak Hlfáfessselag szillletgsek Halalmámk 335355;

, s z á m a

1928, l—IX. 50.716 168357 110.361 57.996

1929. l—lX. 51.070 161950 117.499 45.451

1930. l—IX. 51.462 16131—78 100.099 63.779

1931. l—IX. 50.695 157267 112 267 45.000

1932. I—IX. 47.045 158 308 116.496 41 807

1933. l—lX. 48.6ij 144.366 98.792 45.574

1934. I—IX. 52.227 145 238 94360 50.388

1935. l—IX. 49.318 144301 108.102 41.199

1936. I— IX. 51.144 137.456 96.047 41.409

1937. I—IX. 53.707 135.557 96.709 38.848

Változás százalékban

1928. I—IX. —— — — —

1929. l—lX. —l— 0"? _ —— 3'2 4;— 6'5 —- 21'7

1930. I—IX. —-l— 08 %— 0'6 —— 148 —l— 403

1931. I—IX. —— 1'5 —— 410 4— 12'2 - 295

1932. I—IX. —— ?'2 —l— '7 %— 3'8 — 7'1

1933. I—IX. %— 3'4 —— 8'8 —- 15'2 %- 90

1934. I—IX. -l— 71? 4— 0'6' —- 4'0 %— 106

1935. I—IX. —— 5'6 —— 06 4-— 87 ——- 18'2

1936. I—IX. —l— 3"? —-—— 4'7 — 68 4— 05

1937. I—IX. J;— 5'0 _ —— 1'4 Á—l— 0'7 — 6'2
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2840-re, az 'utólbbiaké 069461 (ittál—ra); ezzel szem—

ben a hétévnél idősebb halottak száma enyhén ——

6718-ról 6669—re — leforgácsolódott. A természetes

népesedési mozgalom mindkét tényezőjének, az

élveszületéseknek és a halálozásoknak kedvezőtle-

nehb alakulása következtében az 1937 szeptember

havi természetes szaporodás az előző szeptember—i-

hez képest 6938—róli 6505-re csúszott (8'8%o); három—

negyedévi végösszege (38.846) nemcsak az előző ja-

nuár—szeptember ha'vi összeg (41.409) mögött ma-

rad el (6'2t%-kal), hanem lényegesen kisebb, mint

a korábbi évek egész sorában.

Munkapiac.

A munkanélküliség idényszerű mélypontja az

idén augusztusban, tehát két hónappal korábban

következett be, mint az elmult években. Szeptem—

ber hóban ugyanis a munkanélküliek száma már

emelkedett. Ez az emelkedés azonban nincsen szo-

rosabb összefüggésben a gazdasági helyzettel,

abból tehát a konjunktúrahullám megtörésére és

a gazdasági helyzet romlására még következtetni

nem lehet.

Szeptember hó végén a magyarországi szakszer-

vezetek összesen 13.759 munkanélkülit mutattak

ki, 33r2—vel többet He 2'5%), mint a megelőző hóban

és 17'3—mal töblbet H— 1'3%), mint a mult év ugyan-

azon időpontjában. Az elmult évek során a munka;

piaci feszültség idényszerű lefolyása egészen normá-

lis volt; a munkanélküliek száma október hó végén

érte el a mélypontját. Annál feltűnőbb, hogy az

idei szeptember hó végén az idényszerű hanyatlás

nem folytatódott tovább, hanem ehelyett emelkedés

következett be. A munkapiacon jelentkezett feszült-

sésg azonban nincsen szoros kapcsolatban a gazda-

sági konjwnktúrával. Ha ugyanis a szakszervezetek

által kimutatott munkanélküliek számát kategórián-
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kint részletezve vizsgáljuk, megállapítható, hogy a

növekedést az iparral és kereskedelemmel kap—

csolatban nemléw'i zenészek kategóriájában fellépő

munkapíaci feszültség idézte elő.

A kimutatott munkanélküliek 62'7%—a Brada—

pestre, 37'34%-a pedig vidékre esett. A budapesti

munkanélküliek száma egy hó leforgása alatt 62

%-kal emelkedett, a vidékieké ellenben 3'2%-kal

csökkent.

A munkanélküliek számának alakulását szep—

tember hó végén, több évre visszatek—iln-tően, a csa—

tolt összeállítás szemlélteti:

Munkanélküliek Változás

száma 0la:-ban

1928 szeptember végén 12.952 ——

1929 ,, ,, 14.705 4— 135

1930 ,, ,, 23.126 -t— 572

1931 ,, ,, 29.618 4— 295

1932 ,, ,, 28 882 —— 26

1933 ,, ,, 24.983 —— 135

1934 ,, ,, 20.969 -— 161

1935 , ,, 17.028 — 188

1936 ,, ,, 13.586 —— 2032

1937 ,, ,, 13.759 4— 13

Foglalkozás szerint csökkent a munkanélküliek

száma az előző, hónappal szemben a faiparban 139

%-kal, az építőiparban ö'9%-kal, a vasiparhan 34

%--kal, az élelmezési iparban 2'3%-kal. végül a bőr—

iparban 2'00'9-kal. Emelkedett a munkanélküliek

száma az előző ;hóna—ppal szemben a szállodai és

éttermi allkalmazottaknál 27'1%—kal. a ruházati

iparban 1'21'9%.-kal, a szellemi mn—nkásokinál 106

%-kal és a sokszorosító iparban 0'5%-kal.

Az egyes kategóriákban a munkanélküliek szá-

mának változását szeptember hó végén az 1928—-———

1987. évekre vonatkozóan, az alábbi táblázat tün-

teti fel:

. . — Szállodai

Epitöipar Vasxpar Bőrípar Ragi?! 225153); Faipar és átigarmi 833555;

Munkanélküliek száma

1928 IX. hó végén 2.999 3.099 591 357 844 705 690 833
1929 ,, ,, ,, 3.291 3.126 552 358 912 1.629 300 1.590
1930 ,, ,, , 7.469 6.056 619 281 1 135 1.370 814 2.001
1931 ,, , ,, 7.493 7.244 1.194 316 1.495 3 741 660 3.061
1932 , .. ,, . 4.996 8.919 794 421 1.198 3 968 545 3.131
1933 ,, ,, ,, 3.257 8.973 550 213 1.098 2.839 662 2.992
1934 ,, ,, ,, 2.619 7.590 723 330 961 2.429 414 2.727
1935 ,, ,, ,, 2.459 6 271 444 212 1.022 1.002 455 2.392
1936 ,, ,, ,, 2.079 3.562 314 205 1.297 1.108 222 2.053
1937 ,, ,, ,, 1.528 3.157 581 376 1.750 1.110 164 1.862

Változás százalékban

1928 IX. hó végén — —- — — — — — ——
1929 ,, ,, ,, —l- '7 4— 09 —— 6'6 4;- 0'2 4— 8")? —l—131'1 —— 56-55 4- 908
1930 ,, ,, , -§— 126 —1- 937 —l— 12-1 — 21-5 % 24 3 _— 15-9 4— 171-3 % 258
1931 ,, ,, ,, % 0-3 —1— 196 4— 92-9 4— 125 —t— 31-7 4— 173-1 —— 18'9 _;— 530
1932 ,, ,, , —— 33'3 %- 28' —— 33 5 —t— 33'2 — 199 —t— 61 — 17'4 %— 2'3
1933 ,, ,, , —— 34'8 —l- 06 —30'7 —— 494 —— 9'1 —— 28'4 4—— 21'4 — 4'4

1934 ,, ,. ,, —- 18 7 —— 154 —l— 31'5 %— 54'9 —— 12'5 —— 1454 —— 37'4 — 8'9

1935 , ,, ,, — 7'2 —— 174 — 38'6 — 358 4— 63 —— 58'7 %— 9'9 —— 12'3

1936 ,, ,, ,, —— 155 —- 43'2 —— 29'3 —— 33 -i— 26 9 —§— 10'6' — 51'2 — 142
1987 ,, ,, ,, — 26'5 —- 111 4— 69'1 —§— 83'4 ut— 34'9 %— 0'1 -—— 26'1 —— 9'3
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A hatósági és ingyenes may/ón munkaközvetí-

tőkne'l felajánlott munkahelyek száma árnyalatilag

csökkent, a munkakeresőké ellenben, ha nem is szá-

mottevően, de valamivel emelkedett.

helyre országos viszonylatban 233 munkakereső

esett, az előző havi 23w7—tel és a mult évi 28w8-cal

szemben. A munkaközvetítés elég eredményes volt,

bár az előző havinál valamivel alacsonyabb szinten

állott, de a tavalyit meghaladta. A száz munka-

helyre esett közvetítések száma 741 volt, az augusz-

tusi 715'0-del és a mult 8'1'3—del szemben.

Száz munka—

Termelés.

A szén'terunelés idényszerű bexlialímsokra, me—

lyet a magas konjunktúra is alatz'imasztott, élénk

lendületet vett. A vastermelés havi adatai a vál—

ságmély óta maximumot értek el. Ezzel a termelés

a legmagasabb szintre emelkedett. A vasércteurme-

lés teljesen megközelítette .az 1929. évi szintet, a

finomításra való nyers vnsé pedig azt meg is ha—

laldta.

Idényszerű behatásokra úgy a kőszén, mint a

barnaszén termelése emelkedett. A magyarországi

kőszénbányák szeptember hóban kereken 826 ezer

(; kőszenet termeltek, 3-4' ezer (i—val többet H— 4'3%i),

mint a megelőző hóban és 111 ezer g—val (%15'40/0)

többet, mint tavaly. A barnaszén és lignit termelése

még nagyobb százalékos arányban emelkedett.

amennyiben az augusztus havihoz képest 17'4%-0s

H— 1'1 millió (1), a mult évivel szemben 1'1'4%.—os

(%O'? millió (1) gyarapodás mutatkozik. Az év

első kilenc hónapjában 6'6 millió (; kőszenet ler-

meltünk, félmillióval többet H— 8'8%),

mult év megfelelő időszakában, a barnaszén terme-

lése pedig 55'3 millió g-ra rúgott, 7'6 millió

g—val H— 16'1w%i) haladtva meg a mult év január——

szeptemberi időszakának termel-ését.

Az év első kilenc hónapjára vonatkozó terme-

lési adatokat, a százalékos változásokkal együtt, a

csatolt összeáll—ítás tünteti fel:

mint a

Kőszén— Barnaszén-

, V' zá ' V' '

Időszak Itamár; alias Lauren 073383?

1928.l—-IX. 5.779'7 —— 45.805'0 _—

1929.l——1X. 6.307'6 4- 9-1 50.137-0 -l— 9-5

1930.I——IX. 64058'6 —— 3'9 43.9670 ——-12'3

1931.I—-—IX. 5.788'5 —— 45 41.5430 _ 5'5

1932.l-—IX. 6.615'0 4—14'3 41.083'0 — 1'1

1933.I——IX. 5.907'3 ——10'7 38.996'0 — 5'1

t934I—1X. 5.761'4 -— 214 42.689'0 4— 95

1935.I—-—IX. 6.130'4 %— 6'4 45.285'0 —l— 61

1936.I—lX. 6.033'9 —— 16 47 6810 —l— 53

1937.I——IX. 6.562-6 4— 88 55.328'0 %— 161

A nehézipar alapanyagát szolgáltató vastermelés

a tárgyalt hó folyamán tovább emelkedett s akon-

jyufnktúra mélypontja óta a legmagasabb havi ada-

tok jöttek létre. Vasérc- és vassalakból szeptember

hó folyamán összesen 3065 ezer g-t termeltünk,

7464- ezer g-val H- ihi-%%.) többet, mint a megelőző

és inti ezer (l—val (% 214576) többet, mint a mult év

—943—— 1937

ugyanazon hónapjában. A szeptember havi terme—

lés 1986—ban még csak 410, 1934-ben 56-13, 1985-ben

pedig csak 191 ezer (; volt. Az év eddig lefolyt

szakában termelt vasérc 21 millió g—t lett, amely

azonban valamivel alatta maradt a mult évinek

t— 2"2%). A finomításra való nyers vas termelése

kereken 30 ezer g-val multa felül a megelőző

havit H— 9'9'%), a mult év ugyanazon hónapjá—

hoz képest a növekedés pedig 46 ezer (1 volt

H— 16'1%). A január—szeptemberi időszakban 2'7

millió (; nyers Viasat termeltiink, mely 16'2'oo-kai

haladta meg 1936 ugyanazon időszakának termelését.

E két fontos termelési adatsornak a január——

szeptemberi időszakra vonatkozó adatait, a száza-

lékos változásokkal együtt 1928. évig visszatekin—

töen, az alábbi összállítás tünteti fel:

Vasérc- és Finomításra

, vassalak— Válto— való nyers Válto-

Idoszak termelés o zas vastermelés zás

1.000 g-ban /.,-ban 1.000 g-ban %"ban

1928. l—IX. 1.496'0 —— 20368 —-

1923. I—IX. 1.981'2 —l— 32'4 2.756'3 %— 35'3

1930. I—IX. 1'212'7 — 38'8 1.955'8 ——- 29'2

1931. l—IX. 650'5 —— 45'3 1.258'7 — 35'6

1932. l—IX. 417'6 — 35'8 544'1 — 56'8

1933. lle. 371'0 —— 11'1 642'5 —- 18'1

1934. I—IX. 3923 —l— 16'3 1.031'9 —§—— 60'5

1935. I—lX. 1.231'0 %- 213'9 12921 %— 252

1936. I—IX. 2.177'5 %— 76'9 2.304'6 %- 78'4

1937. I—lX. 2.129'9 —— 2'2 2.677'6 %— 16'2

Szesz— és cukortermelés. A szesz- és a cukor—

termelési kampány már megindult. A szesz terme-

lésére vonatkozólag még csak az augusztus havi

adat áll rendelkezésre, amely a termelés emelke-

tanuskodik. A cukortermelés szep-

tember ho' folyaman erőteljes lendületet vett s

több mint 66 ezer (I-t termeltünk a mult évi 13'5

ezer g-val szemben.

dése mellett

Budapest székesfőváros elektromosáramterme—

lése a tárgyalt hó folyamán idényszerűleg gyors

ütemben emelkedett. A növekedés meghaladta az

1'8 millió kwó-t (%d%%). A tavalyihoz képest a

gyarapodás 0'8 millió kwó (*i'2'800). A mótorikus

célokra elosztott mennyisége árnyalatilag

hanyatlott (———0'1%), ami évszaki okokra vezethető

vissza. Az idényszerű hanyatlás azonban nem ha-

ladta meg a kereteket, amiben nagy

része van annak, hogy az ipari konjunktúra még

áram

szokásos

mindig igen magas szinten mozog s a fellendülés

még nem tört meg. Ezt látszik igazolni az is, hogy

a tavalyihoz képest az ily célokra elosztott áram

mennyisége 4'600-05 növekedést ért el. A magán-

világítási célokra elosztott áram mennyiségének

szeptember havi '8'6%—Os (292 ezer kwó) emelke—

désében idényszerű tényezök játszottak közre. 'A

mult évivel szemben tapasztalható 9'4%—os növe-

kedést pedig az elektromosámmfogyasztók

időközben bekövetkezett

megnövekedése idézte elő. A hó

szá-

jelentös arányú

végén ugyanis

mának
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már több mint 260 ezer áramfogyaszltó volt Buda-

pesten, 2.166—tal több, mint augusztus végén és

7.885—tel több, mint egy évvel azelőtt.

Kereskedelem és közlekedés.

A szeptemberi behozatalban az általános ár-

emelkedés s a fontosabb ipari alapanyagok meny-

nyiségi növekedése a behozatali értéket növel—te,

míg a kivitel összértéke a búzaexport visszaesése
folytán jóval alatta maradt a mult évinek.

A vasúti forgalomban megnyilvánuló kedvező

évszaki erőket még a konjunktúrahullám is segí-
tette, így a forgalom lényegesen meghaladta a szo—

kásos kereteket. A januar—"szeptemberi időszak
forgalmának növekedése az elmult öt évben az

idén volt a legnagyobb. A személyforgalom is Ör—
vendetes gyarapodást mutat a mult évivel szem-

ben.

A postaforgalmi adatsorok javulása tovább
folytatódott. Különösen nagyarányú volt ez a' le—

vélküldeményeknél, bar a gyarapodás ütemében
némi lassúbbodás észlelhető.

A gépjaróműállomány, mely augusztus hó fo-
lyamán kulminúlt, szeptember végéig árnyalati
hanyatlást szenvedett, ez azonban csak a kerékpá-
rok létszámát érintette. A személykocsik és a te—
herkocsik száma valamivel még emelkedett is.

Külkereskedelem. A szeptemberi forgalom a

behozatalban 42'6 millió pengős, a kivitelben 48

milliós értéket képviselt, 5'4 milliós aktiv egyenleg;

gel. A mult évihez képest a behozatali érték 91

millió pengővel nőtt, a kivitelnél viszont 59 millió

pengő a visszaesés. Az aktívum így 15 millióval

maradt az előző évi alatt. Az e havi aktiv egyen—

leggel együtt —— az alábbi összeállítás szerint ——-

az első kilenc hónap mérlege 8432 millió pengős

kiviteli többlettel, tehát olyan eredménnyel zárult.

aminőt a csonka ország ebben az időszakban még

nem ért el.

Behozatali (—)időszak Behozatal Kivitel v. kiviteli

többlet

millió pengőben

1929. l—IX. 8068 6773 —— 129'5
1930, I—lX. 6206 6656 %— 45'0
1931. I—IX. 423'4 401'3 —— 221
1932. I—IX. 239'5 235'9 —— 36
1933. l—IX. 221'7 267'0 %— 453
1934. I—IX. 2471 2784 el— 313
1935. I—IX. 270"? 2950 _l— 24'3
1936. l—lX. 321'8 360'1 4— 38'3
1937. I—IX. 8440 432'2 4;— 8873

A behozatali érték növekedését részben az ár—

emelkedés idézte elő, amely jóformán minden fon—

tos eikkünknél mutatkozik, amellett azonban a leg-

több fontos ipari alapanyag importmennyisége is

nagyobb volt, mint tavaly. Igy a nyers és meg-

munkált fából, e legfontosabb behozatali tételből

(11.925 vg, 69 millió P) 26%—kal szereztünk be

többet (az érték azonban 77%-kal volt magasabb

a mult évinél). A behozatali mennyiségi többlet

csaknem teljesen a gömbfánál állott elő. A textil—

——944-—

 

1937
  
 

iparban a nyers pamut: beszerzése 28%—kal ala—

csonyabb a mult évinél, amire a világpiaci folya—

matos áresésnek bizonyára befolyása volt. A mű—

rost—import azonban megháromszorozódott, a

jutáé 63%-kal, a műselyemfonálé 21%—kal volt

magasabb. A kohászat 34%—kal fokozta a vasérc,

17%—kal a koksz behozatalát. Bizonyára a világ—

piaci feszültség enyhülésével van összefüggésben,

hogy nyers és ócskavasból már csak (%%-kal volt

kisebb az import. Nyers t'émekből 9%—kal szerez—

tünk be kevesebbet. A nyersbőrniél 73%—os, a—

nyers ásványolajnal 32%—os, a papirosanyagnál

31%—os, a nyers kaucsuknál 13%—os a mennyiségi.

emelkedés.

A kiviteli eredményekben a búzaexport nagy

visszaesése érezhető: a kivitt 1.358 vagónért (tavaly

9.318 vagón) 118 millió pengővel kaptunk keve—

sebbet. Csak kevéssé tudta mérsékelni ezt a vesz—

teséget a vágó- és igasállatok, a baromfi, továbbá

—— vaj kivételével _ az állati eredetű fontosabb

termékek (disznózsír és szalonna, toll, tojás) ked—

vezőbb elhelyezésénél előállított 26 millió pengős

többlet, a szárazbab, tengeri, lóhere— és lucerna—

mag tételénél jelentkező 28 millió pengős emelke—

dés, továbbá a bor és paradicsom jobb exportja.

Amellett a vaj, tovabba a burgonya, száraz borsó

s különösen a friss gyümölcs eladása is jóval gyen—

gébb eredménnyel járt. Az iparcikkek közül a ne—

hézipari kivitel, s a kikészített prémbőr exportja

eléggé kedvező volt, a mezőgazdasági iparié és a

textiliparé kb, a mult évi színvonalon alakult ki.

Vasúti forgalom. A vasúti forgalomban évenkint

megismétlődő idényszeríí tetőponttól már csak

egy hónap választ el bennünket. Szeptember hóban

az évszaki erők erősödése folytán igen élénk volt

a forgalom. A bekövetkezeht emelkedés lényegesen

meghaladta a szokásos idényszerü kereteket, ami

a konjunkturális helyzet folytán teljesen indokolt

is. Szeptember hóban közel 2 millió tonna áru

került szállításra, mintegy 170 ezer tonnával több,

mint a megelőző hóban H—9'7%) és 138 ezerrel

több, mint tavaly H—7'8%). Az év első kilenc hó-

napjában a vasúton szállított áruk mennyisége 13";

millió tonnára rúgott, 2'1 millió tonnával haladva

túl 1936 azonos időszakának eredményét (Jrl7'9%).

A vasúti forgalomban megnyilvánuló fellendülés az

idei első kilenc hónapban tehát erősebb ütemű

volt, mint tavaly. A január—szeptemberi időszak

eredménye az 1930. évi mélypont óta különben is

az idén kulminált. 1932—ben és 1988—ban az első

három évnegyed eredménye csak 9'4, 9'3 millió ton-

nára rúgott. Még jobban kidomborodik a konjunk-

túrahullámnak a vasúti forgalomra gyakorolt ha—

tása az'árutonnakilométer számsoránál. Itt a meg—

előző havihoz képest közel 9%—os,amult évivel

szemben pedig 10'7%-os gyarapodás mutatkozik. Az



 

10. szám

év első kilenc hónapjának eredménye pedig 211

%-kal multa felül a megelőző évit.

Az utasforgalom is emelkedett, ami annál ör—

vendetesebb, mert szeptemberben az utasforgalom

mindig hanyatlik. Az idei szeptemberi emelkedés

teljesen ellensúlyozta a kedvezőtlen

ket. A mult év ugyanazon hónapjával szemben

közel 600 ezer utassal került több szállításra

H-9'7%). A január—szeptemberi időszakban szál-

lított utasok száma pedig kereken 6 millióval ha-

ladta meg 1936 ugyanazon időszakának eredmé-

nyét (t11'3%).

A vasúti forgalomra vonatkozó fontosabb

számsorok első kilenc hónapi eredményeit 1928—ig

évszaki erő-

visszatekintően :! csatolt összeállítás tünteti fel:

[, , , tonna- ltlegrakott' Szállitott

Időszak SZ illicit államat tenggggncgk 3353;

1.000 tonna millió km. e 2 r e k 13 e n

1928. l—lX. 16.414 1.933 1.042 69.546

1929. l—lX. 16.660 1.932 1.040 70.422

1930. lle, 14.239 1.718 948 64.184

1931.l—1X. 11.957 1.364 839 55.375

1932. l—lX. 9.424 1.278 688 41 234

1933.l—1X. 9.295 1.252 698 40.066

19341— IX. 10.379 1.440 739 43.975

1935. I—IX. 10.808 1.447 762 45.770

1936.l—1X. 1)11.624 1) 1.543 825 50.618

1937. I — IX. 1)13:710 1)1.869 928 56.326

Változás százalékban

1928. I—IX. —— —— —— ——

1929.I—1X. —l— 1'5 0'0 0'0 —-l—— 13

1930. I—IX —14'5 ——11'0 — 88 —- 8 9

1931. I—lX _ —-16 () ——2U'6 —10'6 ——-13'?

1932. l—lX. —21'2 — 6'3 -——13'7 -—25'5

1933.l—-lX. —— 1'2 —- 2'0 —l— 1'6 —— 2'8

1934.I——1X. -—t——11'9 4—15'0 %— 5'8 %— 9'7

1935.l—1X. %— 4'1 4;— 05 J,— 3'1 %— 4'1

1936.I—1X. 13—i— 7'5 1)—i— 6 6 —t— 83 4—10'6

1937. l—IX. 1) 4—17'9 1) 4—21'1 —l—12'5 4—11'3

1) Ideiglenes adatok.

Postaiorgalom. Egyes postaforgalmi adatso—

rokban az évszaki hullám erősen éreztette hatását.

Különösen megduzzadt a közönséges és ajánlott

levélküldemények darabszáma, mely több mint 5

millióval 41 millió fölé emelkedett (t14'0%). Ez

az emelkedés azonban még sem haladta meg a

szokásos idényszerű kereteket és a tavalyinál is

kisebb volt. Mutatja ezt az is, hogy a mult évivel

szemben mindössze csak 943 ezer darab az emel-

kedés (—l—2'3%). Az év első kilenc hónapjában a

kézbesített közönséges és ajánlott levelek száma

meghaladta a 341 milliót s kereken 20 millióval

múlta felül az előző év ugyanezen időszakának

eredményét (t5'9%). Ez a növekedés azonban

nem közelítette meg sem az 1930, sem pedig az

1935. évit ('k10'900, t11'7%). A csomagkülde-

mények száma 13'8%-os javulást mutat, a tava—

lyihoz képest pedig 2'1% a növekedés. A posta-

utalványo'k— darabszáma egy hó leforgása alatt

——945——— 1937
:

165 ezer darabbal 839'5 ezerre emelkedett. Ez

azonban mindössze csak 2'0%-nak felel meg s a

tavalyihoz képest is csak 2'2% a növekedés. Va-

lamivel nagyobb arányú javulás mutatkozik a

postautalványok összegénél (%17'8, t2'8%). Az

év első kilenc hónapja e két utóbbi számsornál

3'21%—kal, illetve 6'7%—kal multa felül a megelőző

évit.

A fontosabb postaforgalmi számsorok első

kilenc hónapi eredményeit az alábbi táblázat tün—

teti fel:

Közönse'ges Postautal-

és ajánlott Ványok

Postautal— Táviratok

ványok
,, , ,, szama

m...... legördü- sem; tágra moo db.

1928. I—IX. 299 120 64857 1.027.390 2 9657

1929. I—lX. 328960 7.321'1 1,243.1)93 30698

1930. I— IX. 328012 8 0370 1,33l.519 2.824"?

1931. I—lX. 287067 7.514'1 1,039 760 24861

1932. l—IX. 251932 6.831'4 573065 2 064'5

1933.1———IX. 268.186 66375 579873 1.929'3

1934. I—IX. 260.l10 6.773'6 570 708 1.919 5

1935. l—lK. 290454. 716221 617360 1.924 2

1936 l—IX. 321.884 7.330 7 660 212 19336

1937.1—1X. 841024 7.567'4 704167 2.101'4

V a l t o z á s 0/0 - b a n

1928. I—IX. — —— — -—

1929 I—IX. %— 10'0 4]— 129 4— 21 0 —§— 35

1930. I—IX. ——— 0'1 —t— 9"? 4;— 7'1 — 8'0

19:ll.l—1X. — 12'6 4— 65 4—21'9 —12'0

1932. l—lX. — 12'2 —— 9'1 — 44'9 —— 16 9

1933. l—IX. —l— 6'5 — 2-8 — 1*2 —— (fő

1934. I—IX. _ 3—0 —1— 2-7 —1— 1—5 _ 05

1935. I—IX. J,— ]7'7 %— 5'7 %— 82 —t— 02

1936.J—IX. —l—109 4;— 23 %— 6'9 —l— ()5

1937. l—IX. %— 5'9 Jr- 3-2 %— 6'7 t 8 7

Szeptember hő folyamán a távbeszélő t'őállo-

mások szama 1.09'8—cal 108.835—re emelkedett és

ezzel újabb tetőpontot ert el. Az a hanyatlás, amely

a nyári hónapokban a rádióvevőengedelyesek szá-

mában mindig jelentkezni szokott, augusztus végé—

vel megszünt és szeptemberben már emelkedés kő—

vetkezett be, mely a rádió előfizetők számát

953—mal 372.240-re emelte. Egy év leforgása alatt

pedig 17.644 volt a gyarapodás.

Gépjáróműállomány. Augusztus hó végén a Ma—

gyarországon forgalomban lévő géperejű járómü-

vek szama 32.529-cel kulminált. Szeptember hó-

ban a kedvezőtlen idrényslerű behatások már erő-

sen éreztették hatásukat s az állomány lül—gyel

32.368—ra csökkent (—0'596), az egy év előttihez

képest azonban még így is 3210 volt a gyarapo-

dás (—l—11'0%). Az állományból 15.930 Budapestre,

16.438 pedig vidékre esett. Kedvezőtlen évszaki

erők a budapesti állományt szeptember hó folya-

mán 3169-cel szállították alá (—-—2'3%), egy év lefor-

gása alatt azonban 1.473 (t10'2%) volt a növe—

kedés. Igen figyelemreméltó jelenség, hogy a szep-

tember hó folyamán bekövetkezett hanyatlás kizá-

rólag csak a motorkerékpárok állományát érin—
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tette. A személykocsik száma 28-eal még gyarapo—

dott is, úgyszintén a teherkocsik állománya is,

amelynél 41 volt a szaporulat. A forgalomban lévő

személykocsik száma egy év leforgása alatt 2.404—

gyel nőtt ($21'2%), a teherkocsik—nál pedig 254

volt a szaporulat Hr7'8%). A

száma szeptember hó

motorkerékpárok

folyamán 268-eal 10.502—re

esett vissza, az egy év előtti állapothoz képest el—

lenben csak 321 a szaporulat ($3'1%).

A szeptember hóvégi állományt tíz évre vissza—

tekintően a százalékos változásokkal

alábbi táblázat tünteti fel:

együtt az

, , A Válto— Válto—

3rlsfg§án "Magán Budapesten D/oíliaim

1928 szept. végén 23.163 —— 13.126 ——

1929 ,, ,, 29.010 —l—25'5 15.371 —t—17'1

1930 ,, ,, 30.890 4— 65 15 833 4— 3-0

1931 ,, ,, 30.318 —— 18 15196 — 47)

1932 ,, ,, 28.572 —— 58 13 938 — 8'3

1933 ,, ,, 27.520 —— 3'7 13.624 —— 7372

1934 ,, ,, 24.470 ——11'1 12.125 —— 111)

1935 ,, ,, 26.711 —— 92 13.353 —t—]()'1

1936 ,, ,, 29.158 —— 84 14 457 4-— 7'6

1937 ,, ,, 32.368 %11'() 15.930 41—10'2

Áralakulás.

A nagykereskedelmi áraknak hosszú hónapok

óta tartó stagnációja megszünt s azt szeptember—

ben ismét javuló irányzat váltotta fel. Az áralaku-

lás egyébként nem volt egyöntetű, mert ellentét—

ben a mezőgazdasági termékek áremelkedésével,

az iparcikkek ára csaknem azonos arányban esett.

Feltűnő a kiskereskedelmi áraknak közel há—

rom év óta megszakítások nélkül tartó egyenletes

ütemű emelkedése, mely a megélhetési viszonyo—

kat egyre jobban megnehezíti. A létfenntartási

költségek indexe egy év leforgása alatt is lényege—

sen emelkedett, három év leforgása a.att pedig

igen számottevő emelkedés követekezett be, Külö-

nösen az élelmezési cikkek ára emelkedett, mely—

nél csak a ruházati Cikkek áremelkedése volt

nagyobb.

Több hónapi stagnáeit') után :] nagykereske—

delmi árnivó ismet emelkedő irányzatot vett fel.

A hivatalos nagykereskedelmi árindex 2 ponttal

javult szeptember hó végéig s ekkor 96-on ál—

lott. Egy év leforgása alatt az index 9 ponttal

("l—10370) szökött magasabbra. Meg kell azonban

jegyezni, hogy az árnívo még mindig nem érte el

az 1935. évvégi szintet. Tulajdonképen tehát csak

részben térült meg eddig az a veszteség, amelyet a

nagyarányú árcsökkenések 1936 első három negye-

dében idéztek elő. A szeptember havi áralakulás

egyébként nem volt egyöntetű. Az árindex emelke—

dését kizárólag a mezőgazdasági eredetű cikkek

árjavulása okozta. A konjunkturális erők mellett

az idényszerűek is támogatták az árjavulást. A

,.mezőgazdaság és álla—ttenyiésztt'xsu

egy hónap leforgása alatt 3 ponttal 83-ra emelke—

dett, az egy év előtti állásához azonban 11 pontos

javulás mutatkozik H—lö'3%). 1935 szeptemberé—

vel szemben azonban mindössze csak 1 pontos no-

esoportimlexe

-—946—
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veked—és észlelhető. Az 1935. év végéhez képes—t

pedig az index még mindig 5 ponttal áll alacso-

nyabban. Igen örvendetes jelenség azonban, hogy

az 1936. év folyamán bekövetkezett nagyarányú

árst'illyedés okozta veszteség legnagyobbrészt már

megtérült. A nagykereskedelmi árindex többi kom—

ponenseinél is mutatkozik változás. A ,,gyarmat-

áruk" indexe 1 ponttal 172—re csökkent, a mult

évivel szemben pedig 6 pontos hanyatlás mutatko—

zik. A ,,malom és cukoripar" csoportíndexe- a szep—

temberi 1 pontos emelkedés folytán 113—m emel—

kedett és 10 ponttal állott magasabban az előző

évinél. Az ,,egyéb ipar" indexe szeptember hó fo—

lyamán 2 ponttal 123—ra esett, de 5 ponttal állott

magasabban, mint tavaly. A mezőgazdasági termé—

kek árjavulása egyrészről, másrészről pedig az ipar—

cikkek árának hlZODyOS mértékű hanyatlása, az

agrárolló állását némileg kedvezőbbé tette. A

mezőgazdasági termékek és az iparcikkek ára kö—

zött mutatkozó diszparitás a hó végén csak 32'5%

volt, szemben 36'0

39'0%-kal.

A nagykereskedelmi árindexnek és egyes kom—

ponenseinek szeptember hóvégi állását, a százalé-

kos változásokkal egyiitt, az 192784—1937. években

a csatolt összeállítás szemlélteti.:

az előző havi és a tavalyi

Összes Mezőgazda— F b

:— * sa es , ' , ,

ággá állatttíéréyész- §? Agmrollo

1928 szept. végén 137 135 188 980

1929 ,, ,, 109 100 133 75'2

1930 ,, ,, 92 80 122 656

1931 _ ,, 96 80 114 772

1932 ,, ,, 90 80 109 734

1933 ,, ,, 70 53 106 500

1934 , ., 83 71 108 65'7

1935 ,, ,, 92 82 111 739

1936 ,, ,, 87 72 118 610

1937 ,, ,, 96 83 123 67'5

Változás százalékban

1928 szept. végén — __ —— —

1929 ,, ,, — 20'4 —— 25'9 — 3'6 — ;23'3

1930 ,, ,, —— 15'6 _,520'0 -—— 82"; —— 128

1.931 ,, ,, 4—- 4'3 0'0 — G'ó' %— 17"?

1932 ,, ,, — 6'3 ()'0 —— 4 4 —— 4'9

1933 ,, ,, —— 22'2 —— 33'7 — 2'7 —— 31'9

1934 ,, ,, % 187; %— 34'0 4— 1'9 %— 300

1935 ,, , J;— 10'8 —l— 1515 —l— 28 —§— 125

1936 , ,, — 5'4 —— 82 'i" 61? —— 175

1937 ,, ,, % 10'3 %— 153 4— 12 4—— 107

Megélhetésí költségek indexe. A kiskereske—

delmi árak alakulása az elmult három esztendőben

sokkal egyenletesebb volt, mint a nagykereske—

delmi áraké. 1934 vége óta, amióta a gazdasági

élet a mélyponti helyzetéből kiemelkedett, a kis-

kereskedelmi évről—évre fokozatosan emel—

kedett, amelyet a megélhetési költségek indexének

hullámvonala is híven regisztrált. A megélhetési

költségek indexe 1935 eleje óta, tehát immár csak-

nem három éve egyenletes ütemben szinten sza—

árnívó

 



 

"7710. szám
1937

 

——947—

 

kadatlanul emelkedik. A növekedés szeptember hó

folyamán is folytatódott és az indexet 1'6 ponttal

108'9—re emelte. A mult évi szeptember hó végén

az index még csak 100'4-en állotrt, 1935 szeptem—

ber végén 95'4-en, 1934-ben pedig még csak 90'3u-en

állott az index. Három év leforgása alatt 18'6

ponttal szökött magasabbra. A megélhetési költa

ségek komponensei közül a ruházati cikkek indexe

is emelkedett és egy év leforgása alatt 156 ponttal

l—l—121'8%) szökött magasabbra. A konjunktúrahul—

lám kiindulópontjához képest pedig már 35 pontos

emelkedés tapasztalható. Az élelmezési cikkek in-

egy év alatt 78 ponttal (%8'9'10) szökött

magasabbra, 1934 szeptemberéhez képest pedig a

tárgyalt hó végén már 17'9 ponttal állott maga—

sabban.

A csatolt összeállítás az index szeptember hó

dexe

végi állását tiineteli fel, a százalékos változások—

kal együtt:

,, , Fűtés, , 055359"
Llelmezes Világítás Ruházat félútig;

1928 szept. végén 1332 127'1 1343 1824

1929 ,, ,, 115'6 1895 1309 121'7

1930 ,, ,, 1086 1286 127'5 111'3

1931 ,, ,, 99'6 1381 1163 108'2

1932 , ,, 926 1381 110'2 1026

1983 ,, ,, 773 1323 104'4 90'1

1934 ,, ,, 77'9 133'7 101'7 90'3

1935 ,, ,, 850 1346 1037 954

1936 ,, 88'0 133'5 121'2 100'4

1937 ,, 95'8 188'1 1367 1089

változás százalékban

1928 szept. végén —— —— —-— —

1929 ,, ,, —13'2 %— 9'8 —- 2'5 -—— 8'1

1930 ,, ,, —10'5 —— 7'8 — 2'6 —— 8'5

1931 ,, ,, —— 3'8 -l— 7'4 —— 8'8 —— 2'8

1932 ,, , —— 7'0 0'0 —— 5'2 "— 52

1933 ,, ,, ——16'5 —— 4'2 — 5'3 *12'2

1934 ,, ,, 4-— 0'8 %— 1'1 —— 2'6 %— 02

1935 ,, , % 9-1 % 0-7 —l— 0-9 4— 5-7

1936 ,, ,, 4— 3-5 — 0'8 115-3 % 5-2

1937 ,, ,, % 819 %— 3'4 4—12'8 %— 8'5

Pénz és hitel.

A betétállományban bekövetkezett gyarapodás

még mindig nem kielégítő s nem felel meg a gaz-

dasági adottságnak.

Az értéktőzsdei árfolyamok továbbra is ha—

nyatfló irányzatot mutatnak. A két hónap óta tartó

árfolyames—és most már jelentős százalékos arány-

ban szállította alá a részvényindexet a tetőponti

helyzethez képest. A szeptemberi árfolyamlemor-

zsolódások azonban viszonylagosan szűk forgalmi

keretek között következtek be.

A hitelbiztonsági viszonyok kissé megromlot—

tak, a feszültség azonban még nem nagy és nem

idéz elő nagyobb zavarokat a gazdasági életben.

Az első kilenc hónap mérlegét vizsgálva, külön-

ben is kedvezőbb a helyzet, mint volt tavaly, el-

tekintve a passzívák összegének némi megnöveke-

désétől.

A Nemzeti Bank tevékenységére

számsorok közül a mult hónapi helyzettel szem—

vonatkozó

ben sem a jegyforgalom, sem a váltótárca állo—

mánya nem mutat lényegesebb változást. Az előbbi

számsor 3'8 millió pengővel 457'1 millióra emel—

kedett, az utóbbi adatsor 2-8 millió pengővel 419'2

millióra nőtt. Jelentős változás mutatkozik azon-

ban az egy év előtti állapottal szemben. A forga-

lomban lévő bankjegyek mennyisége egy év le-

forgása alatt 397 millióval 457'1 millióra nőtt, a

váltótárca állományában ellenben jelentős arányú,

több mint 933 millió pengős csökkenés jött létre,

úgyhogy a váltótárca állománya a hó végén mind—

össze csak 4192 millió pengőre rúgott s az utolsó

öt évben az idei szeptember hó végén volt a leg—

kisebb. Az aranytartalélc nem változott, a devizák-

és valuták összege is csak árnyalatilag, mintegy

100 ezer pengővel csökkent, az összes e'rckészlet

azonban ul'3 millió pengővel 145'7 millióra csú—

szott vissza, de még így is 298 milliós gyarapo-

dást mutatott a mult évihez képest. Az ércfedezeti'

arány a hó végéig kissé lemorzsolódott s akkor

26'90/6 volt, a mult évi 24'2%-kal szemben azon-

ban örvendetes javulás mutatkozik.

Betétállomány. A gazdasági helyzet számottevő

javulása ellenére

stagnál

a betétállomány még mindig

olyan számottevő!

emelkedés, amely joggal várható lenne. A takarék-

betétek állománya egy hó leforgása alatt mind—

össze csak 4'4 emelkedett. A

folyószámlabetéteknél valamivel nagyobb arányú

volt az emelkedés, mely 69 milliót tett, így az_

összes betétek állománya egy hó leforgása alatt

113 millió pengővel 1.452? millióra emelkedett..

Egy év leforgása alatt pedig a szaporulat kereken

64 millió pengőt tett.

Tőzsde. A budapesti értéktőzsdén az augusztus

hó folyamán megindult árfolyambanyatlások szep—

temberben is folytatódtak és valamivel nagyobb

méretűek voltak az augusztus havinál. A tőzsdei

árfolyamok azonban még így is: jóval magasabb

szinten állanak az egy év előttinwél. A részvény-

index egy hó leforgása alatt 110'1 ponttal 157'2

pontra esett, a f. évi március hóvégi tetőponthoz

képest 283 ponttal állott alacsonyabban.

A részvényindex állását a harmadik évnegyedf

végén az alábbi öszeállítás tünteti fel:

és , nem mutatkozik

millió pengővel

A részvényindex Változás

19262100 o/o—ban

1928 szept. végén . 167'0 —

1929 ,, , . 133-2 _ 203

1930 ,, ,, 111'6 — 1632

1931 , _ 1) — l) _-

1932 ,, ,, 97'9 ——

1933 , ,, 78'1 —- 202

1934 ,, ,, 68'0 —— 13'0

1935 , ,, 94-0 4- 382

1936 ,, ,, 138"? -l— 47'?

1937 ,, ,, 157'2 -§— 13'3

') A budapesti értéktőzsde zárva volt.
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Gazdasági jelzőtábla"?
%

— "— — m

1935 1936 1 9 8 6

M e g n e v e Z 8 S Egyseg átlag április má'us június július aug. szept. október nov.

Moyennes Avril Mai Juin Juillel Aoúl Sept. Octabre Nov.

NépmozgalomJ)

1 Házasságkótés . szám 6.253 6.357 5.251 8.536 4.838 3.174 5.057 5.612 8.010 11.181 :

*2 Házassgigkőtés 1000 lélekre .. 8'5 8-5 7-2 712 6—6 4-2 5-7 7-0 10-5 15-2

;; [mm,—Hetés _ _ _ , 15.452 14.946 14.582 15.483 14.727 15.771 15.993 16.475 15.180 13.540
4 elvem—dem 1000 lélekre _ ,, 20-9 200 19—9 20-4 20—1 208 210 225 20-0 186

5 Halájolás _ _ _ _ _ _ ,, 11.304 10.580 11.046 10.840 10.102 10.704 10.452 9.537 10.571 9.467
13 [lajájozás 1000 lélekre _ ,, 15-2 14-2 151 14-3 13-8 141 137 13-11 13—9 129

7 Egy éven mu exhum _ _ _ _ _ _ , 2.381 2.097 1.072 2.088 2.072 2.813 2.540 2.160 1.930 1.703
8 Egy éven alul,; elhalt 100 élveszűlöttre _ ,, 15'4 14'0 13'5 13'5 14'1 17'8 15"? 131 127 12'6

9 Gümókórban enm" _ _ _ _ _ ,, 1.133 1.098 1.437 1.438 1.150 1.027 879 812 344 839
10 Gümókórbawn elhalt 1000 lélekre . . 1'53 1'47 1'95 1'89 1'57 1'35 1'16 1'11 I'll 1'14
11 Természetes szaporodás _ _ _ _ , 4.147 4.366 3.536 4.643 4.625 5.067 5.541 0.939 4.609 4.078

12 Természetes szaporodás 1000 lélekre . . 5'5 5'9 4'8 5'1 5'3 6'7 7'3 9'5 6'1 3'6

'*13 Kívándorolt ,, 92 90 81 110 93 93 85 124 89 106
"44 Visszawándoroll . 119 83 99 86! 65 57 51 61 69 72

Munkapiac.

.
115 TársadüOmbiugsnó szervek taglétszáma_ 1.000 — — 1.013-3 1.031'8 1.025-4 1.027-1 10534 10522 10635 1.048'3

Ebből: *

16 Férfi . ,, — —- 6506 6645 6059 6727 6946 6933 7039 6931

17 Nő ,. — —— 3627 307-3 3305 35444 3591 3589 3590 3552

Munkanélküli:

18_ Szociáldem mkszervezeti összesen . szám 18.315 15.637 17.350 16.718 15.771 14.651 13.690 12876 12.838 13-35
19 Szociáldem. szakszervezeti Budapesten . ,. 10307 8270 9.225 8.627 8.008 7.515 7.368 7.083 6.965 7323
'20 Ker. szoc. szakszervezeti Budapesten ,, 967 800 804 795 655 645 747 710 699 341:21 Szakszervezeti munkanélküli együtt _ _ 19.282 16.437 18.154 17.513 16.426 15.296 14.437 13.586 13.537 14.656

THalósid é. ingyenes maginközvetllél:

?? Munkahely szám 14.935 16.426 17.559 17.902 15.534 15.379 15.948 17.396 18.202 14.705
23 Munkakeresó _ _ _ _ _ _ _ _ , 52.048 52.114 54.421 52.932 47.739 46.713 48.221 50.166 50.655 50.371
24 100 munkahelyre esett munkakeresó ., 349 319 310 295 307 303 302 288 278 54?
25 Mmúözvemés _ _ _ _ , 13.787 13.981 15.046 15.212 12.938 12817 13.161 14.155 15.097 122291
26 100 ,mUnkahelyre esett közvetítés . . 910 851 8546 34-9 33-2 83-3 826 81'3 32-9 83'1

Felajánlntt órvabérek:

127 4 Bádogos Pengő 0-47 0—51 0-49 050 051 0-40 0-53 0-52 0-50 0'51
28' Asztalos , 0—43 0-46 0-46 052 044 040 040 045 040 0'46
29 Szabó ,, 0-33 0—39 0-33 0'36 0-47 040 038 0-30 0-41 . 0'41

30 Kómlves , 0'50 0'56 . 0—58 0-57 0—50 002 050 058 0'59
31 Napnámos _ ,, 0-30 031 030 0-32 0-32 0-30 0-30 034 032 0'33
32 Gyári munkam; , 0-19 020 019 0-21 0-29 0-22 0-18 0-19 0—16 0'18
33 N—apszámggnó ' , 0—28 0-27 030 026 0-25 0-27 0-28 0 30 0-32 0'23

!

Termelés.
. _.

. K34 Kőszén 1.000 0 6857 6890 654-5 6261 6522 6591 661-8 7153 7300 752'5;
35 Barnaszén . _ , ,, 5.598-0 5.920'8 4.733—0 4.521-0 4.421—7 4.842-4 5.153'5 6.444-5 8.111-0 77564*
86 Vasa" és vagyam _ _ _ _ _ _ , 1603 2330 2801 2286 2416 2592 2002 2525 2147 1932
37 Finommsra való nyel-g vas, _ _ _ _ ,, 1549 2552 3002 2353 2024 2276 2302 2851 2256 2889
88 Szesz 1.000 111. 256 313 23-4 305 5-9 5-2 9-3 15-2 270 65-3
39 Cukor 1.000 (; 974 1199 01 0-1 0-0 0-0 05 135 487-4 81328

!

Budape" uiőv. Elektromos Művei:

40 Villamosáram _ _ _ _ _ _ _1.000kw.óra 25.597 23.094 25.244 25.483 24.116 26.790 26.666 27.900 31.807 31.184.
41 Motorikus célra elosztom áram') . . 11.123 12.782 12.031 11.937 12.299 12.239 15.380 13.925 14.050 14.062:
42 Magánviláguási célra elosztott aram!) , 5.344 5.436 5.733 4.976 4.146 3.634 3.101 3.367 4.021 5.906
43 Egyéb célokra elosztott áram') ,, 3.875 4.202 3.806 3.787 3.822 4.069 4.102 3.985 4.494 4.560,
44 Elektromosáramfogyasztók szám —— — 252430 251043 250876 250776 250550 2521801251217 255327!
 

') A közöl! adatsorok részlelcé magyarázata a Magyar Statisztikai
ságstaxtisztikai adatok 1926—32) — *) Az 1936. év Mia

31 A budaupeslkőrnyékí város-ok fogyasztása is benn

Szemle 1932

1131 ideiglenes jellegűek — ')

foglallatik. '

    
. évi 10, számának mellékletében található. (Gazdi—

A budapeslkörnyéki városok fogyasztása nélkül. -—-
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Tableau e'conomz'gue.*)

 

 

1937

. , , .. ,. Unite's Désignatian
dec. Január február marc. z1pr1hs majus Jumus Juhus aug. szept

Déc. Janm'er Févríer Mars Avril Mai Jm'n Juíllei Aoűí Sept.

 

.Mouvement de la papulationf)

5.950 7.237 6.017 5.129 5.444 9.816 4.775 3.816 5.486 5.087 nombre
Mal-[11905 . . . . . . . . 1

78 9—5 8-7 0—7 7-4 12-8 6—5 5'0 7'2 8'1 , Maríages pour 1.000 habilants . 2

13.173 14.958 14.114 15.978 14.318 15.141 14.640 14.626 15.576 16.197 , Nés ['I-vanm _ _ _ . ' , [3

17'3 19'5 20'4 20'9 19'4 19'8 79'9 19'1 204 221) ' Nős uiuants pour 1.000 habilanlx . 4

10.876 11.468 10.632 11.805 11.163 11.305 9.913 10.257 10.276 9.692 , Décés _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 5
143 150 15"? 15'4 15'1 14'8 13'5 13'4 13'5 132 , Décés pour 1000 habítants _ 6

1_9b4 2.053 1.938 2.052 1.817 2.107 1.719 2.185 2.469 2.340 ., Décédés au—dessous d'un an _ _ _ _ . 7

14'8 13"? 137 123 12'7 13'9 11'7 14'9 158 14'4 ! De'ce'de'x au-dexmu: Jun un, pour 100 mf. ne': vív. 8

933 1.129 1.151 1.386 1.426 1.422 1.192 1.020 353 301 . Décés par luberculose . . . . . 9
123 1'48 1'00 1'81 1'93 180" 100 1'33 1'12 1'09 : Déce's par iuberculose pour 1000 habitants 10

2.297 3-490 3282 4382 3355 3-836 4-727 4369 5300 6-505 :! Accroissement nature! . . . . . . . . 11

30 4'5 4'7 5'5 443 5'0 5'4 5'7 6'9 8'8 - Accroissement nature! pour 1.000 habüanls 12

69 85 56 110 106 141 154 134 137 93 , Émiarés _ _ , _ _ _ 13

79 37 46 55 38 41 45 48 27 25 . Émigrés renírés 14

Marche' du travail.

997-7 1.001'8 10261 10453 1.102'1 1.121'0 1.092-1 1.0969 1.116'5 . 1.000 Nombre de: membr.des cais:.d'a:sur.soc. 15

5373 6385 6692 6697 7217 741-4 7233 7356 7519 . . MÉ"... masa, . . _ , . . . . . 16
360-4 3633 3669 3756 3804 3796 3688 3613 3646 . ,, Sexefémm _ _ _ _ _ _ _ _ _ 17

Chómeuri .-

15-044 15.640 16.148 15.878 14.984 18.637 13.518 18.169 12-584 12.895 "mm"! Aux syndícals me.-démocmtez de Hongrie 18

8.025 8.251 8.786 8.697 7933 7.405 7.523 7.374 7.275 7.758 . Aux sundícats me.-démocrates de Budapest 19

923 969 1.012 1.011 913 936 729 315 343 864 . Am sum-cats chr.-soc. de Budapest . . 20

15.967 16.609 17.160 16.889 15.927 14.573 14.242 13.984 13.427 13.759 . Chómeurs sundmués au total . . . . . 21

Bun-emu: deplucem, offic. et privés grut. :

14.289 17.069 19.071 21.159 19.404 19.605 18.310 16.571 19.334 19.301 nombre
OlTres d'emploí . . . . . . . . . _ . 22

50.863 54.407 56.192 56.782 53.865 50.273 45.740 43.916 45.904 44.946 . Demcmdes d'emploí . . . . . . . . . 23

357 318 294 208 277 250 250 205 237 233 " Demandes pour 100 offres d'emploi . . 24

12.313 14.686 16.097 17.403 15.910 14.917 13.788 12.756 14.491 14.305 .. Placemenls . . . . . . . . . . . . 221

86—4 860 84-4 822 820 701 75-3 77-0 750 741 , Placem. pour 100 offres d'emploí . . . . 26

Salaires horaires offerls

053 052 055 053 057 060 . 059 058 056 058 080555 Ferblanliers . . . . , . . . . 27

0'46 047 044 0'44 0'51 053 0-55 0—55 0'53 0-54 ,. Menuisiers . . . ; 28

0'40 0'38 047 061 057 064 057 058 063 059 . Tailleurs . , . . . . . . ' 29

— —— 056 060 060 ()"59 064 063 0'69 0'64 . Macons . . . . . . . . . . . 80

0'33 0'36 031 031 0'39 0'33 0'34 0'35 0'36 0'37 , Journalíers . . . . . . . . . 31

021 023 021 021 028 023 0-22 025 023 028 , Ouuríéres de fabriaue . . . . . 32

0'26 025 030 0'29 0'21 029 028 0'26 0'28 0'36 .. Journaliéres . .' . . . . . . . 33

Production.

7521 7421 589'6 596'7 769'4 677'2 748'7 821'3 791'8 8258 7.000 11 Houílle
. . . . . . . . . . 84

7.502'5 7.555'6 6.741'5 60855 55437 5.105'9 5.275'9 5.733'2 6.110'4 7.176'3 , Lignile . . . . . . . ' .' . . " . . . . 35

2104 197—6 196"? 2504 2198 214'8 2509 2571 2301 3005 , Minerai de fer et scorie de fer— . . . . . 36

240'9 203'7 _264'3 334'7 298'0 296'6 330'0 318'1 301'2 331'1 Fanta á an'iner . . . . . . . f. . .! . 37

77'6 63'1 71'0 41'1 27'2 187 7-5 51 11'8 . 1.000 hl Alcool . . . . . . . 33

74'1 0'0 00 00 00 00 00 00 0'2 662 1.000 !] Sucre ....39

(lame- Eleclr. de la Y. de Budapest.-

32.361 30.232 27.403 28.206 27.403 26.195 26.849 26.840 26.874 28.693 1.000 kwh Energie éleclríaue . . . . . . . . . . 40

13.149 12.892 11.686 11.819 12.771 13.522 13.325 14.710 14.580 14.559 ,, Energie él. pour moteurs') . . . . . * 141             7.372 8.450 8.215 6.967 6.141 5.627 4.360 3.757 3.390 3.682 ,, Energig éL 1111"an pour I'eclaírage priueij 42

4.819 3.995 3.806 3.719 3.537 8.635 3.678 8.782 3.611 3.763 ,. Energie él. dístrl'buée () d'autres hns') . '. 43

'_ 257956 258573 250100 250054 258905 258208 257,715 257532 257899 260065 nombre Consommateurs d'éneraíe electríaue . . 44

") Pour l'explication détaillée des séries de données cí—dessous, uoir le supple'ment du no d'oct. 1932 de cette Revue (Données de statistigue

économíguz de Hongrie, 1920—1032). —— 1) Les moyennes relatives á l'annéc 1.936 sont provisoíres. —— ") Sans les villes situe'cs aux snvirons de

Budapest. —— ') Ycompn's les vílles siluéas aux enuirans de Budapest.
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1935 1936 1 9 3 6

Ma nevezés Ev gén ,
g by " atlag április május június július aug. szept. október nov.

Mag/ennem Avril Mai Jm'n ]uíllel Aoút Sept. Octobre Nov.

Kereskedelem és közlekedés.

Külkereakedelenü)

Behozatal Összesen , , 1.000.ooop 33-1 36-1 40—3 33—3 34-7 36—3 319 336 364 3513

Ebből:

46 N é 1141 f ; 1.000 (1 6576 7973 6960 971-1 10330 9903 3365 9457 9639 1.123-2

47 "" * mmm ' a ' 1.000 P 3.063 3.962 3.262 5.317 6.530 5.610 4.070 3.396 4.336 5.133

43 s é % 1.000 4 306 3377 3936 3724 3776 3667 3359 33443 4403 4600

49 l" ' ' " ' ' ' ' 1.000 1) 926 1.143 1.197 1.130 1.139 1.111 1.020 1.173 1.306 1.329

50 Pa kos és a irosámk ; (1 54.661 69.490 93.216 62.433 60.942 61.373 63.326 53.224 71.396, 76.441

51 " D D 1.000 1) 1.706 2.015 2.616 1.706 1.364 1.973 1.766 1.646 1.994 2.131

52 N mm 9 20.338 23.936 26.944 25.976 21.540 23.397 19.237 23.657 24.366 24.772

53 "" m A 10001) 2.163 2.476 2.763 2.622 2.233 2.324 2.044 2.443 2.600 2.640

54 9 4.216 5.399 4.105 5.595 3.390 5.888 9.203 3.737 4.140 6.124

65 Gépek és "smack ' ; 1.000 P 976 1.463 1.136 1.632 1.176 1.173 1.331 1.324 1.306 1.714

56 Nyers Mr 9 11.043 11.434 11.473 9.973 9.269 13.293 9.721 3.330 11.916 13.102

57 ' ' ' ' 1.000? 1.480 1.796 1.760 1404 1.527 2.219 1.569 1.315 1.791 1.333

58 9 902 976 1.335 691 3.473 513 616 499 658 —N d h . . . .
59 ms 0 ány ( 1—000 P 236 337 525 174 1.061 143 216 173 146 ——

60 9 2.492 2 gg- 3.290 3.322 2.334 3.414 2.512 2.346 3.574 3.233Selemé selemdonál . MJ
61 y ' y ; 1.000 P . 956 11158 ' 1.176 1.230 392 1.214 339 1.012 1.191 1.101

6? A . 1.000 9 1460 . 2724 1636 1673 2496 1354 3617 2441 2266sván la . . . . . . 2149
63 yo ) § 1.000 1) 374 125, 1.640 1.061 1.063 1.409 1.029 1.949 1357 1.270

64 9 539 471 644 699 723 711 715 1.032 727P m tszó ! . . 61365 a u ve ; 1000 P 399 393 393 466 425 433 899 438 488 447

66 Kivitel összesen . . . . . . . . . . 1,000.000 ? 381 423 32'9 31-8 3713 407 494 53-9 458 495

67 5 b b 6 h drb 5801 6.454 13.404 3.013 7.334 5.330 6.670 5.156 3.121 5.236
68 Szarvasmarha . . . . ; 1.000 P 1.615 3024 3.967 2.625 2.592 1.760 1.834 1.642 991 1.618

69 c; 21, 190 17.147 11.334 3.404 7.254 7.031 3.974 13.369 14.271 29.601
70 Baromfi . . . . . . . . ; 1.000? 2.224 1355 1.291 1.003 396 907 1.164 1.572 1.436 3.090

," 1.000 e] 275-7 4760 1563 1724 6914 7162 3137 9313 6057 6999
72 Búza . . . . . . . ; 1.000? 4391 6.713 2.512 2.607 7.662 8.636 11.716 14.296 3.633 3.370

73 1.000 9 440 452 349 502 316 66-3 40-2 43-9 63-9 631
74 Liszt . . . . . . . . . § 1.000? 921 337 521 776 505 931 303 361 1.305 1.162

75 9 1.731 2115 1.391 1.631 1.763 1.471 1.543 2.192 2.366 3.375
76 Villamos gépek és készülékek § 1.000 P 2.624 2.275 2.099 1.716 2.076 2.036 2.023 2.700 3.175 3.217

77 drb 15.262 14.619 10.646 10.739 13.260 16.507 16.114 15.016 16.256 17.145
73 Sertés . . . . . . . . . 1.000? 2125 2.034 1.466 1.434 1.773 2.090 2.930 2.297 2.467 2.669

79 g 300 337 393 364 429 433 678 633 744 371
30 Prémbór, kikészített . . — 1.000 ? 333 632 533 537 664 701 1.074 1.043 1.310 957

81 9 6.880 5778 12.749 12.475 5 3.934 1.216 2.231 2.753 1.673 1.697

32 Tom - - — - - - , — — 1.000 P 649 505 933 914 233 36 133 263 166 137

33 9 2.131 2343 2.693 2.945 2.114 1.972 1.642 1.559 2.431 2.764

34 Toll - - - — - - - — - 1.000 P 878 363 945 1.094 701 623 603 531 943 1.054

35 1.000 4 16-4 437 *) 11 360 1664 1363 1364 532 147

86 Friss D'ümölcs . . . . . . 1.000? 477 1.214 **) 41— 1.527 4.629 4.326 2.622 1.150 333

87 Behozatali (—1 v. kiviteli (-1-) többlet . l,000.000P 1. 5—0 1 6.1 -— 7-4 — 7—0 4 2-6 4— 3-9 4— 17-13 4 204 Jr 94 4- 137

Vasúti tartalom:!)

88 Szállitntt 419103). . . . . . . . . . 1.0001. 1.342 1.361 1.233 1.327 1.293 1.337 1.607 1.770 2.129 2.094

39 Amtonna-kilométer')3). . . . . . . . l,000.000km 1735 1920 1591 1732 746 1363 2019 2443 2776 2630

90 Megrakott tehet—kocsi!). . . . . . . . szám 91.907 100.634 32.130 90.976 90.607 97.122 103124 122734 143239 139113

91 Szállitott utass). . . . . . . . . . . 1.000 52334 57423 64259 6.766-3 6.374-5 5.147-3 6.17719 61910 60605 61000

92 maskuometerna), _ _ _ _ . . . _ .l,000.000km 1636 1300 1666 1767 1303 1302 2224 2229 1759 1769            
") 50 11-11 alul. —— ") 51!) pengón alul, _— ') Az 1936. év ánagaí ideiglenes jellegűek. — ') Az adatok csak amóteljmtményekre

hóna) adatai ideiglenesek-vonatkoznak. — 3) Az utolsó 13
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_ . , , , , __ ,. Unite's Désignatiun

dec. Januar fel-war marc. apnhs majus Jumus Juhus aug. szept.

Déc. Jamn'er Fe'vríer Mars Avril .Mai Jm'n Jm'llet Aoüí Sepi.

Commerce et transports.

Comnwrce emlérícur .- 1)

39-0 230 322 3749 41-1 33-3 40-6 417 4112 426 1,000.000p Imporiah'ans totales . . . . . . . .. 46

D a n !:

3994 4367 6220 6307 3336 9909 10076 10324 3993 1.192'5 1.000 (1 1 B . b 1 ! , 46

4.633 2.077 2.332 2.976 4.919 6.122 6.370 6.267 6.919 6.399 1.000 11 1 '"5 "' 5 * WW"— 47

3823 4163 4236 4193 6013 4603 5257 6462 4623 4167 1.000 4 1, Chan") 43

1.124 1.213 1.214 1.206 1.423 1.303 1.520 1.672 1.332 1.177 1.000 ;) 1 " ' 49

33.061 62.973 64.201 71.439 73.964 69.616 65.614 58440 77.649 66.229 :; § Pa ,6 et H _ 50

2.471 1.763 1.660 2.069 2.277 1.979 2.290 2.694 3.113 2.703 1.000 17 !" ' " " " '" "M" 61

23419 21377 26735 24.469 23.160 23.390 20.602 20.393 16.306 17.072 4 1, cm,, bm, 52

3.030 2.234 2.246 2.606 2.660 2.613 2.297 2.393 1.741 1.769 1.000 2 J 53

6.273 2.330 4.731 9.307 3.697 3.307 4.538 6.901 6.396 4.269 4 1 . . 64

1.399 931 1.263 1.740 1.236 1.003 1.614 1.696 1.606 1.261 1.000 ? ; Mash'm e! "Mmm ' 66

17.094 17.647 17.211 13.223 13.239 11.936 12.711 13.263 14.111 14.372 4 1 56

2.926 2.374 2.973 2.976 2.671 2.493 2.633 2.793 2.600 2.663 1.000 ;: 1' Pam hmm 57

170 — 2.970 1.249 1.063 2.947 1.130 906 1.436 263 4 1 58

33 u 1.070 190 316 1.123 336 423 609 72 1.000 0 J Takacs mus ' ' ' ' ' ' ' 69

2.321 2.373 2.649 3.912 3.949 3.443 3.776 2.663 3.200 3.446 4 1 . . 60
1 1 a

958 380 831 1—154 1234 1.083 1.197 376 1.069 1.169 1.000 ;: 1 30" e " s e 30" 61

2367 1697 1123 1663 211-3 34-9 963 107-1 4070 4627 1.000 4 1 . . . 62
H

1.391 369 606 903 1.614 237 631 731 3.016 3.666 1.000 11 ; ""5 "WWW 63

631 629 610 303 641 622 666 413 696 336 4 1 4 64
T 11 1 . . . . . . .

341 224 316 603 390 341 402 252 376 277 1000 ,, , mus 6 ca on 65

51'2 45—8 50-7 536 497 484 451 412 49-8 43-0 1,000.000 ;) Exportations tolales . . . . . . . . 66

6.176 7.649 3.604 9.633 10.699 14.693 12.693 12.171 7.722 6.971 1612 1 D " ". ': . 67

1.676 2.339 2.364 3.233 3.666 4.970 4.323 4.003 2.641 2.262 1.000 p 1 Wes a mm — 68

43.307 30.413 11.361 13.604 11.776 6.363 7.939 9.561 15.615 18.763 4 1 _ 69

4.665 3.016 1.160 1.203 1.267 790 392 946 1.616 1.919 1.000 ,, , Volatlle
70

4298 6179 4406 4667 4331 41612 1421 90—2 241'8 135'8 1.000 4 1 71

6.635 8.640 7.864 8.308 8.593 7.125 2.650 1.428 3.687 2.500 1.000 17 f Fromm!
72

90—6 231 3243 266 101-2 36-0 494 337 27-3 887 1.000 (] 1 _ 73

2.146 699 666 619 2.630 732 1.139 649 621 900 1.000 17 ; FWW 74

2.793 2.334 2.176 1.667 1.494 1.603 1.317 2.156 3-194 3364 4 1 . . . . 76

2.867 2.621 2.666 1.431 1.640 1.371 1.376 2.006 2.742 3.103 1.000 ;) 1' Machmes et appamls electnaues . 76

12.064 9.404 3.173 4.446 3.303 9.624 10.173 15.868 19.607 20.691 téte 1 77

1.311 1.636 1.231 744 610 1.397 1.609 2.267 2.922 2.974 1.000 ,, , Porcs
73

160 73 322 662 692 476 466 409 628 675 4 1 . . . 79

664 206 327 1.236 1.634 966 313 729 1.393 1.411 1.000 11 ; Pálmms 'Wmm- go

2.641 7.343 13.663 27.000 13.769 14.331 6.624 3.333 4.966 6.126 ,, .
31

307 669 1.262 2.196 1.370 1.061 463 243 332 461 1.000 ,, ; Omfs - — - - - - - - - 32

2.932 2.036 3.794 3.316 2.946 2.903 1.626 2.640 2.430 , 1.622 4 1
33

1.113 976 1.861 1.313 1.233 1.693 1.044 1.763 1.631 911 1.000 p ; mmm 84

0-8 1-7 0-9 0-3 0—3 16 27-0 944 164-4 631 1.000 ,; 1 . _ 85

34 63 43 16 6 101 1.269 3.120 2.966 1.234 1.000 p ; FW" fm's ' 86

-I— 122 4- 178 4- 185 —*- 156 4— 8-6 %— 9'6 _)— 4'6 — 06 4— 8-6 4— 5'4 1,000,000p Excédmtdes imporl.(——)oudes exporl.(—H 87

Trallc dea eltelni": de I'm-11)

1.487 1.330 1.316 1.825 1.445 1.473 1.637 1.537 1.739 1.908 1.000 !. Marchandt'ses transportéesBJ) . . . . 88

2139 1736 1730 1733 1363 1939 2127 2166 2434 2704 l,000.000km 7*onnes-kilom.2),') . . . . . . . . . 39

99.460 92.133 36.697 93.490 96.762 100606 106766 106319 113633 123022 nombre wagons charges de marchandises") . . 90

6.139'9 66334 63304 6.241? 63683 67423 69377 60370 66964 6.790? 1.000 Voyageurs transportés 8). . . . . . 91

1731 1621 1463 1636 1790 2066 1994 2113 2343 2377 l,000.000km Kilométres-voyageurs'),3) . . . . 92

*) Au-dgssous de 50 g. —— ") Awdcssozzs de 500 pangás. —— 1) Les moyennes relatives a l'année 1936 sont provisoinm — !) Les chtfrzs m

s: rapportem gu'azt tran'c payant. —— 3,- Pour 105 13 derniers mois, chiűres provisoires.
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1935 1936
1 9 3 6

M e n e v e z é s E sé , W* g gy g atlag április május június július aug. szept. október nov.
Moyennes Avril Mai Jm'n Juillei Aoúl Sept. Octobre Nov.

Poolaiorgalomü)

93 Levélküldeményal . . . . . . . 1.000 db 33.740 37.149 36.586 84.948 31.903 35.424 33.609 40.237 41.373 37.35394 Csomagkmdemény . . . . . . ,, 734-4 781'1 747-2 732-9 (%%-6 7560 701-5 831-5 9149 8076 ,95
1.000 db 814-0 8365 8451 8171 7530 8620 8267 8212 9558 772-9

96 Postaumvám - - - - - — 1,000.000P 72-2 781 71-3 80-8 60-9 77—5 845 835 101-0 (as—397 Távirat . . _ . , . _ . , . _ , . 1.000 db 214'4 2172 1912 2187 2268 2408 254'1 238'0 241'8 211'5 ,98 Budapesti helyi beszélgetések . 1.000 9.742 10.198 10.384 10.868 10.603 10.119 8.830 9.344 10.529 11.096 ,99 Helyközi beszélgetés . ,, 331'2 843'2 301'4 3131 3887 392'1 405'4 401'2 4057 367"?
100 Távbeszéló fóállomás . . . . . szám _ — 94.582 95.600 96.495 97.092 97.382 98.182 98.879 98.969 ?101 Rádióvevóberendezések Magyarországon . ,, — — 361208 360033 357465 355.069 (54.456 354596 357054 361343 .102 Rádióvevóberendezések Budapesten . ,, _ —— 125654 125250 124725 123001 123346 123.548 124.590 126.230

Gépiáróművek:

108 Gépjáróműállomány Budapesten szám —— _M 13.626 14.031 14.408 14.518 14.844 14.457 14.281 14.201104 Gépiárómaállomány Magyarországon ,, __ __ 26.731 27.581 28.311 28.607 29.456 29.158 28.691 28.366
E b b 6 1 :

105 Személykocsi ,. _. —— 9.842 10.296 10.707 10.987 11.354 11.321 11.164 11.026106 Bérautó . .* ,, — —— 2.962 2.904 3.047 3.067 3.090 3.097 3.082 3.075107 Autobusz . . ,, — — 548 563 581 578 594 589 586 585108 Teherkocsi ,, w — 3.021 3.066 3.113 3.128 3. 222 3.248 3.287 3.299109 Egyéb gépkocsi . ,, _ —— 700 713 715 724 728 722 730 723110 Motorkerékpár . . . . . ,, — — 9.652 9.949 10148 10. 263 10.468 10.181 9.842 9.658

Benzinkutak forgalma:

111 Kimért benzin - 1.00011t. 1175 1009 1007 1196 124'1 137'2 158'2 13521 920 69'4112 Kimért benzinszeszkeverék ,, 1.542'8 2.140'0 1.915'7 2.285'7 2.471-8 2.701-6 2'887'4 2.643'6 2.413'9 1.943-0

Áralakulás.

Nazykerenkedelmi árindex:

113 Összes áruk átlaga . . . . 1913:100 89'7 8.9'0 88 86 85 86 86 87 91 8'9
114 Mezőgazdaság és állattenyésztés ,, [79'2 75-4 75 "2 70 71 71 72 77 74
115 Gyarmatáruk . . . . , 1704 1770 176 177 177 178 179 178 178 177
116 Malomipar és cukoripar . ,, 1063 1052 105 102 99 102 102 103 107 107
117 Egyéb ipar

,, 11033 1173 116 117 116 117 117 118 119 120
118 Agrárolló ")

,, 28-2 35-7 35-3 38'5 39-7 39-3 39-3 39—0 353 3573

Megélhetési index:

119 Összesen lakbérrel 1913:100 912 962 964 96-3 954 95"! 96-8 970 974 95-5
120 Összesen lakbér nélkül , 92-7 994 996 99-4 982 978 1001 1004 1008 99-11121 Élelmezés , 81'3 87'3 88-5 88'2 864 85-8 875 83—11 88-1 857122 Ruházat . , 102-3 117 9 1146 115—0 [150 115-0 121-4 121'2 122-7 122-7123 Fűtés, világítás , 1334 133-5 133-1 1337 133-3 133-3 1333 1336 134-4 1344124 Lakás , 36-3 863 86—3 856 86'3 86-3 86'3 86-3 86—3 353

Nagykereskedelmi árak:

125 Búza. llszavidéki 78 kg-os . P/g 17'02 16'84 1608 1488 1483 15'00 14'95 16'68 17'93 18-48126 Rozs, pestvidéki elsőrendű . ,, 1844 1400 1370 1208 1205 12'10 12'45 1270 1465 15-50
127 O—ás liszt .

P/kg 034 033 032 031 030 031 031 032 035 0-35
128 2—es ,, . . . . . , 0'33 032 031 030 029 030 030 031 084 0-34129 6-0: ,, . . . . . , 0'27§ 027 026 0'25 024 025 025 026 028 0-28
130 Tengeri, dunántúli származású P/g 1392 1237 12'08 11'50 1178 1383 12'95 12'45 1263 13-83131 Marhahús, elsőrendű. hátulja . . P/kg 1'29 1'46 146 148 1'44 1'48 1'62 1'61 1'59 1-5!132 Bf-rjú . . . . . . . . . . . . . ,P/kgélősu15 0—73 0-97 0'89 0-95 078 084 1-09 1-11 1-07 1-03133 Sertés, fiatal nehéz, 300 kg—on felül . ,, 0'85 1'04 1'01 1'02 103 106 111 1'09 106 108134 Sertészsír . . . . . . . . . P/kg 1'44 1'60 1-63 156 163 1-53 170 100 1'64 165
185 Tnjás, friss teatojús P/kg 1'45 1'59 1'30 1'21 1'37 135 151 152 2135 235135 Bu-rjúbór

P/kg 165 217 2'00 1'95 1'95 1'90 1'95 2'15 2'40 260137 Marhahór
,, 0'97 1'29 1'10 105 110 118 125 1'45 1'55 1'55138 Nyers gyapjú . ., 1-73 1-87 1—91 191 182 1-82 1-82 1-84 1'85 2-0:139 Nyers pamut, amerikai. ,, 1'73 1'91 1'84 1'88 1'96 2'01 1'89 1'98 1'91 1'96

140 Bamaszén. hazai . . . . . . . . . P/g 3'22 3'22 3'22 3'22 3'22 322 322 322 13—22 322141 Kőszén, porosz . . . . . . . . ,, 6'80 6'80 6'80 6'80 680 680 680 680 6-80 6-80
  

1) Az 1936. év ánagaí ideíglfnes jellegűek. —

ára közötti diszparltast jc1zi.

     
2) Az ajánlolt küldemények is bentfoglaltatnak. — 8)

    
A mezőgazdasági termékek és az ipari áruk

 



 

 

 

 

 

 

     

10. szám. —— 953 — 1937

m
_ — — _ —

. —'

1 9 3 7

_ , ,._ '_ Unite's Désignation

dec. Januar február márc. apnlxs május Jumus Juhus aug. szept,

Déc. Janvier Février Mars Avril Mai Juiu Juillct Aoüi Sept.

Trallc 'nonlal .- 1)

45.180 36.928 34.493 45.947 37.370 35.036 36.102 37.856 36.112 41.180 1.000 uniiés Correspoudauccs'i) . 93

1.113'7 711"! 7056 844'9 706'3 786'5 779'8 782'8 7462 8491 ,, Colis . 94

978'4 7993 7990 8594 8438 8003 8363 966'8 823'0 8895 1.000 unítés l _ ' 95

101-5 66-9 76—1 78-0 785 779 78'7 98-9 68-9 812 1,000.000 p ; Mmmm POS" %

220'0 201'3 1883 2184 2122 2438 2460 261'7 278'4 251'3 1.000 Télégrammes . . . . . . . 97

10.328 10.270 10.891 9.974 10.861 11.467 11.229 10.352 9.473 10.076 1.000 Conversatious urbaines 0 Budapest 98

3506 3299 3147 3277 3432 3597 3860 421-0 433'4 432'0 ,, Conversations intcrurbaiues 99

99.687 100254 103685 104360 101776 105304 106448 107076 107737 108335 nombre Postes le'le'phonirzues principaux '100

365.354 371.198 374164 376038 376669 376563 373751 372231 371287 372240 ., Postes récepí- de T- S— R m Hongrie - 101

121540 129693 130553 131338 131029 131046 130786 130655 129734 130117 ,, Postes récepi. de T. s. F. a Budapest ,. 102

E/I'eélíl' den véhiculcn ú nmleur .-

14.017 13.727 13.825 14.308 14.885 15.485 15.766 16.084 16.299 15.930 nombre Véhicules á moleur á Budapest . 103

28.087 27.306 27.426 28.173 29.423 30.638 31.341 31.953 32.529 32.368 " ll'éhicules a motenr m Hongrie . 104

.
D 0 n !:

10.910 10.633 10.763 11.213 11.889 12.529 12.915 13.350 13.697 13.726 _ Automobiles de vitte el de tourisme 105

3.077 3.045 3.053 3.074 3.107 3.139 3.174 3.185 3.215 3.254 _ Autom. de lounge. 106

587 557 550 560 677 597 608 611 613 613 , Autobus . . 107

3.276 3.162 3.166 3.186 3.240 3.334 3.367 3.423 3.461 3.502 , Camious automobiles 108

725 724 727 736 747 762 765 765 773 672 , Auires automob. 109

9.512 9.185 9.167 9.405 9.863 10.277 10.512 10.619 10.770 10.502 " Motocycletíes 110

Distributeurs d'essence:

69-9 554 493 71-7 332 1183 1074 1228 185'5 1.000 1. Essence débiíée . , . . . 111 _

1.818'2 1.666'9 1.578'4 1.847'4 2.148'1 2.7370 2.081'7 3.220'3 3.355'0 _ Me'lmige d'essence et d'alcool débíté 132

Mouvement des prix.

India.-c de. pri-v de gr...-

.92 96 93 95 94 95 94 94 94 96 1913 : 100 Moyeimes pouri'ensemblz des marvhandíses 113

78 83 78 80 79 7.9 78 80 80 83 , ' Agriculture :! élevage 114

178 177 177 175 172 172 172 174 173 172 , Dmrézs colouiales . . 115

110 113 110 112 110 111 113 113 112 113 , Miuoierie et iuduslrie sucriére 116

121 124 125 128 128 129 127 125 125 123 ,, Autres industries 117

355 33'1 37'5 375 383 38'8 38'6 36-0 36-0 326 , ,,Ciseaux agricoles" 9) . ug

Indira du coúl de la vu.-

97-7 101-4 1022 1021 1018 1017 101-9 102-1 102-3 103-5 1913 : zoo Au Ioial, y compris ;: loyer 119

1013 1002 1072 1071 1007 1006 1008 1071 1073 108'9 ,, Au total, non compris le' loyer . . . . 120

88'5 93'2 93'6 03'4 92'6 92'2 92'3 93'0 93'3 95'8 , Alimentatiou . 121

123'9 133'9 136'9 1360 1309 1309 13619 136'9 136'7 130'7 , Vétemeni . . . . . . . . . . . 122

1344 1344 1360 136'4 , 1371 1385 1396 1381 138'1 138'1 , Chauáragz et éclairage . . . . . 123

866 803 86'3 803 803 86'3 866 86-3 803 803 , Logcmeut . . . . . . . . 124

Priw de grog :

20'10 21'10 18'75 21'35 1970 2003 1965 20'93 20'23 20'75 ! 1, M Pmt'i Fromm! de la rég. de la Tisza, de 78 kg 125

1725 1878 1718 ' 1968 2025 2063 1900 19-55 19'18 18'93 ,, Seigle de Zer ordre, de la rég. de Pest 126

0'38 0'40 0'38 0'40 0'38 0'38 0'40 0'40 0'39 0'39 [kben [High Faríne No 0 _ _ _ , _ _ , _ _ 127

037 0'39 0'37 0 39 0'37 0'37 0'39 0'39 0'38 0'38 , ,, No 2 . . . . . . . . . . 128

031 0'32 0'30 0'30 028 030 081 030 080 030 , , No 6 . . . . . . . . . . 129

11'10 13'05 11'15 11'93 11'25 11'55 11'33 11'70 11'95 13'40 ( g, enpmgds Mais, de Transdanubíg . . . _ . . 130

1'51 1'54 1'64 1'65 1'65 1'74 1'76 1'86 1'92 1'93 lkg, enpzngds Viande de boeuf, Ire gunk, partie yostér. 181

116 1'22 1'18 098 096 1'11 0'92 0'94 1'12 1'16 IhgdepoídSI Veau . . . . . . . . . . . 132

1'14 1'24 1'23 121 118 108 102 100 1'05 106 Uff: "' P- 1 Porcs, james, lourds, au—dessus de 300 kg 133

165 1'68 1'76 1'76 1'76 1'74 1'70 1'68 1'68 1'64 ] kg,:npmgds Saindoux . . , . . . . . . . . 134

2—05 1-42 1-66 1-20 1-02 1-03 1-10 1-16 1-89 1—59 1kg,m ;".ng Oeujs frais diís [: ihé . . . . . 135

2'65 278 278 283 280 270 2'60 2'60 2'65 2'60 [kg,mpmgo'x Cuir ds veau . . . . . . . . 136

1-65 1-75 170 1075 1-75 1-65 1-50 1—55 1-55 1-50 , Cuir de boeuf 137

2-04 2-04 2-04 2-15 2-17 2-17 2—20 2-16 2-18 2-21 ,, Lainejfrute . . . . . . . . - 168

203 2'07 2'06 2'31 209 209 201 185 1'67 1'56: ,, Coton brut, américaíu . . . . . . 139

322 822 322 322 322 3'22 3'22 3'22 3'22 3'22 111, enpmgd; Liguile, indigéue . . . . . . . . . 140

6'80 6'80 680 680 6'80 6'80 6'80 680 660 6'80 , Houille, prussimue. . . . . . . . 141

1) Les moyeimes rülatives á l'amiée 1.936 sout prouisoires. —— $!) Y compris les leíh'es recommandées. — 3) Iudigue la disparifé entre les

prix agricoles el les prix industriels.

         
 



 

   

 

 

 

 

 

 

 

10. szám. —— 954 —— 1937
M

m m

1935 1986 1 9 3 6

M e n e v e z é s E sé . !
g gy g atlag április május június július aug. szept. október nov.

Mogenncs Avril Mai .hti'lt Jm'llet Aoül Sápi. Octobre Nov.

142 Vörösréz P/kg 1-00 1-25 1-20 115 115 1-20 1-20 1-25 135 1140
143 Ólom . . . . . . . . . . . . . , , 0-40 0-52 0-52 0-50 0-49 0-50 048 048 055 0100
144 Ón . . . . . . . . . . . . . . . ., 6-46 11-13 620 000 530 5—80 5-30 5-80 0-00 6-20

Pénz és hitel.

145 Állami bevételek bruttó eredménye 1,000.000 ? — —' 554 734 74—2 570 74-1 69-4 748 851
146 Allami kiadások bruttó előirányzata . ., —— — 64-1 602 60'4 663 67-1 62-0 673 64'1

Magyar Nemzeti Bank:

147 ügyforgalom - - - — - - 1,000.000 P * — 3897 3340 3932 3903 4102 4174 4274 4022
148 Leszámltolt váltók és előlegek . " __ _ 486*8 4934 4994 476? 5054 5125 5077 5073

É r e k é s 1 1 e t :

.
149 Arany . . 1,000.000? — _ 73-9 73-9 78-9 789 78'9 73—9 789 84-1
150 Deviza és valuta ,, — —— 307 263 26'4 241 262 31—2 357 31'5
151 Összesen , _ — 1222 1167 1101 1127 1125 1159 1198 1224
152 Ércfedezeti arány . % 25—9 26-6 202 2745 26-15 27-1 251 242 244 244
153 Leszámítolási kamatláb . . ,. 4'25 4-0 4—0 40 4-0 4-0 40 4-0 4-0 4-0
154 Elsőrendű üzleti váltók kamattétele ,, 433—7'35 4'0-6'54 41—05 4 6—5 4—w6'5 4—6'5 4—6'5 4—66 4—6'5 4—6'5

155 Betéti kamatláb 3 havi lekötésre ,, 3'33 30 3 ' 3 3 3 3 3 3 3

156 Betéti kamatláb lekötés nélkül , 2-33-2-33 3—2 2—2 2—2 2 —2 2—2 2—2 2—2 2—2 2—2

Betétállomány:

Takarékbetét:

157 Postatakarékpénztárnál . 1.000—000 P _ —— 1089 1093 1093 1108 1120 112-4 1077 1091
158 A PK. budapesti pénzintézetemélz) ,. _ — 5273 5772 5992 5933 591-9 5392 5727 5760
150 Összesena) . . . . . . . — —— 636-2 686-5 702-5 704-1 703-9 701-5 6804 6851

Folyószámlahetét: —

160 Postaaakarékpémamat . 100090) ? A —— 43-3 450 401 423 444 45-4 48—0 497
161 A PK. budapesti pénzintézeteínéla, " — * 644'9 640'6 6256 6336 6346 641-3 647'4 643'0
102 0551950113) . . . . . — — 6882 6850 0717 5753 573-5 6867 69.74 6927

Betétck együtt:

163 Postatakarékpénztámál . . . 1.000—000P — w 1522 1542 155-5 1531 1501 1578 1553 1589
164 A PK. budapesti pénzintézeteinéla) . . __ _ 11722 12178 1.218-8 1.220-8 1.220-4 1.2305 1.220-0 1.218!)
105 Összesensl . . . . . . . . . . — — 1.324-4 1.372-0 1.374-3 13709 1.382-5 1.388-3 1.375-9 1.377—8
166 A 33 legn. vidéki pénzint. betétállománya .. 205 260 105-4 1022 1034 1030 1045 1050 1043 1054

Tőzsde:

107 Részvényindex') ' . . . 1926:100 935 1306 1154 1135 121-7 1272 1364 1387 1551 1539
108 Eladott részvény . . . . . . . szám 181115 337058 247091 241983 170154 379.957 185.508 299.126 675t578 687219
169 Szállítások és átvételek összege . l,000.000P 10'9 25'4 1741 19-3 131 25'5 137 252 51-6 460

Hítelblztonsúu:

17OCsód!).......... szám 3 4 — 0 4 6 3 3 3 4
171 ._Magán- és kényszeregyesség') . _ 62 59 59 40 50 45 38 33 59 62
172 Ossz. új fizetésképtelenségek Magyarorsz. ,, 65 63 59 49 54 51 41 36 62 66

Ebből:

173 Új üzetésképtelenség Budapesten ,, 18 20 15 9 26 20 16 18 20 29
174 Magán- és kényszeregyesség laktiva 1.000 P 1.092 1.053 711 595 650 1.832 620 367 1.866 1.449175 Magyarországon ! passzíva ,, 1.710 1.796 1.248 942 1.260 2.662 1.317 747 2.885 2.425
176 Magán— és kényszeregyesség laktíva , 441 477 181 251 417 594 275 249 1.095 902177 Budapesten ! passzíva , 689 849 354 301 856 1.067 526 524 1.525 1.023
178 1 szám 3371 2.975 2.942 2.974 2.357 3.103 3.124 3.249 3.317 3.103179 Óvatolt váltók Magyarországon 1 1.000 P 1.721 1.505 1.005 1.704 1.332 1.667 1.541 1.377 1.519 1.882
180

szám 1.401 1.365 1.326 1.354 1.278 1.364 1.432 1.543 1.047 1.583131 mm" Váltók Budapes'e" ( 1.000 P 1157 824 1.008 1.013 733 862 788 678 748 1.270
Zálo-gbázi forgalom:

182 1 1.000 tétel 227 245 254 250 255 259 235 234 244 238183 ZMOBMVW' BUdan" 1 1.000 P 4.745 4.942 5.029 5.189 5.200 5.110 4.750 4.740 5.045 4.799

184 . 1 1.000 tétel 215 241 229 244 217 237 241 256 293 240185 Zálogkwáltás BüdaPeS'e" '1 1.000 P 4.583 4.897 4.525 4.931 4.508 4.307 4.725 5.003 5.948 4.097

186 ,! 1.000 tétel _ — . 1.293 1.305 1.343 1.365 1.359 1.337 1.288 1.287187 Zálogálladék Bu'dapesmn - 1 1.000 P —— — 26.646 26.954 27.646 27.948 27.930 27.651 20.749 26.551

188 Kényszerárverésre került Budapesten . tétel 6.872 7779 1.769 7.812 7.266 9.305 7.539 9.277 8.464 7.348
 

') Csak l8 részvény alapján számítva. —
3) Az 1936. évi május havától közölt új sorozata

állományt jelzi.

    
') Csak azok az esetek vannak

Pénzintézeti Központ kötelékébe

       
feltüntetve, amelyeket más eljárás nem előzött meg. --
tartozó budapesti pénzintézeteknél elhelyezett betét—

  

 



  

  
 

 

 

 

 

             

10. szám. —— "955 — 1937

W:

M
_ _ _ _

' 1 9 3 7 '

Um'tés D é i n t '

dec. január február márc. április május június július aug. szept. S y a' Z 0 "

Déc. Jam/ter Févríer Mars Avril Mai Juin Jm'llc't Aoűt Sept. '

1-45 1-60 2-00 2-10 1-70 1-75 100 165 1-65 1-50 [kg, m pengő; cm,," 142

065 083 1'00 095 078 070 065 070 065 060 ,, Plomb 143

050 650 680 780 680 680 6'50 650 050 0'30 , Étaín . . _ . , , . 144

AIomaaíe et crédz't.

95-3 (345 75-4 62—7 580 79-4 85s 592 804 69'4 1,000.000 p Résztllat brut des receltes de l'Éiat . 145

606 705 67'5 601 647 653 716 698 703 63'8 ,, Dépenses bridzs de Z'Élal (prév. budg.). 146

llanaue Nationale de Hongrie .-

436'4 4146 4183 4171 435'3 4206 4375 459'6 4583 4571 1,()()0.000 ;: Circulatíon des billets de hangu! . . ,147

5351 4748 4618 4508 4210 4052 4090 398'4 4164 4192 , Effets escomptés el avances. . . 148

Eucaisse métallígne:

84'1 84—i 84'1 841 841 841 841 841 84"! 841 !,OOIMIUII p Or . . . . . . . . . . 149

424 44-4 466 474 48'5 51"! 539 56'4 57'8 57'7 ,, Devíses et monuaies , . . . . . 150

1326 1380 1408 141'1 141'9 144'9 1463 1471 1470 145'7 ,, Total. . 151

241 269 27'1 27'4 28'1 28'9 28-7 29-2 276 209 % Pmportíon de la couve1l.mélallígue . 152

40 40 40 4-0 40 40 40 47) 4'0 4'0 , Iaux d'escomptc. . . 153

4 — 66 4 _ 66 4 05 41—65 4v0-5 42—05 4—6'5 4———6'5 4——- 0'5 4—6'5 ,, Taux ;! eűeís de commerce depremíerordn 154

3 3 3 3 3 3 .? 3 3 3 _, Iaux de dépóls á préauis de 3 mois . . 155

2—2 2—2 2—2 2—2 ZMZ 2—2 2_2 2-2 2—2 2—2 _ Taux de dépóts a 017: 7 156

Ell'ecnl' dea dépőln :

_ De'póts d'épargne:

107-6 1132 1195 1183 1192 1206 1180 119-4 1212 1220 !,000000 17 Caisse aépmgne postai: . . 157

6027 6025 6051 6051 605'0 6046 6197 623'5 626'2 628'9 " Elablíssem. membres de II. C. S. Fa) 158

710'3 715'7 '1'24'6 723'4 7248 7252 7377 74229 747'4 751'3 " [atal . . . 159

De'póís en compte courant:

52-0 465 500 47-5 45-1 51—0 50-2 49-1 536 51-4 1.000—000 P Caisse d'épargne postale . 160

6309 6284 637'0 637'6 641'7 6448 6390 638'3 639'9 649'0 v Etablissem. membres de l'l. C. S F_8) 161

682'8 674'8 687'0 685'1 6808 695'8 08.92 6874 693'5 700'4 ) Total . . . . . 162

'Ensemble des dépóis:

1506 159-7 1695 1658 1642 1717 168'1 168-4 1748 1743 1,000.000r (msse dépargne postale . . . 163

12336 12309 12422 1.242-7 12474 12403 1.258'8 1.261-9 1.206-1 1.277-9 ,, Etablissgm_n1embres az m 0 53173) 164

1.393-1 1390-5 14117 14086 14110 1.421-0 1.420!) 1.430-3 1.440'9 1.452'2 ., 701711 _ _ _ _ _ 165

109"? 109'5 110'2 111'4 108'8 109'3 1118 1109 1122 113'6 ' Dép. dansles 33 princip.é!abl.dec.deprov.166

Bourne.-

1600 1707 1838 1855 1553 1464 1598 1759 mm 157"? 1925 : 100 India; d'actionsl) . . . . . . . 167

302394 393422 516478 672459 700371 517154 19757 324841 178458 191032 nombre Actions uendues _ _ _ , _ . 168

27-7 330 41'0 42'6 44'7 32'9 15'5 225 13'9 13'6 [000000 ? Montam des lívraisons et des acceptations 169

Sécurue' du crédu:

4 5 6 4 4 3 6 —— 2 3 "("an Faíllüesa) . . . . . 170

88 92 62 55 68 44 48 41 25 35 ! Concordals prive's el judiciaires').171

92 97 68 59 79 47 54 41 28 38 " Aouvelles insolvabílítés m Hongrie 172

Dont :

26 31 20 19 23 13 17 11 8 19 1050 Nam/alles insolvabílítés ;; Budapest 173

1_330 1_488 1.035 2.338 1.905 528 483 708 275 1.071 . p 0" i e ach s 174

2592 2674 1.677 3.013 3.212 917 834 1.146 436 1.535 ., CO'ZZMÉMIÉZZÉS " '" ma ' s § pasá/s 175

479 365 427 425 1.295 200 183 417 57 300 , d , ,d0Mm ; ach ; 176

1443 1531 692 879 1.877 407 295 681 94 513 , COZCO£ud$§f$ 6 j' , ' már; 177

3_013 2_748 2.499 2.757 2.738 2.865 2.902 2.923 2.787 2.972 00wa l , 178

1472 1399 1.249 1.077 1.283 1535 1.276 1.703 1.301 1.328 1000 p ; Letires de change protestees m Hongrie 179

1.340 1.419 1.311 1.445 1.381 1.228 1.299 1.440 "077117" , . 180

1.333 ággá 654 615 639 919 755 806 663 722 1.000 p ) Lettrts de change proteslees a Budapest 181

Mouvemenl des monts—de-píété:

233 262 232 249 265 265 262 256 244 247 1000 ""M"- 1 182

4347 5138 4.748 5.107 5.226 5.351 5.476 5.209 4.964 5.001 1.000? 1- Engagem. aux monts—de-píété de Bpest 183

247 227 220 255 241 243 248 252 243 257 I .000 reconn. 1
184

5101 4.872 4.633 4.959 4.676 4.817 4.964 5.020 4.830 5.200 1.000 P ).) Dégagem. ,, , ,; ,, 185

1273 1307 1.139 1.313 1.337 1.359 1.378 1.382 1.383 1.373 1.000 rnarm. 186

26494 26.462 26.577 26.725 27.276 27.810 28.322 28.510 28.644 28.445 1000 p ki 55ch 455 gaggs aux m,.ae.p. de Bpest 187

4.289 9.452 8.810 7.260 7.478 6.979 8496 7.372 7.797 6.594 recormaiss. Venles par contrainle aux m.-d.—p. de 811551 188

1) Settlement d'aprés les cours de 18 actions cotées en ce momení —— 2) Cas nayan! pas été précédés dautres procédures. — 3) A partit" de

mai 1.936, sári; relative aux dépóts placés dans les établissements budapestoís membres de llnstítut Central des Socíéte's Financieres.



 

  

10. szám

Szeptember hó folyamán a tőzsdei forgalom

nem öltött nagyobb arányokat, bár valamivel erő—

sebb volt az augusztus havinál. Összesen l91 ezer

darab részv-ény csef'élt kezet, az előző havi 178

ezerrel és a mult évi 299 ezerrel szemben. Az év

első kilenc hónapjában 3'5 millió darab részvény

volt a forgalom tárgya az 1935. év ugyanazon

időszakának 2'4 millió darabjával szemben (—l—46'7"u).

A szállítások és átue'telck összege az előző havihoz

képest mindössze csak 300 ezer pengővel csökkent s

1313 millió pengőt tett.

A tőzsdei forgalomra vonatkozó sorok január

w—szeptember havi összegeit (és százalékos vállo—

zásait külön összeállítás szemlélteti:

Az eladott Szállítások

részvények Változás és átvételek Változás

Időszak darabszáma 0/u—ban összege O/o—ban

ezrekben millió P

1928. I—IX. 8.586 —— 448'1 ——

1929. I-—IX. 5.079 —— 40'5 247'6 — M'?

1930. I—lX. 2.736 —— 4632 117'5 —— 52'6

1931. I—IX. —— —— _ ——

1932. I—IX. 1)— *) — 1)—— 1)"
1933. l—IX. 615 —— 33'2 ——

1984. I—IX. 641 4;— 4'2 230 —l— 30?

1935. I—IX. 1.663 —l—159'0 980 —f— 3260

1936. I—IX. 2.380 —l— 43'1 180'0 %— 83"?

1937. I—IX. 3.491 %— 46'7 259'7 %— 44'3

1) A budapesti értéktőzsde zárva volt.

Hitelbizíonság. A tárgyalt! hó folyamán a hitel-

biztonsági viszonyok némileg rosszabbodtak. A

fízelésképtelenségek száma Ill—zel xSlS—ra, a magán—

és kényszeregyezségek száma 9—Cel Elő-re emelke—

dett. Ennek megfelelően azok passzivái is megduz-

zadtak s kereken egy millió pengővel 16 millióra

enlelkedxtelgamult évinél pedig 788 ezer pengővel

állottak magasabban. Az óvatoll váltók száma is

emelkedett az anguszlnsílioz képest, a lavalyival

szemben azonban 8'5%' a hanyatlás. A váltóóvások

összegénél (3'6% a csökkenés.

Az év első kilenc hónapjában összesen 504 fize—

tésképtelenségi eset fordult elő a tavalyi 526431

szemben (—4'2%). A váltóóvások száma, mely az

idei első kilenc hónapban 25.191-1'9 rúgott, 4*4%—os

—956——- 1937

hanyatlást mutat a megelőző évihez képest, azok

összegénél pedig 6'9% a csökkenés. A január——

szeptemberi időszak mérlege alapján tehát meg—

állapítható, hogy a hitelbiztonság még mindig elég

kedvező képet mutat, jóllehet a passzívák összege

12'4%—kal nőtt.

A hitelbiztonságra vonatkozó fontosabb adat-

sorok alakulását az első három évnegyedben a

csatolt összeállítás tünteti fel:

Fizetés- Magán— és kényszeregyezségek
Időszak képtelenségek aktívája passzívája

száma millió pengőben

1928. I—lX. 1.238 460 742

1929. I—IX. 1.508 544 843

1930. I—IX. 1 893 604 97'6

1931. I—lX. 1.979 606 947

1932. I—IX. 1.203 51'1 740

1933. I—IX. 403 221 27'9

1934. IMIX. 426 14' 179

1935. I—IX. 559 86 140

1936. I—IX. 526 80 137

1937. I-—IX. 504 9'8 15'4

Változás százalékban

1928. I—Xl. -— —— ——

1929. l—Xl. _l. 219 4— 17'5 %— 13'5

1930. I—Xl. —— 25'5 4-— 11'0 % 15'8

1931. l—XI. %— 4'5 4- 0'3 M 30

1932. I—XI. —— 39'3 —— 15'7 — 21'8

1933. I—Xl. — 66'5 — 56'9 —— 62'3

1934. I—XI. %- 5'7 —— 3332 —— 36'4

1935. I—Xl. %— 31'2 — 41'3 '—- 20'5

1936. I—XI. —— 5'9 — 6'9 —— 2'1

1937. I—Xl. —— 4'2 —[— 22'5 %— 12'4

, 1 k , Váltóóvások , t

Vesse veges meg Vess

1928. I—lX. 89.651 —-— 61.136 w—

1929. I—IX. 116515 %— 300 83.758 4— 370

1980. I—IX. 118076 4— 1'3 77.593 * 7'4

1931. I—IX. 125656 4— 6-4 87.872 4—12-2

1932. I—IX. 86.690 ——31'0 58.370 —33'6

1933. I—IX. 45.425 M 47'6 30.135 —— 48'4

1934l I—IX. 30.620 —— 326 17.860 —— 40'?

1935. I—IX. 26.315 —— 14'1 14.232 —— 203

1936. I—IX. 28.357 .l— 02 13.483 —— 53

1937. I—IX. 25.191 —— 4'4 12.551 —— 6'9

95—339- — Hornyánszky Viktor R.-'1'.. m. kir. udv. könyvnyomda. Budapest. — Nyomdaigazgató: Sebők Géza.
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RAJZOK A GAZDASÁGI JELZÓTABLÁHOZ — GRAPHIOUES AU TABLEAU ÉCONOMIOUE

TERMELÉS — PRODUCT!ON
100

80

60'

40w

20

* 70

65

60

55

50

' 40

35

30

- 450

400

90

80

90

 

 

 


